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U1: lot 13.028, 13.156, 14.010 | U3: lot 13.147, 13.162, 13.662, 14.229, 14.550, 14.256 | U4: lot 13.154, 14.317, 14.584

Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                                      
MONTAG, 20. JUNI 2022 – Monday, 20 June 2022
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

CHINA / ASIEN 
China / Asia

1 - 704

THEMATIK
Thematics

800 - 1.248

DIENSTAG, 21. JUNI 2022 – Tuesday, 21 June 2022
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

ÜBERSEE 
Overseas

1.300 - 1.734

FLUGPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship mail

1.735 - 1.783

EUROPA
Europe

1.800 - 2.639

MITTWOCH, 22. JUNI 2022 – Wednesday, 22 June 2022
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

ALTDEUTSCHLAND / DEUTSCHES REICH
Old German States / German Reich

2.700 - 3.509

AUSLANDSPOSTÄMTER & KOLONIEN 
German Foreign PO´s & Colonies  

3.600 - 4.187

DEUTSCHLAND NACH 1945
Germany after 1945

4.200 - 4.680

ANSICHTSKARTEN
Picture postcards

4.700 - 4.712

DONNERSTAG, 23. JUNI 2022 – Thursday, 23 June 2022
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

ÜBERSEE
Overseas
FLUGPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship mail
THEMATIK
Thematics
EUROPA
Europe

FREITAG, 24. JUNI 2022 – Friday, 24 June 2022
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

NACHLÄSSE, WUNDERKARTONS
Estates, supplement
DEUTSCHLAND VOR 1945
Germany before 1945
DEUTSCHLAND NACH 1945
Germany after 1945
ANSICHTSKARTEN, VARIA
Picture postcards, varia

SAMSTAG, 25. JUNI 2022 – Saturday, 25 June 2022

EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – single lots & collections

9.00 Uhr 
9.00 am

INTERNATIONALE NUMISMATIK / MÜNZEN
International Numismatics / Coins

13.000 - 13.708

15.00 Uhr 
3.00 pm

BANKNOTEN ALLE WELT / DEUTSCHLAND
Banknotes Worldwide / Germany

14.000 - 14.873

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com
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Bieten Sie bequem und ohne zusätzliche Kosten über unsere Kooperationspartner!
Bids can be placed directly and free of charge on our cooperating well-known partner!

Unsere Online Kooperationspartner – Our online cooperation partners

Besichtigungszeiten – Viewing hours                                                         

Ihre und die Sicherheit unserer Mitarbeiter liegt 
uns am Herzen, das Einhalten der angeordneten 
Schutzmaßnahmen der Landesregierung Baden-
Württemberg ist daher unerlässlich. Gerne begrü
ßen wir Sie in unseren Räumlichkeiten, möchten 
Sie aber in dieser besonderen Zeit darauf hinwei-
sen, mit uns vorab einen festen Termin telefonisch 
(07142/789 400) oder per E-Mail (info@auktionen-
gaertner.de) zu vereinbaren. Termine außerhalb 
der angegebenen Zeiten sind nach vorheriger 
Absprache möglich.

Your safety and the safety of our employees is im-
portant to us, so it is essential to comply the 
statewide protective measures. We are looking 
forward to welcoming you to our premises, but 
would like to point out that during this special time 
you need a fixed appointment with us. Please give 
us a call (+49-7142-789 400) or email us (info@
auktionen-gaertner.de). PRIVATE VIEWING BE-
YOND THE GIVEN DATES ARE POSSIBLE BY AP-
POINTMENT.

Dienstag - Freitag
Tuesday - Friday

7. - 10. Juni 2022
7  - 10 June 2022

9.00 - 17.00 Uhr
9.00 am - 5.00 pm

Montag - Mittwoch
Monday - Wednesday

13. - 15. Juni 2022
13  - 15 June 2022

8.00 - 18.00 Uhr
8.00 am - 6.00 pm

Freitag - Sonntag
Friday - Sunday

17. - 19. Juni 2022
17  - 19 June 2022

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Samstag
Monday - Saturday

20. - 25. Juni 2022
20  - 25 June 2022

8.00 - 18.00 Uhr
8.00 am - 6.00 pm

Wichtige Information – Important information                                                        

Versand ausschließlich als Paket (DHL/FEDEX) – 
Nachdem die Deutsche Post AG auf der Grund
lage von Entscheidungen des Weltpostvereins 
zum 1. Januar 2019 den Versand von Waren per 
EINSCHREIBEN untersagt hatte, ändern sich nun 
die Bedingungen (Wegfall der Zustellung gegen 
Unterschrift) für die WARENPOST INTERNATIO-
NAL derart, dass wir uns entschieden haben, die 
ersteigerten Lose AUSNAHMSLOS per DHL oder 
FEDEX Paket zu versenden.

Shipping exclusively as a parcel (DHL/FEDEX) – After 
the Deutsche Post AG, based on decisions of the 
Universal Postal Union, had prohibited the ship-
ment of goods by REGISTERED MAIL as of January 
1, 2019, they now change the conditions for the 
WARENPOST INTERNATIONAL (signed delivery is 
not longer possible). In consequence we have de-
cided to ship the auctioned lots EXCLUSIVELY by 
DHL or FEDEX parcel.

 2



Katalogübersicht – Catalogue overview
LOSNUMMERNVERZEICHNIS  
Lot index   Seite 4 - 11

Internationale Numismatik – Münzen
International Numismatics – Coins
ANTIKE
Ancient Seite 17 - 21 

ÜBERSEE
Overseas Seite 22 - 29

EUROPA
Europe Seite 30 - 40

DEUTSCHLAND
Germany Seite 41 - 68

PROBEN & VERPRÄGUNGEN, NUMISBRIEFE
Specimens & embossings, numismatic letters Seite 69 - 70

MEDAILLEN
Medals Seite 71 - 89

ORDEN / AKTIEN / VARIA
Decorations / Shares / Others Seite 90 - 95

Banknoten – Alle Welt / Deutschland
Banknotes – Worldwide / Germany
ALLE WELT A - Z
Worldwide A - Z Seite 96 - 163

TESTBANKNOTEN
Test banknotes Seite 164 - 165

SAMMLUNGEN – ALLE WELT A - Z
Collections A - Z Seite 166 - 186

DEUTSCHLAND
Germany Seite 187 - 209

NOTGELD
Emergency money Seite 210 - 242

SAMMLUNGEN – DEUTSCHLAND / NOTGELD
Collections – Germany / Emergency money Seite 243 - 261

ALLGEMEINE VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN
General auction conditions Seite 262 - 263

BESICHTIGUNGSFORMULAR 
Viewing form Seite 269 - 270

AUKTIONSAUFTRAG
Bid form Seite 271 - 272

 3



INDEX MÜNZEN
Index Coins

ANTIKE 
Ancient
KELTISCHE MÜNZEN 
CELTIC COINS

13.000 - 13.001

GRIECHISCHE MÜNZEN 
GREEK COINS

13.002 - 13.003

REPUBLIK, IMPERATOREN UND 
MÜNZMEISTER

13.004

RÖMISCHE KAISERZEIT 
Roman imperial period

13.005 - 13.028

VÖLKERWANDERUNG
Migration of people

13.029

ANTIKE SAMMLUNGEN
Ancient collections

13.030 - 13.038

ÜBERSEE 
Overseas
AUSTRALIEN
Australia

13.040 - 13.041

BOLIVIEN 
Bolivia

13.042

CHILE 
Chile

13.043

CHINA VR 
China PRC

13.044 - 13.049

COOK INSELN
Cook Islands

13.050 - 13.051

INDIEN
India

13.052

IRAK
Iraq

13.053

KANADA 
Canada

13.054 - 13.056

MEXICO 
Mexico

13.057

MONGOLEI 
Mongolia

13.058

NIEDERLÄNDISCH INDIEN 
Dutch India

13.059

PHILIPPINEN 
Philippines

13.060 - 13.061

SÜDAFRIKA 
South Africa

13.062

VENEZUELA 
Venezuela

13.063 - 13.067

VEREINIGTE ARABISCHE EMIRATE 
United Arab Emirates

13.068 - 13.069

USA
United States of America

13.070 - 13.072

SAMMLUNGEN ALLE WELT 
COLLECTIONS WORLDWIDE

13.073 - 13.111

SAMMLUNGEN ÜBERSEE 
COLLECTIONS OVERSEAS

13.112 - 13.127

EUROPA 
Europe
FINNLAND 
Finland

13.130

FRANKREICH 
France

13.131 - 13.134

GROSSBRITANNIEN 
Great Britain

13.135 - 13.136

ITALIEN 
Italy

13.137 - 13.138

NIEDERLANDE 
Netherlands

13.139 - 13.140

NORWEGEN 
Norway

13.141

ÖSTERREICH 
Austria

13.142

POLEN 
Poland

13.143 - 13.144

RUSSLAND 
Russia

13.145 - 13.151

SOWJETUNION 
Soviet Union

13.152 - 13.153

TSCHECHIEN 
Czech republic

13.154

TÜRKEI 
Turkey

13.155

UNGARN 
Hungary

13.156 - 13.157

SAMMLUNGEN EUROPA 
COLLECTIONS EUROPE

13.168 - 13.193
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EUROMÜNZEN 
Euro coins
BELGIEN €  
Belgium €

13.158 - 13.160

DEUTSCHLAND €  
Germany €

13.161 - 13.164

MONACO €  
Monaco €

13.165

VATIKAN €  
Vatican €

13.166 - 13.167

SAMMLUNGEN EURO 
COLLECTIONS EURO

13.194 - 13.241

DEUTSCHLAND 
Germany

ALTDEUTSCHLAND 
+ RDR BIS 1800 13.250 - 13.307

HAUS HABSBURG 13.308 - 13.311

ALTDEUTSCHLAND
+ RDR 1800 - 1871 13.312 - 13.331

ANHALT-BERNBURG 13.312

BADEN 13.313

BAYERN 13.314

FRANKFURT AM MAIN 13.315 - 13.317

HANNOVER 13.318

PREUSSEN 13.319 - 13.324

SACHSEN 13.325 - 13.326

SACHSEN-MEININGEN 13.327

WESTPHALEN 13.328 - 13.330

WÜRTTEMBERG 13.331

DT. KAISERREICH

UMLAUFMÜNZEN 1 PF. - 1 MARK 13.332 - 13.333

UMLAUFMÜNZEN 2 - 5 MARK 13.334 - 13.345

BADEN 13.334

BAYERN 13.335 - 13.337

HAMBURG 13.338

LÜBECK 13.339

PREUSSEN 13.340 - 13.341

SACHSEN 13.342 - 13.343

SACHSEN-MEININGEN 13.344

SCHWARZBURG-SONDERSHAUSEN 13.345

GOLDMÜNZEN 5, 10, 20 MARK 13.346 - 13369

BADEN 13.346 - 13.348

BAYERN 13.349 - 13.355

HAMBURG 13.356 - 13.359

PREUSSEN 13.360 - 13.361

SACHSEN 13.362 - 13.365

WÜRTTEMBERG 13.366 - 13.369

DEUTSCHLAND BIS 1945

WEIMARER REPUBLIK 13.370 - 13.374

DRITTES REICH 13.375 - 13.376

 5



DEUTSCHLAND AB 1945

DDR 13.377 - 13.378

DEUTSCHLAND 1948 - 2001 13.379 - 13.404

KOLONIEN UND DT. 
NEBENGEBIETE

13.405 - 13.412

DEUTSCH-OSTAFRIKA 13.406 - 13.410

DEUTSCH-NEUGUINEA 13.411

DANZIG 13.412

SAMMLUNGEN DEUTSCHLAND 
COLLECTIONS GERMANY 13.413 - 13.491

PROBEN & 
VERPRÄGUNGEN 13.492 - 13.498

NUMISBRIEFE 13.499 - 13.510

NACHLÄSSE 13.511 - 13.515

MEDAILLEN

ALLE WELT 13.550 - 13.569

DEUTSCHLAND 13.570 - 13.622

RELIGION 13.623 - 13.629

SAMMLUNGEN 13.630 - 13.659

ORDEN & 
EHRENZEICHEN 13.660 - 13.682

AKTIEN & 
WERTPAPIERE 13.683 - 13.697

VARIA 13.698 - 13.708
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INDEX BANKNOTEN
Index Banknotes

ALLE WELT A - Z
Worldwide A - Z
ALGERIEN
Algeria

14.000

ANGOLA
Angola

14.001 - 14.002

ARGENTINIEN
Argentina

14.003 - 14.005

AUSTRALIEN
Australia

14.006 - 14.008

ÖSTERREICH
Austria

14.009 - 14.020

ASERBAIDSCHAN
Azerbaijan

14.021 - 14.022

BAHAMAS
Bahamas

14.023

BAHRAIN
Bahrain

14.024 - 14.025

BARBADOS
Barbados

14.026

BELGISCH KONGO
Belgian Congo

14.027

BELGIEN
Belgium

14.028

BERMUDA
Bermuda

14.029 - 14.037

BIAFRA
Biafra

14.038 - 14.039

BRASILIEN
Brazil

14.040

BRITISCH HONDURAS
British Honduras

14.041

BRITISCH NORDBORNEO
British North Borneo

14.042

BRUNEI
Brunei

14.043 - 14.044

BULGARIEN
Bulgaria

14.045 - 14.053

BURMA
Burma

14.054 - 14.057

BURUNDI
Burundi

14.058

KAP VERDE
Cape Verde

14.059 - 14.060

CEYLON
Ceylon

14.061 - 14.064

TSCHAD
Chad

14.065

CHINA
China

14.066 - 14.073

KOLUMBIEN
Colombia

14.074

ZYPERN
Cyprus

14.075 - 14.083

TSCHECHOSLOWAKEI
Czechoslovakia

14.084 - 14.090

DÄNEMARK
Denmark

14.091 - 14.092

DSCHIBUTI
Djibouti

14.093

OST-AFRIKA
East-Africa

14.094

ECUADOR
Ecuador

14.095 - 14.098

ÄGYPTEN
Egypt

14.099 - 14.100

ÄQUATORIALGUINEA
Equatorial Guinea

14.101

ESTLAND
Estonia

14.102 - 14.103

ÄTHIOPIEN
Ethiopia

14.104 - 14.107

FIDSCHI INSELN
Fiji

14.108 - 14.109

FINNLAND
Finland

14.110 - 14.111

FRANKREICH
France

14.112 - 14.116

FRANZÖSISCH-ÄQUATORIALAFRIKA
French Equatorial Africa

14.117

FRANZÖSISCH INDOCHINA
French Indochina

14.118

FRANZÖSISCH WESTAFRIKA
French West Africa

14.119 - 14.120

GABON
Gabun

14.121
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GHANA
Ghana

14.122

GIBRALTAR
Gibraltar

14.123

GROSSBRITANNIEN
Great Britain

14.124 - 14.125

GUATEMALA
Guatemala

14.126

HONGKONG
Hongkong

14.127

UNGARN
Hungary

14.128 - 14.134

INDIEN
India

14.135 - 14.142

INDONESIEN
Indonesia

14.143 - 14.144

IRAN
Iran

14.145 - 14.149

IRAK
Iraq

14.150 - 14.151

IRLAND
Ireland

14.152 - 14.154

ISRAEL
Israel

14.155

ITALIENISCH OST-AFRIKA
Italian East Africa

14.156 - 14.157

ITALIENISCHE STAATEN
Italian States

14.158

ITALIEN
Italy

14.159 - 14.186

JERSEY
Jersey

14.187

JORDANIEN
Jordan

14.188 - 14.190

COCOS ISLANDS
Keeling

14.191

LETTLAND
Latvia

14.192 - 14.194

LIBANON
Lebanon

14.195 - 14.197

LIBYEN
Libya

14.198

LITAUEN
Lithuania

14.199

LUXEMBOURG
Luxembourg

14.200 - 14.204

MALAWI
Malawi

14.205

MALAYA & BRITISH BORNEO
Malaya & British Borneo

14.205 - 14.207

MALAYSIA
Malaysia

14.208

MALTA
Malta

14.209

MARTINIQUE
Martinique

14.210 - 14.211

MEXICO
Mexico

14.212

MONACO
Monaco

14.213

MONGOLEI
Mongolia

14.214

MAROKKO
Morocco

14.215

MOZAMBIQUE
Mozambique

14.216

NEPAL
Nepal

14.217

NIEDERLÄNDISCH INDIEN
Netherlands Indies

14.218 - 14.219

NIEDERLÄNDISCH NEU GUINEA
Netherlands New Guinea

14.220 - 14.221

NIEDERLANDE
Netherlands

14.222 - 14.224

NEU KALEDONIEN
New Caledonia

14.225

NEUFUNDLAND
Newfoundland

14.226

NORDKOREA
North Korea

14.227

NORDIRLAND
Northern Ireland

14.228

NORWEGEN
Norway

14.229

OMAN
Oman

14.230 - 14.237

PAKISTAN
Pakistan

14.238

PALÄSTINA
Palestine

14.239

POLEN
Poland

14.240 - 14.247

PORTUGAL
Portugal

14.248 - 14.253

QATAR & DUBAI
Qatar & Dubai

14.254
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SAMMLUNGEN ALLE WELT
Collections Worldwide
WORLDWIDE 
Alle Welt

14.400 - 14.475

TESTBANKNOTEN
Test Banknotes
WORLDWIDE 
Alle Welt

14.370 - 14.378

DEUTSCHLAND 
Germany
ALTDEUTSCHE STAATEN
German States

14.500 - 14.506

DEUTSCHES REICH BIS 1945
German Empire

14.507 - 14.526

ALLIIERTE MILITÄRBEHÖRDE + 
AUSGABEN 1945 - 1948
Allied military agency + 
issues 1945 - 1948

14.527 - 14.531

BANK DEUTSCHER LÄNDER + 
BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND
Bank of the German States +
Federal Republic of Germany

14.532 - 14.548

DDR
German Democratic Republic

14.549

NEBENGEBIETE DEUTSCHES REICH
Other territories German Empire

14.550 - 14.579

DEUTSCHLAND - KOLONIEN
German Colonial Empire

14.580 - 14.594

KONZENTRATIONS- UND 
KRIEGSGEFANGENENLAGER
Concentration and 
prisoner-of-war camp

14.595 - 14.612

QATAR
Qatar

14.255

RUMÄNIEN
Romania

14.256 - 14.257

RUSSLAND
Russia

14.258 - 14.294

RUANDA-BURUNDI
Rwanda-Burundi

14.295

SAUDI ARABIEN
Saudi Arabia

14.296 - 14.297

SINGAPUR
Singapore

14.298

SLOVAKEI
Slovakia

14.299 - 14.300

SÜDKOREA
South Korea

14.301

SÜD VIETNAM
South Vietnam

14.302

SPANIEN
Spain

14.303 - 14.304

STRAITS SETTLEMENTS
Straits Settlements

14.305 - 14.307

SUDAN
Sudan

14.308 - 14.309

SCHWEDEN
Sweden

14.310 - 14.312

SCHWEIZ
Switzerland

14.313 - 14.314

SYRIEN
Syria

14.315 - 14.317

THAILAND
Thailand

14.318 - 14.323

TIBET
Tibet

14.324 - 14.325

TIMOR
Timor

14.326

TONGA
Tonga

14.327

TUNESIEN
Tunisia

14.328 - 14.330

TÜRKEI
Turkey

14.331 - 14.337

UGANDA
Uganda

14.338

VEREINIGTE ARABISCHE EMIRATE
United Arab Emirates

14.339 - 14.346

VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA
United States of America

14.347 - 14.359

URUGUAY
Uruguay

14.360 - 14.361

VANUATU
Vanuatu

14.362 - 14.363

WEST-AFRIKANISCHE STAATEN
West African States

14.364

JUGOSLAVIEN
Yugoslavia

14.365 - 14.369
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SAMMLUNGEN DEUTSCHLAND 
Collections Germany
ALTDEUTSCHE STAATEN
German States

14.800

DEUTSCHES REICH BIS 1945 
German Empire

14.801 - 14.808

ALLIIERTE MILITÄRBEHÖRDE + 
AUSGABEN 1945 - 1948
Allied military agency + 
issues 1945 - 1948

14.809

BANK DEUTSCHER LÄNDER + 
BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND
Bank of the German States +
Federal Republic of Germany

14.810

KOLONIEN
Colonies

14.811

NOTGELD BESONDERER ART 
Emergency Money of special kind

14.812

LÄNDERSCHEINE
Country certificates

14.813 - 14.822

REICHSBAHN / REICHSPOST 
German Railways / Reichspost

14.823 - 14.825

SONSTIGE
Others

14.826 - 14.831

NOTGELD 
Emergency Money
NOTGELD BESONDERER ART
Emergency Money of special kind

14.613 - 14.616

LÄNDERSCHEINE
Country certificates

14.617 - 14.626

REICHSBAHN / REICHSPOST
German Railways / Reichspost

14.627 - 14.650

SONSTIGE
Others

14.651

BADEN
Baden

14.652 - 14.662

BAYERN
Bavaria

14.663 - 14.674

BERLIN UND BRANDENBURG
Berlin and Brandenburg

14.675

ELSASS-LOTHRINGEN
Elsass-Lothringen

14.676 - 14.677

HAMBURG
Hamburg

14.678

HESSEN
Hesse

14.679 - 14.685

MECKLENBURG-VORPOMMERN
Mecklenburg-Vorpommern

14.686 - 14.689

NIEDERSACHSEN
Lower Saxony

14.690 - 14.693

PFALZ
Palatinate

14.694 - 14.696

RHEINLAND
Rhineland

14.697 - 14.722

SAARLAND
Saarland

14.723

SACHSEN
Saxony

14.724 - 14.768

SACHSEN-ANHALT
Saxony-Anhalt

14.769

SCHLESWIG-HOLSTEIN
Schleswig-Holstein

14.770 - 14.775

THÜRINGEN
Thuringia

14.776 - 14.780

WESTFALEN
Westphalia

14.781

WÜRTTEMBERG
Wurttemberg

14.782 - 14.788

EHEMALIGE OSTGEBIETE
Former East territories

14.789 - 14.797
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SAMMLUNGEN NOTGELD  
Collections Emergency Money 
DEUTSCHLAND 
Germany

14.832 - 14.839

BADEN
Baden

14.840 - 14.842

BAYERN
Bavaria

14.843

BERLIN UND BRANDENBURG
Berlin and Brandenburg

14.844

BREMEN
Bremen

14.845

ELSASS-LOTHRINGEN
Elsass-Lothringen

14.846

HAMBURG
Hamburg

14.847

MECKLENBURG-VORPOMMERN 
Mecklenburg-Vorpommern

14.848 - 14.850

NIEDERSACHSEN
Lower Saxony

14.851 - 14.852

PFALZ
Palatinate

14.853 - 14.854

RHEINLAND
Rhineland

14.855 - 14.857

SACHSEN
Saxony

14.858 - 14.860

SACHSEN-ANHALT
Saxony-Anhalt

14.861 - 14.862 

SCHLESWIG-HOLSTEIN
Schleswig-Holstein

14.863 - 14.864

THÜRINGEN
Thuringia

14.865

WESTFALEN
Westphalia

14.866

WÜRTTEMBERG
Wurttemberg

14.867 - 14.870

EHEMALIGE OSTGEBIETE
Former East territories

14.871 - 14.872

LITERATUR 14.873
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Numismatische 
Ausdrücke

Numismatic Terms Expressions 
Numismatiques

Termini Dl Numismatica

g.e= gering erhalten fair / very good très bien conservè bello

s= schön fine beau molto bello

ss= sehr schön very fine très beau bellissimo

vz= vorzüglich extremely fine superbe splendido

st= Stempelglanz uncirculated fleur de coin fior di conio

PP= polierte Platte proof flan bruni fondo specchio

Abschlag struck frappe coniazione

Av.= Avers front en face diritto

berieben slightly polished frott trattato

Blei Iead plomb piombo

dezentriert uncentered décentrè non centrato

Doppelschlag double struck double frappe ribattitura

einseitig uniface uniface uniface

emailliert enamelled maill smaltato

Erhaltung condition/preservation conservation conservazione

Ex= Exemplar specimen, copy exemplaire esemplare

Fassungsspuren trace of mounting traces de monture tracce di montatura

Fehlprägung mis-strike dfaut de frappe difetto di coniazione

Feld field champ campo

Gedenkmünze commemorative coin monnaie commmorative moneta commemorativa

geglättet tooled retouch liscio

gelocht holed trou bucato

geprägt minted frapp coniato

gewellt bent ondul ondolato

Hsp.= Henkelspur mount mark trace de monture tracce di appicagnolo

Jahrh.= Jahrhundert century sicle secolo

klein small petit piccolo

Korrosionsspuren traces of corrosion traces de corrosion segni di corrosione

Kratzer scratch(es) rayure graffio(i)

 NUMISMATISCHE FACHAUSDRÜCKE                                                                                
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Numismatische 
Ausdrücke

Numismatic Terms Expressions 
Numismatiques

Termini Dl Numismatica

Kupfer copper cuivre rame

Legierung alloy alliage lega

leicht(e) slightly légèrement Ieggero

I. = links left gauche sinistra

min. = minimal minimal minime minimamente

Prägeschwäche weakly struck de frappe faible conio stanco

Rf.= Randfehler edge faults erreur sur Ia tranche errore nel bordo

Randschrift lettered edge tranche inscrite inscrizione sul bordo

r.= rechts right droite destra

Rv.= Revers reverse revers rovescio

Schrötling flan flan tondello

Schrötlingsfehler flan defect flan défectueux errore di tondello

schwach ausgeprägt weakly struck de frappe faible conio stanco

selten in dieser Erhaltung rare in this condition rare en cet état conservazione rara

seltener Jahrgang rare year année rare annata rara

Stempel die-stamp coin conio

Stempelfehler mistake in the die erreur de frappe errore di conio

überdurchschnittliche Erhaltung extraordinary condition conservation extraordinaire conservazione estraordinaria

überprägt overstruck surfrappé ribattuto

unediert unpublished inédit inedito

vergoldet gilt doré dorato

von allergrößter Seltenheit extremely rare de toute rareté di grandissima raritá

Vorderseite front/avers en face diritto

winz. =winzig tiny petit veramente piccolo

Zainende end of flan fin de flan finito di tondello

Zierrand ornamental border tranche ornée taglio ornato

Zinn tin étain stagno

ziseliert chased ciselé cesellato

 Numismatische Fachausdrücke                                                                                 
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Abweichende Preise, auch für gleichartige Münzen 
entstehen aufgrund unterschiedlicher Einlieferungen.

BITTE BEACHTEN PLEASE NOTICE

Sollte es in unseren Print- oder Online-Katalogen bei einzelnen 
Losen zu Abweichungen zwischen Bild und Losbeschreibung 
kommen (z.B. unterschiedliche Ausrufspreise oder die Losbe-
schreibung passt nicht zur Abbildung), so gelten die Angaben 
der Losbeschreibung als verbindlich.

Die Katalogwertangaben in EURO (€) beziehen sich, sofern 
nicht anders angegeben, auf den jeweils aktuellen MICHEL-
Katalog zum Zeitpunkt der Katalogbearbeitung. Ausländische 
Spezialwerke sind gegebenenfalls zitiert.

Sammlungslose werden grundsätzlich „wie besehen“ verstei
gert. Die Beschreibungen erfolgten nach bestem Wissen und 
Gewissen. Reklamationen sind bei Sammlungslosen ausge-
schlossen.

Given that in our print- and online-catalogues lot-numbers have 
differences between the image and lot description (f.e. starting 
prices are different or the picture does not fit with the corre-
sponding description), the data of the lot description has to be 
regarded as valid.

The catalogue value stated in EURO (€) is based, unless other-
wise stated, on the actual MICHEL catalogue at the time of our 
catalogue compilation. In some cases, specialised foreign cata-
logues may also be quoted. 

Collection lots are “sold as seen“. The lot descriptions are 
made in the best will and conscience and do not guarantee any 
characteristics. Collections lots are excluded from complaints.

Abkürzungen bei der Losbeschreibung           

Bei den Losbeschreibungen vor der Losnummer 
verwenden wir folgende Abkürzungen: 

P 	 =	 PRINT / diese Lose sind im Katalog bebildert
W	 =	 WEB / Abbildungen zu diesen Sammlungen sind 
		  online unter www.auktionen-gaertner.de 

vorhanden, diese Lose sind nicht im Katalog 
abgebildet

Die Buchstaben in Klammern am Ende der Beschreibung 
weisen auf die Art der Aufbewahrung des Loses hin:

A 	 = Album 	 K 	 =	 Karton 	 M 	 =	 Mappe 	
S	 =	 Schachtel  	 T	 =	 Tasche

Abbreviations at the lot desciption               

At the lot numbers in the lot description we use 
following abbreviations:

P 	 =	 PRINT / these lots are pictured in the catalogue
W	 =	 WEB / you will find pictures of these collections 
          online on: www.auktionen-gaertner.de

The different letters you will find in brackets after the de­
scription are indicating the size and packing of the lot:

A 	 =	 binder 	 K 	 =	 big box 	 M 	 =	 folder 	
S	 =	 box  	 T	 =	 envelope

Abkürzungen bei den Abbildungen                   
Bei den Abbildungen vor der Losnummer 
verwenden wir folgende Abkürzung:

ex.	=	 EXEMPLARISCH / bei diesen Losen wird nur ein Teil 
des Loses abgebildet, die restlichen Bilder finden 
Sie online

Abbreviations at the pictures                         
At lot numbers below the pictures we use 
following abbrevation:

ex.	=	 EXEMPLARILY / these lots are not completely 
pictured, you will find more pictures online 

Erklärung zu Abbildungen 
und Losbeschreibungen

Explanation to pictures 
and lot descriptions
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Steuerfreie Lose (Anlagegold, Deutsche Frankaturware) erkennen Sie an diesem Zeichen: ▲

You can recognize tax-free lots (investment gold, German franking goods) by this symbol: ▲

WICHTIGE INFORMATION

Zum 1. Januar 2014 wurde die Umsatzsteuer für Sammlungs
objekte wie Briefmarken und Münzen von 7% auf 19% erhöht.
Deshalb bieten wir in unseren Auktionen inzwischen den über-
wiegenden Teil der Lose differenzbesteuert an. Bei diesen 
Losen wird weder für den Zuschlag noch für das Aufgeld Um-
satzsteuer gesondert berechnet, da wir als Auktionshaus die 
anfallende Umsatzsteuer bei Lieferungen in Deutschland und 
innerhalb der EU tragen.

Seit der 29. Auktion können wir nun auch viele Lose differenz­
besteuert anbieten, für die zuvor 19 % Umsatzsteuer erhoben 
werden musste. Hierbei handelt es sich um Lose, die in die EU 
eingeführt worden sind. Die mit dem Import verbundenen 
Kosten in Höhe von 7 % des Zuschlags müssen wir an Sie 
weiterberechnen (= Importspesen, die Bestandteil des Kauf-
preises sind). Diese Importspesen werden auch dann berech-

net, wenn das gekaufte Los exportiert wird. Alle Lose dieser Art 
sind im Katalog mit einem Plus hinter der Losnummer (Beispiel: 
4839 +) gekennzeichnet.

Nur Lose mit einem Punkt hinter der Losnummer (Beispiel: 
3412 ●) unterliegen der Regelbesteuerung von derzeit 19 %, so 
dass wir hier Umsatzsteuer für Zuschlag und Aufgeld berech-
nen müssen (entfällt bei Export).

Bei allen Losen ohne Kennzeichnung (● oder +) werden nur Zu-
schlag und Aufgeld berechnet – keine Umsatzsteuer oder Im-
portspesen!

Welche Auswirkungen dies für Sie als Bieter hat, wird an den 
folgenden Beispielen für ein Los, das mit 1.000,- € zugeschla-
gen wird, deutlich:

Since January 1st, 2014 the German VAT for collectibles like 
stamps and coins was increased from 7% to 19%. Therefore, we 
now offer the majority of our lots under margin system. No tax 
at all will be charged on top neither on the hammer price nor 
on the buyer’s premium for these lots and the Christoph 
Gärtner Auction Company pays and transfers the VAT.

Starting with the 29th auction we now can offer many lots 
under margin system for which we previously had to charge 19 
% VAT. These are lots which have been imported into the EC. 
The costs of the import amount 7 % of the hammer price 
which we have to charge you ( = import expenses, part of the 
buying price). 

The import expenses will also be invoiced, if the lots are ex-
ported. All lots of this kind are marked by a plus after the lot 
number (ie 4839 +).

Lots marked in the catalogue by a point after the lot number (ie 
3412 ●) will be charged under normal VAT rate of 19 %, if the 
lot is not exported (not charged when exported).

For all lots without any mark (● or +) only hammer price and 
buyer’s premium will be charged - no VAT or import expenses 
will be added!

Lose ohne Markierung
differenzbesteuert

Lose mit +
differenzbesteuert

mit Importspesen 7 %

Nur bei Losen mit •
regelbesteuert 19 %

Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 €

23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 €

7 % Import 70,00 €

1.238,00 € 1.308,00 € 1.238,00 €

19 % USt. 235,22 €

SUMME 1.238,00 € SUMME 1.308,00 € SUMME 1.473,22 €

IMPORTANT INFORMATION – FOR EC CUSTOMERS MAINLY
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www.cg-award.com

Apply now!

Since 2013, the annual CG International 
Philatelic Promotion Award is given to the 
best submission by a study group, society, 
club, association, or publisher of philatelic 
magazine or newsletter. The award promo-
tes philatelic studies and the preservation 
of philatelic knowledge via published artic-
les; this includes ‚the printed word‘ and di-
gital media as it relates to the promotion of 
youth philately.

Instructions of participation and required 
application forms are available from the 
Christoph Gärtner Auction firm in printed 
as well as digital form. 

Detailed assessment criteria and board of 
the international jury can be found at: 
www.cg-award.com

CLOSING DATE FOR ENTRIES: 
31 August 2022

AWARD CEREMONY 2022: 
on the occasion of the MonacoPhil,
November 23 - 27, 2022

Jetzt anmelden!

Seit dem Jahr 2013 wird der CG Internatio-
naler Förderpreis Philatelie zur Förderung 
der philatelistischen Forschung und des Er-
halts philatelistischen Wissens durch Unter­
stützung von Veröffentlichungen an Arbeits-
gemeinschaften, Vereine, Verbände sowie 
Herausgeber philatelistischer Zeitungen und 
Mitteilungsblätter verliehen. Druckmedien, 
Onlinemedien und die Nachwuchsförde-
rung werden gesamtheitlich berücksichtigt.

Teilnahmebedingungen und Anmeldefor
mulare stehen beim Auktionshaus Christoph 
Gärtner in gedruckter wie digitaler Form zur 
Verfügung.

Die detaillierten Bewertungskriterien und 
Zusammensetzung der internationalen Jury 
finden Sie auf: 
www.cg-award.com

EINSENDESCHLUSS: 
31. August 2022

PREISVERLEIHUNG 2022: 
während der MonacoPhil,
23. - 27. November 2022

CG Award 2019 in Sindelfingen

Preise/Awards

1. 	 für das beste Gesamtobjekt „Druck, digit. 	
	 Medien und Nachwuchsförderung“ 
	 for the best performance „Print, digital 	
	 media and promotion of youth philately“
	 dotiert mit 2.000,- Euro, sowie Stele 
	 und 	Urkunde 
2.	 dotiert mit 1.000,- Euro.
	 sowie Stele und Urkunde
3.	 dotiert mit 800,- Euro, 
	 sowie Stele und Urkunde
4. 	 dotiert mit je 700,- Euro und Urkunde 
5. 	 dotiert mit je 600,- Euro und Urkunde 
6. 	 dotiert mit je 500,- Euro und Urkunde 
7. 	 dotiert mit je 400,- Euro und Urkunde 
8. 	 dotiert mit je 300,- Euro und Urkunde 
9. 	 dotiert mit je 200,- Euro und Urkunde 
10. 	 dotiert mit je 100,- Euro und Urkunde

SONDERPREIS / SPECIAL PRIZE
	 für die beste Präsentation 
	 „Digitale Medien“
	 for the best performance „Digital media“
	 dotiert mit 1.000,- Euro, sowie Stele 
	 und Urkunde 

SONDERPREIS / SPECIAL PRIZE
	 für die beste „Jugendarbeit, Nachwuchs-	
	 förderung und Öffentlichkeitsarbeit“
	 for the best performance „Promotion of 	
	 youth philately and public relations“
	 dotiert mit 750,- Euro, sowie Stele 
	 und Urkunde

INT. 
PHILATELIC PROMOTION

INT. 
PHILATELIC PROMOTION

2022
AWARDAWARD

Founder and donator is the Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG 

Foto: W. Maassen Foto: R. Hillesum Foto: W. Maassen



MÜNZEN – INTERNATIONALE NUMISMATIK 
Einzellose & Sammlungen 13.000 - 13.708 
Samstag, 25. Juni 2022, die Versteigerung beginnt um 9.00 Uhr

COINS – INTERNATIONAL NUMISMATICS 
single lots & collections 13.000 - 13.708
Saturday, 25  June 2022, the auction starts at 9.00 pm

 17 INTERNATIONALE NUMISMATIK 
 

ANTIKE
Belgien 

P 13000 Nervii, AV-Stater, ca. 1. Jahrhundert v. Chr. Stilisierter Kopf / stilisiertes Pferd nach rechts, darüber 
Rad. 6,0 g. Sehr schön  vorzüglich. 400,- 

P 13001 Nord Galien, ¼ AV-Stater, ca. 1. Jahrhundert v. Chr. Stechspuren bzw. Buchstabe / Stilisiertes Pferd 
nach links, darunter Lyra, darüber Schwert. 1,78 g. Sehr schön  vorzüglich. 100,- 

13000 | 400 € 13001 | 100 €

1,5 : 1

2 : 1

13003 | 800 €13002 | 100 €

Lukanien 
P 13002 Thurium: AR-Stater (400-350v. Chr.); 7,48 g, mit altem handgeschriebenem Beschreibungszettel, sehr 

schön - vorzüglich. 100,- 

Lesbos 
P 13003 Mytilene: Elektron Hekte, 477-326 v.Chr. Zeus / Nikebüste. Bodenstedt 101. Leicht dezentriert. SEL-

TEN! In Schutzfolie eingeschweißt. Gewicht mit Folie 3,05 g. Vorzüglich. 800,- 

Anonym 
W 13004 Anonym: Anonym, Æ-Semis, 225/217 v. Chr., Rom, Saturnkopf/Pora; 117,2 g, Albert 92, Crawford 

35/2, Sear 574, fast sehr schön. 100,- 

Augustus (27 v.Chr. - 14 n.Chr.) 
P 13005 Augustus (27 v.Chr. - 14 n.Chr.): Keltische Imitation eines Sesterz für Divus Augustus, ca. 1. Jahrhun-

dert, Av: DIVO AVGVSTO S·P·Q·R; Rv: TI CAESAR DIVI AVG F AVGVST P M TR POT XXIIII um großes S · 
C.; 24,78 g, sehr schön. 200,- 

13005 | 200 €
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13009 | 130 €13007 | 100 €

13008 | 70 €

Drusus Minor (+ 23 n.Chr.) 
P 13006 Drusus Minor (+ 23 n.Chr.): Æ-As, 10,53 g, Kampmann 8.2, kleiner Einhieb auf Revers, sehr schön. 100,- 

Claudius (41 - 54) 
P 13007 Claudius (41 - 54): AR-Denar, Kopf mit Lorbeerkranz / Quadriga. 2,7 g, Cohen 32, mit altem hand-

schriftlichem Beschreibungszettel, selten!, minimal korrodiert, sehr schön.     100,- 

Nero (54 - 68) 
P 13008 Nero (54 - 68): Æ-As, 10,6 g, Cohen 302, Sear 590, mit altem handschriftlichem Beschreibungszettel, 

etwas grüner Belag, sehr schön.     70,- 

P 13009 Nero (54 - 68): AR-Denar, SALVS, 3,05 g, Kampmann 14.24, Cohen 314, mit altem handschriftlichem 
Beschreibungszettel, gutes sehr schön.     130,- 

13011 | 100 €13010 | 70 €

Vespasian (69 - 79) 
P 13010 Vespasian (69 - 79): Lot 2 Stück; AR-Denar, Sau mit drei Ferkeln, 3,04 g, Kampmann 20.41, Cohen 213, 

sehr schön dazu AR-Denar, verschlungene Hände, 2,52 g, Cohen 163, gelocht, schön-sehr schön; bei 
mit alten handschriftlichen Beschreibungszetteln.     70,- 

P 13011 Vespasian (69 - 79): AR-Denar, 3,39 g, Kampmann 20.56, Cohen 362, mit altem handgeschriebenem 
Beschreibungszettel, vorzüglich.     100,- 

13012 | 150 € 13013 | 100 €

P 13012 Vespasian (69 - 79): Æ-Sesterz, PAX AVGVST; 29,78 g, Kampmann 20.97, Cohen 140, sehr schön - vor-
züglich.     150,- 

P 13013 Vespasian (69 - 79): Bronzemedaille / Paduaner, in der Art nach Giovanni da Cavino (1500 - 1570). 
Büste nach rechts / Kolosseum; 32,2 mm, 20,2 g, mit altem handschriftlichem Beschreibungszettel, 
gutes sehr schön. 100,- 

13006 | 100 €
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Titus (69 - 79 - 81) 
P 13014 Titus (69 - 79 - 81): AR-Denar, ANNONA AVG, 3,11 g, Kampmann 22.14, mit altem handschriftlichem 

Beschreibungszettel, sehr schön. 50,- 

P 13015 Titus (69 - 79 - 81): AR-Denar, ELEFANT, 3,06 g, Kampmann 22.74.4, Cohen 303, mit altem handge-
schriebenem Beschreibungszettel, Kratzer auf Avers, sonst vorzüglich.     200,- 

13014 | 50 € 13015 | 200 €

13016 | 50 €

Nerva (96 - 98) 
P 13016 Nerva (96 - 98): AR-Denar, CONCORDIA EXERCITVVM, 3,3 g, Kampmann 26.4., mit altem handschrift-

lichem Beschreibungszettel, sehr schön. 50,- 

Aelius (136 - 137) 
W 13017 Aelius (136 - 137): Æ-As, 12,73 g, fast sehr schön. 50,- 

13018 | 50 €

Antoninus Pius (138 - 161) 
P 13018 • Antoninus Pius (138 - 161): Denar 147/148: belorbeerter Kopf nach rechts, ANTONINVS AVG PIVS P P 

TR ... / Salus stehend, eine Schlange auf Altar fütternd, COS IIII. Fast sehr schön.     50,- 

13019 | 70 €
13020 | 50 €

Commodus (166 - 177 - 180 - 192) 
P 13019 Commodus (166 - 177 - 180 - 192): AR-Denar, ANUNDANTIA, 3,06 g, Cohen 445, mit altem hand-

schriftlichem Beschreibungszettel, sehr schön - vorzüglich.     70,- 

P 13020 Commodus (166 - 177 - 180 - 192): AR-Denar, 3,35 g, Kampmann 41.127, Cohen 652, mit altem hand-
schriftlichem Beschreibungszettel, Schrötlingsfehler, sehr schön.     50,- 

Gordianus III. (238 - 244) 
W 13021 Gordianus III. (238 - 244): Æ-Sesterz, 17,45g, sehr schön. 50,- 
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13026 | 50 €

Iulianus II. (355 - 360 - 363) 
P 13026 Iulianus II. (355 - 360 - 363): Æ-Doppelmaiorina, Nicomedia. 8,11 g. Drapierte Büste nach rechts / 

Stier steht nach rechts, darüber zwei Sterne. RIC 119, Cohen 38. Fast sehr schön.     50,- 

Valens (364 - 378) 
W 13027 Valens (364 - 378): Æ-Follis, SECVRITAS REI PUBLICAE, 2,17 g, Cohen 45, mit altem handgeschriebe-

nem Beschreibungszettel, sehr schön.     Gebot

Valerianus I. (253 - 260) 
P 13024 Valerianus I. (253 - 260): AR-Antoninian, VICTORIA AVGG, 2,74 g, Kampmann 88.57, Cohen 230, mit 

altem handschritlichem Beschreibungszettel, sehr schön+.     50,- 

Maxentius (306 - 307 - 312) 
W 13025 Maxentius (306 - 307 - 312): Follis, Ostia. Belorbeerte Büste nach rechts, IMP C MAXENTIVS P F AVG / 

Dioskuren mit Pferden gegenüberstehend, AETE RNITAS AVG N, im Abschnitt MOSTS. RIC 35. 7.46 g. 
Schön. Dabei ein weiterer Follis, nicht näher bestimmt mit GENIO AVGVSTI, einem B rechts und einem 
Stern links. 50,- 

13024 | 50 €

Volusianus (251 - 253) 
P 13022 Volusianus (251 - 253): AR-Antoninian, AEQVITAS AVGG, 3,43 g, Kampmann 84.10, Cohen 8, mit altem 

handgeschriebenem Beschreibungszettel, fast vorzüglich.     70,- 

P 13023 Volusianus (251 - 253): AR-Antoninian, PIETAS AVGG, Kampmann 84.26, Cohen 82, mit altem hand-
schritlichem Beschreibungszettel, sehr schön - vorzüglich.     50,- 

13022 | 70 € 13023 | 50 €

Seien Sie auch Live  dabei! – JOIN US LIVE! – LIVE- BIDDING 

Bids can be placed directly 
and free of charge at our 
online cooperating partner

Bieten Sie bequem und ohne 
zusätzliche Kosten über unseren 
Online-Kooperationspartner!
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ANTIKE / SAMMLUNGEN ANTIKE

13028 | 600 €

Theodosius II. (402 - 450) 
P 13028 Theodosius II. (402 - 450): Solidus (Gold), Constantinopel, Offizin S. Behelmte gepanzerte Büste, D N 

THEODO SIVS P F AVG / Zwei Kaiser thronen, jeder mit Nimbus, Mappa und Zepter SALVS REI Stern 
PVBLICAE S, im Abschnitt CONOB. RIC. 237, Ratto 156 var. 4,40g. Vorzüglich.     600,- 

2 : 1

13029 | 3.300 €

Franken und Merowinger 
P 13029 Franken und Merowinger: Brakteat aus Gold mit Fassung aus Silber aus der Merowinger Zeit, dem 

ältesten Königsgeschlecht der Franken vom 5 Jhd. bis 751. Kriegerisch behelmter Kopf nach links 
schauend, in der Hand ein Kreuz haltend. Daneben Kringel, Punkte / Blumen und Kreuze. Der Brakteat 
wurde vermutlich als Auszeichnung/Orden für einen Offizier oder einen Kämpfer, der sich besonders 
hervorgetan hat, verwendet. Dieses UNIKUM wiegt 0,35 g. und besteht 73,79 % aus Gold, 23,20% aus 
Silber sowie weiteren Metallen. Die Fassung wiegt 0,59 g. und besteht aus 93,44 % Silber, 3,44% Gold, 
2,33% Kupfer und andere Metallen. XRay Analysen, welche dies bestätigen und so das Stück auf das 7 
Jhd. datieren können, liegen vor. Als Brakteate werden einseitige runde Münzen bezeichnet, lat. 
Bracte = dünnes Blech, welche Ihren Vorbild in runden Anhängern / spätrömischen Medaillons hatten. 3.300,- 

SAMMLUNGEN ANTIKE 
W 13030 Album mit Sammlung von Römern. Interessante Querschnittssammlung mit Denaren, Antoninianen, 

Sersterze und und weiteren Bronzestücken. Teilweise bestimmt mit Katalogmarktpreisen. Mehr als 
150 Münzen. (S) 500,- 

W 13031 Lot 9 Münzen; 6 x Römische Kaiserzeit sowie 3 x Münzen des 19. Jhd. (Großbritannien, Mexico). (T) 250,- 

W 13032 Lot 18 Münzen, teils bestimmt. Darunter auch NP / Sammleranfertigungen. Gekauft wie gesehen, 
keine Rückgabe. Lot 18 coins, partly specified. Including also copies / collectos items. Bought as vie-
wed, no return. (S) 200,- 

W 13033 Kleines Lot 5 Münzen, davon 4 Römer, dabei: 2 x Æ-Sesterz von Antonius Pius und 2 x AR-Denar (Geta 
und Trebonianus Gallus). Die fünfte Münze ist ein Brakteat aus Braunschweig um 1252-1279. (T) 100,- 

Römische Münzen 
W 13034 Römische Kleinmünzen, Lot ca. 500 Stück, meist schön, alle unbestimmt. (S) 750,- 

W 13035 Römische Kleinmünzen, Lot ca. 500 Stück, meist schön, alle unbestimmt. (S) 700,- 

W 13036 Römische Kleinmünzen, Lot knapp über 300 Stück, meist schön, alle unbestimmt. (S) 400,- 

W 13037 Römische Kleinmünzen, Lot mit über 120 Stück, meist schön, alle unbestimmt. (S) 200,- 

Byzanz 
W 13038 Kleines Lot 5 Follis, um 1000 n. Ch., nicht näher bestimmt. (T) 100,- 
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ÜBERSEE

13041 | 40 €

13040 | 50 € 13042 | 40 €

ÜBERSEE
Australien 

P 13040 Victoria 1837-1901: Penny Token 1858, Peace & Plenty, Melbourne Victoria. KM# Tn 285.1. Schöne 
Patina, hoher Katalogwert.     50,- 

P 13041 Edward VII. 1901-1910: 3 Pence 1910, KM# 18, selten in dieser Erhaltung, vorzüglich.     40,- 

Bolivien 
P 13042 4 Soles 1859 FJ, Potosi. One Year Type. KM# 123.3. Relativ selten, gute Erhaltung.     40,- 

Chile 
W 13043 20 Centavos 1872 und 1876. KM# 138. Hübsche Erhaltungen, Lot 2 Stück.     Gebot

13044 | 400 € 13045 | 900 €

China - Volksrepublik 
P 13044 20 Yuan 1982, Lunarserie - Jahr des Hundes / Year of the dog. Auflage nur 8.825 Stück. KM# 56. 15 g, 

850/1000 Silber. In original Kapsel, ohne Zertifikat, winzige schwarze Punkte am Rand, polierte Platte. 
(ES)     400,- 

P 13045 10 Yuan 1983, Lunarserie - Jahr des Schweines / Year of the pig. Auflage nur 6.790 Stück. KM# 73. 15 
g, 850/1000 Silber. In original Kapsel, mit chinesischem Zertifikat, polierte Platte. (ES)     900,- 

13046 | 1.100 €

P 13046 ▲ Olympische Spiele auf Münzen, dabei: 100 Yuan 1990 Barcelona 1992, Basketball (KM# 304) sowie 
100 Yuan 1991 Albertville 1992, Eislaufpaar (KM# 298). Jede Münze wiegt 10,37 g (1/3 OZ), 
999/1000 Gold. Maximale Auflage 10.000 Stück. In Kapsel, ohne Zertifikat, ohne Box. Kleine Rotfle-
cken, polierte Platte. Lot 2 Stück.     1.100,- 
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ÜBERSEE

13047 | 120 € 13048 | 150 €

P 13047 10 Yuan 1994 Guanyin - goddes of mercy - mit neugeborenem Kind. KM# 663. 1 OZ 999/1000 Silber. 
In original Kapsel, in Folie eingeschweißt (oben teilweise offen), polierte Platte. (T)     120,- 

P 13048 10 Yuan 1997 Einhorn - Unicorn mit P für polierte Platte. Auflage nur 8.000 Stück. KM# 1031. 1 OZ 
999/1000 Silber. In original Kapsel, mit Zertifikat, polierte Platte. (T)     150,- 

W 13049 Kleines Lot mit 6 x 1 OZ China Silber Panda 1989, 1990, 1991, 1992, 1993 und 1994. (ES)     200,- 

13050 | 200 € 13051 | 200 €

Cook Inseln 
P 13050 5 Dollars 2009 NWA 4925 Meteorite, 400 Jahre Mars Beobachtung. 25 g, 925/1000 Silber verkupfert, 

Antique-Finish, mit echtem Meteorit Stück. KM# 681. Nur 2.500 Stück geprägt. Mit Zertifikat, ohne 
Schatulle. Selten!     200,- 

P 13051 5 Dollars 2010 HAH 280 Meteorite, Challenge of Time. 25 g, 925/1000 Silber, Antique-Finish, teilcolo-
riert, mit echtem Meteorit Stück. KM# 1299. Nur 2.500 Stück geprägt. Mit Zertifikat (leicht Beschä-
digt) ohne Schatulle. Selten!     200,- 

13052 | 50 €

Indien 
P 13052 Indore, Shivaji Rao VS 1943-1960 (1886-1903): Rupee VS 1949 (1886), K.M. 44, 22,5 mm, 11,2 g,sehr 

schön-vorzüglich. 50,- 

Irak 
W 13053 Faisal I. 1921-1933: 50 Fils 1933 (AH 1352). Seltenes Jahr, KM# 100. Dabei noch 50 Fils 1938 (AH 1357, 

Ghazi I. 1933-1939), KM# 104. Lot 2 Stück.     50,- 
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ÜBERSEE

13054 | 60 €

13057 | 80 €

Kanada 
P 13054 + Montreal, Bank Token 1 Penny 1842 (2 Sous). Province of Canada - Bank of Montreal. KM# Tn 19     60,- 

W 13055 Bank of Upper Canada, Bank Token 1 Penny 1854 / St. Georg Penny.KM# Tn 3. Kleine Randfehler, sonst 
überdurchschnittlich Erhalten.     40,- 

P 13056 Elizabeth II. 1952-,: 50 Dollars 1998, 10 Jahre Maple Leaf, 10 OZ Feinsilber mit Silberplakette, im Etui. 
KM# 326. Sehr geringe Auflage nur 25.000 Stück! (ES)     220,- 

Mexiko 
P 13057 + Karl IV. (Carolus IIII.) 1788-1808: 8 Reales 1792, mint mark Mo, F.M. 26,7 g. KM# 109. Dabei noch 8 

Reales 1892 Mo AM (KM# 377.10), 26,99 g. Schön - sehr schön, Lot 2 Stück.     80,- 

Mongolei 
P 13058 1 Tögrög (Tugrik) 1925 (AH 15). KM# 8. 925/1000 Silber. Sehr gefragt, kleine Kratzer, sehr schön.     80,- 

Niederl. Indien 
W 13059 Niederländisch Ost-Indien, 1/4 Gulden 1854 (KM# 305) in vorzüglich, dazu noch 2½ Cents 1858 (KM# 

308) mit kleinen Randfehler. Lot 2 Stück.     40,- 

Philippinen 
P 13060 + US Philippines: Peso 1903 Philadelphia Mint. KM# 168. Sehr schön.     50,- 

W 13061 + US Philippines: Peso 1908 S - San Francisco Mint. KM# 172. Sehr schön.     Gebot

13058 | 80 € 13060 | 50 €

13056 | 220 €

0,5 : 1
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ÜBERSEE

Südafrika 
P 13062 2 ½ Shillings 1895, Paul Krüger. KM# 7. Kleine Randfehler und Kratzer, tolle Patina, sehr schön - vor-

züglich.     70,- 

Venezuela 
W 13063 20 Centavos 1874 A. KM# Y14. Selten, fast sehr schön.     40,- 

P 13064 50 Centimos / 2.500 gramos / ½ Bolivar 1886 A. KM# Y21. Variante zweite 8 Hochstehend. Selten, 
gutes sehr schön.     70,- 

13062 | 70 € 13064 | 70 €

13065 | 40 € 13066 | 40 €

P 13065 2 Bolivares / Gram.10 1929. KM# Y23. Seltene Erhaltung, tolle Patina, vorzüglich.     40,- 

P 13066 5 Bolivares / Gram.25 1911. KM# Y24. Variante Narrow Date. Randfehler, Kratzer, Patina. Sehr schön     40,- 

W 13067 Kleines Lot 5 Münzen, dabei 2½ Centavos 1877 (selten), 5 und 12½ Centimos 1936 sowie 5 und 12½ 
Centimos 1958. Sehr schön - vorzüglich. Lot 5 Stück. (T)     40,- 

13068 | 180 € 13069 | 180 €

Vereinigte Arabische Emirate 
P 13068 + 50 Dirhams N.D. (1998), 10 Jahre Hochschule für Technik / Colleges of Technology 1988 - 1998. KM# 36. 

Portrait von Präsident Shaikh Zayed Bin Sultan Al-Nahyan // Vogel im Fensterrahmen. 40 g. 925/1000 
Silber. Auflage nur 6.000 Stück. Kaum angeboten!!!! In original Schatulle, polierte Platte. (ES)     180,- 

P 13069 • 50 Dirhams N.D. (1999), Islamic Personality of 1999 - Sheikh Zayed. KM# 42. Büste von Präsident 
Shaikh Zayed Bin Sultan Al-Nahyan / Square design. 40 g. 925/1000 Silber. Auflage unbekannt. Kaum 
angeboten !!!! In original Schatulle, leider ohne Zertifikat, leicht angelaufen, polierte Platte. (ES)     180,- 
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ÜBERSEE / SAMMLUNGEN Alle Welt

13070 | 1.400 €

13072 | 400 €

Vereinigte Staaten von Amerika

P 13070 ▲ 20 Dollars 1924 (Double Eagle - Saint-Gaudens), KM# 131, Friedberg 185. 33,40 g, 900/1000 Gold. 
Kleine Randfehler, Kratzer, sehr schön+.     1.400,- 

W 13071 Peace Silber Dollar 1922. KM# 150. 26,7 g, leichte Prägeschwäche, sonst vorzüglich erhalten. Dabei 
noch 1 Peso 1903 USA-Filipinas KM# 168. Lot 2 Stück.     50,- 

P 13072 ▲ 5 Dollars 1987 W (Half Eagle), Constitution / 200 Jahre Verfassung. KM# 221, Friedberg 198. 8,36 g 
900/1000 Gold. Dabei noch 1 Dollar 1987 S aus Silber, gleicher Anlass, KM# 220. Je in Münzkapsel, 
polierte Platte. Lot 2 Stück. (T)     400,- 

SAMMLUNGEN ALLE WELT
W 13073 ▲ Lot 12 Goldmünzen, dabei: USA 1/10 OZ Eagle; Österreich-Ungarn 2 x 10 Corona; Frankreich 2 x 10 

FRF; Norwegen 10 Kronor; Dänemark 10 Kroner; Belgien 20 BEF; Schweiz 20 CHF Vreneli; Großbritan-
nien ½ Sovereign; Italien 10 Lire und UdSSR 50 Rubel. Teilweise überdurchschnittlich erhalten. (S) 2.000,- 

W 13074 Offizielle Münz-Kassette der Stiftung Deutsche Sporthilfe zu den Olympischen Spielen 1992. Die 
Kassette beinhaltet eine Riesenmünze aus Jamaica (100 Dollars), 16 x 200 PTAS Gedenkmünzen, 
sowie weitere 24 Münzen mit Sportmotiven, teilweise aus anderen Sammlungen / Jahrgängen / 
Olympiaden. Dabei auch 500 FRF (Au) mit Pierre Coubertin. Überwiegend polierte Platte. (S) 1.000,- 

W 13075 ▲ Kleines Lot 3 Goldmünzen, dabei: ¼ OZ Nugget 1993; ¼ OZ USA-Eagle 1992 und 10 Korona aus Öster-
reich Ungarn 1894. (T) 600,- 

W 13076 Album mit Münzen aus aller Welt, dabei z.B. Österreich, Italien, England, USA, Russland und die 
Schweiz. Auch Silbermünzen gesichtet. (S) 500,- 

W 13077 Ein Koffer mit diversen Münzen, dabei Österreich (mit Österreich-Ungarn), USA und Kanada sowie 
weitere Länder. Klein aber fein. (K) 500,- 

W 13078 Sammlung diverse Gedenkmünzen aus aller Welt, dabei große Kassette Die offiziellen Silber Gedenk-
münzen der FIFA Fußball WM; Numisbriefe; colorierte Silber Eagle oder Münzen aus der Serie Egyptian 
Jewels. (K) 500,- 

W 13079 Sammlung diverser Münzen und wenigen Medaillen aus der ganzen Welt verteilt auf 2 Alben. Bei 
Album 1 handelt es sich überwiegend um Silbermünzen verschiedener Epochen ab ca. 1850. Im 
Album 2 sind Kleinmünzen. Unbedingt besichtigen und durchrechnen. (S) 500,- 

W 13080 Umfangreiche Sammlung an diversen Münzen aus aller Welt mit einem großen Anteil an Silbermün-
zen. Dabei Münzen aus Mexiko, Niederlande, Maria Theresia NP, Kanada oder Frankreich sogar einen 
Sovereign und ein paar Banknoten gesichtet. (K) 500,- 
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SAMMLUNGEN Alle Welt

W 13081 2 Alben voll mit 109 Münzen - überwiegend Silbermünzen zu verschiedenen Anlässen. Dabei z.B. 
Andorra, Bulgarien, Canada, Polen, UdSSR oder Exoten wie Malediven, Bhutan oder Tokelau. (S) 400,- 

W 13082 Ein Album mit vielen Silbermünzen, ein paar lose Silbermünzen sowie über 1,5kg Münzen aus aller 
Welt (Kiloware, darunter auch Nominale und bisschen Silber gesichtet). Bitte besichtigen und durch-
rechnen. (S) 400,- 

W 13083 Fabulous 12 / 15 Silver Collection: Eine edle Holzbox mit insgesamt 23 Silbermünzen 2009-2011 aus 
den genannten Kollektionen. Die meisten Münzen sind 1 OZ Größe aus 999/1000 Silber, nur wenige 
Münzen sind kleiner. (S) 400,- 

W 13084 • Partie Silbermünzen und Medaillen in 2 Holzboxen und lose, meist in PP aus ABO, viel Sport Motive / 
Fußball, Olympiade etc. Hoher Katalog- bzw. Metallwert. (S) 350,- 

W 13085 Sport auf Münzen: Eine Kassette voll mit 38 Silbermünzen in der höchsten Qualität polierte Platte mit 
dem Motiv Olympiade 1992 Barcelona und Albertville. (S) 300,- 

W 13086 + Zwei Alben und eine Tüte mit diversen Münzen aus aller Welt. Die Münzen in den Alben sind fast alle 
bestimmt. Dabei auch Nominale und einige Silbermünzen gesichtet. (S) 300,- 

W 13087 10 prallgefüllte Alben mit Münzen aus aller Welt. Überwiegend nach Ländern vorsortiert. Überwie-
gend Münzen nach 1950, aber auch ältere Münzen um 1900, Römer/Griechen, Silbermünzen und 
Nominale gesichtet. Dabei auch ein paar wenige Medaillen. Gesamtbruttogewicht über 25 kg! Bitte 
besichtigen. (K) 250,- 

W 13088 Konvolut Silbermünzen, dabei 30 x 10 DM; 2 x 2 OZ Kookaburra; 4 x 1 CAD; 1 x 20 CAD sowie 3 x 100 
FRF. (S) 230,- 

W 13089 Ein Album, ein Koffer mit Einlagen sowie ein Kasten voll mit Münzen aus aller Welt. Darunter auch 
Silbermünzen und paar Medaillen gesichtet. Von Alt bis Modern alles dabei. Unbedingt besichtigen, 
vielleicht versteckt sich eine Seltenheit darunter. (K) 200,- 

W 13090 Ein Karton mit diversen Münzen, dabei 6 Sammelboxen mit Münzen aus ex Jugoslawien sowie eine 
Box mit diversen Münzen, darunter auch DM und Euromünzen und Medaillen. (K) 200,- 

W 13091 Eine Schachtel mit Münzen aus aller Welt, dabei Sportmotive, davon viele Münzen aus Silber. (S) 200,- 

P 13092 Tiere auf Münzen: 22 Silbermünzen aus der Serie ”25jähriges Bestehen des WWF”, teils doppelt. Die 
Münzen sind in einer Kapsel und einer Klapp-Mappe untergebracht, dabei noch eine Artikelbeschrei-
bung. Inklusive der seltenen Münze Thailand, 200 Baht 1987 Fasan (KM# Y 206, 2x vorhanden). Die 
Silbermünzen sind überwiegend aus Sterlingsilber (925/1000) und in der höchsten Qualität polierte 
Platte. Die Auflage liegt bei 25.000 Stück pro Münze. Dabei noch 2 Medaillen 30 Jahre WWF. Insg. 24 
Artikel in 2 Alben. (S)     200,- 

W 13093 100 Jahre Olympiade / Centenary - Centennial Coin Programme IOC 1896-1996: Kunstlederetui (leicht 
beschädigt) mit 10 diversen Silbermünzen, dabei: 2 x 15 CAD 1992, 2 x 20 AUD 1993, 2 x 100 FRF 
1994, 2 x 200 ATS 1995 sowie 2 x 1000 GRD 1996. Ohne Zertifikate. Jede Münze wiegt 33,63g und ist 
aus 925/1000 Silber, dies entspricht 1 OZ Fein. Polierte Platte. (S)     150,- 

W 13094 Fast ein Kilo diverser Münzen aus aller Welt, überwiegend ältere Stücke. (S) 150,- 

W 13095 Lot 6 Silbermünzen aus aller Welt; Mexico Peso 1902 / USA Dollar 1921 / Bolivien 4 Sols 1830 / Chile 
Peso 1895 / Spanien 1 Reales 1855, Japan 1 Shu. Sehr schön - vorzüglich. (T) 150,- 

W 13096 Olympische Spiele 1994/96: Lot 5 Silbermünzen, dabei Tonga, Neuseeland, San Marino, China und 
Nepal. (S) 150,- 

W 13097 Ein Karton mit diversen Münzen aus aller Welt, dabei auch Silbermünzen und Nominale gesichtet. (K) 100,- 

ex. 13092 | 200 €
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SAMMLUNGEN Übersee

W 13098 Kleines Konvolut mit ein paar Numisbriefen aus aller Welt; Prestige Specimen Set Grace Kelly; Medail-
len mit Briefmarke; 5 Pfennig Stanzgitter Zain; Italien 200 + 500 Lire pp; Spanien 20 Euro Medaille 
1997 Picasso sowie 4 x 10 FRF Gedenkmünzen zur Fußball WM 1998. (S) 100,- 

W 13099 Kleines Lot 10 Silbermünzen, dabei Olympiade Barcelona, Kookaburra u.w. (S) 100,- 

W 13100 Kleines Lot 7 x 1 OZ Silbermünzen als Numisblätter verpackt. Dabei 2 x Panda, 2 x Eagle, 1 x Ballerina, 
1x Känguruh und 1 x Siegesgöttin. (S) 100,- 

W 13101 10 Kg Münzen aus aller Welt. Gute, vielseitige Mischung. (K) 80,- 

W 13102 Kleine Sammlung 29 Münzen aus aller Welt, dabei 9 Münzen aus Danzig, 4 Münzen aus Litauen sowie 
ein Mix restlicher Länder. Dabei z.B. Dänemark 4 Skilling 1645; 1 Kopeke 1797; 2 Palestina Münzen 
und weitere Münzen. Überwiegend bereits in Rämchen vorbestimmt. (S) 80,- 

W 13103 Album mit diversen Münzen aus aller Welt, darunter auch bisschen Silber. (S) 50,- 

W 13104 Album mit Münzen aus aller Welt, viel aus Griechenland dabei. Auch Silbermünzen gesichtet. (S) 50,- 

W 13105 Ein Album und eine Tasche mit diversen Münzen aus aller Welt, dabei auch Silbermünzen oder Nomi-
nale gesichtet. (S) 50,- 

W 13106 Kleine Sammlung in einem Album. Dabei DM, Kaiserreich mit 3 Mark Hessen 1910 sowie Weltmün-
zen. Klein aber fein. (S) 50,- 

W 13107 Kleines Lot mit diversen Silbermünzen, dabei MT-Taler, FR, AT und CAD Münzen. (S) 50,- 

W 13108 4 Alben mit diversen Münzen aus aller Welt, davon ein Album mit Notmünzen/ Notgeld 1917-1923. (K) Gebot

W 13109 • Ab 1853 bis in die Euro-Zeit: Alle Welt Nachlaß-Partie Münzen und Medaillen in Karton, dabei Belgien, 
Türkei, verschiedene Silber-Münzen, Kursmünzensätze u.s.w. in Münzkoffer, Holzbox, oder Alben. 
Fundgrube. (K) Gebot

W 13110 Eine Holzkiste mit diversen (Alt)Währungen aus aller Welt, bereits in Tütchen vorsortiert. Dabei auch 
noch Banknoten, überwiegend Deutschland/Inflationszeit. (K) Gebot

W 13111 • Nachlaß-Partie Münzen und Medaillen alle Welt in verschiedenen Boxen, Alben und Lose in einem 
großen Karton, alt bis neu bis in die Euro-Zeit, mit KMS dabei DDR, BRD, mit Numisbriefen wie Guten-
berg, Raiffeisen us.w. Dabei auch etwas Banknoten. Hoher Anschaffungspreis, viel aus ABO. (K) Gebot

SAMMLUNGEN ÜBERSEE
China 

W 13112 Album mit über 160 alten Cash Münzen, vermutlich viele Fälschungen dabei. Ein weiteres Album mit 
60 x Dollar Münzen als Sammleranfertigungen - COPY sowie zwei weitere Folder. Gekauft wie gese-
hen, keine Rücknahme! (K) 
Album with more than 160 old cash coins, probably with many fake pieces in it. An another album with 
60 x Dollar coins - all as copy / collectors items and 2 more folders. Bought as viewed, no return. (K) 100,- 

W 13113 Blatt mit 13 Käsch (cash) Münzen und 1 x Spatengeld diverser Dynastien ab ca. 200 v. Chr. (Han Dynas-
tie) bis ca. 1911. Alle Münzen bestimmt mit philswiss Echtheitszertifikaten. (T) 50,- 

China - Volksrepublik 
W 13114 10 x 10 Yuan 2008, 29 Olympische Sommerspiele in Peking / Beijing, teilcoloriert, 10 verschiedene 

Motive. Jede Münze wiegt 1 OZ und ist aus 999/1000 Silber. In Quadrum-Kapseln, mit 7 MDM Zertifi-
katen, in Leuchtturm-Münzenbox, polierte Platte. (S)     350,- 

W 13115 Lot 15 Münzen aus der Volksrepublik. Dabei Silber Münzset Olympische Spiele 1980 Lake Placid / 
Moskau mit 20 Yuan 1980 Wrestling, KM# 34; 30 Yuan 1980 Reiter, KM# 35 sowie 30 Yuan 1980 Fuß-
ball/Soccer, KM# 36. Dazu noch 1 Yuan 1982 Fußball (KM# 58) und 5 x 5 Yuan 2003 aus Messing; 2 x 
1 Yuan 1990; 3 x 10 Yuan Panda und 1 x 5 Yuan Panda. Einige Münzen angelaufen. (S)     200,- 

W 13116 1 Yuan 1982 Bronze, World Cup / Fußball - WM Spanien, KM# 58, kleiner Fleck auf RS. Dabei noch 1 x 
3 Yuan 1992 Papierherstellung (KM# 402), 1 x 5 Yuan 1993 Panda (KM# 483) sowie 7 x 5 Yuan 1983 - 
1992. Je in Kapsenn, überwiegend PP. Dabei noch 11 Münzbriefe mit diversen Münzen/Medaillen. Lot 
21 Stück. (S)     150,- 
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SAMMLUNGEN Übersee

Kanada 
W 13117 Olympische Spiele Montreal 1976: 12 x 5 Dollars sowie 12 x 10 Dollars Gedenkmünzen 1973-1976, 

aus der Serie zur Olympiade in Kanada 1976. Teilweise leicht angelaufen, sonst stempelglanz. Dabei 
noch 2 Medaillen und ein MT-Taler. (S)     500,- 

W 13118 Oh Canada: Sammlung besonderer Münzen aus Kanada, dabei 2$ als 3/4 OZ, 3$ Impression Maple 
Leaf, 5$ als 1 OZ, 8$ als 1½ OZ oder 20 CAD Gedenkmünzen in Blister. Dabei noch paar Kursmünzen. 
Nicht nur Anlagesilber sondern richtige Sammlermünzen. (S) 400,- 

W 13119 Sammlung Kanadischer 1 Dollar Gedenkmünzen (22 Stück, ca. 1980 - 2002) in proof, weiter Kursmün-
zensätze (39 Stück, ca. 1961 - 2001) überwiegend in Folie wie verausgabt. Dabei noch eine 2$ Gedenk-
münze 1996 in pp, Quarterset 1992 und 5 x 1 OZ Silber. (S) 250,- 

Tschad 
W 13120 ▲ 2 x 3.000 Francs 2019 aus der Serie Kleinste Goldmünzen der Welt. Motiv Panda. Je 1/500 OZ 

999/1000 Gold. (T) Gebot

13121 | 7.800 €

Vereinigte Staaten von Amerika

P 13121 ▲ Lot 9 Goldmünzen aus den USA, dabei: 4 x 5 Dollars Half Eeagle Coronet Head 1845, 1854, 1855 und 
1881 (KM# 69+101); 3 x 10 Dollars Eagle Coronet Head 1882 D, 1899 und 1904 (KM# 102); 2 x 20 
Dollars Double Eagle Saint-Gaudens 1923 und 1927 (KM# 131). 8,36g/16,72g/33,44g. 900/1000 
Gold. Teils überdurchschnittlich erhalten. (T) 7.800,- 

W 13122 4 Lindner Boxen mit 61 x 1 USD Gedenkmünzen in der höchsten Qualität polierte Platte ab 1983 
(Olympiade Los Angeles, KM# 209) bis ca. 2015 (U.S. Marshals Service, KM# 605) mit wenigen Lücken 
dazwischen. Alle Münzen in Quadrumdosen, teilweise mit Zertifikaten. Jede Münze wiegt 26,73 g und 
ist aus 900/1000 Silber. (K)     600,- 

W 13123 • Partie Silbermünzen in 2-lagigen Holzbox, z.B. Morgan Dollar mit Buchstabe O, Peace, Liberty, Ken-
nedy, verschiedene Motive 1$ Silbermünzen - hoher Katalogwert. (S) 250,- 

W 13124 Kleines Lot diverser Münzen USA, dabei Morgan und Peace Dollar sowie bisschen Kleinmünzen. (S) 200,- 

W 13125 Olympische Spiele Atlanta: Lot 4 x ½ Dollar sowie 8 x 1 Dollar Gedenkmünzen 1995/1996 zur Olympi-
ade 1996. Dabei ½ Dollar KM# 257, 262, 267 und 271. Bei den Dollars sind es Blind Runner (KM#259), 
Gymnasts (KM# 260), Cycling (KM# 263), Track and Field (KM# 264), Wheelchair racer (KM# 268), 
Tennis (KM#269), Rowling (KM#272) und High jump (KM# A272). Die Münzen sind in Kapseln, mit 
MDM-Zertifikaten, in höchster Qualität polierte Platte. Dabei noch 1 USD 1994 World Cup USA. (K)     100,- 

W 13126 Kleines Set bestehend aus einem US mint 1994 Prestige Set, Silber Eagle 1989 in Proof sowie Set 1c 
-½ Dollar. (S) 80,- 

W 13127 + Lot 5 Münzen, dabei Morgan Dollar 1879, KM# 110 sowie 4 x ½ Dollar (1892, 1912, 1963 + 1964). 
Diverse Erhaltungen, Lot 5 Stück. (T)     50,- 
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EUROPA / EUROMÜNZEN

13130 | 150 € 13131 | 90 €

EUROPA
Finnland

P 13130 ▲ Unter russischen Herrschaft, Alexander III. 1881-1894: 10 Markkaa 1882 S, Helsinki. KM# 8.2, Fried-
berg 5, Bitkin 229. 3,24 g, 900/1000 Gold. Kleine Kratzer, sonst vorzüglich.     150,- 

Frankreich 
P 13131 Philipp IV. der Schöne 1285-1314: Maille tierce l' O rond o. J. (ab 1306) mit Punkt/Kugel vor CIVIS und 

REX. 1,30 g. Duplessy 219c, Lafourie 223a. Sehr schön. 90,- 

W 13132 Ludwig XIV. 1643-1715 und Ludwig XV. 1715-1774: Lot 4 Jetons, dabei: 1713 Bretagne 6,83 g; 1726 
Bretagne 6,54 g; 1753 Ordinaires des guerres 7,16 g (Feu. 594); 1757 Ordinaieres des Guerres 5,92 g 
(Feu. 605). Überwiegend sehr schön. 120,- 

13133 | 50 € 13134 | 50 €

P 13133 Louis XV. 1715-1774: Ecu 1726 Y, Bourges. Gadoury 321, Davenport 1330. 29,24 g. Sehr schön - vor-
züglich.     50,- 

P 13134 Louis XV. 1715-1774: Ecu 1728 9, Rennes. Gadoury 321, Davenport 1330. 29,83 g. Justierspuren, 
gehenkelt, sehr schön.     50,- 

13135 | 160 € 13136 | 100 €

Großbritannien 
P 13135 ▲ Victoria 1837-1901: ½ Sovereign 1894, KM# 784, Friedberg 397. 3,98 g, 917/1000 Gold, sehr schön.     160,- 

P 13136 George V. 1910-1936: Trade Dollar 1925, KM# T5. 26,93 g. Kleine Kratzer, Einhiebe im Feld, sonst fast 
vorzüglich.     100,- 
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EUROPA / EUROMÜNZEN

13137 | 40 € 13138 | 250 €

Italien 
P 13137 Vittorio Emanuele III. 1900-1946: 5 Centesimi 1908 R, Roma. KM# 42, Pagani 892. Seltener Jahrgang 

in vorzüglicher Erhaltung.     40,- 

P 13138 5 Lire 1946 R, Roma. KM# 89, Pagani 2351. Seltener Jahrgang, Auflage nur 81.000 Stück. Sehr schön.     250,- 

13139 | 70 € 13140 | 150 €

Niederlande 
P 13139 Niederlande-Friesland, Bruno III. 1038-1057: Pfennig / Denar o. J., Leeuwarden. Kopf mit Zepter nach 

rechts / Zwischen zwei Leisten BRVH (N). Dannenberg 503. 0,59 g. Sehr schön.     70,- 

P 13140 ▲ Wilhemina 1890-1948: 1 Dukat 1928, Münzzeichen Seepferdchen, Utrecht. Stehender Ritter mit 
geschultertem Schwert und Pfeilbündel. Rs: Vierzeilige Schrift. KM# 83.1a, Friedberg 352. 3,49 g 
983/1000. Kleine Kratzer, sehr schön - vorzüglich.     150,- 

13141 | 50 €

Norwegen 
P 13141 Oskar II. 1872-1905: 50 Öre (øre) 1891, KM# 356, Grünspan, vorzüglich - Stempelglanz.     50,- 

13142 | 550 €

Österreich

P 13142 ▲ Franz Joseph I. 1848-1916: 20 Kronen 1915 (NP), KM# 2818, Friedberg 509R. 6,78 g, 900/1000 Gold. 
Kleine Kratzer und Randfehler, sehr schön. Dazu 8 Fl. / 20 Fr. 1892 (NP), 6,46 g. 900/1000 Gold. Vor-
züglich. Insg. 2 Münzen.     550,- 

Bieten Sie bequem und ohne 
zusätzliche Kosten über unseren 
Online-Kooperationspartner!

Bids can be placed directly 
and free of ch arge at our 
online cooperating partner
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EUROPA / EUROMÜNZEN

13143 | 80 € 13144 | 50 €

Polen 
P 13143 1000 Zlotych 1985 PROBA, Naturschutz - Eichhörnchen / Ochrona Środowiska Wiewiórka. KM# Pr 

526, Fischer P 322, Parchimowicz 482. Probe aus Silber, Auflage nur 2.500 Stück. Patina, Polierte 
Platte.     80,- 

P 13144 300000 Zlotych 1993, Tiere der Welt - Schwalbe / Zwierzęta Świata - Jaskółki. KM# Y 248, Fischer K 
112, Parchimowicz 665. Auflage nur 20.000 Stück. Patina, Polierte Platte.     50,- 

13145 | 80 € 13146 | 50 €

Russland 
P 13145 Peter I. der Große 1689-1725: Kopeke 1711, Moskau; Bitkin 2154, 7,33 g, sehr schön. 80,- 

P 13146 Anna 1730-1740: 1/4 Kopeke (Poluschka) 1731, Bitkin 305, 3.51 g, sehr schön. 50,- 

P 13147 Elisabeth 1741-1761: Dukat 1757 СПБ - St. Petersburg. Gekröntes Brustbild / Gekrönter Doppelad-
ler mit Zepter und Reichsapfel. 3,50 g. Friedberg 113, Bitkin 93 (R1), Diakov 421 (R2). Katzer, wellig, 
sehr schön.     7.000,- 

P 13148 Paul I. 1796-1801: 2 Kopeken 1797 E.M. Katharinenburg; 21,2 g; Bitkin 111, winzige Kratzer, schöner 
durchgehender Riffelrand, fast vorzüglich. 80,- 

13147 | 7.000 €

2 : 1

Seien Sie auch Live  dabei! – JOIN US LIVE! – LIVE- BIDDING 

Bids can be placed directly 
and free of charge at our 
online cooperating partner

Bieten Sie bequem und ohne 
zusätzliche Kosten über unseren 
Online-Kooperationspartner!

13148 | 80 €
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P 13149 Alexander II. 1855-1881: 1/2 Rubel (Poltina) 1877, St. Petersburg, Bitkin 125; 10,34 g, fast Stempelglanz. 200,- 

P 13150 ▲ Nikolaus II. 1894-1917: 5 Rubel 1898 (АГ). KM Y# 62, Friedberg 180. 4,29 g 900/1000 Gold. Kratzer, 
Rotfleck, sehr schön.     150,- 

P 13151 ▲ Nikolaus II. 1894-1917: 5 Rubel 1904 (АP). KM Y# 62, Friedberg 180. 4,33 g 900/1000 Gold. Kratzer, 
fast vorzüglich.     150,- 

13149 | 200 €

13150 | 150 € 13151 | 150 €

13152 | 80 €

Sowjetunion 
P 13152 UdSSR / CCCP: Rubel 1924, Arbeiter (KM# Y 90.1) und 50 Kopeken / Poltinnik (KM# Y 89.1) Sehr schön 

- vorzüglich. Lot 2 Stück.     80,- 

W 13153 UdSSR / CCCP: Set / Kursmünzensatz 1965 mit 9 Münzen von 1 Kopeke bis 1 Rubel plus Jeton. Folie 
leider schon brüchig / beschädigt. Seltener Jahrgang. (T)     100,- 

13154 | 450 €

Tschechien 
P 13154 200 Kc 1994 - 200 Kč 1994 Naturschutz / Ochrana a tvorba životního prostředí / Environmental pro-

tection. Im Etui, ohne Zertifikat. Auflage nur 1.997 Stück. KM# 14, Novotny MPCZ 5. Winziger Fleck 
bei 12 Uhr, polierte Platte / Proof. (T)     450,- 

Türkei 
W 13155 Lot 2 Stück; 20 Kurush 1255 AH + 20 Kurush 1293 AH, KMS 722, sehr schön. 60,- 
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13161 | 750 € 13162 | 1.600 €

EUROMÜNZEN
Belgien 

W 13158 Introset - Kursmünzensatz 1999-2000-2001 / Tripple Set. Beinhaltet die Umlaufmünzen 1c - 2€ der drei 
Jahrgänge. Einige Münzen nicht im Umlauf aufzufinden, sondern nur in diesem Satz. Sehr selten. (T)     120,- 

W 13159 Introset - Kursmünzensatz 1999-2000-2001 / Tripple Set. Beinhaltet die Umlaufmünzen 1c - 2€ der drei 
Jahrgänge. Einige Münzen nicht im Umlauf aufzufinden, sondern nur in diesem Satz. Sehr selten. (T)     120,- 

W 13160 Konvolut BeNeLux, dabei 10 Euro Gedenkmünzen aus Belgien, 5er 10er und 20er aus Luxemburg 
sowie einem Kursmünzensatz der Niederlande. Gerade die Gedenkmünzen aus Luxemburg sind sehr 
gefragt, da sehr geringe Auflagen. (ES) 300,- 

Deutschland

P 13161 ▲ 100 Euro 2002 Währungsunion (F), in Originalkapsel und Etui, mit Zertifikat (beschädigt), Jaeger 493. 
15,55 g, (½ OZ) 999/1000 Gold. Rotfleck, stempelglanz. (ES)     750,- 

P 13162 ▲ 200 Euro 2002 A (Berlin), Währungsunion - Euroeinführung, Jaeger 494. In Originalkapsel und Etui 
(leicht beschädigt), mit Zertifikat. 1 OZ (31,1 g) 999/1000 Gold. (ES)     1.600,- 

W 13163 • 5 Euro 2016 Blauer Planet Erde mit Polymerring. 5er Münzenset = alle Prägeanstalten (A,D,F,G,J) mit 
passender Spezial-Armbanduhr. Seltene Garnitur mit geringer Auflage. Jaeger 607. (ES)     250,- 

W 13164 5 Euro 2017 Tropische Zone mit Polymerring, komplette Serie A-J. Jaeger 616. In original Aufbewah-
rungsboxen. Nominal 25 Euro. Höchste Qualität polierte Platte / Spiegelglanz. (ES)     100,- 

13156 | 800 € 13157 | 400 €

Ungarn 
P 13156 Kaschau / Kosice, Sigismund von Luxemburg 1387-1437: Goldgulden o.J. (vor 1410). Prägung der 

Kammergrafen Jacobus und Christianus. Wappen Ungarn Böhmen, Umschrift SIGISMVNDI D G R 
VNGARIE / zwischen I und C stehender St. Ladislaus mit Hellebarde und Reichsapfel, Umschrift S 
LADISL AVS REX. 3,56 g. Friedberg 10, Huszar 573, Pohl D2-14. Vorzüglich.     800,- 

P 13157 ▲ Franz Joseph I. 1848-1916: 10 Kronen / Korona 1904 + 1907 + 1911. KM# 485, Friedberg 252, Früh-
wald 2100. Je 3,38 g, 900/1000 Gold. Kratzer, sehr schön - vorzüglich, Lot 3 Stück     400,- 

2 : 1
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13165 | 200 €

13170 | 3.600 €

Monaco 
P 13165 Albert II. 2005-,: 2 Euro 2020, Honore III. in der höchsten Qualität polierte Platte, in Kapsel, Etui mit 

Umkarton (leicht gestaucht). Dazu noch kleiner KMS mit Münzen von 10c - 2 Euro 2003. Lot 2 Stück. (ES)     200,- 

Vatikan 
W 13166 Johannes Paul II. 1978-2005: Kursmünzensatz 2003 pp, 1 Cent bis 2 Euro, mit Silbermedaille, im Sam-

tetui, mit Zertifikat und Umverpackung (Pappe). Auflage 13.000 Ex., polierte Platte. (ES)     270,- 

W 13167 Johannes Paul II. 1978-2005: Kursmünzensatz 2004 pp, 1 Cent bis 2 Euro, mit Silbermedaille, im Sam-
tetui, mit Zertifikat und Umverpackung (Pappe). Auflage 16.000 Ex., polierte Platte. (ES)     220,- 

SAMMLUNGEN EUROPA 
W 13168 Auf 6 Alben verteilte Sammlung an europäischen Umlaufmünzen, schön nach Nominalen und Jahres-

zahlen sortiert. Dabei England ab ca. 1900; Norwegen und Schweden; Österreich mit Österreich-
Ungarn; Spanien; Belgien; Jugoslawien + Ungarn. Vielleicht versteckt sich der eine oder andere selte-
ner Jahrgang darunter. (K) 80,- 

Estland 
W 13169 Kleines Lot mit 29 Münzen angefangen mit der Mark Währung 1922-1925, sowie Sent bis Krooni der 

Periode 1929-1935. (T) 50,- 

Frankreich

P 13170 ▲ Vom zweiten Kaiserreich bis in die moderne Republik. Lot 11 x 20 FRF Goldmünzen aus Frankreich, 
dabei die Jahrgänge: 1854 A; 1855 BB; 1857 A; 1859 A; 1860 A; 1863 A; 1866 A; 1867 BB; 1869 BB; 
1905 und 1910. Je 6,45g, 900/1000 Gold. Teilweise überdurchschnittlich erhalten. (T) 3.600,- 

W 13171 Sammlung die Gedenkmünzen von Frankreich. Dabei 100 FRF Münzen Albertville 1992; Doppel-
währungsmünzen (ECU/FRF); 1 Franc Münzen; 10 Franc und weitere. Dabei auch 100 FRF 1989 aus 
Gold. Zusammen 36 Silbermünzen, 1 Goldmünze, 1 Medaille. (K) 1.100,- 

W 13172 Album mit diversen Münzen aus Europa, der größte Teil macht Frankreich aus. Dabei auch alte Mün-
zen um 1800, Münzen zwischen den Weltkriegen sowie ein paar moderne Münzen. Einiges an Silber 
dabei. (S) 300,- 

W 13173 Album mit diversen Münzen aus Frankreich ab ca. 1834 - 1974 mit 23 schweren Silbermünzen, über-
wiegend 5 FRF sowie fast 100 Kleinmünzen überwiegend um 1930. (S) 300,- 

W 13174 Album mit diversen Jetons / Token / Medaillen / Rechenpfennigen und Münzen überwiegend aus 
Frankreich des 17./18. Jhd. Dabei auch noch weitere Münzen und Medaillen aus anderen Ländern. 
Insg. über 150 Stück. (S) 200,- 
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13177 | 4.000 €

W 13175 + 2 Albenblätter mit diversen Münzen aus Frankreich mit Überseegebieten. (S) 50,- 

W 13176 Kleines Lot 5 Münzen, dabei: Jeton (Rechenpfennig) Louis XIV. ARMIS NUNC TOTA; Louis XV. ½ Ecu 
1726 A; Jeton aus dem Jahr 1792; Napoleon III. 20 cent. 1867 und Republik 5 Francs 1873. (T) 50,- 

Großbritannien

P 13177 ▲ God save the Queen: Lot 10 Münzen aus England und Australien mit Victoria (1837-1901), dabei 1 
x ½ Sovereign 1899 sowie 9 x 1 Sovereign, dabei die Jahrgänge: 1 x 1871 (die 31); 1 x 1872; 1 x 1877 
M; 1 x 1887; 1 x 1894; 2 x 1894 M; 2 x 1901 M. 3,99g/7,99g, 917/1000 Gold. Teilweise überdurch-
schnittlich erhalten. (T)     4.000,- 

Lettland 
W 13178 Sammlung diverse Münzen aus Lettland von 1 Santims - 5 Lati. Insg. 31 Münzen. (T) 80,- 

W 13179 Kleines Lot mit 20 Münzen, überwiegend Kleingeld - 1, 5, 10 und 20 Santimi 1922-1928 sowie 1x 5 Lati 
1929. (T) Gebot

Norwegen 
W 13180 Olympische Spiele Lillehammer 1994: 6 x 50 Kronen sowie 6 x 100 Kronen Gedenkmünzen 1991, 1992 

und 1993 = komplette Serie zur Olympiade 1994. Alle Münzen in Kapseln, in 6 Etuies mit je 2 Münzen, 
fast alle mit Zertifikat. Ab KM# 431 bis # 450, polierte Platte. (S)     120,- 

Österreich 
W 13181 Auf 2 Alben verteilte Sammlung an 25er (58), 50er (84), 100er (80) sowie 500 ATS Gedenkmünzen 

(2), viele Münzen mehrfach gesammelt. (S) 1.500,- 

W 13182 Sammlung Österreichischer 100er (16) und 500er (45 Ag + 1 Au) Gedenkmünzen. Überwiegend 
höchste Qualität polierte Platte. (S) 1.500,- 

W 13183 Hübsche Sammlung österreichischer Gedenkmünzen ab 25er bis zum 500er, über 11.000 ATS Nomi-
nale. Bei den 25er und 50er ist je eine Serie plus paar Doubletten dabei, 100er und 500er nur spora-
tisch, dafür auch der letzte Jahrgang 2001 (z.B. 100 ATS 2001 Mobilität oder 500 ATS Bibel) dabei. (K) 1.000,- 

W 13184 Fast 5.000 Alpendollar: Sammlung 25er (59) in einem Album und 50er (67) in Mappen. Dabei noch 1 
x 5 ATS Gedenkmünze 1935. (K) 750,- 

W 13185 Die Münzen von Österreich: Ein Album mit Gedenkmünzen und Umlaufmünzen der Alpenrepublik bis 
ca. 1974. Angefangen mit 10 x 2 ATS der ersten Republik, über 25er und 50er. 100er sind nur 2 dabei 
sowie 2 Corona aus Österreich-Ungarn. (S) 300,- 

W 13186 Kleine Sammlung diverser Schillingmünzen, vom 5er bis zum 500er. (S) 300,- 

W 13187 Kleines Lot mit 13 Münzen ab Österreich-Ungarn, über MT-Taler (NP) bis zu 500 ATS Münzen. (T) 100,- 

Russland 
W 13188 Kleines Lot mit 44 Kupfer Münzen aus Russland, überwiegend aus dem Zarenreich, dabei auch einige 

großformatige Kopeken. Die Münzen wurden nicht näher bestimmt, vielleicht versteckt sich darunter 
eine Seltenheit. (S) 150,- 
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W 13189 + Kleines Lot mit 12 Münzen, dabei: ½ Kopeke 1912; 1 Kop. 1900; 2 Kop. 1897; 3 Kop. 1899 (2x); 5 Kop. 
1872; 10 Kop. 1907+1908; 15 Kop. 1905; 20 Kop. 1895 und 1 Rubel 1815 + 1897. (T) 80,- 

Sowjetunion 
W 13190 Kleine Sammlung an Gedenkrubel, dabei über 60 CuNi Gedenkmünzen 1 - 5 Rubel sowie 4 Si-Münzen 

zu 3 Rubel. Die CuNi Münzen überwiegend noch eingeschweißt. (S) 100,- 

Tschechien 
W 13191 Lot mit 16 x BU KMS und 9 x Proof KMS aus der Tschechischen Republik, teilweise mehrfach vor-

handen. (K) 1.000,- 

Tschechoslowakei 
W 13192 Tschechoslowakei / Tschechien / Slowakei: Konvolut diverser Münzen, dabei Gedenkmünzen der 

CSFR, CR sowie SK. Die Euromünzen der Slowakei in der höchsten Qualität polierte Platte. Auch KMS 
sind vorhanden, einer aus Slowenien. (S) 400,- 

W 13193 CSSR / CSFR: Kleines Lot mit 8 KMS mit Umlaufmünzen sowie 2 Sets mit 10 Kcs Münzen der Tschecho-
slowakei ca. 1985-1993. Insg. 10 Artikel (S) 100,- 

SAMMLUNGEN EUROMÜNZEN 
W 13194 Sammlung diverser Euromünzen, überwiegend 2 Euro Gedenkmünzen und 3,88er Sätze aufbe-

wahrt in Lindner-Boxen. Dabei auch einige Gedenkmünzen mit höherem Nominal (5 Euro und 10 
Euro), ein paar Euro-Proben und bisschen Zubehör. (K) 1.400,- 

W 13195 7 Alben mit Kursmünzensets der 12 Euroländer ca. 1999-2011 nach Jahrgängen sortiert. Bei Belgien 
99-03 fehlen zwar die seltenen Stücke, ab 2004 wurden jedoch die off. KMS geschlachtet und die 
Münzen ins Album eingelegt. Von Finnland, über Frankreich und Italien, bis Niederlande und Spanien 
ist augenscheinlich jeder Jahrgang komplett vorhanden, bei Griechenland sind die seltenen 2€ 2004 
+ 2007, bei Portugal der Jahrgang 2007 komplett dabei. Auch die neuen Euroländer wie Slowenien, 
Malta, Zypern oder Slowakei Lettland und Litauen sind dabei. Insg. über 140 x 3,88er Sätze, viele 
davon mussten aus teuren KMS entnommen werden, da nicht für den Umlauf geprägt. (K) 800,- 

W 13196 Kleinstaaten Lot San Marino / Vatikan / Monako: Ein Album mit Umlaufmünzen der Kleinstaaten. Teil-
weise aus KMS entnommen. Dabei Monaco 2001 komplett, 2002 ohne 1c und 5c, 2005 mit 1c, 2c, 5c., 
2006 1c-50c; San Marino 2002-2011 je 3,88er Set lose komplett; Vatikan 2006-2011 je 3,88er Set lose 
komplett. Dabei noch 2 Euro Gedenkmünze 2005 Galilei und 2017 Gioto. Münzen teil angelaufen. (S) 600,- 

W 13197 Umfangreiche Sammlung an Euromünzen, dabei offizielle Ausgaben, lose Sets, private Ausgaben, 
colorierte Münzen, nationale Gedenkmünzen u.s.w. Sehr hoher Einstandspreis. Kaum Kleinstaaten 
gesichtet. (K) 500,- 

W 13198 Große Sammlung an diversen 2 Euro Münzen, sehr oft veredelt / coloriert / vergoldet, teils in Münzbrie-
fen (über 100 Stück) aber auch lose in Münzkapseln. Dabei noch weitere Münzen (z.B. Olympische 
Spiele Rio 2016, 5€ BRD) und Medaillen oft auch als Numisbriefe. Gigantischer Einstandspreis. (K) 450,- 

W 13199 2 Euro Gedenkmünzen im Blister / als PP: Hübsches Lot der besonderer Art. Hierbei wurden nicht die 
0815 Gedenkmünzen aus Rollen gesammelt, sondern die oft limitierten Ausgaben im Blister oder in 
der höchsten Qualität polierte Platte. Dabei Niederlande, Portugal, Slowakei, Slowenien, Belgien, Ita-
lien, Luxemburg oder Frankreich. Dabei auch Minikit aus San Marino und eine 50c Münze aus Vatikan. 
Bitte besichtigen! (S) 400,- 

W 13200 Lot mit 67 Kursmünzensätzen der Euroländer, dabei: Finnland (1999-2012), Irland (2005-2012), Ita-
lien (2003-2012), Luxemburg (2003-2012), Niederlande (1999-2014) und Spanien (1999-2015), teil-
weise mit kleinen Lücken. (K) 350,- 

W 13201 Schachtel mit diversen Euromünzen, dabei 3,88er Sets diverse Länder sowie 10 Euro Gedenkmünzen 
der BRD. (S) 350,- 

W 13202 Kleinstaaten Lot, dabei lose Münzen und KSM aus den begehrten Ländern Vatikan, San Marino, 
Monaco und Andorra. (S) 300,- 

W 13203 Koffer voll mit diversen Euromünzen und Proben. Dabei Griechenland mit den seltenen Ausgaben 
2007 Callas und Kazantzaki, 3,88er Monaco Satz 2001/2002; Andorra KMS 2014, Deutschland 10 Euro 
Set 2005 und Weitere. (K) 300,- 

W 13204 Sammlung 30 offizielle Euro-KMS diverse Länder ohne Kleinstaaten, dabei auch seltenere Ausgaben 
wie Belgien, Finnland und Frankreich Tripple-Satz 1999-2001 oder Griechenland 2004. Dabei noch 7 
Sätze in Noppenfolie. (S) 300,- 
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W 13205 Kleines Lot diverse Euro Gedenkmünzen, dabei: 50 Euro Spanien 2003 Cincuentin in Holzetui; 3 x 
5+10 Euro Set aus Italien Olympische Spiele Turin; 5 x 10 Euro der BRD (Fußball WM); 3 x 8 Euro Set 
aus Portugal; 20 Euro Gedenkmünze aus Portugal; 2 x 2 Euro Gedenkmünzen aus Frankreich 
(2014+2016) (S) 250,- 

W 13206 Karton mit diversen Euromünzen der EU-Staaten, überwiegend lose und 2 Euro Gedenkmünzen, viel 
aus ABO-Bezug. (K) 150,- 

W 13207 Die neuen Euroländer: Lot mit 22 Kursmünzensätzen aus Slowenien (2007-2012), Malta (2008, 2011, 
2012), Zypern (2008-2012), Slowakei (2009-2012) sowie Estland, Lettland und Litauen. Teilweise mit 
kleinen Lücken. (S) 100,- 

W 13208 Kleines Los mit 9 x 2 Euro Gedenkmünzen verschiedene Länder in Blister oder als PP. Dabei Frank-
reich, Belgien, Malta, Luxemburg und Spanien. (S) 100,- 

Andorra 
W 13209 Kleine Sammlung bestehend aus 1 x KMS (2014) sowie 11 x 2 Euro Gedenkmünzen. (S) 150,- 

W 13210 Kleines Lot mit 10 x 2 Euro Gedenkmünzen (davon 1x PP) und einen Satz 2007 (Diner). (S) 100,- 

Belgien 
W 13211 Lot 12 Kursmünzensätze 1999 - 2012, je 1 Cent bis 2 Euro, dabei auch der seltene Jahrgang ”Tripple-

satz 1999-2001” in original Blister, Stempelglanz. (S)     200,- 

Deutschland

P 13212 ▲ 20 x 100 Euro Goldmünzen der BRD 2002-2021. Angefangen mit 2002 Währungsunion (J. 493), über 
die komplette Weltkulturerbe Serie sowie die Fußball WM Münze bis zum Jahr 2021 aus der neuen 
Serie Säulen der Demokratie - Recht. Jeder Jahrgang 1x vorhanden, augenscheinlich komplett. Alle 
Münzen in Originalkapsel, mit Zertifikat, in Holzetuis. Die leeren original Etuis liegen bei. Stempel-
glanz. (K)     14.000,- 

W 13213 ▲ 16 x 100 Euro Goldmünzen der BRD 2002-2004 + 2012-2019 aus der Serie UNESCO-Welterbe. Ange-
fangen mit 3 x Währungsunion 2002 (J. 493), 2 x Quedlinburg 2003, 2 x Bamberg 2004, 2 x Aachen 
2012, 2 x Dessau 2013 sowie je 1 x Lorsch 2014 - Schlösser 2018. Dabei noch 50 Euro Goldmünze 
2017 Lutherrose und 1 OZ Krügerrand 1970. 100er und 50er im Etui, mit Zertifikat wie verausgabt. 
Stempelglanz. Insg. 18 Münzen. (S)     13.000,- 

W 13214 ▲ 9 x 100 Euro Goldmünzen der BRD 2002-2011 aus der Serie UNESCO-Welterbe als Goldnumisblätter 
- Ausgabe der Deutschen Post (ohne Fußball 2005). Angefangen mit 2002 Währungsunion (J. 493), 
bis zu 2011 Wartburg bei Eisenach (J. 566). Alle Münzen in Numisblättern ohne Etui / ohne Zertifi-
kat der Vfs, dafür mit Beschreibungen der Deutschen Post. Stempelglanz. (K)     6.300,- 

W 13215 Euro-Gedenkmünzen der BRD 2002-2021. Bei dieser Kollektion hat der Sammler keine Ausgabe 
ausgelassen und seit 2002 alle Gedenkmünzen der BRD in bankfrisch 4 x gesammelt. Diese sind in 
13 Schuber untergebracht. Ab 2011 wurden auch Ausgaben in PP gesammelt. Auch die 10 Euro 
Polymer und 25 Euro Gedenkmünzen sind Inhalt dieser Sammlung. (K)     5.000,- 

ex. 13212 | 14.000 €
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P 13216 ▲ 5 x 50 Euro Gold-Gedenkmünzen 2017-2021. Angefangen mit der ersten 50 Euro Goldmünze 2017 
Lutherrose (J - Hamburg), Jaeger 618 in original Kapsel, mit Zertifikat in Einzel-Holzetui. Weiter geht 
es mit der Serie Musikinstrumente, dabei 2018 Kontrabass (G), 2019 Hammerflügel (F), 2020 
Orchesterhorn (D) und 2021 Pauke (F). Auch hier sind alle Münzen in original Kapsel, mit Zertifikat 
im Gesamt-Holzetui. Die leeren Etuis liegen ebenfalls bei. Jede Münze wiegt 7,78 g, (1/4 OZ) 
999/1000 Gold. Stempelglanz. (S)     1.600,- 

13216 | 1.600 €

13218 | 1.200 €

13217 | 1.200 €

P 13217 ▲ 6 x 20 Euro aus der Serie Heimische Vögel. Dabei 2016 Nachtigall (J), 2017 Pirol (J), 2018 Uhu (D), 
2019 Wanderfalke (F), 2020 Weiss Storch (J) und 2021 Schwarzspecht (J). Alle Münzen in original 
Kapsel, mit Zertifikat im Gesamt-Holzetui. Leeres Acryl-Etui liegt bei. Ab Jaeger 608. Jede Münze 
wiegt 3,89 g, (1/8 OZ), 999/1000 Gold. Stempelglanz. (S)     1.200,- 

P 13218 ▲ 6 x 20 Euro Gold Gedenkmünzen aus der Serie Deutscher Wald. Dabei 2010 Eiche (D), 2011 Buche 
(J), 2012 Fichte (J), 2013 Kiefer (D), 2014 Kastanie (A) und 2015 Linde (J). Alle Münzen in original 
Kapsel, mit Zertifikat im Gesamt-Holzetui. Ab Jaeger 552. Jede Münze wiegt 3,89 g, (1/8 OZ), 
999/1000 Gold. Stempelglanz. (S)     1.200,- 

W 13219 Sammlungsauflösung Abo bei der VfS, dabei: KMS 2002 - 2012 (2002-2007 jeweils A-J, ab 2008 nur 1 
Buchstabe); 16 x 2 Euro Gedenkmünzenset; 8 x 10 Euro Sammlermünzenset. (K) 650,- 

W 13220 Das neue Sammelgebiet 5 Euro mit Polymerring. Dabei in polierter Platte die Jahrgänge 2016 bis 
2021, jeweils A-J, ab 2019 sogar noch original eingeschweißt. In bankfrisch sind die Jahrgänge eben-
falls von 2016 - 2021 vorhanden, jedoch pro Jahrgang 4 x der Buchstabe D. Die Jahrgänge 2016-2018 
sind bereits angelaufen. Nominal 270 Euro. (S)     500,- 

W 13221 Das neue Sammelgebiet 5 Euro mit Polymerring, dabei: 2016 Blauer Planet Erde, alle Prägeanstalten 
A,D,F,G,J je im Plastiketui, Jaeger 607, höchste Qualität polierte Platte; dto in bankfrisch, in einer 
Mappe; 2018 Subtropische Zone A-J in PP noch original eingeschweißt. Nominal 75 Euro, 2 x polierte 
Platte + 1 x Stempelglanz. (S)     300,- 

Finnland 
W 13222 Eurosammler aufgepasst! Eine hübsche Sammlung an Gedenkmünzen aus Finnland sucht einen 

neuen Besitzer. Es handelt sich hierbei um 5 und 10 Euro Gedenkmünzen aus den Jahren 2002 - 2012. 
Dabei auch bessere Stücke mit einer geringer Auflage unter 10.0000 Stück oder der seltene KMS 2004 
mit der 2€ Gedenkmünze EU-Erweiterung. (S) 500,- 

Frankreich 
W 13223 Lot 14 x KMS 1999-2012 in Blistern wie verausgabt. (S) 150,- 



 40  INTERNATIONALE NUMISMATIK
 

 40

SAMMLUNGEN Europa / Euromünzen

Griechenland 
W 13224 Samtschatulle mit Münzen aus Griechenland mit Thema Olympische Spiele Athen 2004. Dabei 13 x 10 

Euro Gedenkmünzen; 3 Coincards mit 2 € Gedenkmünzen sowie zwei Sets und eine Lose Münze. (S) 150,- 

W 13225 Lot 9 Kursmünzensätze 2003, 2005-2012, je 1 Cent bis 2 Euro, dabei auch der seltene Jahrgang 2007. 
In original Blister, Stempelglanz. (S)     80,- 

Monaco 
W 13226 Kleines Lot 5 x 2 Euro Münzen, dabei 1 x 2€ 2010 pp; 2 x 2€ 2011 Hochzeit in Box; 1 x 2€ 2012 Lucien 

pp; 1 x 2€ 2014 Umlaufmünze (Privatausgabe). (S) 500,- 

Österreich 
W 13227 Umfangreiche Sammlung Gedenkmünzen aus Österreich der Jahre 2002-2014. Dabei KMS in st und 

pp, 5er und 10er in beiden Qualitäten Bankfrisch und Handgehoben, die Bankfrischen in Silber und 
in Kupfer, 20er wie verausgabet in der höchsten Qualität polierte Platte. Über 1.700 Euro alleine an 
Nominalen dabei. (K) 1.900,- 

W 13228 Lot 12 x 25 Euro der Jahre 2003 - 2014. Angefangen ab den seltenen Ausgaben wie Hall oder Semme-
ringbahn, über Licht bis zur Evolution. Silber-Niob-Legierung. KM# 3101 und Weitere. Alle Münzen 
wie verausgabt in Schatulle mit Zertifikat. (S)     700,- 

W 13229 Sammlung Kursmünzensätze (2003-2012) und Gedenkmünzen (11 x 5€; 10 x 10€). (S) 200,- 

Portugal 
W 13230 Lot 8 Kursmünzensätze 2003 - 2012 ohne 2004, je 1 Cent bis 2 Euro, dabei auch der seltene Jahrgang 

2007, 2003-2008 in original Blister Stempelglanz, 2009-2012 als FDC. (S)     200,- 

San Marino 
W 13231 Sammlung 21 x 2 Euro Gedenkmünzen 2004 - 2018. Angefangen mit 04 - Borghesi, 05 - Galilei, 06 - 

Kolumbus um die wichtigsten zu nennen, weiter 2007-2018 augenscheinlich jede Ausgabe dabei, 
2016 Donatello doppelt. (S)     400,- 

W 13232 Lot mit 18 x 2 Euro Gedenkmünzen 2009 - 2021. (S)     200,- 

W 13233 Lot mit 11 KMS aus San Marino. Dabei KMS 2004-2011 mit 8,88 Euro (1c - 2€ zzgl. 5€ Gedenkmünze), 
2012 als 3,88er Satz sowie zwei Minisätze (2006+2007). (S)     150,- 

W 13234 Kleines Lot mit 3 x 2 Euro Gedenkmünzen, dabei 2005 Galilei, 2006 Kolumbus und 2007 Garibaldi. Je 
in orig. Folder wie verausgabt. (S)     120,- 

W 13235 Lot mit 2 KMS der Jahre 2003 + 2011 sowie 2x 2€ Gedenkmünze Galilei. Insg. 4 Artikel. (S)     100,- 

Vatikan 
W 13236 Lot 20 der gefragtesten 2 Euro Gedenkmünzen der Jahre 2004-2018. Dabei: 04 - 75 Jahre Vatikan-

stadt; 05 - Weltjugendtag Köln, 06 - Schweizer Garde, 07 - 80. Geburtstag Benedikt um die wichtigsten 
namentlich zu nennen. Weiter geht es mit den Jahren 2008-2018, teils doppelt vorhanden. Alle Mün-
zen in Originalfolder, wie verausgabt. Lot 20 Stück, Stempelglanz. (S)     600,- 

W 13237 Kleines Lot 4 gefragtesten 2 Euro Gedenkmünzen aus dem Vatikan 2004-2007. Dabei: 75 Jahre Vati-
kanstadt, Weltjugendtag Köln, Schweizer Garde und 80. Geburtstag Benedikt. Alle Münzen in Origi-
nalfolder, teils mit kleinem Macken. Lot 4 Stück, Stempelglanz. (S)     350,- 

W 13238 Lot 15 x 2 Euro Gedenkmünzen aus dem Vatikan 2008 - 2020 mit kleinen Lücken dazwischen. Alle in 
original Blister wie verausgabt. Stempelglanz. (S) 300,- 

W 13239 Lot 8 x Kursmünzensatz (KMS) aus dem Vatikan 2004, 2007-2012, 2015. Alle in original Blister wie 
verausgabt, je 3,88 Euro, Stempelglanz. (S)     200,- 

W 13240 Lot 3 Kursmünzensätze (KMS) aus dem Vatikan 2002, 2011 und 2012. Alle in Blister wie verausgabt, 
2002er Folder mit kleinem Knick in der Ecke. Stempelglanz. (S)     150,- 

W 13241 Lot 3 x Kursmünzensatz (KMS) aus dem Vatikan 2006, 2016 und 2017 sowie 2€ Gedenkmünze 2013 
und 2014. Alle in Blister wie verausgabt, 2006er mit Briefmarke, Folder teils leicht beschädigt. Stem-
pelglanz. (S)     100,- 
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P 13250 Baden-Durlach, Karl Friedrich 1738-1746: 2 Kreuzer (Albus) 1742. Fast vorzüglich. 50,- 

P 13251 Bamberg-Bistum, Ekberg von Andechs 1203-1237: Pfennig o.J., Löwe nach Links, am Rand Kreuze, 
Punkte und Rosetten / Adler, Kopf nach links. Krug 68, Slg. Bonhoff 2067. 0,57 g, sehr schön - vorzüglich.     50,- 

P 13252 Bamberg-Bistum, Heinrich I. von Bilversheim 1242-1257: Pfennig o.J., Brustbild mit Kreuz in der rechten 
Hand / Kirche mit spitzem Giebel zwischen zwei Türmen. Krug 70, Slg. Bonhoff 2053. 0,59 g, sehr schön.     50,- 

13250 | 50 € 13251 | 50 € 13252 | 50 €

P 13253 Bayern, Maximilian III. Joseph 1745-1777: Taler 1767 A (Konventionstaler), Davenport 1950. 27,9 g. 
Fast sehr schön. Dazu noch Taler 1776 A (Madonnentaler). Davenport 1953. 28,05 g. Leichte Justier-
spuren, sehr schön. Lot 2 Stück.     100,- 

13253 | 100 €

13256 | 600 €

P 13256 Brandenburg-Preußen, Friedrich III. 1688-1701: Albertusthaler 1695 LCS; von Schrötter 38, Daven-
port 6221, 28,95 g, altvergoldet, im Feld altgeglättet, sehr schön / fast vorzüglich. 600,- 

13254 | 50 € 13255 | 50 €

P 13254 Böhmen, Eger - königliche Münzstätte, Friedrich II. von Hohenstaufen 1212-1250: Pfennig / Denar / 
Halbbrakteat um 1220. Rosette umgeben von 4 Lilien im Wulfstreif / Burganlage. Haskova 41. 0,81 g. 
Sehr schön.     50,- 

P 13255 Brandenburg-Ansbach, Karl Wilhelm Friedrich 1729-1757: 6 Kreuzer 1749. Slg. Wilmersdörffer 1036, 
Slg. Grüber 4485. Vorzüglich. 50,- 
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13257 | 600 €

P 13257 Brandenburg-Preußen, Friedrich II. 1740-1786: Silbermedaille 1779, Stempel von Oexlein, auf den 
Frieden von Teschen, Slg. Marienburg 4780, Slg. Julius 2504, Pax in Nummis 629, Friedensburg/Seger 
4489, 45,4 mm, 21,88 g, winzige Kratzer, fast vorzüglich. 600,- 

W 13258 Brandenburg-Preußen, unter russischer Besetzung: Schilling / Solidus 1761. 0,56 g. Sehr schön. 60,- 

13259 | 400 €

P 13259 Brandenburg-Preußen, Friedrich Wilhelm III. 1797-1840: 4 Groschen = 1/6 Taler 1817 A, AKS 25, Jae-
ger 36, vorzüglich - Stempelglanz.     400,- 

W 13260 Braunschweig-Calenberg-Hannover, Ernst August 1679-1698: 1/3 Taler 1692, HB-Clausthal Feinsilber. 
Ausbeute der Grube St. Andreas Welter. 1987 Müseler 10.4.3/29, gereinigt, sehr schön - vorzüglich. 50,- 

13261 | 100 € 13262 | 250 €

13263 | 80 €

P 13261 Braunschweig-Calenberg-Hannover, Georg I. Ludwig, 1698-1714: Reichstaler 1708, Clausthal, Ausbeute 
der Grube St. Andreas. Davenport 2062, Welter 2138, Müseler 10.5/46. gereinigt, 28,74 g, sehr schön. 100,- 

P 13262 Braunschweig-Wolfenbüttel, Karl Wilhelm Ferdinand 1780-1806: Taler 1796 (Konventionstaler / Spe-
cies Thaler) MC, Braunschweig. 27,87 g. Davenport 2173, Welter 2903. Kleine Schrötlingsfehler und 
Kratzer, sonst fast vorzüglich. Dabei kleiner Beschreibungszettel.     250,- 

P 13263 Deutscher Orden, Clemens August von Bayern 1732-1761: 1/4 Konventionstaler 1761, Nürnberg, auf 
seinen Tod. 6,9 g. Prokisch 237, gereinigt, Henkelspur, sehr schön. 80,- 
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13266 | 250 €

13264 | 100 € 13265 | 150 €

P 13264 Donauwörth, Königliche Münzstätte, Heinrich VI. 1190-1197: Brakteat o.J., Büsten des Königs und 
seiner Gemahlin Konstanze von Sizilien von vorne, Ringel links vom König. Zwischen dem Paar ein 
Kreuzstab auf Bogen, unten Sonne/Rosette mit Ringel links und rechts. Wulstreif aus 12 Bögen mit 
Kreuzen. 0,79 g, Steinhilber 103, Gebhart 5. Schön zentriert, gut ausgeprägt, winziger Randausbruch, 
sonst vorzüglich.     100,- 

P 13265 Donauwörth, Königliche Münzstätte, Heinrich VI. 1190-1197: Brakteat o.J., Hüftbild des Königs und 
seiner Gemahlin Konstanze von Sizilien von vorne, zwischen dem Paar ein Kreuzstab, oberhalb Stern. 
Zu den Seiten des Paars je ein Ringel. Wulstreif aus 12 Bögen mit abwechselnd Kreuz und Ringel, 
außerhalb auch Ringel sichtbar. 0,81 g, Steinhilber 101, Gebhart 2. Schön zentriert, gut ausgeprägt, 
sehr schön - vorzüglich.     150,- 

P 13266 Frankfurt: Klippenförmige Denkmünze 1600 auf die Prägung der Turnosen, Mzm. Philipp Mussler. 
Adler auf Kreuz in Lilienkreis / 9 Zeilen Schrift. 10,40 g. Joseph/Fellner 259 b. Sehr selten, nette Patina, 
Lotspuren, ansonsten sehr schön. 250,- 

13267 | 150 € 13268 | 80 €

P 13267 Frankfurt: Goldgulden 1617 mit Titel Matthias. 3,18 g. Friedberg 960, J.u.F. 328. Schrötlingsriss, Rand-
fehler, fast sehr schön.     150,- 

P 13268 Henneberg, Grafschaft, gemeinschaftlich mit Sachsen 1692-1702: 2/3 Taler 1692BA, Ausbeute der 
Gruben zu Ilmenau, mit Gegenstempel ”60 N FC” des Fränkischen Kreises, Davenport 868, 14,9 g, 
gereinigt, sehr schön. 80,- 

W 13269 Hessen-Darmstadt, Ernst Ludwig 1678-1739: 10 x 2 Albus, dabei 1693 (3), 1694 (4), 1704 (1) und 1707 
(2). Schön, sehr schön bis vorzüglich. Lot 10 Stück. (T) 50,- 

P 13270 Hessen-Darmstadt, Ludwig VIII. 1739-1768: 2 Kreuzer 1743 GCF (Hoffmeister 3707, Schütz 2949) mit 
Belagresten in schön, dazu noch 4 Kreuzer 1748 AK (Hoffmeister 3743, Schütz 2977) in fast vorzüglich. 
Lot 2 Stück. 50,- 

P 13271 Hessen-Darmstadt, Ludwig VIII. 1739-1768: 4 Kreuzer 1748 AK. Hoffmeister 3743, Schütz 2977. 
Leichte Belagreste, sonst vorzüglich. 50,- 

13270 | 50 € 13271 | 50 €
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13272 | 50 € 13273 | 50 €

P 13272 Isny: Silbergußmedaille o. J. (um 1900); Nachguß des Taler 1554, mit Titel Karls V., mit Silberge-
haltspunze ”925” auf dem Rand; vgl. Nau 259, vgl. Davenport 9322. 39,5 mm, 19,3 g; Bohrloch auf 
dem Rand, sehr schön. 50,- 

P 13273 Jülich-Kleve-Berg: Possidierende Fürsten 1609-1624: Schilling o.J., mit Titel Kaiser Matthias; 4,9 g, 
gereinigt, sehr schön. 50,- 

13274 | 50 € 13276 | 50 €

P 13274 Lauenburg, Georg II. von Braunschweig-Calenberg-Hannover 1727-1760: ½ Dreiling 1739 S. Mono-
gramm GR. Welter 2663, Jaeger 13. Selten, vorzüglich.     50,- 

W 13275 Münster-Bistum, Clemens August von Bayern 1719-1761: 1/12 Taler 1755; sehr schön. 50,- 

P 13276 Nassau-Weilburg, Karl August 1719-1753: 4 Kreuzer 1749 EDC. Isenbeck 109. Belagreste, sehr schön 
- vorzüglich. Lot 2 Stück. 50,- 

13277 | 70 €

P 13277 Nürnberg: Silbermedaille o.J. (um 1700, unsigniert) auf die männlichen Tugenden. Tobias und Samuel 
/ Joseph und Daniel. Slg. Goppel 1059, 38 mm, 14,6 g, schöne Patina, winzige Kratzer, vorzüglich+. 70,- 

Seien Sie auch Live  dabei! – JOIN US LIVE! – LIVE- BIDDING 
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Bieten Sie bequem und ohne 
zusätzliche Kosten über unseren 
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13278 | 180 €

P 13278 Oettingen-Spielberg, Johann Aloys I. 1737-1780: ½ Taler (1/2 Konventionstaler) 1759, Augsburg. 
Brustbild nach rechts, im Armabschnitt M / Fürstenhut über von zwei Bracken gehaltenem Wappen. 
Löffelholz 404. Eingelötet in alter Fassung an alter, silbernen Uhrkette mit weiteren Silberanhänger. 
Sehr selten. (T) 180,- 

W 13279 Passau-Bistum, Ernst, Herzog von Bayern, Administrator 1517-1540. Batzen 1523, Wittelsbach 292, 
Kellner 74, Schulten 2642; gereinigt, fast sehr schön. Gebot

P 13280 Passau-Bistum, Leopold Ernst Joseph Graf von Firmian 1763-1783: Silbermedaille o.J. zu 1/4 Konven-
tionstaler 1764, auf seine Huldigung, Kellner 176. 28,2 mm 6,98 g, gereinigt, sehr schön+. 80,- 

P 13281 Pfalz-Kurlinie, Karl Philipp 1716-1742: 20 Kreuzer 1724 IGW. Belagreste, sehr schön - vorzüglich. 50,- 

W 13282 Pfalz-Kurlinie, Karl Theodor 1742-1799: 2 x 2 Kreuzer 1743 O (Haas 147) sowie 1 x 2 Kreuzer 1749 FO 
(Haas 153). Sehr schön, Lot 3 Stück. 50,- 

W 13283 Pfalz-Kurlinie, Karl Theodor 1742-1799: 2 x 1 Kreuzer 1750 AK sowie 5 x 2 Kreuzer 1750 AK. Sehr schön 
oder besser, Lot 7 Stück. 50,- 

13281 | 50 €13280 | 80 €

13284 | 50 €

P 13284 Pfalz-Kurlinie, Karl Theodor 1742-1799: 4 Kreuzer 1750 AK. Slg. Noss 449, Slg. Memmesheimer 2465. 
Sehr schön - vorzüglich. 50,- 
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13285 | 300 €

P 13285 Regensburg, Stadt: Taler 1766 (Konventionstaler) mit Titel Joseph II. Stadtansicht. 28,02 g. Davenport 
2622, Beckenbauer 7107. Kratzer, gereinigt, leicht porös, leicht sichtbare Henkelspur, sonst fast vor-
züglich.     300,- 

13286 | 100 € 13287 | 300 € 13288 | 250 € 13289 | 250 € 13290 | 250 €

P 13286 Rottweil, Anonym 1230 - 1250: Brakteat, 0,28 g, Stilisierter Adler mit ausgebreiteten Schwingen nach 
rechts. Randausbruch links, rechte Seite schwach ausgeprägt - Perlenkreis fehlt, sonst sehr schön+. 100,- 

P 13287 Rottweil, Anonym 1230 - 1250: Brakteat, 0,30 g, Stilisierter Adler mit ausgebreiteten Schwingen nach 
rechts. Vorzüglich. 300,- 

P 13288 Rottweil, Anonym 1230 - 1250: Brakteat, 0,33 g, Stilisierter Adler mit ausgebreiteten Schwingen nach 
rechts. Fast vorzüglich. 250,- 

P 13289 Rottweil, Anonym 1230 - 1250: Brakteat, 0,34 g, Stilisierter Adler mit ausgebreiteten Schwingen nach 
rechts. Kleiner Randausbruch, sonst vorzüglich. 250,- 

P 13290 Rottweil, Anonym 1230 - 1250: Brakteat, 0,35 g, Stilisierter Adler mit ausgebreiteten Schwingen nach 
rechts, Punkt links am Kopf. Schön zentriert, vorzüglich. 250,- 

13291 | 200 €13292 | 100 €

P 13291 Sachsen, Johann Friedrich der Großmütige 1532-1547: Silbergussmedaille 1532; Werkstatt Matthes 
Gebel; auf die Erlangung der Kurwürde Sachsens. 25,7 mm, 6,84 g. Tentzel 6/3, Habich 12/1077, Slg. 
Erbstein 266, Felder bearbeitet, späterer Guß, sehr schön. 200,- 

P 13292 Sachsen: Gedächtnis-Medaille 1772, von J.C. Reich, auf die Hungersnot 4. Viertel 1772, ”EIN WUN-
DERVOLLES JAHR”. Vier Felder mit Szenen und ein zentrisches Quadrat gruppiert / 13 Zeilen Schrift; 
Slg. Brettauer 1952, 39,1 mm, 16,25 g, mit original Beschreibung/Dokument, sehr schön. (T) 100,- 

Bieten Sie bequem und ohne 
zusätzliche Kosten über unseren 
Online-Kooperationspartner!

Bids can be placed directly 
and free of ch arge at our 
online cooperating partner
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13293 | 300 €

P 13293 Salzburg-Erzbistum, Graf Paris von Lodron 1619-1653: Reichstaler 1637. Davenport 3504, Probszt 
1215; 28,72 g. Gereinigt, Grafitti, kleine Kratzer, sonst fast vorzüglich.     300,- 

13297 | 50 € 13298 | 50 €

P 13297 Württemberg, Eberhard Ludwig 1693-1733: 4 Kreuzer (Batzen) 1693 Stuttgart. Klein/Raff 75. Gerei-
nigt, sehr schön+.     50,- 

P 13298 Württemberg, Eberhard Ludwig 1693-1733: 4 Kreuzer (Batzen) 1705. Klein/Raff 75. Sehr schön+.     50,- 

13294 | 80 € 13295 | 80 €

P 13294 Stolberg-Stolberg, Christoph Friedrich und Jost Christian 1704-1738: Ausbeute 24 Mariengroschen 
1710 Feinsilber. Müseler 66.1/22 c, gereinigt, sehr schön-vorzüglich. 80,- 

P 13295 Stolberg-Stolberg, Friedrich Botho und Karl Ludwig 1761-1768: 2/3 Taler 1764, C-Stolberg, Ausbeute, 
gereinigt, sehr schön. 80,- 

W 13296 Württemberg, Ludwig 1568-1593: Lot 3 Stück, Einseitiger Pfennig o.J. Stuttgart (Jagdhornpfennig). 
Jagdhorn am Band zwischen L - H, umher Perlkreis. Ebner 13, Klein/Raff 207. Sehr schön. 70,- 

13299 | 200 €

P 13299 Württemberg, Eberhard Ludwig 1693-1733: 30 Kreuzer 1733. Klein/Raff 63. Sehr schön+.     200,- 
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P 13300 Württemberg, Karl Eugen 1744-1793: 15 Kreuzer 1747. Klein/Raff 275. Sehr schön+.     50,- 

P 13301 Württemberg, Karl Eugen 1744-1793: 15 Kreuzer 1748. Klein/Raff 276f (seltene Variante!). Sehr schön+.     50,- 

13304 | 70 €

P 13304 Württemberg, Karl Eugen 1744-1793: 6 Kreuzer 1746. Klein/Raff 292 Variante mit CAROLVS: D: - G: 
DVX WURT: & T: / RS wie 292g (WURTEMBERG. - LANDMUNZ 1746). Sehr schön+.     70,- 

13300 | 50 € 13301 | 50 €

13302 | 70 € 13303 | 50 €

P 13302 Württemberg, Karl Eugen 1744-1793: 15 Kreuzer 1749. Klein/Raff 279.1a. Schöne alte Patina, fast 
vorzüglich.     70,- 

P 13303 Württemberg, Karl Eugen 1744-1793: 15 Kreuzer 1759. Klein/Raff 286.1e. Schöne alte Patina, sehr 
schön.     50,- 

13305 | 50 €

P 13305 Württemberg, Karl Eugen 1744-1793: 6 Kreuzer 1748. Klein-Raff 300. Belagreste, Patina. Sehr schön 
- vorzüglich.     50,- 

13306 | 70 €

P 13306 Württemberg, Karl Eugen 1744-1793: 6 Kreuzer 1759. Klein/Raff 311. Vorzüglich.     70,- 

W 13307 Würzburg, Bistum: Anselm Franz von Ingelheim 1746-1749: Einseitiger III Heller 1748, 0,39g, KM 315, 
vorzüglich. Gebot
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Haus Habsburg 
P 13308 Maximilian II. 1564 - 1576: Versilberte Medaille 1575 (GALVANO), Maximilian II. und seine Frau Maria, 

1575, nach der Porträtmedaille von Antonio Abondio, vgl. Slg. Lanna 731, vgl. Domanig 102, vgl. Kress 
464; 56 mm, 94 g, GALVANO!, vorzüglich. 80,- 

W 13309 Haus Habsburg, Leopold I. 1657-1705: vergoldete Silbermedaille 1683, unsigniert, auf die Belagerung 
und den Entsatz von Wien. Schlachtenszene vor der Stadtansicht von Wien, darüber gekrönter Dop-
peladler / 14 Zeilen Schrift, oben geharnischtes und belorbeertes Brustbild des Kaisers, unten Ara-
beske. 47,6 mm, 37,11 g. Slg. Montenuovo 903. Voglh. 241. Henkelspur, gestichelt, Randschaden. 
Sehr selten, günstig angesetzt, sehr schön. 250,- 

13308 | 80 €

13310 | 200 €

P 13310 Joseph II. 1765-1790: Taler 1786 B Kremnitz (Madonnentaler). 28,1 g. Herinek 149, Davenport 1169. 
Patina, vorzüglich.     200,- 

13311 | 250 €

P 13311 Franz II. (I.) 1792-1835: Taler 1833 A. Herinek 363, Davenport 11. 28,1 g. Gereinigt, feine Kratzer, 
sonst vorzüglich.     250,- 
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13312 | 80 €

13316 | 150 €

ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871
Anhalt-Bernburg 

P 13312 Alexander Carl 1834-1863: Taler 1852 A (Ausbeutetaler). AKS 16, Jaeger 66, Thun 3. Gereinigt, winzige 
Kratzer, sonst vorzüglich.     80,- 

Baden 
P 13313 Karl Leopold Friedrich 1830-1852: Taler 1836 (Kronentaler Ausbeute) SEGEN DES BADISCHEN BERG-

BAUES. AKS 85, Jaeger 50, Davenport 522. Gereinigt, kleine Kratzer, leicht fleckig, sehr schön - vorzüg-
lich.     150,- 

Bayern 
P 13314 Ludwig I. 1825-1848: Taler 1827 (Geschichtstaler / Konv.-Taler), Bayerisch-Württemberischer Zollver-

ein, AKS 116, Jaeger 34. 28,14 g. Kleine Kratzer, sonst vorzüglich.     250,- 

13313 | 150 € 13314 | 250 €

13315 | 50 €

Frankfurt am Main 
P 13315 Freie Stadt: Taler 1860 + 1862 (Vereinstaler). AKS 8 + 10, Jaeger 41+42. Kratzer, sehr schön. Lot 2 

Stück.     50,- 

P 13316 Freie Stadt: 2 Gulden 1848, AKS 39, Jaeger 46, kleine Kratzer, vorzüglich+.     150,- 
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13317 | 50 €

13318 | 70 € 13319 | Gebot

P 13317 Freie Stadt: Taler 1859, 100. Geburtstag von Schiller, AKS 43, Jaeger 50, Davenport 650. Feine Patina, 
sehr schön.     50,- 

Hannover 
P 13318 Ernst August 1837-1851: Taler 1850 B. Ausbeute, AKS 134, Jaeger 81, gereinigt, Kratzer, sonst vorzüg-

lich.     70,- 

Preußen 
P 13319 Friedrich Wilhelm III. 1797-1840: Ausbeutetaler 1828, AKS 16, Jaeger 61, gereinigt, sehr schön - vor-

züglich.     Gebot

13320 | 600 €

13321 | 70 € 13323 | 80 €

P 13320 Friedrich Wilhelm III. 1797-1840: 1/6 Taler 1823 D, Düsseldorf, AKS 256, Olding 199, Jaeger 57, Auf-
lage: 66.000 Exemplare, in NGC-Plastikholder MS-63, äußerst seltenes und prachtvolles Exemplar.     600,- 

P 13321 Friedrich Wilhelm IV. 1840-1861: Taler 1852 A, Mansfelder Ausbeute, AKS 75, Jaeger 75, gereinigt, 
vorzüglich.     70,- 

W 13322 Friedrich Wilhelm IV. 1840-1861: Taler 1855 A, Mansfelder Ausbeute, AKS 77, Jaeger 81, gereinigt, 
sehr schön+.     50,- 

P 13323 Friedrich Wilhelm IV. 1840-1861: Ausbeutetaler 1858 A, AKS 79, Jaeger 85, 18,45 g; gereinigt, kleine 
Kratzer, sehr schön-vorzüglich.     80,- 

W 13324 Wilhelm I. 1861-1888: Ausbeutetaler 1862, AKS 98, Jaeger 93, gereinigt, sehr schön-vorzüglich.     50,- 
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13325 | 130 € 13327 | 80 €

13328 | 70 € 13329 | 70 €

13330 | 100 €

Sachsen 
P 13325 Friedrich August I. 1806-1827: Ausbeutespeciestaler 1827, S-Dresden. Auf seinen Tod. AKS 56, Jaeger 

45, Davenport 864, Müseler 56.2.1/30. Gereinigt, kleine Kratzer, sonst vorzüglich.     130,- 

W 13326 Johann 1854-1873: Taler 1869 B (Ausbeutetaler), AKS 135, Jaeger 128. Gereinigt, sehr schön - vorzüg-
lich.     50,- 

Sachsen-Meiningen 
P 13327 Bernhard Erich Freund 1803-1866: Taler 1861 (Vereinstaler), AKS 184, Jaeger 450. Feine Kratzer, sehr 

schön - vorzüglich.     80,- 

Westphalen 
P 13328 Hieronymus Napoleon 1807-1813: XXIIII Mariengroschen (2/3 Taler) 1810 B, AKS 12, Jaeger 22, gerei-

nigt, sehr schön.     70,- 

P 13329 Hieronymus Napoleon 1807-1813: Lot 2 Stück; 1/6 Taler 1809+1810 (AKS 15) + 1/12 Taler 1809 (AKS 
17) und 20 Centimes 1808, gereinigt, sehr schön, sehr schön-vorzüglich.     70,- 

P 13330 Hieronymus Napoleon 1807-1813: Lot 2 Stück; 2/3 Taler 1811 + 1813, Ausbeute, AKS 25, Jaeger 17, 
sehr schön.     100,- 

Württemberg 
W 13331 Wilhelm I. 1816-1864 und Karl 1864-1891: Lot 13 x 1 Kreuzer 1839-1972, AKS 109, 110, 111 und 128. 

Überwiegend vorzüglich und besser, alle zaponiert. (T)     70,- 
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DEUTSCHES KAISERREICH
Umlaufmünzen 1 Pf. - 1 Mark 

W 13332 20 Pfennig 1887 A + E, sowie 1888 A, E, G und J. Jaeger 6, seltenere Münze, nur 2 Jahre geprägt, sehr 
schön oder besser, Lot 6 Stück. (T)     100,- 

P 13333 20 Pfennig 1890 D + 1892 A. Jaeger 14, seltenere Münze, nur 2 Jahre geprägt, sehr schön - vorzüglich, 
Lot 2 Stück.     80,- 

13333 | 80 €

Umlaufmünzen 2 Mark - 5 Mark
Baden 

P 13334 Friedrich I. 1856-1907: 2 Mark 1902, 50-jähr. Regierungsjubiläum, Jaeger 30. Kleine Kratzer, sonst 
vorzüglich.     50,- 

13334 | 50 €

13335 | 150 €

Bayern 
P 13335 Ludwig II. 1864-1886: 2 Mark 1876, Jaeger 41. Kleine Kratzer, fast vorzüglich.     150,- 

P 13336 Luitpold 1886-1912: 3 Mark 1911 D zum 90. Geburtstag und 25-jährigen Regierungsjubiläum, Jaeger 
49. In NGC Holder MS 65.     90,- 

P 13337 Ludwig III. 1913-1918: 3 Mark 1914 D, Jaeger 52. In NGC Holder MS 65+.     100,- 

13336 | 90 € 13337 | 100 €
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13338 | 100 € 13339 | 150 € 13340 | 150 €

Hamburg 
P 13338 Freie und Hansestadt: 2 Mark 1878 besserer Jahrgang, Jaeger 61. Fast vorzüglich.     100,- 

Lübeck 
P 13339 2 Mark 1901 A, Jaeger 80, Auflage: 25.000 Exemplare, hübsche Patina, vorzüglich.     150,- 

Preußen 
P 13340 Wilhelm I. 1861-1888: 2 Mark 1876 B, Jaeger 96. Kratzer, hübsche Tönung, fast vorzüglich.     150,- 

W 13341 Friedrich III. 1888: 2 Mark 1888 A, Jaeger 98. Tolle Patina, vorzüglich. Dazu noch Wilhelm II. 1888-
1918: 2 Mark 1901 A, Jaeger 105; 2 Mark 1913, Jaeger 109 und 2 Mark 1913, Jaeger 111. Lot 4 Mün-
zen, sehr schön - vorzüglich. (T)     80,- 

13342 | 200 € 13343 | 100 €

Sachsen 
P 13342 Albert 1873-1902: 2 Mark 1888 E, Jaeger 121. Kleine Kratzer, kleine Randfehler, hübsche Tönung, fast 

vorzüglich.     200,- 

P 13343 Georg 1902-1904: 2 Mark 1903 E, Jaeger 129. Feine Kratzer, hübsche Patina, fast vorzüglich.     100,- 

13344 | 250 €

Sachsen-Meiningen 
P 13344 Georg II. 1866-1914: 5 Mark 1908 D, Jaeger 153b. Kleine Kratzer, sonst vorzüglich.     250,- 

Schwarzburg-Sondershausen 
W 13345 Karl Günther 1880-1909: 2 Mark 1905, 25jähriges Regierungsjubiläum. Jaeger 169a (schmaler Rand-

stab). Feine Kratzer, kleiner Randschlag, fast vorzüglich.     80,- 
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Goldmünzen 5, 10 und 20 Mark
Baden

P 13346 ▲ Friedrich I. 1852-1907: 20 Mark 1873 G, Jaeger 184. 7,98 g, 900/1000 Gold. Kratzer, winzige Rand-
schäden, sehr schön+.     250,- 

P 13347 ▲ Friedrich I. 1856-1907: 10 Mark 1875 G, Jaeger 186. 3,96 g, 900/1000 Gold. Kratzer, sehr schön.     150,- 

P 13348 ▲ Friedrich II. 1907-1918: 20 Mark 1912 G, Jaeger 192. 7,97 g, 900/1000 Gold. Kleine Kratzer, sonst 
vorzüglich.     250,- 

13346 | 250 €

13347 | 150 €

13348 | 250 €

Bayern

P 13349 ▲ Ludwig II. 1864-1886: 10 Mark 1873 D, Jaeger 193. 3,94 g, 900/1000 Gold. Gereinigt, sehr schön.     150,- 

P 13350 ▲ Ludwig II. 1864-1886: 20 Mark 1873 D, Jaeger 194. 7,94 g, 900/1000 Gold. Sehr schön+.     250,- 

P 13351 ▲ Ludwig II. 1864-1886: 10 Mark 1874 D, Jaeger 196, 3,93 g, 900/1000 Gold. Kratzer, gereinigt, sehr 
schön.     150,- 

13349 | 150 €
13350 | 250 €

13351 | 150 €

13352 | 150 € 13354 | 250 €

13353 | 150 €

13355 | 250 €

P 13352 ▲ Ludwig II. 1864-1886: 10 Mark 1880 D, Jaeger 196, 3,95 g, 900/1000 Gold. Kratzer, gereinigt, sehr 
schön.     150,- 

P 13353 ▲ Otto 1886-1913: 10 Mark 1898 D, Jaeger 199. 3,95 g, 900/1000 Gold. Kratzer, gereinigt, sehr schön.     150,- 

P 13354 ▲ Otto 1886-1913: 20 Mark 1900 D, Jaeger 200. 7,93 g, 900/1000 Gold. Kratzer, sehr schön - vorzüglich.     250,- 

P 13355 ▲ Otto 1886-1913: 20 Mark 1905 D, Jaeger 200. 7,95 g, 900/1000 Gold. Kleine Kratzer, kleiner Rand-
schlag, sehr schön - vorzüglich.     250,- 
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13356 | 150 € 13357 | 250 €

Hamburg

P 13356 ▲ Freie und Hansestadt: 10 Mark 1875 J, Jaeger 209. 3,94 g, 900/1000 Gold. Kratzer, sehr schön.     150,- 

P 13357 ▲ Freie und Hansestadt: 20 Mark 1884 J, Jaeger 210. 7,94 g, 900/1000 Gold. Kratzer, sehr schön.     250,- 

13358 | 150 € 13359 | 250 €

P 13358 ▲ Freie und Hansestadt: 10 Mark 1896 J, Jaeger 211. 3,95 g, 900/1000 Gold. Kleine Kratzer, sehr schön 
- vorzüglich.     150,- 

P 13359 ▲ Freie und Hansestadt: 20 Mark 1899. Jaeger 212. 7,94 g, 900/1000 Gold. Kleine Kratzer, sonst vorzüglich.     250,- 

13360 | 250 € 13361 | 250 €

Preußen

P 13360 ▲ Friedrich III. 1888: 20 Mark 1888 A, Jaeger 248. 7,91 g, 900/1000 Gold. Kratzer, sehr schön.     250,- 

P 13361 ▲ Wilhelm II. 1888-1918: 20 Mark 1901 A, Jaeger 252. 7,90 g, 900/1000 Gold. Kleine Kratzer und Rand-
schäden, sehr schön - vorzüglich.     250,- 

13362 | 250 € 13363 | 250 €

Sachsen

P 13362 ▲ Johann 1854-1873: 20 Mark 1872 E, Jaeger 258. 7,92 g, 900/1000 Gold. Kratzer, sehr schön.     250,- 

P 13363 ▲ Johann 1854-1873: 20 Mark 1872 E, Jaeger 258. 7,95 g, 900/1000 Gold. Kratzer, sehr schön.     250,- 
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13364 | 250 €

P 13364 ▲ Albert 1873-1902: 20 Mark 1876 E, Jaeger 262. 7,96 g, 900/1000 Gold. Kratzer, fast vorzüglich.     250,- 

13365 | 250 €

P 13365 ▲ Albert 1873-1902: 20 Mark 1895 E, Jaeger 264. 7,96 g, 900/1000 Gold. Kratzer, sehr schön - vorzüglich.     250,- 

13367 | 250 €

P 13367 ▲ Karl 1864-1891: 20 Mark 1873 F, Jaeger 290. 7,95 g, 900/1000 Gold. Sehr schön+.     250,- 

13368 | 150 €

P 13368 ▲ Karl 1864-1891: 10 Mark 1877 F, Jaeger 292. 3,91 g, 900/1000 Gold. Kratzer, sehr schön.     150,- 

13369 | 250 €

P 13369 ▲ Karl 1864-1891: 20 Mark 1874 F, Jaeger 293. 7,94 g, 900/1000 Gold. Sehr schön+.     250,- 

13366 | 250 €

Württemberg

P 13366 ▲ Karl 1864-1891: 20 Mark 1873 F, Jaeger 290. 7,92 g, 900/1000 Gold. Prüfspur, sehr schön+.     250,- 
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13371 | 100 € 13372 | 200 €

DEUTSCHLAND BIS 1945
Weimarer Republik 

W 13370 Sachsen: Porzellan-Set (Meißen); 7-teiliger Set aus braunem Meißner Porzellan; 20 und 50 Pfennig, 
1,2,5,10 und 20 Mark; die 5,10 und 20 Mark mit zusätzlichem Goldrand; 20 Mark von 1920, alle wei-
teren Münzen von 1921, im Originaletui, vorzüglich - prägefrisch. (T) 60,- 

P 13371 10 Reichspfennig 1928 G, Jaeger 317, seltener Jahrgang, Kratzer, etwas porös, sehr schön.     100,- 

P 13372 10 Reichspfennig 1931 G, Jaeger 317, seltener Jahrgang, Kratzer, sehr schön.     200,- 

13373 | 700 €

P 13373 10 Reichspfennig 1932 G, Jaeger 317, seltener Jahrgang, Kratzer, sehr schön.     700,- 

13374 | 50 €

P 13374 3 Reichsmark 1932 F, Johann Wolfgang v. Goethe, 100. Todestag. Jaeger 350. Feine Patina, kleine 
Kratzer, vorzüglich+.     50,- 

13375 | 50 €

Drittes Reich 
P 13375 2 Reichsmark 1936 E, Hindenburg. Jaeger 366. Kleine Kratzer, winziger Randfehler, vorzüglich.     50,- 

13376 | 50 €

P 13376 1 Reichspfennig 1945 E mit HK. Eine der letzten Prägungen des Dritten Reiches. Vorzüglich.     50,- 
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DEUTSCHLAND AB 1945
DDR 

P 13377 10 Mark 1988 Ulrich von Hutten, Jaeger 1622, feine Patina, vorzüglich.     50,- 

P 13378 10 Mark 1989 Johann Gottfried Schadow, Jaeger 1629, feine Patina, kleine Punkte, sonst vorzüglich.     50,- 

13377 | 50 € 13378 | 50 €

13379 | 100 € 13381 | 50 €

13380 | 80 €

Bundesrepublik Deutschland 1948-2001 
P 13379 50 Pfennig 1950 G, Bank Deutscher Länder, Jaeger 379, in dieser Erhaltung selten angeboten, fast 

stempelglanz.     100,- 

P 13380 50 Pfennig 1950 G, Bank Deutscher Länder, Jaeger 379, in sehr schön - vorzüglich, dabei noch 50 
Pfennig BdL J ohne ausgeprägte Jahreszahl (1949). Lot 2 Stück.     80,- 

P 13381 50 Pfennig 1950 G, Bank Deutscher Länder, Jaeger 379. Kratzer, Verfärbung am Rand, sehr schön.     50,- 

P 13382 5 DM Kursmünze 1958 J, nur 60.000 Ex., Jaeger 387. Kleine Kratzer, selten in dieser Erhaltung, vorzüg-
lich.     500,- 

13382 | 500 €

13383 | 120 €

P 13383 5 DM Kursmünze 1958 J, nur 60.000 Ex., Jaeger 387. Kratzer, kleine Randfehler, sehr schön.     120,- 

P 13384 5 DM Kursmünze 1958 J, nur 60.000 Ex., Jaeger 387. Kratzer, sehr schön.     140,- 

13384 | 140 €
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13387 | 200 €13385 | 200 €

13386 | 200 €

P 13385 5 DM 1952 D, Germanisches Museum, Jaeger 388. Winzige Kratzer und Randfehler, sonst vorzüglich.     200,- 

P 13386 5 DM 1952 D, Germanisches Museum, Jaeger 388. Winzige Kratzer, minimaler Randschlag, Patina, 
vorzüglich.     200,- 

P 13387 5 DM 1952 D, Germanisches Museum, Jaeger 388. Winzige Kratzer, vorzüglich.     200,- 

13388 | 500 €

P 13388 Die ersten Fünf. Von 5 DM Germanisches Museum (J. 388), über Schiller (J. 389), von Baden (J. 390) 
bis zum Eichendorff (J. 391) und Fichte (J. 393) die 5 meist gesuchten Münzen der BRD. Allesamt sehr 
schön - vorzüglich. (T)     500,- 

13389 | 500 €

P 13389 Die ersten Fünf. Von 5 DM Germanisches Museum (J. 388), über Schiller (J. 389), von Baden (J. 390) 
bis zum Eichendorff (J. 391) und Fichte (J. 393) die 5 meist gesuchten Münzen der BRD. Allesamt sehr 
schön - vorzüglich. (T)     500,- 
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P 13390 Die ersten Vier. Von 5 DM Germanisches Museum (J. 388), über Schiller (J. 389), von Baden (J. 390) 
bis zum Eichendorff (J. 391, in Schutzfolie) die 4 meist gesuchten Münzen der BRD. Teils mit Patina, 
sonst vorzüglich - Stempelglanz. (T)     500,- 

13390 | 500 €

13391 | 80 € 13392 | 80 €

P 13391 5 DM 1955 F, Friedrich Schiller, Jaeger 389. Kleine Kratzer, sonst vorzüglich.     80,- 

P 13392 5 DM 1955 F, Friedrich Schiller, Jaeger 389. Kleine Kratzer, sonst vorzüglich.     80,- 

13393 | 80 € 13394 | 80 €

P 13393 5 DM 1955 F, Friedrich Schiller, Jaeger 389. Kratzer, sehr schön - vorzüglich.     80,- 

P 13394 5 DM 1955 F, Friedrich Schiller, Jaeger 389. Kratzer, sehr schön - vorzüglich.     80,- 

13395 | 80 € 13396 | 80 €

P 13395 5 DM 1955 G, Markgraf von Baden, Jaeger 390. Kleine Kratzer im Feld, Patinaansatz, fast vorzüglich.     80,- 

P 13396 5 DM 1955 G, Markgraf von Baden, Jaeger 390. Kleine Kratzer im Feld, Patinaansatz, fast vorzüglich.     80,- 
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and free of charge at our 
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13397 | 80 € 13398 | 80 €

P 13397 5 DM 1955 G, Markgraf von Baden, Jaeger 390. Kleine Kratzer, Patinaansatz, fast vorzüglich.     80,- 

P 13398 5 DM 1955 G, Markgraf von Baden, Jaeger 390. Kratzer, Patina, sehr schön+.     80,- 

13399 | 80 € 13400 | 80 €

P 13399 5 DM 1957 J, Freiherr von Eichendorff, Jaeger 391. Kleine Kratzer und Randfehler, fast vorzüglich.     80,- 

P 13400 5 DM 1957 J, Freiherr von Eichendorff, Jaeger 391. Kratzer, fast vorzüglich.     80,- 

W 13401 5 DM 1964 J, Johann Gottlieb Fichte, Jaeger 393. Patina, vorzüglich. Dabei noch 2 DM 1951 F, Ähren, 
Jaeger 386. Lot 2 Stück.     Gebot

13402 | 450 €

P 13402 ▲ Goldmark 2001 D (München), Jaeger 481, in Originalkapsel, 12,0 g, 999/1000 Gold, mit Zertifikat, 
Stempelglanz.     450,- 

13403 | 450 €

P 13403 ▲ Goldmark 2001 D (München), Jaeger 481, in Originalkapsel, 12,0 g, 999/1000 Gold, Rotpunkte, sonst 
Stempelglanz.     450,- 

13404 | 450 €

P 13404 ▲ Goldmark 2001 D (München), Jaeger 481, in Originalkapsel, 12,0 g, 999/1000 Gold, Stempelglanz.     450,- 



 63 INTERNATIONALE NUMISMATIK 
 

KOLONIEN UND NEBENGEBIETE

13411 | 150 € 13412 | 300 €

13405 | 80 €

KOLONIEN UND NEBENGEBIETE 
P 13405 Oberbefehlshaber Ost: Lot 2 Münzen: 2 Kopeken 1916 J, Jaeger 602 und 3 Kopeken 1916 J. Beide 

Münzen nur leicht korrodiert, vorzüglich.     80,- 

Deutsch-Ostafrika 
W 13406 Wilhelm II. 1888-1918: 1 Rupie 1890, Jaeger 713, Randfehler, Kratzer, schön; dazu noch ¼ Rupie 1901 

(J. 711) in sehr schön und 1 Pesa 1982 (J. 710) in schön. Lot 3 Stück. (T)     50,- 

W 13407 Wilhelm II. 1888-1918: ½ Heller 1905 (J. 715), 1 Heller 1904 A + 1910 J (J. 716) und 5 Heller 1908 J (J. 
717). Überwiegend sehr schön, Lot 4 Stück. (T)     80,- 

13409 | 50 €

13408 | 50 €

13410 | 50 €

P 13408 Wilhelm II. 1888-1918: 5 Heller 1914 J (J. 718) + 10 Heller 1909 (J. 719). Beide sehr schön. Lot 2 Stück.     50,- 

P 13409 Wilhelm II. 1888-1918: 1 Rupie 1904 A, Jaeger 722. Kratzer, sehr schön.     50,- 

P 13410 Wilhelm II. 1888-1918: Tabora, DOA - 20 Heller 1916 T, kleine Krone (J. 727a) sehr schön und 5 Heller 
1616 T (J. 723), schön. Lot 2 Stück.     50,- 

Deutsch-Neuguinea 
P 13411 2 Neu-Guinea Mark 1894 A, Paradiesvogel, Jaeger 706. 11,12 g. Raue Oberfläche, entfernter Henkel, 

Kratzer, gereinigt, sehr schön.     150,- 

Danzig 
P 13412 2 Gulden 1932 Kogge. Jaeger D16. 9,9 g. Kleine Krater, fast vorzüglich.     300,- 
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SAMMLUNGEN DEUTSCHLAND 
W 13413 1871/1945, umfangreiche Sammlung von 1 Pfg. bis 5 RM im Koffer fast nach Jahrgang bzw. Kenn-

buchstaben verschiedene Münzen, dabei 2 RM, 3 RM od. 5 RM von Baden, Bayern, Hamburg, Preu-
ßen, Sachsen u. Württemberg, DR-Reich, III Reich u.a. 10 alte Einzellose einer anderen Auktion, 
bitte genau ansehen, da von Erhaltung schön bis vorzüglich alles dabei, auch 4 Münzen DOA gese-
hen, dazu über 2000,-DM Bundesrepublik 5 Mark (Kupfer / Nickel bzw. Silber) sowie 10 Mark Stü-
cke in Holzschachtel und Kunststoffdose. (K) 2.200,- 

W 13414 von der DM bis zum Euro. Eine Sammlung an DM Umlaufmünzen von 1 Pfennig bis 5 DM, überwie-
gend lose gesammelt, nach Jahrgängen und Buchstaben sortiert. Die 1 - 10 Pfennigmünzen sind von 
1948 -2001 vorhanden, ab 50 Pfennig überwiegend nur bis ca. 1983. Silberadler ohne 1958 J, auch 
ein paar DM-KMS der VfS Weiden dabei. Ca. 1450 DM Nominale. Weiter geht es mit BRD KMS 
sowie mit den 10 Euro-Gedenkmünzen 2002-2012. Fast 1.200€ machen hier die Nominale. (K) 1.900,- 

W 13415 Karton voll mit Münzen der BRD. Dabei 5 DM, 10 DM, 10€, auch paar Numisbriefe und bisschen 
Umlaufgeld wie 2 DM oder 50 Pfennige. (K) 1.700,- 

W 13416 Nachlass mit DM und Euro-Gedenkmünzen sowie DM-KMS. Die Gedenkmünzen wurden meist 
dreifach gesammelt. Überwiegend höchste Qualität polierte Platte. Dabei noch 7 x 5 CHF Gedenk-
münzen und 4 Medaillen. (K) 1.500,- 

W 13417 Von der DM bis zum Euro - Eine umfangreiche Sammlung an Umlaufmünzen der BRD 1949-2021 
(ohne Silberadler). Die DM Kursmünzen sind sauber in Alben nach Nominalen, Jahrgängen und 
Buchstaben sortiert, dabei auch Kursmünzensätze 1995 - 2001, da für den Umlauf keine Münzen 
geprägt wurden. Bei den Euros sind es KMS 2002 - 2021 in st. Augescheinlich komplett und jeweils 
in A-J. Dazu noch die Euro-Umlaufmünzenbox der VfS mit 12 Länder-Sets sowie 3 Blister mit 2 Euro 
Münzen. Eine Einmalige Gelegenheit die kompletten Münzen der BRD zu ergattern! (K2) 1.000,- 

W 13418 Von der DM bis zum Euro. Ein Karton voll mit Münzen, überwiegend DM und Euromünzen aus Deutsch-
land, mit bisschen Kaiserreich / Drittes Reich. Dabei noch Euromünzen der EU-Staaten, mit Münzen 
von 1c - 2 Euro sowie 2 Euro Gedenkmünzen. Viele Euromünzen stammen aus dem Umlauf. (K) 1.000,- 

W 13419 Von der Mark bis zum Euro: Kleine Zusammenstellung von Mark des Kaiserreiches, über DM und 
Euro-Gedenkmünzen der BRD bis zu den Polymer-Gedenkmünzen eine nette Zusammenstellung 
diverser Münzen. (S) 1.000,- 

W 13420 Sammlung diverser Münzen ab Kaiserreich bis Drittes Reich. Dabei Pfennigmünzen, Mark und Reichs-
mark, sogar zwei Taler und 20 Mark aus Preußen gesichtet. Münzen in Schubern und einem Koffer 
untergebracht. (K) 500,- 

W 13421 • Partie im Münzkoffer (2-lagig) mit Preußen Krönungstaler; 5 Mark; Sachsen Völkerschlacht, Luther, 
Schwurhand, Hindenburg, Garnisonkirche mit Datum, Saarland, Danzig 1 Gulden. Auch ältere Mün-
zen u.s.w. Gute Erhaltungen. (S) 350,- 

W 13422 Von der D-Mark zum Euro. Ein Nachlass mit diversen DM Münzen, überwiegend Umlaufmünzen, bei 
Euros überwiegend 2 Euro Stücke. Dabei auch eine Kassette mit DDR-Münzen und 4 x 5 DM Bankno-
ten. (S) 350,- 

W 13423 + 7 Albenblätter mit Münzen aus verschiedenen Epochen Deutschlands. Dabei ein paar wenige Münzen 
vor 1800, bisschen RDR, weitere Münzen aus dem Kaiserreich und der Weimarer Republik sowie aus 
den Dritten Reich (dabei 5 Mark Luther J. 353) bis zur DM. Einiges an Silbermünzen dabei. (S) 300,- 

W 13424 Ein Album und eine Schachtel voll mit Kleingeld vom Kaiserreich bis zum Dritten Reich. Es handelt sich 
überwiegend um Kleinmünzen von 1 Pf. und 2 Pf., doch auch andere Nominale und Silbermünzen sind 
vorhanden. Besonders erwähnenswert sind folgende Münzen welche aus Rollen stammen: 10 Pfen-
nig 1915 J, J. 13, über 40 Stück; 2 Rollen a 50 Stück (beschädigt) mit 1 Reichspfennig 1932 A + 1933 A 
(J. 313). Ob sich seltene Jahrgänge unter den vielen Münzen befinden wurde nicht überprüft. Eine 
Chance für den Jahrgangssammler. (S) 300,- 

W 13425 Kleine Sammlung mit Münzen aus Deutschland, dabei 2 DM Münzen der BRD, Album mit Münzen des 
Dritten Reiches inklusive Gedenkmünzen 2 + 5 RM Luther und Schiller sowie bisschen DDR. (K) 300,- 

W 13426 6 Kg deutsche Kleinmünzen, vielseitige Mischung vom Kaiserreich, Weimarer Republik, bisschen Drit-
tes Reich und DDR. Dabei auch ein paar ältere Münzen des RDR gesichtet. Eine wahre Fundgrube. (K) 250,- 

W 13427 Kleiner Nachlass mit Münzen aus Deutschland. Dabei Kaiserreich, Drittes Reich, DM, DDR-Mark. (S) 150,- 

W 13428 Album mit diversen Münzen aus Kaiserreich bis zum Dritten Reich, dabei auch bisschen Ausland, teil-
weise aus Silber. (S) 100,- 

W 13429 Sammlung diverser Münzen aus der Weimarer Republik, Drittem Reich und den Nebengebieten / 
Kolonien. (K) 100,- 
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W 13430 Hübsches Lot mit 18 diversen Münzen ca. 1700-1923. Dabei Albus, Pfennige, Heller, Kreuzer u.s.w. (T) 50,- 

W 13431 Kleines Lot mit 50 CuNi Münzen der DDR (10er und 20er); 10 x 5er und 2 x 2er aus dem Dritten Reich 
(Hindenburg); 3 x Max Planck 2er; 1 Reichsmark 1934 und 3 Kleinmünzen aus der Schweiz. (S) 50,- 

W 13432 Partie von 8 Kleinmünzen in sehr schöner Erhaltung mit 4 Pfennig 1932 D, E, F und J; 20 Pfennig 1876 
F und 1887 A; 25 Pfennig 1910 A und 50 Pfennig 1875 A. (T) 50,- 

W 13433 • Partie in Münztableau, Album und lose, dabei viele Deutsches Reichs Kursmünzen, III. Reich, Danzig, 
Saar u.s.w. einiges an Silber dabei, Fundgrube aus Nachlass. (S) Gebot

ALTDEUTSCHLAND UND RDR BIS 1800 
W 13434 Lot 11 Stück, 10 Kleinmünzen altdeutscher Staaten und 1 Mark 1916 (Kriegsgefangenenlager). (T) 80,- 

W 13435 Württemberg: Lot mit 11 Münzen, dabei 1 Kreuzer bis 6 Kreuzer cca. 1646-1831. Um sehr schön, 
zaponiert. (T) 70,- 

W 13436 Württemberg: Lot mit 24 Münzen ab dem 17. Jahrhundert, überwiegend kleine Silbermünzen von 1 
Kreuzer bis 6 Kreuzer. Um sehr schön, zaponiert. (T) 70,- 

Haus Habsburg 
W 13437 Kleines Lot mit 29 Münzen aus der Doppelmonarchie, dabei Kreuzer, Heller, Florin oder Kronen. (T) 50,- 

ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871 
W 13438 Kleines Lot mit 11 verschiedenen Taler, dabei: Preußen, Sachsen, Frankfurt, Bayern, Hessen-Kassel, 

Hannover. Die Münzen sind in Beschreibungskarten von MDM untergebracht. Überwiegend sehr 
schön. (S) 500,- 

W 13439 Nettes Lot mit 17 alten Münzen, angefangen mit 3 Groschen 1542 von Albert, über Kreuzer und Gul-
den bis zum Taler, z.B. Madonnentaler 1754, Reichstaler 1778 oder Siegestaler 1871. Unterschiedli-
che Erhaltungen. (S) 300,- 

W 13440 Kleines Lot 5 Münzen, dabei aus Hessen Gulden 1841, Taler 1862 und 1864; aus Hannover Taler 1847 
und 1863. Diverse Erhaltungen. (T) 100,- 

W 13441 Kleines Lot mit 4 Taler und 7 Kleinmünzen. (T) 80,- 

W 13442 Kleines Lot 10 Münzen, nicht näher bestimmt, dabei Talerstücke, Groschen bis zum ½ Gulden 1848 
aus Baden. (T) 50,- 

Anhalt-Bernburg 
W 13443 Lot mit 20 Münzen aus Anhalt von 1746-1867. Überwiegend Pfennignominale, auch 2 x 1/24 und 2x 

1/6 Taler dabei. Alle Münzen sind in Rähmchen bereits vorbestimmt. (S) 200,- 

Oldenburg 
W 13444 Lot 46 Münzen, dabei Groschen, Pfennige, Schwaren. Dabei auch Oldenburg-Birkenfeld. (S) 400,- 

Preußen 
W 13445 Auf 3 Alben verteilte Sammlung ”Die Original-Münzen des Königreiches Preußen 1701-1918”. Die 

Alben beinhalten insgesamt 69 Münzen der genannten Epoche. Angefangen mit 1 Schilling aus dem 
Jahr 1738, über 1/4 Taler 1751 vom Friedrich dem Großen, 4 Groschen 1797 vom Friedrich Wilhelm, 
Kleinmünzen und Taler bis zur Reichsgründung sowie auf Pfennig und Mark lautende Münzen von 
Wilhelm I. + II. Jede Münze ist in einer Beschreibungskarte untergebracht, von schön bis vorzüglich 
alles dabei. Unbedingt besichtigen und selber durchrechnen. (K) 750,- 

W 13446 Kleines Lot 6 Münzen, dabei: 1 x Taler 1834 (AKS 17); 2 x Krönungstaler 1861 (AKS 116); 1 x Taler1869 
(AKS 99); 2 x Siegestaler 1871 (AKS 118). Überwiegend sehr schön. (T) 200,- 

Württemberg 
W 13447 Kleines Lot mit 14 Kleinmünzen von ¼ Kreuzer bis 6 Kreuzer cca. 1800-1872. Um sehr schön, zapo-

niert. (T) 70,- 
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Deutschland 1871 - 1945 
W 13448 Sammlung diverse Münzen aus Deutschland 1871-1945 aus dem Abo der ”Deutsche Münze Braun-

schweig”, teilweise schon in Vordruckblättern einsortiert. Sehr hoher Einstandspreis, überwiegend 
Kleinmünzen, aber auch einige Silbermünzen dabei. Bitte besichtigen. (S) 150,- 

DEUTSCHES KAISERREICH 
W 13449 Kleine Sammlung diverse Münzen aus dem Kaiserreich in 3 Münzblättern. 1 Blatt mit Kleinmünzen, 

darunter auch 20 Pf. 1875 + 1888; 50 Pf. 1876 + 1877. Blätter 2 + 3 beinhalten insg. 36 Silbermünzen 
zu 2 Mark (11), 3 Mark (13) und 5 Mark (12) aus Baden, Bayern, Hamburg, Preußen, Sachsen und 
Württemberg. (S) 400,- 

Umlaufmünzen 1 Pf. - 1 Mark 
W 13450 Album mit Kleinmünzen des Deutschen Kaiserreiches. Der Sammler hat liebevoll nach Jahrgängen 

und Buchstaben seine Sammlung aufgebaut. Es gibt noch einiges aufzufüllen, sehr gut vorbereitet. (S) 350,- 

Umlaufmünzen 2 Mark bis 5 Mark 
W 13451 Album mit 53 Münzen zu 2 Mark (15x), 3 Mark (18x) und 5 Mark (20x) aus Baden, Bayern, Hamburg, 

Hessen, Preußen, Sachsen und Württemberg. (S)     500,- 

W 13452 2 Blätter mit 22 Münzen, dabei 3 Kleinmünzen, 3 x 2 Mark, 9 x 3 Mark und 7 x 5 Mark aus Baden, 
Bayern, Hamburg, Preußen, Sachsen und Württemberg. (S)     200,- 

W 13453 Lot 11 Münzen; 9 x Kaiserreich und 2 x Weimarer Republik. Bayern 3 Mark 1910, 1911, 2 Mark 1911, 
/ Preußen 5 Mark 1875, 1901, 2 Mark 1904, 1913 (2x) / Württemberg 3 Mark 1911 / Weimarer Repu-
blik: 3 Reichsmark 1929 und 2 Mark 1934. sehr schön, sehr schön - vorzüglich, vorzüglich. (T) 150,- 

W 13454 Lot 11 Münzen aus dem Kaiserreich und 4 aus dem Dritten Reich. (S) 100,- 

13455 | 2.000 €

Preußen - Anlagegold 
P 13455 ▲ Kleines Sammlung Goldmünzen aus Preußen, dabei Wilhelm I.: 5 Mark 1877, 10 Mark 1873 + 1880, 

20 Mark 1882. Friedrich: 2 x 10 Mark und 1x 20 Mark 1888; Wilhelm II.: 10 Mark 1898 und 3 x 20 
Mark 1889, 1908, 1914. Insg. 11 Münzen. (T) 2.000,- 

W 13456 ▲ 7 x 20 Mark diverse Jahrgänge 1873-1914 aus Preußen. Je ca. 7,94 g, 900/1000 Gold, überwiegend 
sehr schön und besser. Lot 7 Stück. (T)     1.750,- 

DEUTSCHLAND BIS 1945
Weimarer Republik 

W 13457 Kleines Lot mit diversen 3 Reichsmark Münzen wie z.B. 1925 A+G Rheinlande (J. 321); 1929 A+D 
Schwurhand (J. 340), 1930 Zeppelin (J. 342), 1932 Goethe (J. 348) und Andere. Dabei auch 1 Mark 
1924 und 5 Reichsmark Eichbaum. Überwiegend sehr schön. Lot 12 Stück. (S)     500,- 

W 13458 Kleines Lot aus der Weimarer Republik und dem Dritten Reich. (S)     400,- 

W 13459 Album mit Kleinmünzen der Weimarer Republik und Drittes Reiches. Der Sammler hat liebevoll nach 
Jahrgängen und Buchstaben seine Sammlung aufgebaut. Es gibt noch einiges aufzufüllen, sehr gut 
vorbereitet. Beim Dritten Reich auch Hindenburg 2er, sonst ohne Silbermünzen. (S) 250,- 

W 13460 Meißen: Kleines Lot mit Porzellangeld und Medaillen um 1921 (2 Med. aus 1972). Insg. 15 Stück. (S) Gebot
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Drittes Reich 
W 13461 Lot von 137 x 5 Reichsmark und 25 x 2 Reichsmark 1934 - 1939. Bei den 5er 50 x J. 357 Garnisonkir-

che, 2 x J. 356 Kirche mit Datum, 65 x J. 360 Hindenburg ohne HK und 20 x J. 367 Hindenburg mit HK. 
Unterschiedliche Erhaltungen, überwiegend sehr schön. (S)     700,- 

W 13462 Kleines Lot Münzen aus dem Dritten Reich, dabei Luther 2 RM und 5 RM (J. 353); Schiller 2 RM ; sowie 
Hindenburg Münzen. Insg. 9 Stück. (T)     100,- 

W 13463 Kleines Lot mit 8 x 2 Reichsmark und 10 x 5 Reichsmark Hindenburg / Garnisonkirche. Dabei noch ein 
paar Kleinmünzen. (T) 50,- 

DEUTSCHLAND AB 1945
DDR 

W 13464 Partie von diversen Umlaufmünzen von 1 Pfennig bis 2 Mark welche in 4 Kisten nach Wertangabe und 
Jahrgang vorsortiert sind. Enthalten sind diverse bessere Stücke (teils mehrfach) wie z.B. 1 Pfennig 
1949 E, 1950 E, 1952 E und 1953 E, 5 Pfennig 1952 E und 1953 E, 10 Pfennig 1952 E und 1953 E sowie 
50 Pfennig 1953. Die Erhaltung ist von sehr schön bis Stempelglanz. Beim Transport sind ein paar 
Münzen durcheinandergekommen. Der Katalogwert nach Moneytrend beträgt etwa 5.000,- Euro. (K) 400,- 

W 13465 Sammlung DDR Gedenkmünzen in der höchsten Qualität polierte Platte, dabei: 8 x 5 Mark 1977 
(Jahn) - 1983 (Planck) plus 1989 Ossietzky; 5 x 10 Mark 1976 (Weber) - 1980 (Schamhorst) plus 1990 
Fichte; 5 x 20 Mark 1976 (Liebknecht) - 1982 (Zetkin). Fast alle Münzen noch original verplombt, teil-
weise leicht beschädigt. Insg. 18 Stück. (S) 400,- 

W 13466 Partie auf 2 Tableaus mit 5, 10 und 20 Mark-Sonderprägungen. Die Erhaltung ist überwiegend vorzüg-
lich oder Stempelglanz. (S) 160,- 

W 13467 Münzen der DDR als Münzbriefe / Numisbriefe. Über 50 Stück, dabei auch ein Münzbrief mit 20 Mark 
Leibnitz 1966 (J. 1518) Sehr hoher Einstandspreis! (K) 100,- 

W 13468 Album mit 80 Münzen zu 5, 10 und 20 Mark aus CuNi, dabei noch 8 Medaillen. (S) 50,- 

W 13469 Kleine Schachtel mit 40 Gedenkmünzen (CuNi) plus Umlaufmünzen der DDR. Dabei z.B. auch Schill (J. 
1559), Keppler (J. 1544), Jahr der Frau (J. 1558) u.a. (S) 50,- 

W 13470 Nachlass mit diversen Münzen und Orden aus der DDR, dabei Umlaufmünzen und ein paar Gedenk-
münzen. (S) 50,- 

W 13471 • Partie in zwei Münzboxen, mit Kurs- und Sondermünzen, dabei Silber-Sondermünzen mit Zertifikaten 
in st, aus Abo, auch Medaillen dabei. (S) Gebot

Bundesrepublik Deutschland 1948-2001 
W 13472 Eine Schachtel mit 10 DM Gedenkmünzen zur Olympiade in München, überwiegend in der höchs-

ten Qualität polierte Platte, einige lose 5 DM (Gedenkmünzen ab Humboldt und Silberadler) und 10 
DM Gedenkmünzen sowie ein Album mit Numisblättern mit DM Münzen (+4 x DDR) und eine Tüte 
mit DM-Umlaufgeld. (K) 1.500,- 

ex. 13473 | 1.400 €

P 13473 1952/2004, Münzkoffer mit BRD-Sammlung der 5 DM Münzen ab Germanischem Museum bis 
Humboldt je 1x, ab Raiffeisen meist mehrfach dazu 67 Münzen je 10 DM und 41 Münzen je 10 Euro, 
Gesamtnennwert umgerechnet über 2000,-DM, Auszug siehe Foto (S) 1.400,- 
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ex. 13483 | 400 €

W 13474 Ein Album mit diversen 5 DM und 10 DM Gedenkmünzen der BRD ab Fichte, sowie Silberadler und 
bisschen Umlaufgeld. Überwiegend mehrfach vorhanden, teilweise pp gesichtet. Dabei auch 8 x 10 
Euro Gedenkmünzen. (S)     1.400,- 

W 13475 Sammlung an 5 DM und 10 DM Gedenkmünzen der BRD ab Leibnitz. Überwiegend mehrfach vor-
handen. (S)     1.000,- 

W 13476 DM Münzen als Numisbriefe: Über 300 verschiedene Numisbriefe in 7 Alben und lose, überwiegend 
aus dem Hause Borek, alle mit diversen DM-Münzen. Dabei 1 DM und 2 DM, teils vergoldet, aber 
auch viele 5 DM und 10 DM Münzen. Das Nominal liegt fast bei 2000 DM. (K) 900,- 

W 13477 Ein Koffer mit 5 DM Gedenkmünzen der BRD ab Germanisches Museum bis Fichte je 1x, ab Leibnitz 
bis Goethe überwiegend mehrfach vorhanden. Nominal 800 DM. (K)     800,- 

W 13478 Koffer voll mit DM Gedenkmünzen: Ein Koffer mit 5 DM und 10 DM Gedenkmünzen, überwiegend in 
beiden Qualitäten Stempelglanz und Polierte Platte (ab Raiffeisen, ohne Olympiade). Dabei auch 5 
DM von Baden und Fichte. Über 1.200 DM an Nominalen. (K) 800,- 

W 13479 Sammlung diverser 5 DM und 10 DM Gedenkmünzen ab Leibnitz/Humboldt. (S) 750,- 

W 13480 Album mit Gedenkmünzen der BRD zu 5 DM und 10 DM. (S) 500,- 

W 13481 Auf zwei Alben verteilte Sammlung an 5 DM und 10 DM Gedenkmünzen der BRD ab Leibnitz. Über-
wiegend mehrfach vorhanden, einige pp Münzen dabei. (S)     500,- 

W 13482 Eine Schachtel mit DM Münzen, überwiegend 5er und 10er, aber auch ein paar Pfennige und Mark 
dabei. Über 800 DM Nominal. (S) 500,- 

P 13483 73 x 5 DM Kursmünzen Silberadler, augenscheinlich alle Jahrgänge und Buchstaben vorhanden. Inklu-
sive 1958 J. Jaeger 387. In Münzalbum sauber einsortiert, teils überdurchschnittlich erhalten, sehr 
schön-vorzüglich. (S)     400,- 

W 13484 Auf 2 Alben verteilte Sammlung an Gedenkmünzen der BRD mit 5 DM (ab Leibnitz) und 10 DM. (S) 400,- 

W 13485 Sammlung 5 DM und 10 DM Gedenkmünzen ab Fichte, die ersten Vier (Fünf) als Neuprägungen aus 
333er Silber in PP dabei. Dabei noch ein paar DDR Münzen sowie Münzen aus dem Dritten Reich und 
Medaillen. (S) 400,- 

W 13486 Kleine Sammlung diverse 5 DM und 10 DM Münzen, dabei auch noch 5 Euro, 10 Euro und eine 25 
Euro Gedenkmünze. (S) 350,- 

W 13487 Kleines Los mit 2 DM, 5 DM und 10 DM Münzen. (S) 350,- 

W 13488 Album mit diversen 5 DM und 10 DM Gedenkmünzen, dabei auch wenige Kaiserreich, Drittes Reich 
und DDR Münzen. (S) 200,- 

W 13489 Album mit 2 DM, 5 DM und 10 DM Münzen, dabei noch 4 x 100 ATS und weitere Münzen/Medaillen, 
viele aus Silber. (S) 120,- 

W 13490 Kleiner Nachlass, dabei Dt. Post Sätze mit KMS und Briefmarken, dabei noch Euro-Probesätze, BRD-
Medaillen, Sammleranfertigungen von Order der DDR sowie Münzen aus aller Welt. (K) 50,- 

W 13491 • 28 x 5 DM Kursmünzen Silberadler, 1956-1965 ohn 1958 J. Jaeger 387. In Münzbox sauber einsortiert, 
in guter Erhaltung. (S)     Gebot
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PROBEN & VERPRÄGUNGEN

13492 | 150 €

PROBEN & VERPRÄGUNGEN 
P 13492 Ludwig III. 1913-1918: 2 Mark 1913, Motivprobe Kupfer versilbert. Modell von Karl Goetz. Schaaf 51/

G1. Slg. Beckenbauer 3243. 8,83 g. Patina, vorzüglich.     150,- 

13493 | 100 €

P 13493 Ludwig III. 1913-1918: 3 Mark 1913, Motivprobe in Kupfer. Modell von Karl Goetz. J. zu 52. Schaaf 52/
G1. Slg. Beckenbauer 3245. 12,56 g. Polierte Platte.     100,- 

13494 | 70 € 13495 | 70 €

P 13494 Wilhelm II. 1888-1918: 10 Mark 1913, Kaiser in Uniform, Motivprobe in Kupfer. Modell von Karl 
Goetz. Schaaf 253a/G2. Slg. Beckenbauer 3378. 3,1 g. Patina, vorzüglich+.     70,- 

P 13495 Wilhelm II. 1888-1918: 20 Mark 1913, Motivprobe in Kupfer. Modell von Karl Goetz. Schaaf 253/G1. 
Slg. Beckenbauer 3380. 4,16 g. Patina, kleiner Kratzer, sonst vorzüglich - Stempelglanz.     70,- 

13496 | 80 € 13497 | 50 €

P 13496 DDR: 10 Mark 1967 Kollwitz Fehlprägung mit Randschrift 10 Mark*10 Mark* (v. Gutenberg). Jaeger 
1519F. Patina, sonst Stempelglanz.     80,- 

P 13497 BRD: Ronde 5 D-Mark, mit Randschrift ”Einigkeit und Recht und Freiheit”, 27,74 mm, 9,84 g, vorzüg-
lich+. 50,- 

W 13498 DDR: Lot 5 Stück, dabei: 20 Mark 1975, Johann Sebastian Bach, PROBE/Variante mit vertieften Noten 
und Schrift, Jaeger 1555P; 10 Mark 1975 Albert Schweizer, Rückseite J.1557, Jaeger 1554 P; 2 x 20 
Mark 1979 30. Jahrestag DDR ”Blattprobe” mit stilisierten Blättern, Jaeger 1573P2. Dabei noch 20 
Mark 1980 Erst Abe mit Überdruck Olympische Spiele Moskau (nur 800x). (S)     250,- 
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NUMISBRIEFE, NUMISBLÄTTER / NACHLÄSSE

NUMISBRIEFE, NUMISBLÄTTER 
W 13499 Karton voll mit Numisbriefen 2002-2020 in original Binder der Post wie verausgabt. (K) 900,- 

W 13500 4 Alben voll mit Numisblätter 02/1997 - 06/2010. Teilweise doppelt. Hohe Nominale / Anschaffungs-
wert. (K) 700,- 

W 13501 Karton voll mit diversen Numisbriefen (über 100 Stück), viele mit DM und DDR Münzen sowie diver-
sen Medaillen und ausl. Münzen, dabei noch ca. 50 Numisblätter, Ausgabe der Dt. Post mit DM und 
Euro Gedenkmünzen ab ca. 1998-2008. Unvollständig, teilweise mehrfach vorhanden. (K) 600,- 

W 13502 Karton mit 46 Numisblätter 2002 - 2010. (K) 400,- 

W 13503 Lot über 100 Numisblätter / Numisbriefe mit DM Münzen, ca. 800 DM Nominale. Dabei auch Numis-
blatt Melanchthon, ein paar alte Aktien und Banknoten. (K) 400,- 

W 13504 3 Alben mit 44 Numisbriefen 1/2007-1/2011, augenscheinlich jede Ausgabe doppelt. (K) 350,- 

W 13505 15 Alben voll mit diversen Numisbriefen (ca. 480 Stück). Dabei Exemplare mit Münzen, Medaillen 
oder Banknoten. Wunderschöne Aufmachung, teils coloriert oder veredelt, sehr hoher Einstands-
preis. Dabei auch Stücke aus Silber und umtauschfähigen Währungen gesichtet. (K2) 150,- 

W 13506 + Auf 4 Alben verteilte Sammlung an über 160 Münz- und Banknotenbriefen. Dabei auch ein paar 
Medaillen, aber auch Silber und Nominale gesichtet. (K) 150,- 

W 13507 Über 50 diverse Numisbfriefe / Münzbriefe mit verschiedenen Münzen und Medaillen, überwiegend 
Deutschland = BRD + DDR, wenig Ausland dabei. Sehr hoher Einstandspreis, teilweise noch in den 
original Tüten mit Beschreibung und Preis. Sehr günstig ausgerufen. (S) 150,- 

W 13508 10 liebevoll bestückte Alben mit über 250 Numisbriefe / Münzbriefe aus der ganzen Welt. Dabei noch 
ein paar Numisbriefe lose. (K2) 100,- 

W 13509 Lot 18 Set Dauerserie der Deutschen Post mit KMS und Briefmarken. Dabei Jahre 1997, 1998, 2003. (S) 100,- 

W 13510 4 Alben mit diversen Münzbriefen / Numisbriefen. Dabei übewiegend kleine Nominale und Medail-
len, einige Münzbriefe mit DDR Münzen sowie Farbmünzen-Numis-Briefe Dinosaurier gesichtet. Insg. 
86 Stück. (K) 50,- 
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NACHLÄSSE 
W 13511 Nachlass mit diversen Münzen u. Medaillen aus aller Welt, dazu ausländische Medaillen u. Münzen 

(ca 500g Silber), Kurzmünzensammlung DDR von 1 Pfg.-2 MK, ca. 2900 g Münzen DDR 5-20 MK 
Kupfer /Zink / Nickel, meist vzgl., jedoch auch Stempelglanz und ca. 1500,-DM der Bundesrepublik 
(meist 10,-DM) (K) 1.300,- 

W 13512 Nachlass mit diversen Münzen, dabei DM Münzen, etwas Kaiserreich, DDR und Medaillen sowie 
Numisbriefe, Silberunzen und Banknoten. (K) 500,- 

W 13513 Auf 3 Alben verteilte Münzensammlung mit gutem Anteil an 5 DM und 10 DM Gedenkmünzen, dabei 
auch ein bisschen DM-Umlaufgeld. Auch ATS und CHF gesichtet. Bei den ausländischen Münzen 
machen den größte Teil Münzen aus Polen, überwiegend unedle Metalle. Auch ein paar Medaillen 
und Banknoten gesichtet, darunter 50 DM 1948 ”Franzosenschein”. (K) 450,- 

W 13514 Kleines Lot mit 4 Münzen und 1 Medaille, dabei: Polen, Trojak 1632; Preußen 1/24 Taler 1783; 5 RM 
Garnisonkirche 1934 mit unvollständiger 4 / Fehler in Jahreszahl; Litauen 5 Litai 1936 und eine 
Medaille mit James Madison. (T) 50,- 

W 13515 Kleines Lot mit 4 Münzen und ein Ring. (T) Gebot
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MEDAILLEN

13551 | 50 €

MEDAILLEN ALLE WELT 
W 13550 Ägypten, Anwar al Sadat: 2-Medaillen-Set (Go/Si) auf den Friedennobelpreisträger und ägyptischen 

Staatsmann. Büste nach links / Lebensdaten. Polierte Platte, im Gesamtetui. (ES) 200,- 

P 13551 Belgien, Bronze Medaille 1922 von A. Bonnetain auf die gefallenen unbekannten Soldaten des Welt-
krieges. Witwe und Engel sitzen vor Gefäß mit aufsteigendem Rauch, darin Bild eines gefallenen 
Soldaten, SOUVEZ-VOUS, im Abschnitt 1914 1918 / Denkmal mit Löwen an der Seite TOUS EN UN. 
116,7 g, 70,5 mm. Vorzüglich. 50,- 

P 13552 • China, Volksrepublik: Silber Medaille 1982. 70 Jahre Bank of China 1912-1982. 15,5 g, Turm / Bank of 
China in englischer und chinesischer Schrift. Kapsel leider defekt, nur eine Hälfte da. In original Etui 
mit goldener Schrift. Leicht angelaufen, sonst polierte Platte. (T) 120,- 

13552 | 120 €

0,5 : 1

0,5 : 1

13553 | 60 € 13554 | 100 €

P 13553 Frankreich, Louis XVI. 1774-1793: Einseitige Bronzemedaille 1789 von Andrieu, auf die Erstürmung 
der Bastille, am 14. Juli 1789; Randpunze ”BRONZE”, Slg. Julius 52, 81,2 mm, 248 g, spätere Prägung, 
kleine Randfehler, sonst vorzüglich. (T) 60,- 

P 13554 Frankreich, Napoleon I 1804-1814: Bronzemedaille 1811 von Andrieu. Auszeichnung des Athenäums 
in Avignon (Athene Vaucluse). Nach rechts liegende Nymphe / leeres Gravurfeld umgeben vom 
Eichenkranz. Randpunze CUIVRE. 34,75 g, 42,5 mm. Slg. Julius 2490, Bramsen 1144. In original Etui 
(leicht beschädigt). Kleine Kratzer im Gravurfeld, sonst Prägefrisch. (T)     100,- 

P 13555 + Großbritannien, Prinz Wilhelm August, Duke of Cumberland: Medaille 1745 von J. Kirk auf die Befreiung 
von Rebellen. Büste Wilhelms in militärischer Kleidung, GUL AUG DUX CUMBRIÆ / Georg II. vom Thron 
steigend begrüßt William welcher Palmwedel hält, QUID NON PRO PATRIA. Im Abschnitt ANG LIB REB 
MDCCLXV (England von den Rebellen befreit). 41 mm, 30,45 g. MI 608/268; Eimer; Woolf 54:1b. Schön 
- sehr schön. 60,- 

13555 | 60 €
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13556 | 300 €

P 13556 Großbritannien, Elizabeth II: Goldmedaille zum Silver - Jubilee. Noch original eingeschweißt, ca. 8 g, 
gepunzt ”999,9” mit Garantiekärtchen Verlag. Int. Gedenkmünzen. 300,- 

P 13557 Italien/Rimini: Bronzegußmedaille 1446, von Matteo di Andrea della Pasti, auf Isotta degli Atti, 
Geliebte und später Ehefrau des Sigismondo Pandolfo Malatesta. Börner 57, Hill 167, Armand I, 
21,20; 80 mm, 224 g, späterer Guß, fast sehr schön. (T) 100,- 

P 13558 Italien/Rimini: Bronzegußmedaille 1446, von Matteo di Andrea della Pasti; auf Sigismondo Pandolfo 
Malatesta (1417 - 1468). vgl. Hill 178, vgl. Armand I, 20,11; 84 mm, 332,5 g, späterer Guß, sehr schön. (T) 100,- 

13557 | 100 €

0,5 : 1

13558 | 100 €

0,5 : 1

13559 | 50 €

P 13559 Österreich-Kaiserreich, Frank Joseph I. 1848-1916: Bronzemedaille o. J. von Tautenhayn; Stattspreis 
für landwirtschaftliche Verdienste; 40 mm, 29,4 g, minimal fleckig, vorzüglich-Stempelglanz. 50,- 

13560 | 70 €

P 13560 Österreich-Kaiserreich; Franz Joseph I. 1848-1916: Bronzemedaille 1873 (A. Scharff), auf die Wiener 
Weltausstellung 1873; Slg. Wurzbach 2488, Hauser 2877; 41,2 mm, 30,8 g, in originaler, als Steckme-
daille gearbeitete verzierte Messingdose, vorzüglich - Stempelglanz. 70,- 
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13561 | 100 €

P 13561 Polen / Frankreich: Bronzemedaille o.J. (nach 1813) von F. Caunois auf den Tod von Marschall Ponia-
towski in der Völkerschlacht bei Leipzig. Büste nach links, J. Pce.PONIATOWSKI MARECHAL DE FRANCE 
/ Schlachtenstädte im Lorbeer- und Eichenkranz SMOLENSK / MOSKOWA / VACHAU / LEIPSICK / im 
Abschnitt NE A VIENNE EN 1770 / MORT EN 1813. Slg. Julius 2693, Bramsen 1271. 36,65 g, 41,3 mm. 
Kleine Randfehler, sonst vorzüglich.     100,- 

W 13562 Schweiz: Silbermedaille o.J. der Basler Versicherungs-Gesellschaft gegen Feuerschaden für 25jährige 
Treue und erfolgreiche Dienste. Drachen hält Basler Wappen Monogramm V.S./ Gravurfeld H. LEITZ in 
Kranz. 40,5 mm, 32,5 g. Mattiert. Randpunze 900. Kleiner Randschaden, sehr schön - vorzüglich. 50,- 

13563 | 50 €

0,5 : 1

13564 | 50 €

0,5 : 1

P 13563 + Sowjetunion / UdSSR / Russland: Bronzemedaille 1991 der Leningrand Mint auf 30 Jahre Antarktis-
Vertag / 30 Years Anniversary of the Antarctic Treaty 1961-1991. 65 mm, 158,4 g, prägefrisch. 50,- 

P 13564 + Sowjetunion/ UdSSR/ Russland, Schmidt Otto Juljewitsch (Отто Юльевич Шмидт) 1891-1956: Bunt-
metallmedaille auf den Politiker und Arktisforscher. 103,7 g, 60 mm. Bärtiger Kopf, rechts kyrillische 
Umschrift / RS Zelt in der Arktis (Camp Schmidt), Umschrift auf Kyrillisch. Ledowij Lager - Tscheljuskin 
Expedition 1934. 50,- 

13565 | 5.000 €

P 13565 Thailand, Rama V. Chulalongkorn 1868-1910: Tragbare Goldmedaille / Orden o. J. an drehbarer 
Kugelöse, Andenken an die HAW Kriege 1865-1890. Büste des Königs über Lorbeerzweigen, 
Umschrift / Elefant mit zwei Mahouts über Dreizack und Schwert nach Links reitend, Umschrift. 
22,42 g., 31,4 mm. Zum Hintergrund vgl. Bismack in Wort und Bild, S. 160. Erhaltung 1 - 2. 5.000,- 
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MEDAILLEN

13566 | 150 € 13567 | 150 €

P 13566 Thailand: Bronzemedaille o. J. (1897 / RS116) von Auguste Jules Patey (Paris) auf den Besuch von 
Rama V. in Europa / Pariser Münzstätte. Büste in Uniform nach rechts, Signatur Aug. Patey, Legende / 
7 Zeilen Schrift in Thai. 71,49 g, Durchmesser 50,8 mm. Randpunzen Füllhorn und BRONZE. Forrer IV, 
S. 425; Thai Treasury Catalogue 89. Leichter Patinaansatz, kleine Kratzer, sonst vorzüglich. 150,- 

P 13567 Thailand: Silbermedaille 1978 von Marie Louise Radziwil auf das 90 Jährige Bestehen des Internatio-
nalen Frauenrats mit Hinweis auf FAO mit dem Hauptsitz in Rom. Büste Königin Sirikit, links CERES 
(römische Göttin des Ackerbaus, der Fruchtbarkeit und der Ehe), rechts FAO ROME / Frau mit Hut und 
Ährenbündel im Vordergrund, Umschrift INTERNATIONAL COUNCIL OF WOMEN 1888 - 1978 und TO 
GIVE WITHOUT DISRIMINATION. 40,5 g, Durchmesser 50 mm. Randpunzen Zeichen und 925. Bisher 
uneditiert. Patinaansatz, kleine Kratzer, sonst vorzüglich. 150,- 

W 13568 Tschechoslowakei, Dubcek: Lot 2 Silber Medaillen auf Alexander Dubcek im Etui der State Mint Krem-
nica. (T) 50,- 

13569 | 1.000 €

P 13569 USA, John F. Kennedy: Lot 4 Gold Medaillen auf den berühmten Präsidenten. (T) 1.000,- 

13570 | 70 €

MEDAILLEN DEUTSCHLAND
Medaillen Deutschland - Personen 

P 13570 Bismarck, Fürst Otto von 1815-1898: Silbermedaille 1895 von Oertel zum 80. Geburtstag. Brustbild 
mit Hut nach rechts / Germania segnet das Geburtshaus Bismarcks. Randpunze: BISMARCK SEGENS-
MÜNZE. 38,5 mm, 28,4 g. Bennert 162. Patina, sehr schön - vorzüglich.     70,- 

W 13571 Bismarck, Fürst Otto von: Große Eisengussmedaille 1894 von Hermann Dürrich, bei Wilhelm & Mayer 
Stuttgart, zur Erinnerung an den 26. Januar 1894. 100mm, 283g. Bennert 118, Bernd Kaiser Band 5, 
Seite 36, Nr. 56b. (T) 60,- 
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MEDAILLEN

13572 | 70 €

P 13572 Bismarck, Otto von: Bronzemedaille 1885 von K. Schwenzer. Auf sein 50-jähriges Dienstjubiläum und 
seinen 70. Geburtstag. Büste nach rechts / Gekrönter Wappenschild. 26,38 g, 38,1 mm. Bennert 34. 
Patina, kleine Kratzer und Randfehler, sonst vorzüglich.     70,- 

13573 | 80 €

P 13573 Dürer, Albrecht 1471-1528: Lot 2 Stück; Silbermedaille 1928 von J. Bernhardt, auf den 400. Todestag, 
Randschrift: ”Bayer. Hauptmünzamt Silber 900f”, 36,6 mm, 25 g; dazu Silbermedaille o. J. (1971) von 
Holl, auf den 500. Geburtstag, 40,6 mm, 25,6 g; vorzüglich-Stempelglanz, Stempelglanz. 80,- 

W 13574 Friedrich III. 1831-1888: Dickabschlag aus Silber (unsigniert und o.J. der) Medaille 1888 auf seinen 
Tod. Kopf nach rechts mit Lebensdaten / Borussia auf Podest sitzend, Umschrift DEM ANDENKEN 
KAISER FRIEDRICH GEWIDMET: 40,6 mm, 36,5g, Randfehler / Prüfspur. 50,- 

13575 | 70 €

0,5 : 1

13576 | 60 €

0,5 : 1

P 13575 Goethe, Johann Wolfgang von (*1749, +1832): Einseitige Bronzemedaille 1932 von Stiasny, auf seinen 
100. Todestag. Förschner-, 90,5 mm, 270 g, vorzüglich-Stempelglanz. (T) 70,- 

P 13576 Luther, Martin. *1483 Eisleben, †1546 Eisleben: Tragbare Eisengußmedaille o. J. (19. Jahrhundert). 
Slg. Opitz 167, 86,5 mm; 163 g, vorzüglich. (T) 60,- 
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MEDAILLEN

13577 | 80 € 13579 | 70 €

P 13577 Ruprecht von Bayern. Silbermedaille 1900 von H. Netzer Auf die Hochzeit von Prinz Rupprecht von 
Bayern mit Herzogin Marie Gabriele am 10. Juli MDCCCC, gewidmet vom Münchener Altertums-Ver-
ein. Geflügelter unbekleideter Genius mit brennender Fackel / Neun Zeilen Schrift zwischen Lorbeer-
bäumen, unten Jahreszahl. Heidemann 668. 45,4 mm, 42,47 g. Randpunze Halbmond, 0,990. Mat-
tiert. Kleine Kratzer, sonst vorzüglich. 80,- 

W 13578 Wilhelm II. 1888-1918: Medaille vom Weigand zum Ehejubiläum. Büsten des königlichen Paares nach 
rechts, RS Spruch. 50,7g, 45 mm. Vgl. Sommer W 82. Dabei noch 3 Mark 1913, J. 112. Lot 2 Stück. (T) 50,- 

P 13579 Zeppelin, Graf von: Silbermedaille 1929 (signatur R), Erste Weltfahrt des Zeppelin. Köpfe von Graf 
Zeppelin, Dr. Hugo Eckener und Dr. Ludwig Dürr / Stilisierter Adler über Globus. Randpunze: BAYER. 
HAUPTMÜNZAMT FEINSILBER. 19,95 g, 36,34 mm. Kaiser 513 Selten. Patina, Kratzer, fast vorzüglich.     70,- 

Medaillen Deutschland - Geographisch 
P 13580 Bayern, Maximilian Joseph III. 1745-1777: Lot 2 Stück; Taler 1770, 1772; in Schmuckeinfassungen, 

sehr schön. (T) 100,- 

13580 | 100 €
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MEDAILLEN

13581 | 100 € 13582 | 50 €

P 13581 Bayern, Maximilian II. 1848-1864: Silbermedaille 1850, auf den königlich bayerischen Staatsminister 
Dr. Ludwig Karl Heinrich Freiherr von der Pforten; 40,7 mm, 24,8 g; vorzüglich aus polierter Platte. 100,- 

P 13582 Bayern, Prinzregent Luitpold 1886-1913: Doppeltalerförmige Silberne Stammbaummedaille 1893, 
von Boersch, auf die Silberhochzeit von Marie Therese, Erzherzogin von Österreich mit Prinz Ludwig, 
Wittelsbach 2914; 41 mm, 34,6 g, vorzüglich-Stempelglanz. 50,- 

P 13583 Berlin: Bronzemedaille 1907 vom A.M. Wolff, auf die deutsche Armee-, Marine- und Kolonialausstel-
lung. Büste Kronprinz Wilhelm / Thronende Germania. Randpunze BRONZE. Heidemann 756. 84 g, 60 
mm. Vorzüglich. 150,- 

13583 | 150 €

0,75 : 1

P 13584 Biberach: Silberabschlag von den Stempeln des Dukaten 1801; auf den Frieden von Luneville. Stadt-
göttin kniet vor Altar, daran angelehnt ovaler Wappenschild, darüber strahlende Gottesauge / Neun 
Zeilen Schrift. Slg. Goppel 936, Binder 12, Bramsen 130, Slg. Julius 937, Forster 143, Nau 20; 22,9 mm, 
2,9 g, mit Henkel, sehr schön. 70,- 

P 13585 Bonn: Silbermedaille 1865 (A. Mertens/G. Loos), auf die Errichtung des Denkmals zu Ehren von Ernst 
Moritz Arndt. Kopf nach links / Ansicht des Denkmals. 53,5 mm, 58,3 g, Slg. Wurzbach 390, gereinigt, 
feine Kratzer, vorzüglich-Stempelglanz. 80,- 

13584 | 70 € 13585 | 80 €

1,5 : 1
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MEDAILLEN

13586 | 1.300 €

P 13586 Brandenburg - Ansbach, Christian Friedrich Karl Alexander, Goldmedaille 1976, 29,64 g, gepunzt 
”900”, 40 mm, mit Prägung ähnlich dem Taler von 1769 mit Zertifikat - Kärtchen. 1.300,- 

P 13587 Brandenburg-Preußen; Wilhelm I., 1861-1888: Silbermedaille o.J. (Gravur 1898) von Kullrich/Loos. 
Erinnerungsmedaille zur Silbernen Hochzeit. Doppelporträt Wilhelm und Augusta nach rechts / 12 
Zeilen Schrift im Kranz auf die Silberhochzeit von Tempel Johannes und seiner Gattin; Sommer K11, 
50,9 mm, 61,4 g; winzige Kratzer, vorzüglich+. 70,- 

13587 | 70 €

13588 | 180 €

P 13588 Coburg: Bronzemedaille 1930 von Karl Goetz, auf die 400-Jahrfeier der Augsburger Konfession in 
Coburg. Brustbilder von Martin Luther und Johann des Beständigen /Ansicht der Coburger Veste, mit 
Randpunze ”BAYER. HAUPTMÜNZAMT” Kienast 441; Slg. Opitz 3934 b; Slg. Whiting 895; 60 mm, 56,8 g, 
ein wenig Belag, sonst vorzüglich. 180,- 
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MEDAILLEN

13589 | 70 €

13590 | 50 € 13591 | 70 €

P 13589 Fürth: Silbermedaille o. J. (um 1900), von Lauer; Preismedaille des Gewerbevereins der Stadt Fürth, 
für Lehrlingsarbeit; 33,4 mm, 14,9 g, feine Tönung, vorzüglich-Stempelglanz 70,- 

P 13590 Gengenbach: Silbermedaille 1925, Gründungsschiessen und 1. Gaumeisterschaft Mittelbaden; mit 
Feingehaltspunze ”990”, 40,5 mm, 23,3 g, kleine Kratzer, sehr schön+. 50,- 

P 13591 Hamburg: Bronzemedaille 1885 von J. Lorenz auf die Einweihung der St. Gertruden Kirche. Ansicht 
der Kirche, Umschrift / gekrönte Hammonia mit Zepter hinter Stadtschild im Vierpasssitzend, um Sie 
kleinere Wappen. Gaedechens 2286, Ruffert 8852, Slg. Bö. 8641. 36 g, 42,5 mm. Im original Etui, 
Patinaansatz, sonst Stempelglanz. 70,- 

13592 | 50 €

P 13592 Hamburg: Bronzemedaille 1928 (G. Kühl). Hauptversammlung der Gesellschaft Deutscher Metallhüt-
ten und Bergleute. Müseler15.3/35, 50,3 mm. 58,3 g, winziger Einhieb, fleckige Patina, sehr schön+. 50,- 

P 13593 Heilbronn: Bronzemedaille o. J. (1912), geprägt bei Mayer&Wilhelm, Stuttgart; Ehrenpreis der Süd-
deutschen Tierbörse (Otto Weber), Bernd Kaiser, Band 2, Nr. 256, 80 mm, 193 g, vorzüglich - Stempel-
glanz. (T) 100,- 

13593 | 100 €
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MEDAILLEN

13594 | 70 €

13595 | 60 € 13597 | 50 €

13599 | 80 €

P 13594 Hohenzollern-Hechingen: Mattierte Silbermedaille 1927 von Mayer und Wilhelm, auf das Jubiläums- 
und Fahnenweih-Festschießen der Schützengilde Hechingen. Brustbild des Ehrenschützenmeisters 
Julius Ehrenthal auf Zweigen nach halblinks / Reiterdarstellung vom Adlertor der Burg Hohenzollern. 
Bernd Kaiser, Band 3, Hechingen 7b, 50,7 mm, 45 g, mit Feingehaltspunze ”950 SILBER” auf dem 
Rand, vorzüglich+. 70,- 

P 13595 Ingelheim: Silbermedaille 1925, unsigniert. Prämienmedaille der Gewerbeschau Ingelheim, 39,4 mm, 
19,7 g, vorzüglich. 60,- 

W 13596 Köln: Lot 3 Stück; Bronzemedaille o. J. von Lauer, des Tierschutz-Verein, Für Hervorragende Leistun-
gen, 50 mm, 51,97 g, winz. Kratzer, vorzüglich / 2 x Zinnmedaille o.J., des Kölner Tierschutz-Verein, 
Für Hervorragende Leistung, 49/50 mm, 50 g, 1 x vergoldet, sehr schön, sehr schön - vorzüglich. (T) Gebot

P 13597 Köln: Silbermedaille 1928 von O. Glöckler auf den Kölner Dom / 680 Jahrfeier der Grundsteinlegung. 
Ansicht Kölner Dom, Umschrift DEM DEUTSCHEN VOLKE DER DEUTSCHE DOM 1248 1928 / Hüftbild 
Dom Baumeister Gerhard von Rile mit Zirkel und Plan, Umschrift ZUR ERINNERUNG AN DEUTSCHLAND 
GROSSES KUNSTWERK. Randpunze Preuss. Staatsmünze Silber 900 fein. Weiler 377. 36 mm, 25 g. Feine 
Patina, Haarlinien, sonst vorzüglich.     50,- 

W 13598 Köln: Versilberte Bronzemedaille 1905, signiert Frz. Chr. Hamm, der Kölner Funken-Artillerie. Dem Tap-
feren Artilleristen für Besondere Verdienste. 50 mm, 45,7 g, mit Original-Öse, sehr schön - vorzüglich. Gebot

P 13599 Mannheim: Silbermedaille o.J. von Carl Poellath. Ehrenmedaille für Treue und Arbeit des Verbands 
südwestdeutscher Industrieller. Putto reicht Schmied einen Lorbeerkranz / handwerkliche Geräte, 
darum Umschrift. 50,3 g, Durchmesser 50,3 mm. Rand punziert mit CARL POELLATH SCHROBENHAU-
SEN SILBER 1000. In Etui (Abnutzungsspuren). (T) 80,- 
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MEDAILLEN

13602 | 100 €

13603 | 60 €

W 13600 Neunkirchen a. Sand, 750 Jahre, 1977, 2 Goldmedaillen, Gewicht 3,57 u. 8,81 g, gepunzt 986 in 
Schachteln der Sparkasse Lauf-Röthenbach. (T) 550,- 

13601 | 80 €

0,75 : 1

P 13601 Nürnberg: Bronzemedaille 1925 (von A. Hummel, bei Lauer). Heldengedächtnismal des Deutschen 
Sängermuseums. Ansicht der Katharinenkirche, dahinter Stadtansicht / Gedächtnismal. 70,0 mm, 
130,62 g. Erlanger 949, Slg. Erlanger 1534. Prägefrisches Exemplar in Etui. (T) 80,- 

P 13602 Nürnberg: Bronzemedaille 1908 von Lauer, auf die Kochkunst und Gastwirtschaftsgewerbe-Ausstel-
lung. Ansicht von Nürnberg, PROTEKTOR SE K HOH PRINZ ALFONS VON BAYERN / Signet. Erlanger 732, 
50,3 mm, 47,23 g, im Originaletui (beschädigt), vorzüglich - prägefrisch. (T)     100,- 

P 13603 Nürnberg: Bronzemedaille 1911, von M. Heilmaier, auf die Eröffnung des Luitpold-Hauses. Erlanger 
793, Slg. Erl. 1490, 60 mm, 79,8 g, vorzüglich. 60,- 
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MEDAILLEN

13604 | 70 €

P 13604 Nürnberg: Lot 2 Stück; Bronzemedaille 1896 (Lauer); auf die Bayerische Landesausstellung in Nürn-
berg; Slg. Erlanger 1059, Erlanger 382; 60 mm, 83,6 g; vorzüglich-Stempelglanz sowie Zinnmedaille 
1896 auf den gleichen Anlaß; 50 mm, 52 g; kleine Kratzer, sonst vorzüglich. (T) 70,- 

13605 | 70 €

P 13605 Nürnberg: Lot 2 Stück; Vergoldete Bronzemedaille 1896, von Balmberger, auf die Bayerische Landes-
ausstellung, Erlanger 389, 50 mm, 51,7 g, kleine Kratzer, vorzüglich; dazu ein zweites Exemplar in Sil-
ber (Nachprägung von 1973), 50 mm, 51,5 g, Stempelglanz. (T) 70,- 

13606 | 100 €

P 13606 Nürnberg: Lot 4 Medaillen; 3 x 1932, auf die 300-Jahrfeier anlässlich des Aufenthalts Gustav Adolfs in 
Nürnberg; 1 x Silber mit Randpunze 990, 1 x Bronze und 1 x Aluminium, Erlanger 1037, Slg. Erlanger 
1564, je 33,3 mm; dazu 1 x Silbermedaille 1982 der Stadt Zirndorf, auf die 350 Jahrfeier der Schlacht 
an der Alten Veste am 3.9.1632; vorzüglich, vorzüglich - Stempelglanz. (T) 100,- 
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MEDAILLEN

P 13607 Nürnberg: Versilberte Bronzemedaille 1910 von M. Heilmaier, auf die Einweihung des Künstlerhau-
ses. Erlanger 778, Slg. Erlanger 1482, 70 mm, 131,5 g, winzige kleine Einhiebe, vorzüglich-prägefrisch. 50,- 

P 13608 Nürnberg: Zinnmedaille 1893 von H. Schwabe,bei Lauer, auf den Tod von Carl-Friedrich Wilhelm von 
Faber (1851-1893). Erlanger 311 (dort Bronze), 70 mm, 83,6 g, vorzüglich+. 50,- 

13607 | 50 €

0,5 : 1

13608 | 50 €

0,5 : 1

13609 | 50 €

P 13609 Nürnberg: Zinnmedaille o.J. (um 1725), von Vestner, auf die Berufung des Predigers Bernhard Walter 
Marpergers nach Dresden, Slg. Erlanger 1803, Bernheimer 449, Laverrenz 37 h, 44 mm, 26,9 g, mit 
Kupferstift, vorzüglich. 50,- 

13610 | 80 €

P 13610 Oberndorf am Neckar: Lot 2 Stück; Silbermedaille 1926 (unsigniert) 15. Verbandsschießen des 
Schwarzwälder Zimmerschützen-Verbandes, Feingehaltspunze ”990”, 34,2 mm, 13,8 g, mattiert und 
Silbermedaille (Gravur 1929), auf Geh. Kommerzienrat P.Mauser, Feingehaltspunze ”950”, 43,5 mm, 
31 g; beide vorzüglich. 80,- 

P 13611 Ostpreußen: Eisengußplakette o. J., auf das Tannenberg-Nationaldenkmal, das von 1924 bis 1927 bei 
Hohenstein in Ostpreußen, dem heutigen polnischen Olsztynek, errichtet wurde; 157 x 113 mm, 
457,5 g, ohne Herstellerangabe, Oberfläche bearbeitet (poliert?), sonst gußfrisch. (T) 50,- 

0,5 : 1

13611 | 50 €
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MEDAILLEN

13612 | 500 €

2 : 1

P 13612 Regensburg, Thurn und Taxis: 10 Gramm schwerer gegossener Goldbarren des deutschen Fürsten-
hauses ”Thurn und Taxis”. Vornehmlich hauseigen für das Marketing gegossen. Ein Teil war als wert-
beständiges Geschenk bestimmt. Weltweit sehr begehrt!. 500,- 

13613 | 50 €

P 13613 Reutlingen: Silbermedaille 1924, geprägt bei Mayer & Wilhelm Stuttgart, auf den Oberschützenmeis-
ter Richard Ammer und das Schwarzwald-Zollern-Gauschiessen, punziert 950, Bernd Kaiser, Band 3, 
Reutlingen Nr. 2; 40,2 mm, 24,14 g, Originalöse, mattiert, vorzüglich. 50,- 

13614 | 70 €

13615 | 70 €

P 13614 Rottweil: Lot 2 Stück; Silbermedaille 1924 von Mayer und Wilhelm, auf das Zimmerschützen-Schwarz-
waldgauschiessen. Stadtansicht mit der ”Hoch-Brücke” über dem Neckar und Kapellenturm, am unte-
ren Rand die Feingehaltspunze ”950” / Wilhelm Tell mit Sohn vor Berglandschaft. Nau 40, Bernd Kai-
ser, Band 3, Rottweil Nr. 2; 34,4 mm, 14,8 g, feine Patina, mit Originalöse, vorzüglich; dazu 
Silbermedaille 1927, auf das Freundschaftsschiessen der Städte Offenburg, Rottweil, Schramberg; mit 
Feingehaltspunze ”990”; 34,3 mm, 13,57 g, sehr schön-vorzüglich. 70,- 

P 13615 Saarland. Lot 2 x Silbermedaille 1935 von Kölle, auf die Volksabstimmung im Saarland, Randschrift: 1 
x ”Preuss. Staatsmuenze Feinsilber” + 1 x ”Bayer. Hauptmünzamt Feinsilber”, je 30,9 mm, je 22 g, 
gereinigt, vorzüglich-Stempelglanz. 70,- 
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MEDAILLEN

13616 | 50 €

P 13616 Sachsen (Bergbau): Eisenmedaille 1917, Stempel von F. W. Hörnlein, auf den 100. Todestag des Präsi-
denten der Gesellschaft für Mineralogie in Dresden, Abraham Gottlob Werner. Arnold/Fischer/Arnold 
150; Müseler 56.2.3/51c; 50,7 mm, 54 g; Auflage: 296 Exemplare, minimal fleckig, vorzüglich-Stempel-
glanz. 50,- 

13617 | 80 €

P 13617 Schramberg: Lot 2 Stück; Silbermedaille 1913, geprägt bei Mayer & Wilhelm, Einweihung des Schiess-
hauses der Schützengilde Schramberg, 40,4 mm, 24,5 g, mit Feingehaltspunze ”950” auf dem Rand; 
dazu versilberte Bronzemedaille 1922, geprägt bei Mayer & Wilhelm, Fahnenweihschiessen der Schüt-
zengilde Schramberg, 40,5 mm, 25,2 g. Bern Kaiser, Band 3, Schramberg Nr. 2, 3; beide vorzüglich. (T) 80,- 

13618 | 80 €

P 13618 Schwenningen: Lot 2 Stück; Silber- und Bronzemedaille 1922, auf das 28. Württembergische Landes-
schiessen, je 40 mm, fast vorzüglich, vorzüglich. 80,- 

W 13619 Ulm, Zinnmedaille o.J. (um 1844) von J.J. Neuss auf die Renovierung des Ulmer Münster. Westfassade 
des Doms / 10 Zeilen Schrift. 36,9 mm, 18,80 g. Nau 247. Leicht berührt, sonst Prägefrisch. Dabei noch 
Bronze Schulprämie / Prämien-Medaille des Realgymnasium o.J. (nach 1890) von Robert Aichele. 
Ansicht des Münsters / 2 Schriftkreise um Stadtwappen. 37,1 mm, 22,1 g. Nau 240. Lot 2 Stück. 50,- 
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13620 | 60 € 13622 | 50 €

13623 | 100 €

P 13620 Württemberg, Wilhelm II. 1891-1918: Bronzemedaille 1911, geprägt bei Mayer & Wilhelm, auf die 
Silberhochzeit mit Charlotte, Klein/Raff Nr. 180 a. 50,7 mm, 56,3 g, leicht fleckige Patina, sonst vor-
züglich. 60,- 

Medaillen Deutschland - Sonstige 
W 13621 Blumen: Silberplakette (990er Punze am Rand), 17,44 g, ca 35 x 25 mm, von Lauer. Verein der Blumen-

Geschäftsinhaber in Berlin e.V. mit Gravur auf der Rückseite: Erste große Berliner Bindekunst Ausstel-
lung vom 20. - 25 März 1907. Im original Etui. 50,- 

P 13622 Ausbeute, Bergbau, Hüttenwesen: Silbermedaille o.J. (1926) von F. Hörnlein. Prämie des Deutschen 
Braunkohlen-Industrie-Vereins für 25 Jahre treue Arbeit. 50,6 mm, 41,66 g. A.F.A. 200, Müseler 
15.3.13, Fischer 45, Stempelglanz. 50,- 

Medaillen - Religion 
P 13623 Reformation: Lot 3 Stück; Bleigußmedaille 1630 von S. Dadler, auf die 100 Jahrfeier der Reformation, 

54 mm, 37,1 g / Zinnmedaille 1893, auf den 400. Geburtstag von Martin Luther; 48,3 mm, 43,5 g / 
Bronzemedaille 1925, auf die 400 Jahrfeier der Reformation in Bernterode, 35 mm, 16,2 g / Slg. 
Whiting 120, 770, 876 (dort in Silber); sehr schön, sehr schön-vorzüglich, vorzüglich. (T) 100,- 
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13624 | 60 € 13625 | 80 €

P 13624 Reformation, Jan Hus 1370-1415: Vergoldete Silbergußmedaille o. J. (u, 1717), unsigniert, wohl von 
Chr. Wermuth, auf die Verbrennung des Jan Hus. Avers: Brustbild nach rechts, Revers: Hus als Marty-
rer auf dem Scheiterhaufen, 41,8 mm, 20,2 g, Slg. Whiting 5, Slg. Donebauer 3453, Slg. Belli 1512, 
Wohlfahrt 55019, Katz 70, mit altem Henkel, sehr schön. 60,- 

P 13625 Silberne Taufmedaille o. J. , signiert L. Zimpel, Slg. Goppel 1127, 39 mm, 24,45 g, vorzüglich. 80,- 

13626 | 200 €

P 13626 Erzgebirge: Silbergussmedaille o.J. (um 1560), Werkstatt Nickel Milicz. Auf die Heilung der Tochter der 
Kananäerin. Christus und Baum zwischen Tochter und Mutter / Christus mit der Samariterin am Brun-
nen. Katz 427, Slg. Donebauer 4356, 33 mm, 11,18 g, späterer Guß, kaum sichtbare Henkelspur, sehr 
schön. 200,- 

13627 | 150 €

P 13627 Bronzemedaille von D. Longo auf die Apostolische Reise von Papst Franiskus nach Thailand und Japan 
19. - 26. November 2019. 70,4 g, Durchmesser 50 mm. Im Etui. (ES) 150,- 
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MEDAILLEN / SAMMLUNGEN MEDAILLEN

13629 | 80 €13628 | 70 €

P 13628 Israel, Görlizer Schekel, Silber, o.J., (vermutlich 19 Jhd.) - Nachahmung des Schekels des ersten jüdi-
schen Aufstandes. Mit altem Beschreibungszettel im Etui. 70,- 

P 13629 Kirchenstaat, Pius X. 1903-1914: Silbermedaille 1904 (AN II), von Bianchi, auf die Heiligsprechung von 
Alexander Sauli (1534-1593), Bischof von Aleria und Pavia und Gerhard Majella (1726-1766), Mysti-
ker; Rinaldi 99, Bartolotti 905, Mont. 13; 43,7 mm, 34,9 g, hübsche Patina, kl. Kratzer und Randfehler, 
sonst vorzüglich. 80,- 

SAMMLUNGEN MEDAILLEN 
W 13630 Ein Karton voll mit (modernen) Medaillen, überwiegend aus teuren ABO-Bezügen. Dabei einige aus 

Silber gesichtet (geschätzt über 1 kg) und 6 Stück aus Gold. (K) 800,- 

W 13631 Ein Karton voll mit Medaillen, Token, Abzeichen, Auszeichnungen aus Militär, Sport, Tiere, Jubiläen 
etc. Mehr als 200 Stück, sehr gute Mischung, nicht nur Modern sondern auch aus den 30er. Bitte 
besichtigen. (S) 400,- 

W 13632 Lot 36 Stück; Silber- und Bronzemedaillen aus Bayern des 19./20.Jahrhunderts; überwiegend Nürnberg 
/ Fürth; interessantes Konvolut für den Spezialisten; Erhaltungen von sehr schön bis prägefrisch. (S) 350,- 

W 13633 Lot 10 Schützenmedaillen in Silber und Bronze; Baldingen 1913, Giessen 1929, Göppingen 1921, 
Hechingen 1922, Karlsruhe o.J., München 1920, Schorndorf 1924, Schwenningen 1920, Stuttgart o. J., 
Unterkirnach 1923; meist vorzüglich. (T) 300,- 

W 13634 München: Lot 3 Silbermedaillen ; Deutsches Bundesschiessen, 1906 v. Dasio, 1906 v. Römer, 1927 
(Poellath); sehr schön-vorzüglich, vorzüglich. (T) 120,- 

W 13635 Lot 23 Stück Aluminiummedaillen; meist 1. Weltkrieg, mit Portraits von Wilhelm II. und Franz Joseph 
I.; in außergewöhnlicher Erhaltung, meist Stempelglanz. (S) 100,- 

W 13636 Lot 4 Stück; Frankreich Jeton 1674 und 1772, , Harz Rechenpfennig 1775 und Rechenpfennig o. J., 
sehr schön, sehr schön-vorzüglich. (T) 70,- 

W 13637 Lot 57 Stück; DDR-Medaillen aus unedlen Metallen, vorzüglich-prägefrisch; eine Besichtigung wird 
ausdrücklich empfohlen. (S) 50,- 

W 13638 Lot diverser Münzen und Medaillen, viele China Münzen Tael, Cashmünzen - vermutlich alles Belegstücke 
/ Fantasy / COPY, dabei auch eine Box mit Orden-Nachahmungen. Gekauft wie gesehen / no return. (K) 50,- 

W 13639 Medaillen-Lot, dabei: Buch ”200 Jahre Brandenburger Tor” mit 24 Medaillen aus dem Hause Sir Row-
land Hill Ltd. sowie zwei Holzboxen mit je 12 Medaillen aus der Serie ”Das neue Geld Europas” bzw. 
”Das Geld Europas”. (S) 50,- 

W 13640 Kleines Lot mit 5 x 10 Euro Medaillen 1997-1998, Medaille 1. FCN und Europrobe-Satz Vatikan. Dabei 
noch Olympiade Moskau Satz von 6 x 1 Rubel in Etui. (S) 50,- 

Medaillen alle Welt 
W 13641 Böhmen / Tschechoslowakei: Sammlung 220 Marken / Jetons. Dabei Hopfenmarken, Brotmarken / 

Biermarken / Kantinenmarken / Hundemarken etc. Oft auch Deutschsprachig, teilweise mehrfach 
vorhanden. Dabei auch paar wenige Medaillen. Sehr selten angeboten!!! (S) 900,- 

W 13642 40 Silbermedaillen (999er Silber) aus ABO-Bezug zu folgenden Motiven: Berlin für Olympia 2000, 
Bundeskanzler, Bundespräsidenten sowie Fußball EM 1992. Dabei noch eine Kassette mit ECU's. 
Zusammen über 1kg Feinsilber. (K) 400,- 
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SAMMLUNGEN MEDAILLEN

W 13643 Sammlung diverse Medaillen, überwiegend Modern aus verschiedenen Abo-Bezügen. Dabei kleine 
Medaillen aus Kupfer in Pfenniggrößen mit tollen Motiven wie Autos, Lokomotiven, Sport, berühmte 
Persönlichkeiten, Tiere u.s.w.; vergoldete Medaillen, Silbermedaillen sowie 3 kleine Medaillen aus 
Gold. (K) 400,- 

W 13644 • Lot 4 Medaillen, darunter: Lettland, tragbare Silbermedaille mit Öse von S. Berc auf das Olympische 
Komitee; 2 Medaillen mit Brieftauben, davon 1x in Etui; Medaille von Wilhelm & Mayer Stgt auf den 
Generalfeldmarschall Graf von Molte - 90. Geburtstag. (S) 200,- 

W 13645 Belgien, Lot 5 Medaillen zu diversen Anlässen, dabei: Bronzemedaille 1890 von Pisch auf das Hotel Com-
munal de Schaerbeek; Bronzemedaille mit Krone 1909 Leopold II:, Minister Renkin; vergoldete Bronze-
medaille 1912 von Verheven/ Baetes, Jaarmarkt van Boom Prov. Antwerpen; vergoldete Bronzemedaille 
mit Krone 1927 Albert / Fanfare de Eendracht Dworp; große Medaille (91mm) o.J. Ville de Huy. (S) 110,- 

W 13646 Lot 4 Medaillen; Feldkirch/Österreich, Silberne Wallfahrtsmedaille 19. Jhd. / Großbritannien: Versil-
berte Medaille 1977, Queen Elisabeth, 25jähriges Regierungsjubiläum / Polen: Nachprägung des sel-
tenen Taler 1533, Silber 925 / Bayern: Versilberte Messingmedaille des Madonnentalers 1760. (T) 60,- 

W 13647 Schweiz, Bellinzona: Bronzemedaille 1929 von Agostina Balestra und Huguenin auf den Tiro federale. 
Springbrunnen / weibliche Figur (Helvetia?) auf einem Felsen sitzend. Richter 1465b. 56,6 g., 50 mm. 
In original Etui, leicht beschädigt. (T) 50,- 

Medaillen Deutschland 
W 13648 Medaillen aus Gold und Silber, dabei: Gedenkprägung FIFA Fußball WM in Sterlingsilber als 1kg plus 

13 Städtemedaillen, dabei noch zwei weitere Medaillen aus Silber sowie 4 Medaillen aus Gold, 
überwiegend von der Sparkasse ausgegeben. (K) 1.500,- 

W 13649 Die ersten 5 in Gold und Silber: Eine edle Holzkassette mit Original-Repliken aus echtem Gold 
(585/1000) sowie eine weitere Kassette in Lederoptik mit Original-Repliken aus massivem Sterling-
Silber. Geprägt von MDM anlässlich des 50jähringe Ausgabejubiläum. (S) 1.000,- 

W 13650 Interessantes Konvolut von über 160 Stück; meist moderne Silbermedaillen zum Thema Bergbau, 
Ausbeute und Hüttenwesen; dabei auch ein wenig D-Mark Münzen. (K) 400,- 

W 13651 Lot diverse moderne Medaillen, überwiegend aus sehr teuren ABO-Bezügen. Viele der Medaillen 
veredelt / vergoldet u.s.w., teilweise auch sogenannten Giganten dabei, aber auch Medaillen aus Sil-
ber und Gold dabei. (K) 300,- 

W 13652 Kleines Lot diverser modernen Medaillen aus Gold, Silber und unedlen Metallen. (S) 250,- 

W 13653 Lot moderner Medaillen und veredelten Münzen (z.B. USA Quarters) aus dem Hause DGG und MDM. 
Teilweise aus Silber (überwiegend 333er). Dabei noch Silberbriefmarken-Edition Hundertwasser 
(unvollständig). Sehr hoher Einstandspreis. (K) 100,- 

W 13654 Ein Karton voll mit diversen Medaillen und Euro-Proben aus sehr teuren ABO-Bezügen. Dabei viel von 
DGG, vergoldet oder veredelt, überwiegend unedle Metalle, dafür sehr dekorativ. Für einen Bruchteil 
des EK zu haben!!! (K) 50,- 

W 13655 Kleines Konvolut meist deutscher Medaillen, u. a. Neujahrsmedaillen 1927, 1928 von Mayer & Wil-
helm. sehr schön, sehr schön-vorzüglich, vorzüglich. (S) 40,- 

Medaillen Deutschland - Personen 
W 13656 Dietrich, Marlene: Gold Medaille 2021 zum 120. Geburtstag von Marlene Dietrich aus 999er Gold. 

In Etui mit Tonausgabe, aus dem Hause MDM, sehr hoher Anschaffungspreis. Mit Echtheitszertifi-
kat. Dabei noch zwei Gold-Barrenprägungen auf August den Starken, ebenso aus 999er Gold, sowie 
diverse vergoldeten Medaillen, z.B. 2 x Serie Leonardo Da Vinci mit je 10 Medaillen und Serie 
Hauptstädte der EU mit 27 Medaillen. Dabei noch 4 ”Geschenke” von DGG. (K) 1.000,- 

Medaillen - ECU 
W 13657 Lindern-Box und wenige lose ECU-Prägungen, teils Doppelnominale (ECU+Landeswährung) die meis-

ten davon aus Silber, 1 x 70 ECUS aus Gold (Gibraltar). Insg. 30 ECU-Münzen (Medaillen). (S) 300,- 

Medaillen - Religion 
W 13658 Eine Schachtel mit diversen Medaillen, überwiegend Religion / Papstmotive aus Silber oder Gold. 

Dabei z.B. Johannes Paul II. - Dt. Reise 1980 + 1987; sein 75. Geburtstag 1995; Weltjugendtreffen 
2005; Benedikt - Dt. Besuch 2011 und weitere. (S) 400,- 

W 13659 Lot 8 Medaillen von Max Faller (1927-2012) überwiegend mit Religionsmotiven aus Weißmetallguss. (S) 350,- 
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ORDEN & EHRENZEICHEN

13660 | 400 €

ORDEN & EHRENZEICHEN 
Bitte beachten Sie §86 und §86a Strafgesetzbuch
Gebote auf die nachfolgenden Lose und Abbildungen aus der Zeit des III. Reiches dürfen nur zu Zwecken 
der staatsbürgerlichen Aufklärung, der Abwehr verfassungswidriger Bestrebungen, der Kunst oder der 
Wissenschaft, der Forschung oder der Lehre, der Berichterstattung über Vorgänge des Zeitgeschehens 
oder der Geschichte oder ähnlichen Zwecken abgegeben werden (§86 und §86a Strafgesetzbuch). 
Sämtliche Angebote aus dieser Zeit, erfolgen nur unter diesen Voraussetzungen.
Please note §86 and §86a of the German Penal Code
Bids on the following lots and illustrations from the period of the Third Reich may only be submitted 
for the purposes of civic education, defence against unconstitutional endeavours, art or science, 
research or teaching, reporting on contemporary events or history, or similar purposes (§86 and §86a 
Criminal Code). All offers from this period are made only under these conditions.

13661 | 100 €

P 13661 Lippe-Detmold bzw. Finnland/Baltikum: Uniformabzeichen, weißer Stoff mit Krone / Monogramm, 
unten (Lippische?) Rose. Ca. 60 x 50 mm. Nicht näher zuordenbar. 100,- 

Seien Sie auch Live  dabei! – JOIN US LIVE! – LIVE- BIDDING 

Bids can be placed directly 
and free of charge at our 
online cooperating partner

Bieten Sie bequem und ohne 
zusätzliche Kosten über unseren 
Online-Kooperationspartner!

P 13660 Bayern, Prinzregent Luitpold 1886-1912: tragbare silberne Lebensrettungsmedaille (1889-1931, OEK 
482) FÜR RETTUNG, Stempelschneider A. Scharff, an silbernen Spange (Stempel 800).     400,- 
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13662 | 1.800 €

P 13662 Preußen, Eisernes Kreuz 1870 I. Klasse. OEK 1903. Hersteller J. Wagner & S. 14 Loth.     1.800,- 

13663 | 100 €

P 13663 Preußen, Eisernes Kreuz II. Klasse, Ausgabe 1914, am Band. mit der äußerst seltenen Papierschutz-
tüte Heereskleiderkasse. OEK 1909. (T)     100,- 

ex. 13664 | 250 €

P 13664 Württemberg, Wilhelm II. 1891-1918: 19 x tragbare silberne MVM ”Für Tapferkeit und Treue” (OEK 
3035) von K. Schwenzer, alle mit original Trageöse, einige mit Ring, zumeist vorzüglich und besser. (T)     250,- 

W 13665 Württemberg, Wilhelm II. 1891-1918: Tragbare silberne MVM ”Für Tapferkeit und Treue” (OEK 3035) 
von K. Schwenzer, mit original Trageöse und Ring. Dabei noch tragbare Zinnmedaille 1875 mit original 
Öse von W. Mayer Auf das fünfte Deutsche Bundesschiessen in Stuttgart. 42,3 mm, 29,96 g. Slg. Pelt-
zer 1680, Slg. Wurster 1882. Kratzer, sehr schön+. Lot 2 Stück. (T)     50,- 
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ORDEN & EHRENZEICHEN

13666 | 100 € 13667 | 70 €

P 13666 Württemberg: Mitgliedsabzeichen der Trauerabordnung der Freiwilligen Feuerwehr Calw anlässlich 
des Todes König Karl von Württemberg am 06.10.1891. Sehr selten. 100,- 

P 13667 Kyffhäuser-Denkmünze (v. Hoseus) ”Blank ist die Wehr, Rein die Ehr” auf den Ersten Weltkrieg 1914-
1918. Mit Gefechtsspange ”SEEKRIEG und U-BOOT KRIEG”. Sehr selten!     70,- 

W 13668 Lot 4 verschiedene Brustkreuze (meist versilbertes Messing und Ebenholz) von Feldgeistlichen und 1 
Pflichten-Gebet-Gesangbuch für katholische Soldaten nach Verordnung vom 31.12.1885. Hüsken 
11.90 Bewertung 3.800 DM !!. Interessantes Lot. (S) 300,- 

W 13669 Kleines Konvolut, dabei: Ehrenkreuz für Frontkämpfer 1914-1918 mit Schwertern (OEK 3803/1); Mut-
terkreuz (OEK 3514), Verwundetenabzeichen in Schwarz (OEK 3293); Abzeichen der DRH der Deut-
schen Hebammenschaft als Brosche aus 800er Silber eingefasst (HK nachträglich eingeritzt); Rumä-
nien Balkankrieg 1913 an Agraffe und Band. Zusammen 5 Stück. (S)     50,- 

W 13670 Drittes Reich, Lot 4 Stück, dabei Urkunde Kriegsverdienstkreuz (KVK) 1939 II. Klasse ohne Schwertern 
vom 12. Mair 1943; 3 x Kriegsverdienstmedaille (OEK 3837) an Band mit Urkunden (1x davon foliiert). 
(M)     200,- 

W 13671 Drittes Reich: Lot mit 13 x Reichsparteitag Abzeichen Nürnberg. (S) 150,- 

W 13672 Drittes Reich: Partie mit 3 Abzeichen, dabei Bandspange Luftwaffe; NSKOV Abzeichen von DESCHLER 
MÜNCHEN sowie eine Anstecknadel Schwert / Adler / EK (Sammleranfertigung). (T) 80,- 

W 13673 Drittes Reich: Kriegsverdienstkreuz (KVK) 1939 II. Klasse mit Schwertern, Hersteller 127 Moritz Hausch 
Pforzheim, OEK 3835, am Band mit Verleihungsurkunde vom 01. November 1944. (M)     70,- 

W 13674 Drittes Reich, Kriegsverdienstkreuz (KVK) 1939 II. Klasse ohne Schwertern, am Band mit Urkunde an 
den Kreisführer der Freiwilligen Feuerwehr vom 01. September 1942 (Wasserschaden, Zustand III.) 
OEK 3836. (M)     60,- 

W 13675 Drittes Reich: Urkunde zum Kriegsverdienstkreuz (KVK) 1939 II. Klasse mit Schwertern vom 01. Septem-
ber 1944 mit seltenem Vermerk ”Vermisst seit dem 28.08.1944 7km südl. Soissons” (Frankreich). (M) 50,- 

W 13676 Drittes Reich: Urkunde zum Kriegsverdienstkreuz (KVK) 1939 II. Klasse mit Schwertern vom 20. April 
1942, dazu Beförderungsurkunde zum Schirrmeister vom 28. Februar 1943. Beide Urkunden für Hel-
mut Henning. (M) 50,- 

W 13677 Drittes Reich: Ehrenurkunde der IHK Stgt. Nebenstelle Heilbronn vom 01. Mai 1941 für 25 Jahre 
Dienste beim Schleifmittelwerk Bietigheim. Eingerahmt. Ca. 36 x 48 cm. (DSO) Gebot
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13678 | 90 €

P 13678 Drittes Reich: Kriegsverdienstkreuz (KVK) 1939 II. Klasse mit Schwertern, Buntmetall, OEK 3835, am 
Band mit Verleihungsurkunde vom 01. September 1943, auf seltenem Grossadmiral Dönitz-Vordruck, 
unterschrieben vom Fregattenkapitän. (M)     90,- 

W 13679 Drittes Reich: Medaille Winterschlacht im Osten 1941/42, patiniert, im Ring punzierte 10 für Foerster 
u. Barth Pforzheim. OEK 3850. Dabei auch die Verleihungstüte, Band sowie 2 Feldspangen und eine 
Verleihungsurkunde vom 10. August 1942 an Gefreiten der Feldgendarmerie -- SELTEN! (M)     80,- 

W 13680 Drittes Reich: Brosche für Marinehelferinnen der Kriegsmarine, blau lackiert. Dazu Narvik 1940 - 
Ärmelschild als Sammleranfertigung / COPY. (T)     90,- 

13681 | 50 €

P 13681 Drittes Reich: Kampfabzeichen der Luftwaffe, Flakartillerie, Ausführung in Zink, entnazifiziert. RS G.B. 
OEK 3986.     50,- 

W 13682 DDR: ca. 200 diverse Abzeichen, Orden, Medaillen PIN's etc. (S) 80,- 

Bieten Sie bequem und ohne 
zusätzliche Kosten über unseren 
Online-Kooperationspartner!

Bids can be placed directly 
and free of ch arge at our 
online cooperating partner
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ALTE AKTIEN / WERTPAPIERE

ALTE AKTIEN / WERTPAPIERE 
W 13683 1863/1990, ca. 250 Aktien, Anteilscheine usw., einzelne mit entsprechenden Zinskupons in 2 sehr 

großen Alben, dabei auch Einschreib-Umschlag mit gefalteter Aktie, bitte genau ansehen, günstig 
ausgerufen. (A2) 280,- 

W 13684 Karton voll mit deutschen und ausländischen Wertpapieren (geschätzt 400 Stück). Teilweise mehr-
fach vorhanden. Dabei USA, Frankreich, Liechtenstein, Japanische Firmen und weitere Länder. Das 
20te Jahrhundert ist fast komplett vertreten, Aktien von ca. 1920 - 1930 - 1940 bis zu den Modernen 
90er Jahren gesichtet. Oft sehr dekorativ gestaltet. (K) 240,- 

W 13685 Deutschland, Hof 1905, Hofer Bierbrauerei AG Deininger Kronenbräu Hof 1905, GRÜNDER-Aktie 1000 
M. Sehr seltenes Stück. (MS) 220,- 

13686 | 200 €

P 13686 Braunkohlewerk Borna-Lobstädt. Aktie über 100 Thaler, Glauchau 09.01.1873. Gegründet wurde das 
Unternehmen 1872, dem Jahr der Eröffnung der Leipzig-Borna-Chemnitzer Eisenbahn. Erst der 
Anschluß des Bornaer Braunkohlenbergbaues an das überregionale Eisenbahnnetz ermöglichte den 
Aufschwung in diesem Revier. Mit 14 Arbeitern begann der Abbau. 1873 fand eine Kapitalerhöhung 
in Höhe von 100.200 Thaler statt. Sehr selten anzutreffen, mit allen 10 Dividenden-Scheinen. (M) 200,- 

13687 Branchenkollektion ”Bergbau” aus den Jahren 1900 - 1943 mit viel Firmenprominenz wie Bergbau u. 
Hütten AG 1900, Maximillianhütte, Klöckner oder Mansfeld und weiteren seltenen Stücken. Insge-
samt 20 Papiere in bester Qualität mit einem Gesamtwert nach Suppes-Katalog von über 1000 €. (MS) 150,- 

13688 Branchen-Kollektion ”Textil” aus den Jahren 1920 - 1942 mit viel Firmenprominenz wie z.B. Baumwoll-
spinnerei Erlangen, Bremer Woll-Kämmerei oder Kölnische Gunnifädenfabrik und weiteren seltenen 
Stücken. Insgesamt 20 Papiere in bester Qualität. Katalogwert nach dem Suppes-Katalog 1105 €. (MS) 150,- 
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13689 Historische Wertpapiere. Branchenkollektin ”Energieerzeger, Elektrizität” aus den Jahren 1923 - 43 
mit viel Firmenprominenz wie z.B. AEG oder BBC und weiteren Seltenen Stücken. Insgesamt 25 
Papiere in bester Qualität mit einem Katalogwert nach Suppes von 925 €. (MS) 150,- 

13690 Deutschland 1923/1943: Branchenkollektion Maschinenbau mit viel firmenprominenz wie z.B. BBC, 
Demag oder Mansfeld AG. Dabei sehr seltene Stücke. Insgesamt 17 Papiere in bester Qualität, Kata-
logwert nach Suppes 945 €. (MS) 120,- 

W 13691 Sibirische Handelsbank, 5 Aktien über 250 Rubel von 1905, 1907, 1909, 1910 und 1912. (MS) 120,- 

13692 Deutschland, Leipziger Luftschiffhafen- und Flugplatz AG Leipzig 1913. Vierfarbige GRÜNDER-Aktie über 
1000 Mk. mit der Abbildung des Luftschiffes ”Sachsen”. Ein ebenso seltenes wie dekoratives Stück. (MS) 100,- 

W 13693 Heimatbelege: Dresden, eine Mappe mit Gutscheinen, Lotterielosen, Banknoten der Sächsischen 
Bank in Dresden, Schecks, Schuldverschreibungen, 28 Goldpfandbriefen, 8 Kreditbriefen, Aktien und 
weiterem Material; dabei auch 2 x Zeiss-Ikon AG. Insgesamt 68 Belege. (M) 80,- 

W 13694 Russische Bank für auswärtigen Handel, 4 Aktien über 250 Rubel von 1902, 1907, 1910 und 1911. (M) 80,- 

W 13695 USA: Lot 20 diverser Aktien / Wertpapiere, sehr dekorativ, USA um 1970, dabei aber auch 1000$ New 
York Central Railroad Company 1913 und 1000$ NY-Central and Hudson River RR Co. 1897. Dazu noch 3 
x UdSSR 1982 Staatsanleihe / Obligation über 25 Rubel mit fortlaufender Nummer. Insg. 23 Artikel. (M) 50,- 

W 13696 AKTIEN, ANLEIHEN, SCHULDVERSCHREIBUNGEN und ähnliches, Schachtel mit rund 60 Teilen ab 1841 
bis in die 1970er Jahre u.a. aus Deutschland, Frankreich, Russland, Österreich, Ungarn und der Tsche-
choslowakei. Eine bunte Mischung, zum Teil mit Mängeln. (S) Gebot

W 13697 Quittung über 450 Gulden österreichischer Währung vom 01. März 1869, ausgestellt von der k.k. Hof-
burgtheater-Cassa für Graf Czernin als Jahresmiete für die halbe Loge N° 5 im Hofburgtheater. Schönes 
Zeitzeugnis in noch immer guter Erhaltung mit Flecken am rechten Rand und kleineren Einrissen. (T) Gebot

VARIA, SONSTIGES 
W 13698 Grenzmarkierung Prinzeninsel: Eine 17,3 kg schwere Zollmarke des Hohenzollernsche Lande, ca 1920 

- 1955. Die Prinzeninsel Plön wurde 1910 von Wilhelm II. erworben und ist bis heute Eigentum des 
Hauses Preußen. Diese schwere Grenzmarkierung war Markierung der Grenze zwischen dem Privat-
besitz des Hauses Hohenzollern und der Weimarer Republik. (DST) 750,- 

W 13699 Speicherfund: Personifizierter Nachlaß eines deutschen Wehrmachtsoldaten aus Kerben bei Koblenz, 
gefallen 1944 in Rußland. Dabei Stahlhelm, Soldatengasmaske in Original-Blechtrommel, Schutz-
maske sowie 3 Gasmasken und ein Foto des Soldaten im Rahmen. (K) 350,- 

W 13700 Große schwere Gussplatte des Hauses Württemberg, mit Jahreszahl 1806 (Gründung des Königreichs 
Württemberg), vermutlich Anfertigung Anfang 20.Jahrhundert, Material Zink/Zinn?, Maße 55 x 44 
cm. (DSO) 200,- 

W 13701 Grenadiermütze, Model 1860. Sehr schöne Fertigung. Messingschild mit aufgelöteten Gardestern 
SUUM CUIQUE (Jedem das Seine) und Krone. Roter Beutel, weiß abgesetzt. Innen mit Stoff. Die Gre-
nadiermütze ist getragen. Ggf. eine Nachfertigung, aus diesem Grund günstig ausgerufen. (K) 100,- 

W 13702 Sardegna/Sardinien, Carlo Emanuele III. di Savoia 1730-1773: Rotes Wachsiegel in alter Blechdose, 82 
mm, Ränder stellenweise ausgebrochen. (S) 80,- 

W 13703 Attraktive Eisengußmedaille o. J. (um 1880) auf Holz, Frauenportrait nach rechts, im Stile der süd-
deutschen Renaissance, Durchmesser der Medaille ca 160 mm. Gesamtdurchmesser 215 mm, mit 
Aufhängevorrichtung. (S) 50,- 

W 13704 Glasmalerei: Andenken an München - mit Ansicht des Königl. Hofbräuhaus. Gewölbtes Glas, alter 
Rahmen zum Aufstellen und Aufhängen, Farbe löst sich teils. (S) 50,- 

W 13705 Lot zwei Säbel und eine Ersatzklinge in Holzscheide. Nur an Abholer ! Important - no shipping possi-
ble, pick-up only !! (DSO) 50,- 

W 13706 Urkunden: Württemberg, Amtsblatt des königl. Württ. Justizministerium vom Jahr 1885 gebunden in 
Buchform; Unteroffizier Führungsattest vom 30. Dezember 1877 sowie ein Prüfungszeugnis (Finanz-
Dienst-Prüfung) vom 12. Dezember 1884 von Paul Pfaller. (M) 50,- 

W 13707 WERBEBLECHSCHILDER: Mappe mit 3 Emaille Schilder (Nostalgic-Art Retro) von Coca-Cola, Nivea und 
Kellogs. (A) 50,- 

W 13708 Wanderstock komplett gefertigt aus Patronen der Bundeswehr, Griff aus Patrone von MG49 (7,6 mm), 
Gesamtlänge circa 95 cm. (DSO) Gebot
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P 14000 • Algeria: Banque de l‘Algérie et de la Tunisie 1000 Francs 1955, P.107b, still nice with a number of 
pinholes at left, tiny rusty spots and some folds, Condition: F/F+. Pick 107b 50 €

P 14001 Angola: 20 Escudos 1921, P.59, small border tears, tiny hole at center. Condition: F. Very Rare! Pick 59 140 €

14002 Angola: Banco de Angola and Banco Nacional de Angola, lot with 5 banknotes 50 and 100 Escudos 
1973 and 50.000, 100.000 and 500.000 Kwanzas Reajustados 1995, P.105, 106, 138, 139, 140 in UNC 
condition. (5 pcs.) Pick 105, 106, 138-140 Gebot

14003 Argentina: 10 Pesos ND Proof Print P. 265p, front and back seperatly printed on banknote paper, con-
dition: UNC. (2 pcs) Pick 265p Gebot

P 14004 + Argentina: Banco Central de la República Argentina, lot with 12 Replacement banknotes, all with 
Prefix ”R”, comprising 50 Pesos Argentinos ND(1983-84) with serial # R00.066.497A (P.312a.2r, aUNC), 
50 Australes ND(1986-89) with serial # R00.165.197A (P.326b.2r, UNC), 1 Austral ND(1985-89) with 
serial # R00.677.290A (P.323b.2r, UNC), 50 Pesos ND(2018) with serial # R00722258A (P.363a.2r, 
UNC), 3x 10 Pesos ND(2016) with serial # R00145123A, R00145124A, R00145126A (P.360r, UNC), 2x 
5 Australes ND(1985-89) with serial # R00.197.501A, R00.197.503A (P.324b.r, UNC), 2x 100 Australes 
ND(1985-90) with serial # R00.974.194A, R00.974.195A and 500 Pesos ND(2016) with serial # 
R02410623A (P.365a.3r, UNC). Nice lot with seldom offered replacement notes! (12 pcs.) Pick 312a.2r, 
326b.2r, 323b.2r, 363a.2r, 324b.r, 365a.3r 100 €

BANKNOTEN WELTWEIT Einzellose 14.000 - 14.378
Samstag, 25. Juni 2022, die Versteigerung beginnt um 15.00 Uhr

BANKNOTES WORLDWIDE single lots 14.000 - 14.378
Saturday, 25  June 2022, the auction starts at 3.00 pm
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P 14005 Argentina: Banco Parana 4 Reales 1868, P.S1814a, small border tears, margin split and minor missing 
parts lower margin and right border, Condition: F-. Pick S1814a 60 €

P 14006 Australia: Commonwealth of Australia lot with 4 banknotes, comprising 10 Shillings = ½ Pound 
ND(1939-52) signature Armitage & McFarlane (P.25b, F-), 1 Pound ND(1938-52) with signatures: 
Armitage & McFarlane (P.26b, F/F+), 10 Shillings = ½ Pound ND(1961-65) with signatures: Herbert 
Cole Coombs & Sir Roland Wilson (P.33, aUNC) and 1 Pound ND(1961-65) with signatures: Herbert 
Cole Coombs & Sir Roland Wilson (P.34, XF+). (4 pcs.) Pick 25b, 26b, 33, 34 160 €

P 14007 Australia: Reserve Bank of Australia, lot with 10 banknotes 1972-1994, including 1 Dollar ND(1966-
72) (P.37d with signatures: Phillips & Wheeler, VF+), 2 Dollars ND(1966-72) (P.38a with signatures: 
Coombs & Wilson, P.38a, aUNC), 1 Dollar ND(1974-83) (P.42b.2 with signatures: Knight & Wheeler, F/
F+), 1 Dollar ND(1979) (P.42c with signatures: Knight & Stone, UNC), 2 Dollars ND(1976) (P.43b.2 with 
signatures: Knight & Wheeler, F), 2 Dollars ND(1985) (P.43e with signatures: Johnston & Fraser, aUNC), 
5 Dollars ND(1974) (P.44a with signatures: Phillips & Wheeler, UNC), 5 Dollars ND(1985) (P.44e with 
signature Johnston & Fraser, F+/VF), 10 Dollars ND(1976) (P.45b with signatures: Knight & Wheeler, 
UNC) and 50 Dollars ND(1994) (P.47i with signatures: Fraser & Evans, F+). (10 pcs.) Pick 37-47 160 €

14008 • Australia: 50 Dollars ND(1973-94) P 47c, crisp original paper with bright original colors, only one very 
light and very very hard to see center bend, condition: aUNC+. Pick 47c 60 €

P 14009 Austria: Prag, Inspector des ehrsamen Handwerks der Maurer, Quittung / Schein Nr. 1037 über den 
Erhalt von 367 C.M. vom 18. Juli 1835. Schönes Zeitzeugnis. (M) Pick A unl. 80 €

Argentina / Australia / Austria | BANKNOTES WORLDWIDE 
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P 14010 Austria: Wiener Stadt-Banco Zettel 100 Gulden 01.01.1800, P.A35, still nice with professional 
repaired tear at center and small restored part at upper left, some small tears at center and a few 
spots, Condition: F/F-. Highly Rare! Pick A35 1.500 €

P 14011 Austria: Wiener Stadt-Banco Zettel 100 Gulden 01.06.1806, P.A42, exceptional good condition for this 
note, still strong paper and bright colors with minor margin split at left border and repaired tears at 
upper margin and right border, Condition: F/F+. Very Rare! Pick A42 500 €

P 14012 Austria: Privilegirte Vereinigte Einlösungs- und Tilgungs-Deputation 5 Gulden Anticipations-Schein 
16.04.1813, P.A51 with a few small repaired tears, minor margin split and toned paper, Condition: 
F/F-. Rare! Pick A51 600 €

14013 Austria: Privilegirte Oesterreichische National-Bank 1 Gulden 1858, P.A84, very nice with tiny repair 
upper right border, minor margin split and a few folds, Condition: F. Pick A84 80 €

BANKNOTES WORLDWIDE | Austria
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14015 Austria: Oesterreichisch-ungarische Bank 20 Kronen, II. Auflage with addtional overprint ”Ausgege-
ben nach dem 4. Oktober 1920” (issued after October 4th, 1920), P.45, excellent condition with just 
one vertical fold at center, otherwise perfect, Condition: XF/XF+. Pick 45 80 €

14016 • Austria: Oesterreichisch-Ungarische Bank, lot with 5 banknotes comprising 1000 Kronen 1902 (1919) 
(P.59, F with small tear), 3x 1000 Kronen 1902 (1919) (P.60, F- to VF) and 10.000 Kronen 1918 (1919) 
(P.65, aUNC/UNC). (5 pcs.) Pick 59, 60, 65 30 €

14017 Austria: Oesterreichische Nationalbank 1000 Schilling 1961, P.141, Viktor Kaplan, excellent condition 
with stronger vertical fold and soft vertical bend, otherwise crisp paper and bright colors, Condition: 
VF/VF+. Pick 141 80 €

P 14018 Austria: 100 Schilling 1984 MUSTER (Specimen), P.150s in UNC condition. Pick 150s 100 €

P 14019 Austria: Notgeld 1848 - 1869, Böhm. Kamnitz, Josef Kasper, 25 Kr. Ö. W. (Österreichische Währung), 
o. D. (ca. 1860), Erh. III Keller 800. 300 €

P 14014 Austria: Lot with 3 banknotes of the Stamp Revalidation Issue series 1919 with 20 Korun (P.2, VF), 100 
Korun (P.4b, F) and 1000 Korun (P.5, F-). (3 pcs.) Pick 2, 4b, 5 100 €

Austria | BANKNOTES WORLDWIDE 
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P 14020 Austria: Notgeld, Puchberg im Marchland, Oberösterreich, Gemeinde, je 2 x 5, 10, 15, 20, 25, 50 H., 
o. D., markenähnliche Scheine mit grüner Umrahmung, mit Kupons, unterschiedliche Druckfarben, 
Auflage pro Farbe 100 Serien, Erh. I-II, total 12 Scheine Kreunz 787 IV.A. 120 €

14021 • Azerbaijan: set of 6 notes containing 1, 10, 5, 10, 50, 500 Manat P. 11, 12, 15-17, 19, all with fractional 
A/1 prefix, in condition: aUNC/UNC. (6 pcs) Pick 11, 12, 15-17, 19 Gebot

P 14022 • Azerbaijan: Socialist Soviet Republic of Azerbaijan 5 Million Rubles 1923, P.S720 in perfect UNC con-
dition. Pick S720 100 €

P 14023 Bahamas: Bahamas Monetary Authority 50 Cents L.1968 SPECIMEN, P.26s in UNC condition. Pick 26s 60 €

14024 Bahrain: Bahrain Monetary Agency, lot with 7 banknotes L.1964 – ND(1998), compring 100 Fils (P.1, 
F/F- with graffiti), 1 Dinar (P.8, UNC), 10 Dinars (P.9a, F+/VF), 20 Dinars (P.16x, printed by using a false 
authorization, UNC), ½ Dinar (P.18b, UNC), 1 Dinar (P.19b, UNC) and 10 Dinars (P.21b, UNC). (7 pcs.) 
Pick 1, 8, 9, 16x, 18, 19, 21 160 €

P 14025 Bahrain: 20 Dinars L.1973, printed by using a false authorization with wide space between serial # 
prefix letters, P.16x in UNC condition. Pick 16x 120 €

BANKNOTES WORLDWIDE | Austria / Azerbaijan / Bahamas / Bahrain
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ex. P 14026 Barbados: Nice lot with 12 banknotes, containing for The Central Bank of Barbados 1973-2007 1 Dol-
lar ND(1973) (P.29a, UNC), 2 Dollars ND(1980) (P.30a, UNC), 2 Dollars ND(1986) (P.36, F), 5 Dollars 
ND(1986) (P.37, F+), 2 Dollars ND(2000) (P.60, UNC), 10 Dollars ND(2000) (P.62, UNC), 2 Dollars 2007 
(P.66, UNC), 5 Dollars 2007 (P.67, UNC), 10 Dollars 2007 (P.68a, UNC) and 20 Dollars 2007 (P.69a, UNC) 
and for the Government of Antigua & Barbuda two different 30 Dollars gold foil notes 1981 (P.CS1, 
UNC). (12 pcs.) (T) Pick 29a-68a 120 €

P 14027 Belgian Congo: Banque du Congo Belge 5 Francs with overprint ”Sixième Émission - 10.04.1947”, 
P.13Ad, optically appears nice with strong but lightly toned paper and several folds, Condition: F. Pick 
13Ad 80 €

14028 • Belgium: large size note 1000 Francs = 200 Belgas 1942 P. 110 in nice condition with only a light center 
fold and minor corner folds, no holes or tears, not washed or pressed, no repairs, crispness in paper 
and original colors, condition: XF. (T) Pick 110 50 €

P 14029 Bermuda: Bermuda Government pair with 5 Shillings 1937 with portrait of King George VI (P.8b, F/F-) 
and 5 Shillings 1957 with portrait of Queen Elisabeth II (P.18b, XF+/aUNC). Very nice set! (2 pcs.) Pick 
8b, 18b 160 €

P 14030 Bermuda: Bermuda Monetary Authority 50 Dollars 20th February 1989, P.38 with low serial number 
B/I 000293 in perfect UNC condition. Pick 38 160 €

Barbados / Belgian Congo / Belgium / Bermuda | BANKNOTES WORLDWIDE 
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P 14031 Bermuda: Bermuda Monetary Authority 100 Dollars 14th February 1996 REPLACEMENT banknote, 
P.45r with serial number Z/2 003470 in perfect UNC condition. Rare! Pick 45r 280 €

14032 Bermuda: Bermuda Monetary Authority 100 Dollars 30th June 1997, P.49 with serial number C/I 
300173 in perfect UNC condition. Pick 49 120 €

P 14033 Bermuda: Bermuda Monetary Authority pair with 10 Dollars 24th May 2000 with serial number C/I 
001740 (P.52a, UNC) and 10 Dollars 24th May 2000 REPLACEMENT note with serial number Z/I 
000315 (P.52r, UNC). Nice set! (2 pcs.) Pick 52a, 52r 160 €

P 14034 Bermuda: Bermuda Monetary Authority pair with 20 Dollars 24th May 2000 with serial number D/I 
001502 (P.53a, UNC) and 20 Dollars 24th May 2000 REPLACEMENT note with serial number Z/I 
000238 (P.53r, UNC). Nice set! (2 pcs.) Pick 53a, 53r 200 €

14035 Bermuda: Bermuda Monetary Authority pair with 50 Dollars 24th May 2000 with serial number D/I 
000418 (P.54a, UNC) and 50 Dollars 24th May 2000 REPLACEMENT note with serial number Z/I 
001222 (P.54r, UNC). Nice and rare set! (2 pcs.) Pick 54a, 54r 240 €

P 14036 Bermuda: Bermuda Monetary Authority pair with 100 Dollars 24th May 2000 with serial number D/I 
000340 (P.55a, UNC) and 100 Dollars 24th May 2000 REPLACEMENT note with serial number Z/I 
000168 (P.55r, UNC). Rare set! (2 pcs.) Pick 55a, 55r 280 €

14037 Bermuda: Bermuda Monetary Authority, lot with 7 banknotes 2009 series with 2, 5, 10, 20, 50 and 
100 Dollars, all with serial # prefix ”Bermuda onion” and all same serial number 000540 and additio-
nally 2 Dollars 2009 with fractional serial number A/I 750975, P.57a,b, 58-62, all in UNC condition. (7 
pcs.) Pick 57a,b, 58-62 280 €

BANKNOTES WORLDWIDE | Bermuda
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P 14038 Biafra: Bank of Biafra set with 4 banknotes including 1 Pound ND(1967) (P.2, F- with margin split), 5 
Shillings ND(1968-69) (P.3a, F+), 1 Pound ND(1968-69) (P.5a, UNC) and 5 Pounds ND(1968-69) (P.6a, 
VF+). (4 pcs.) Pick 2, 3, 5, 6 80 €

14039 Biafra: One Pound der Bank of Biafra ca. 1968 mit vs. Abbildung einer Palme und rs. Wappen, bank-
frisch Gebot

P 14040 Brazil: Imperio do Brasil 5 Mil Reis ND(1860), P.A237, very nice and original shape, traces of tape at 
upper left and right and a few spots. Condition: F+ Pick A237 170 €

P 14041 British Honduras: The Government of British Honduras 1 Dollar 1973, P.28c in perfect UNC condition. 
Pick 28c 160 €

P 14042 • British North Borneo: The British North Borneo Company 1 Dollar 1936, P.28, margin split and lightly 
stained paper, Condition: F. Pick 28 400 €

Biafra / Brazil / British Honduras / British North Borneo | BANKNOTES WORLDWIDE 
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P 14043 Brunei: Government of Brunei 10 Ringgit 1967 with portrai of Sultan Saifuddin III, P.3 nice and attrac-
tive note with some folds and minor spots. Probably pressed. Condition: F+/VF Pick 3 50 €

14044 • Brunei: set of 8 banknotes containing the following Pick numbers: P. 6, 8, 13, 21, 22, 23, VF to UNC, 
nice set. (8 pcs) Pick divers 50 €

P 14045 Bulgaria: 5 Leva Srebro ND(1909) 
with 4 serial numbers on front, 
double letter serial prefix and blue 
signatures: Chakalov & Venkov, 
P.2c, previously mounted with tiny 
parts of thinning paper on back, 
some pinholes and tiny hole at cen-
ter, Condition: F. Pick 2c 80 €

P 14046 Bulgaria: 10 Gold Leva ND(1907), 
P.8 Word ”СРѢБРО” (Srebro = Sil-
ver) in denomination crossed out 
and replaced by ”ЗЛАТО” (Zlato = 
Gold), well worn condition with 
many tears along the borders and 
holes at center. Condition: VG Pick 8 50 €

P 14047 Bulgaria: Bulgaria National Bank 5 Leva Srebro ND(1916) with signature Chakalov & Venkov, P.16, 
small border tears at left, tiny pinhole at lower right and lightly toned paper, Condition: F/F-. Pick 16 80 €

14048 Bulgaria: pair of the 20 Gold Leva ND(1916), P.18, both notes are in used condition with yellowed 
paper, several folds, small tears along the borders and tiny pinholes at center. Condition: F/F- (2 Bank-
notes) Pick 18 Gebot

14049 Bulgaria: Set of 3 different banknotes containing 5 Leva ND(1917) P. 21 (VF), 10 Leva ND(1917) P. 22 
(VF-) and 20 Leva ND(1916) P. 18 (F), nice set. (3 pcs) Pick 18,21,22 Gebot

BANKNOTES WORLDWIDE | Brunei / Bulgaria
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P 14050 Bulgaria: Set of 2 notes 50 Leva ND(1917) P. 24, both folded but one of them more used than the 
other. So we have one note in VF and one in F+, nice set. (2 pcs) Pick 24 Gebot

P 14051 Bulgaria: pair of the 250 Leva 1929, P.51, both notes in Fine condition with stained paper, several folds 
and tiny tears: F (2 Banknotes) Pick 51 Gebot

14052 Bulgaria: Set of 2 notes containgin 250 and 500 Leva 1929 P. 51 & 52, the first one in condition F+, the 
second one in condition F-, both without large damages, just used from circulation, nice set. (2 pcs) 
Pick 51, 52 50 €

P 14053 Bulgaria: Bulgaria National Bank 200 Leva 1943 with portrait of Simeon II, P.64, almost perfect condi-
tion, just a few minor creases in the paper, otherwise perfect, Condition: aUNC/UNC. Pick 64 80 €

14054 Burma: 10 Rupees ND portrait KGIV P. 5 in lightly used condition with light folds but with no holes in 
paper, stain at left border, still strongness in paper and nice colors, condition: VF. Pick 5 Gebot

P 14055 • Burma: Reserve Bank of India – BURMA branch 10 Rupees ND(1938), P.5, excellent condition with 
crisp paper, some staple holes as usually and a few soft folds, Condition: VF+/XF. Pick 5 100 €

Seien Sie auch Live  dabei! – JOIN US LIVE! – LIVE- BIDDING 

Bids can be placed directly 
and free of charge at our 
online cooperating partner

Bieten Sie bequem und ohne 
zusätzliche Kosten über unseren 
Online-Kooperationspartner!
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P 14056 • Burma: Reserve Bank of India – BURMA branch 10 Rupees ND(1938), P.5, staple holes at left as usually 
and soft folds but very strong paper and bright colors, Condition: VF+/XF. Pick 5 100 €

14057 • Burma: Government of India 1 Rupee 1940 (1947) with overprint ”BURMA CURRENCY BOARD” on 
India #25, P.30 with soft bend at lower left and right, otherwise perfect, Condition: XF+/aUNC. Pick 30 40 €

14058 Burundi: 100 Francs 1965 with black overprint P. 17a, used with center fold, light stain in paper, no 
holes, still strong paper, condition: F+. Picl 17a Gebot

P 14059 Cape Verde: 500 Escudos 1958 P. 50 in used condition with several folds but without holes or tears, 
still strong paper, condition: F. Pick 50 50 €

14060 Cape Verde: Banco Nacional Ultramarino 20 Escudos 1972, P.52, soft diagonal bend at center, other-
wise perfect, Condition: aUNC Pick 52 Gebot

P 14061 • Ceylon: The Government of Ceylon 1 Rupee October 1st 1925, P.16b, excellent original shape and 
PMG graded 50 About Uncirculated EPQ. Pick 16b 250 €

P 14062 • Ceylon: Vignette Proof print for 10 Rupees P. 24p in lilac color, on watermarked banknote paper with 
”cancelled” perforation, light folds in paper, in condition: VF-. (T) Pick 24p 550 €

BANKNOTES WORLDWIDE | Burma / Burundi / Cape Verde / Ceylon
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P 14064 • Ceylon: The Government of Ceylon 50 Cents 1942, P.41, still nice with a few rusty spots and some 
folds, Condition: F/F+. Pick 41 150 €

P 14065 Chad: Banque des États de l‘Afrique Centrale - République du Tchad, pair with 1000 Francs 1980 (P.7, 
F) and 5000 Francs 1984 (P.11, UNC). (2 pcs.) Pick 7, 11 100 €

P 14066 China: Russo-Asiatic Bank, HARBIN branch 50 Kopeks ND(1917), P.S473, still nice with a few folds and 
minor stains, Condition: F+. Pick S473 50 €

14067 China: Manchuria, Tung San Sang Government Bank ½ Chiao 1915, P.S2880, toned paper with stains 
and a few tiny border tears, Condition: F-. Pick S2880 80 €

P 14063 • Ceylon: The Government of Ceylon 25 Cents 1942, P.40, still nice with two taped tears, previously 
mounted and some folds, Condition: F. Pick 40 70 €

Ceylon / Chad / China | BANKNOTES WORLDWIDE 
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P 14068 China: Provincial Bank of the Three Eastern Provinces 10 Yuan 1929 with place of issue on back: 
THREE EASTERN PROVINCES, P.S2964a, still nice condition without larger damages, some minor spots, 
folds and a few tiny pinholes, Condition: F. Pick S2964a 80 €

P 14069 China: Fu-Tien Bank 1 Dollar ND(1921), P.S3014, front appears nice, some minor margin split and a 
few folds, Condition: F. Pick S3014 60 €

14070 China: Bank of Dung Bai 10 Yuan 1945 P. S3729A in condition: F-. Pick S3729A 50 €

14071 China: Bank of Dung Bai 50 Yuan 1945 P. S3731, Pick Plate Note, only a corner fold, no other horizon-
tal or vertial fold and light handling in paper, condition: XF. Pick S3731 Gebot

14072 China: Tung Pei Bank of China 100 Yuan 1947 P. S3747, lightly used with 3 vertical folds and handling 
in paper but no holes or tears, a light stain trace at right border but bright colors, still strong paper, 
condition: VF. Pick S3747 Gebot

P 14073 China: set of 3 notes Pawn House Fuxingji containing 1 Yuan - 5 Jiao, 3 Yuan - 2 Jiao and 7 Yuan 1925 
P. NL, all notes used with folds and creases, one with tax stamp, condition: F. (3 pcs) (M) Pick NL 70 €

BANKNOTES WORLDWIDE | China
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P 14074 Colombia: Engraving vignette with the portrait of José Maria Córdoba, produced by the ABNC, later 
on issued on many banknotes from Colombia in very similar design as pictured on the vignette, Size 
of the frame is about 22,5 x 15 cm and dimensions of the vignette is 3,7 x 4,5 cm. Condition: UNC. (T) 
ABNC engraving 60 €

P 14075 • Cyprus: Government of Cyprus 1 Shilling 1940, P.20, great original shape with soft diagonal bend 
lower right and a few tiny spots, Condition: VF+/XF. Pick 20 200 €

P 14076 Cyprus: Government of Cyprus, pair with 5 Shillings 31st January 1950, P.22 (VG/F- with small tear at 
center, margin split and weak paper) and 250 Mils 1st February 1956, P.33a (F- with toned paper, 
small border tears and tiny holes at center). (2 pcs.) Pick 22, 33a 200 €

P 14077 Cyprus: Republic and Central Bank of Cyprus, lot with 12 banknotes series 1961 – 1981, with 5x 250 
Mil (P.37a (F-), P.41c 1978, 1979, 1980, 1981 (F- to F+), 4x 500 Mil (P.42a,b,c 1971-1979, F- to UNC), 1 
Pound 1972 (P.43b, F+/VF) and 2x 5 Pounds 1969 and 1972 (P.44a (F-) and 44b (F+/VF). Very nice lot! 
(12 pcs.) (T) Pick 37, 41, 42-44 150 €

14078 • Cyprus: Central Bank of Cyprus 500 Mil, March 1st 1968, P.42a, soft vertical fold and tiny dent at 
upper left and right corner, Condition: VF+/XF. Pick 42a 70 €

Colombia / Cyprus | BANKNOTES WORLDWIDE 
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P 14079 Cyprus: Central Bank of Cyprus, lot with 8 banknotes series 1979 – 1988, comprising 250 Mil 1982 
(P.45a, F-), 1 Pound 1979 (P.46, F-), 5 Pounds 1979 (P.47, UNC), 50 Cent 1984 (P.49, UNC), 3x 1 Pound 
1982, 1984, 1985 (P.50, F- to UNC) and 10 Pounds 1988 (P.51, VF). (8 pcs.) Pick 45-47, 49-51 100 €

14080 Cyprus: 5 Pounds 1979 P. 47, PMG graded 45 Coice Extremely Fine. Pick 47 Gebot

P 14081 Cyprus: Central Bank of Cyprus, lot with 17 banknotes series 1987 – 1995, comprising 4x 50 Cent 
1987, 1988, 1989 (P.52, F to XF), 9x 1 Pound 1987, 1988, 1989, 1992, 1993, 1994, 1995 (P.53a, b, c, d, 
F- to UNC), 5 Pounds 1990, 1995 (P.54a (F-), 54b (UNC), 10 Pounds 1990 (P.55b, F-) and 20 Pounds 
1992 (P.56a, aUNC). (17 pcs.) (T) Pick 52-56 200 €

14082 Cyprus: 5 Pounds 1990, P.54a in UNC condition. Pick 54a 50 €

P 14083 Cyprus: Central Bank of Cyprus, lot with 6 banknotes series 1997 – 2005, comprising 1 Pound 1997 
(P.57, UNC), 1 Pound 1998 (P.60b, UNC), 5 Pounds 2003 (P.61b, UNC), 2x 10 Pounds 1997, 2005 
(P.62a,e, UNC) and 20 Pounds 2004 (P.63c, UNC). (6 pcs.) Pick 57, 60-63 100 €

BANKNOTES WORLDWIDE | Cyprus
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ex. P 14084 Czechoslovakia: Lot with 9 banknotes series 1919 – 1934 comprising 1 Korun 1919 (P.6, VF+/XF), 5 
Korun 1919 (P.7, F/F-), 5 Korun 1921 (P.15, F-), 10 Korun 1927 and 10 Korun 1927 Specimen (P.20, 20s, 
F/F-), 20 Korun 1926 (P.21, VF), 100 Korun 1931 (P.23, F/F+), 500 Korun 1929 Specimen (P.24s, VF+/
XF) and 1000 Korun 1934 (P.26, F/F- with larger stains). Very nice lot! (9 pcs.) Pick 6, 7, 15, 20, 20s, 21, 23, 24, 
26 100 €

P 14085 Czechoslovakia: Republika Československá 50 Korun 1922, P.16, very popular note with nice colorful 
design, small border tears, slightly stained and tiny holes at center, Condition: F/F-. Rare! Pick 16 300 €

P 14086 Czechoslovakia: Republika Československá 100 Korun 1920, P.17, still nice and intact with toned paper 
and several folds, Condition: F. Pick 17 100 €

P 14087 Czechoslovakia: Republika Československá 1000 Korun 1932 Specimen, P.25s with perforation ”Speci-
men”, series ”C” and serial #0749987, very nice with a few stronger folds and some stains, Condition: 
F/F+. Pick 25s 100 €

Czechoslovakia | BANKNOTES WORLDWIDE 
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14088 Czechoslovakia: Republika Československá, lot with 15 banknotes series 1944-1945, including 1 Korun 
1944 (P.45, aUNC, UNC), 5 Korun 1944 (P.46b, VF), 20 Korun 1944 and 2x 20 Korun 1944 Specimen 
(P.47, 47s, VF, XF, XF+), 100 Korun 1944 and 100 Korun 1944 Specimen (P.48, 48s, VF, XF+), 500 Korun 
1944 and 500 Korun 1944 Specimen (P.49, 49s, F+, XF+), 1000 Korun 1944 Specimen (P.50s, F+/VF), 
2000 Korun 1945 Specimen (P.50As, XF+), 100 Korun 1944 (1945 ND) Specimen (P.53s, XF), 500 Korun 
1944 (1945) Specimen (P.55s, XF), 1000 Korun 1940 (1945) (P.56, VF+/XF) and 1000 Korun 1944 (1945) 
Specimen (P.57s, VF+/XF). Great lot with rare varieties! (15 pcs.) Pick 45-57 150 €

ex. P 14090 Czechoslovakia: Státní Banka Československá, lot with 21 banknotes series 1953 – 1989, consisting 10 
Korun 1953 (P.83a, UNC), 2x 25 Korun 1953 (P.84a,b, UNC), 2x 50 Korun 1953 (P.85a,b, UNC, F-), 100 
Korun 1953 (P.86a, UNC), 25 Korun 1958 (P.87, UNC), 2x 10 Korun 1960 (P.88a,b, F, UNC), 2x 25 Korun 
1961 (P.89a,b, F-, UNC), 50 Korun 1964 (P.90b, prefix N01, UNC), 100 Korun 1961 (P.91a, prefix C57, 
F+), 100 Korun 1961 (P.91c, prefix G01, VF+), 20 Korun 1970 (P.92, prefix M09, VF), 500 Korun 1973 
(P.93, prefix U37, F/F-), 10 Korun 1986 (P.94a, prefix J14, UNC), 20 Korun 1988 (P.95b, prefix H22, 
aUNC/UNC), 50 Korun 1987 (P.96a, prefix F05, UNC), 100 Korun 1989 (P.97, prefix A25, UNC) and 1000 
Korun 1985 (P.98a, prefix C13, F/F+). (21 pcs.) Pick 83-98 100 €

ex. P 14089 Czechoslovakia: Republika Československá and Národná Banka Československá, lot with 26 bankno-
tes series 1945 – 1961, comprising 5 Korun 1945 (P.59, F), 10 Korun 1945 (P.60, UNC), 2x 20 Korun 
1945 (P.61, F-, VF), 50 Korun 1945 (P.62, VF), 100 Korun 1945 (P.63, VF+), 100 Korun 1945 Specimen 
(P.63s, F-), 500 Korun 1945 (P.64, F/F- with small tears), 1000 Korun 1945 (P.65, F+), 1000 Korun 1945 
Specimen (P.65s, F/F-), 50 Korun 1948 (P.66a, VF+), 100 Korun 1945 (P.67, VF+), 5 Korun 1949 (P.68, 
F), 10 Korun 1950 (P.69, aUNC), 20 Korun 1949 (P.70b, aUNC), 50 Korun 1950 (P.71a, VF), 50 Korun 
1950 (P.71b, UNC), 500 Korun 1946 (P.73, F), 1000 Korun 1945 (P.74, aUNC/UNC), 1 Koruna 1953 
(P.78a, UNC), 2x 3 Koruny 1953 (P.79a,b, UNC), 5 Korun 1953 (P.80a, UNC), 2x 3 Koruny 1961 (P.81a,b, 
F/F-) and 5 Korun 1961 (P.82b, F/F+). Great lot! (26 pcs.) Pick 59-82b 100 €
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P 14091 + Denmark : Banquen i Kiøbenhavn 1 Rigsdaler Courant 1788, P.A28, exceptional great condition with 
very strong paper and great embossing seals, just a few soft folds and tiny spots, Condition: VF+/XF. 
Rare in this condition! Pick A28 550 €

14092 • Denmark : set of 5 notes containing 5 Kroner 1943 P. 30 (UNC), 10 Kroner 1943 P. 31 (XF+), 5 Kroner 
1944 P. 35 (VF-) and 2x 10 Kroner 1964 & 1973 P. 44 (VF- and XF+), nice set. (5 pcs) Pick 30, 31, 35, 44 Gebot

P 14093 Djibouti: Very nice set with 3 banknotes, containing Banque de l‘Indochine – French Somaliland 10 
Francs ND(1946) (P.19, VF), 20 Francs ND(1928-38) (P.7a.2, F-), Trésor Public - Territoire Français des 
Afars et des Issas – Djibouti 50 Francs ND(1973) (P.31, XF+). (3 pcs.) Pick 7a, 19, 31 120 €

P 14094 • East Africa: The East African Currency Board 5 Shillings 1957, P.33e, still nice condition with strong 
paper and bright colors, vertically folded, small tears and tiny repaired parts at upper margin, Condi-
tion: VF. Pick 33e 70 €

14095 • Ecuador: 50 Sucres ND Specimen Proof P. 116sp, uniface printed on front, red overprint ”Annulado” 
with mirrored green serial numbers at lower border, interesting item, condition: UNC. Pick 116sp Gebot

14096 • Ecuador: 50 Sucres ND Specimen Proof P. 116sp, uniface printed on front, red overprint ”Annulado” 
with mirrored green serial numbers at lower border, interesting item, condition: UNC. Pick 116sp Gebot
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P 14097 Ecuador: 50 Sucres ND Specimen P. 122s, interesting item with red ovtp. ANNULADO and serial num-
bers printed the other way around, uniface print, seldom seen item in condition: UNC. Pick 122s Gebot

14098 • Ecuador: El Banco Central Del Ecuador ”Bono de Estabilizacion Monetaria” Bond remainder, printed 
by Giesecke & Devrient, S/N 474322, in condition: UNC. (M) Pick NL Gebot

P 14099 • Egypt: Government of Egypt 10 Piastres May 27th 1917 Specimen, P.160bs with perforation ”Can-
celled” and without serial number, tiny dent at upper left corner, otherwise perfect, Condition: aUNC. 
Rare! Pick 160bs 800 €

P 14100 • Egypt: Egypt Note King Farouk set with 5, 10, 2x 50 and 2x 100 voucher issued by the Upper Nile Val-
ley Authority to save Palestine with counterfoil in F+ to UNC condition. (6 pcs.) (T) 30 €
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P 14101 Equatorial Guinea: Lot with 4 banknotes 25, 100, 500 and 1000 Ekuele 1975, P.7, 9, 11, 13 in UNC 
condition. (4 pcs.) Pick 7, 9, 11, 13 30 €

14102 Estonia: 10 Marka 1922 P. 53a, without serial prefix, unfolded, only light handling in paper, crisp, 
condition: XF+ to aUNC. Pick 53a Gebot

P 14103 Estonia: Zementfabrik ”Port Kunda” lot with 5 banknotes 1, 3, 5, 10 and 25 Rubles August 20th 1941, 
Grabowski ES13-ES17 (P.NL) in F- to VF condition. (5 pcs.) Pick NL, (Gr. ES13-ES17) 120 €

14104 Ethiopia: Set with 3 banknotes with portrait of Emperor Haile Selassie I, comprising for the State Bank 
of Ethiopia 1 Dollar ND(1945), (P.12a, VF) and for the National Bank of Ethiopia 1 and 10 Dollars 
ND(1966) (P.25, 27a, F and VF). (3 pcs.) Pick 12a, 25, 27a 60 €

P 14105 Ethiopia: State Bank of Ethiopia 5 Dollars ND(1945) uniface color trial SPECIMEN of front only, P.13cts 
in UNC condition. Very Rare! Pick 13cts 90 €

14106 • Ethiopia: 100 Dollars ND P. 29, light vertical folds in paper, strong paper with crispness, original colors, 
no holes or tears, probably pressed dry, no repairs, condition: VF+ to XF-. Pick 29 Gebot
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ex. P 14107 Ethiopia: National Bank of Ethiopia, lot with 18 banknotes 1976-2006, comprising for the ND(1976) 
series 2x 1 and 5 Birr (P.30a,b, 31bF, UNC), series ND(1991) with 10 and 50 Birr (P.43b, 44c, UNC), 3x 
1 Birr 1997, 2000, 2003 (P.46a,b,c, VF, UNC, F), 2x 5 Birr 2000, 2003 (P.47b,c, UNC), 2x 10 Birr 2000, 
2003 (P.48b,c, UNC), 100 Birr 2000 (P.50b, VF), 1 and 5 Birr 2006 (P.46d, 47d, UNC), 2x 50 Birr 2004, 
2011 (P.51b,e, UNC) and 100 Birr 2006 (P.52c, UNC). Very nice lot! (18 pcs.) Pick 30-52 120 €

P 14108 Fiji: Government of Fiji 10 Shillings 1951, P.38k with signatures: Taylor: F. Pick 38k 80 €

14109 Fiji: Government of Fiji 1 Pound 1940, P.39c, minor margin splits, stained paper and several folds. 
Condition: F Pick 39c 50 €

P 14110 Finland: Finlands Bank 1 Silver Markka 1861, P.A32Ad, still nice with strong paper, previously moun-
ted with parts of thinning paper and minor split at the corners, tiny tears at center and a few spots, 
Condition: F. Rare! Pick A32Ad 750 €

P 14111 • Finland: Finlands Bank 1 Markkaa 1867 with upper signature: V. von Haartman, P.A39A, almost well 
worn condition with margin split and small missing parts, Condition: G/VG. Pick A39A 100 €
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ex. P 14112 France: Republique Francaise, two uncut sheets 5 Livres 10. Brumaire l‘an 2ème (31.10.1793) with 10 
notes each sheet with different signatures, P.A76, minor handling traces on the paper sheet, other-
wise great uncirculated condition for each single note, Condition: XF/XF+. (20 banknotes on 2 sheets) 
(MS) Pick A76 90 €

14113 • France: 100 Francs 1920 P. 71a, with earlier date, paper still with crispness and pretty clean, obviously 
pressed, 2 pinholes, 2 minor restored tears at borders, still original colors, folds in paper, condition: F 
(optically appears VF or better). Pick 71a 50 €

P 14114 • France: 20 Francs 04.12.1941 P. 92b, light folds in paper, washed and pressed even it would not have 
been necessary because the note is still in nice condition with only a few usual pinholes, 2 minor 
border tears but still nice original colors and strong paper, condition: F+, optically appears VF or bet-
ter. Pick 92b Gebot

14115 • France: 50 Francs 1941 P. 93 in crisp original condition with great embossing of the print in paper, no 
holes or tears, condition: UNC. Pick 93 Gebot

P 14116 France: 5 NF 1962 P. 141, pressed but no holes or tears, still strongness in paper and original colors, 
condition: VF+, optically appears better. Pick 141 Gebot
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P 14117 • French Equatorial Africa: 100 Francs ND(1957), P.32 with Portrait of Governor-General Félix Éboué. 
Nice looking note in original shape with some folds and slightly stained paper. Condition: F+ Pick 32 Gebot

P 14118 • French Indochina: Gouvernement Général de l‘Indochine, running pair with 20 Cents ND(1939), both 
with signature title at left ”Le Trésorier Général” and signatures: Mayet & Cousin, P.86d, staple holes 
at left as usually otherwise perfect, Condition: UNC. (2 pcs.) Pick 86d Gebot

14119 French West Africa: 25 Francs 1925 DAKAR P. 7Bb in used condition with folds and creases, pinholes, 
no repairs, still strongness in paper, condition: F. Pick 7Bb Gebot

P 14120 French West Africa: 50 Francs 1929 DAKAR P. 9Bc, with additional serial number below date, 4 pinho-
les, lighter folds and creases but strong paper with crispness and original colors, stain on back, no 
tears, no repairs, condition: F+ to VF-. Pick 9Bc Gebot

P 14121 • Gabon: Banque des États de l‘Afrique Centrale - République Gabonaise 1000 Francs 1983, P.3d, very 
nice condition with a few folds and tiny tear at lower margin, Condition: VF. Pick 3d 50 €
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P 14122 • Ghana: 5 Pounds 1962 P. 3d, Bank of Ghana, in crisp original condition, 2 light dints and one minor 
corner bend, no folds, no holes or tears, original colors, condition: aUNC. Pick 3d Gebot

14123 Gibraltar: Set of 3 notes containing 1, 5 and 10 Pounds 1975 P. 20, 21, 22, all notes crisp and unfolded 
but light traces of glue at right border, because of that, condition is: XF. (3 pcs) Pick 20-22 50 €

14124 Great Britain: Somersetshire 10 Pounds 1847, Grant 3354C, cancelled at lower right, folded, stained, 
cut and rejoined in center, seldom seen issue. Pick NL 50 €

P 14125 Great Britain: Bank of England 5 Pounds 1934, signature K.O.Peppiat, BERNHARD forgery with prefix 
A/134 and serial # 90741, P.335ax, missing parts at lower margin and right border, restored, optically 
nice condition: about Fine. Pick 335ax 50 €

P 14126 Guatemala: El Banco de Guatemala 100 Pesos 1911, P.S147c, very nice condition with a few folds and 
lightly toned paper, Condition: F/F+. Pick S147c 80 €

P 14127 • Hong Kong: Hong Kong & Shanghai Banking Corporation 10 Dollars 1st July 1949, P.179A, small tears 
at center and a few tiny spots, Condition: F/F-. Pick 179A 50 €

14128 Hungary: Hungary 3 Cheque issues 1919 with cancellation holes including 10, 20 and 50 Korona, P.NL 
in F- to VF condition. (3 pcs.) Pick NL 50 €
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P 14129 Hungary: Hungarian Treasury 1920, lot with 6 banknotes, all with hand stamp ”MAGYARORSZÁG”, 
including 10 Kronen (P.19a, F/F-), 2x 20 Kronen (P.20, 21, F+/VF), 50 Kronen (P.25, F with small tear), 
100 Kronen (P.27, VF) and 1000 Kronen (P.31, VF). (6 pcs.) Pick 19-21, 25, 27, 31 100 €

14130 Hungary: Hungarian Post Office Savings Bank, lot with 5 banknotes, series 1919/20 with 5 Korona 
1919 (P.34, F- with border tears), 2x 10 Korona 1919 (P.41, F/F- with border tears and VF) and 20 and 
50 Filler 1920 (P.43, 44, VF, F). (5 pcs.) Pick 34, 41, 43, 44 50 €

ex.P 14131 Hungary: Ministry of Finance, lot with 10 banknotes, series 1920 – 1925, comprising 1 Korona 1920 
(P.57, aUNC), 2x 2 Korona 1920 (P.58, aUNC, VF), 10 Korona 1920 (P.60F+), 20 Korona 1920 (P.61, F 
with small tear), 100 Korona 1920 (P.63, XF), 5000 Korona 1920 (P.67, F/F+), 100 Korona 1923 (P.73a, 
F), 1000 Korona 1923 (P.75a, F+/VF) and 8 Filler on 1000 Korona 1925 (P.81b, F). (10 pcs.) Pick 57, 58, 60, 
61, 63, 67, 73a, 75a, 81b 100 €
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P 14133 Hungary: Magyar Nemzeti Bank 100 Pengö 1943, P.115, unissued series in UNC condition. Pick 115 150 €

P 14134 Hungary: Ministry of Finance – State Notes, lot with 5 banknotes series 1848/49, consisting 2x 5 
Forint 1848 (P.S116a,b, F- with tiny missing part, F+), 10 Forint 1848 (P.S117, F/F- with tiny missing 
part), 30 Pengő Krajczárra 1849 (P.S122, F with small tear) and 2 Forint Hungarian Fund 18xx remain-
der (P.S142r, UNC). (5 pcs.) Pick S116a,b, S117, S122, S142r 100 €

P 14135 India: Government of India 10 Rupees ND(1917-30) with portrait of King George V, signature Den-
ning and serial number F/6 492156 at lower left and upper right, P.6, great original shape with 
bright colors and strong paper, staple hole at left as usually – taped on back and a few folds, Condi-
tion: VF/VF+. Great banknote in exceptional condition! Pick 6 1.100 €

P 14132 Hungary: Magyar Nemzeti Bank 2 Pengö 1940 uniface reverse proof, P.108p, unfolded with a few soft 
crinkles in the paper, Condition: aUNC/UNC. Pick 108p 80 €
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14136 India: Reserve Bank of India 5 Rupees ND(1943) with signature: Deshmukh, P.18b, staple holes at left 
as usually, otherwise great condition, unfolded, just with a few minor spots, Condition: XF+/aUNC. Pick 
18b 80 €

P 14137 • India: Reserve Bank of India 5 Rupees ND(1943) with signature: Deshmukh, P.18b, very soft vertical 
bend at center and staple holes at left as usually, otherwise perfect, Condition: aUNC/UNC. Pick 18b 100 €

P 14138 India: Reserve Bank of India, pair of 10 Rupees ND(1943), P.24, both with staple holes at left, other-
wise very nice, just a few soft folds at center, Condition: VF/VF+. (2 pcs.) Pick 24 120 €

14139 • India: Cheque of The Punjab National Bank Ltd., Rangoon for 2550 Kyats dated 1958 with hand wri-
tings and bank stamps on paper, 4 pinholes, no tears, strong paper, condition: VF-. Pick NL Gebot

P 14140 • India: 500 Rupees ND P. 93 Error note with inverted watermark in paper, light handling in paper, wri-
ting in watermark area, in condition: VF+ to XF-. Pick 93 Error Gebot

14141 • India: 100 Rupees P. 98 Error Note, printed with 2 different serial numbers on front, in used condition 
with stain in paper, condition: F-. Pick 98 Error Gebot

14142 • India: 500 Rupees ND P. 99 Error note with inverted and misplaced watermark in paper, handling in 
paper, writing in watermark area, stains in paper, condition: VF-. Pick 99 Error Gebot
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P 14143 • Indonesia: Bank Indonesia 1000 Rupiah ND(1957), P.53, very nice original shape, just a few minor 
spots and some folds, Condition: VF. Pick 53 150 €

14144 Indonesia: 100 Rupiah 1960, P.86a, printer Pertjetakan Kebajoran, lightly stained paper with vertical 
fold and pencil writing on front. Condition: F+ Pick 86a Gebot

14145 • Iran: Bank Melli Iran 10 Riyals AH1313 (1934), P.25a, lightly toned paper, tiny hole at center and a few 
folds, Condition: F/F+. Pick 25a 50 €

P 14146 • Iran: Bank Melli Iran 50 Rials SH1313 (1933-34), P.27a, still nice with margin split, small tears and tiny 
missing parts at upper right and lower left corner, Condition: F. Pick 27a 150 €

P 14147 Iran: Bank Melli Iran 500 Rials AH1317 (1938), P.37a, very nice with bright colors, several folds and 
tiny spots, Condition: VF. Pick 37a 400 €

14148 • Iran: Bank Markazi Iran, lot with 8 banknotes in UNC condition, comprising 100 Rials ND(1969-71) 
(P.86a), 50 and 100 Rials ND(1971) 2.500th Anniversary of Persian Empire” Commemorative Issue 
(P.97, 98), 50 and 200 Rials ND(1974-79) (P.101a, 103b), 20 and 50 Rials ND(1979) (P.110a, 111a) and 
100 Rials ND(1979) (P.118b). Nice lot! (8 pcs.) Pick 86a, 97, 98, 101a, 103b, 110a, 111a, 118b 30 €

P 14149 • Iran: Bank Markazi Iran 20 Rials ND(1974-79) TDLR SPECIMEN, P.100cs, with Specimen number ”016” 
and punch hole cancellation, PMG graded 67 Superb Gem Unc EPQ. Pick 100cs 200 €
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P 14150 • Iraq: Government of Iraq 1 Dinar L.1931 (1942), P.18b, still nice with tiny border tears, some folds and 
a few minor spots, Condition: F/F+. Pick 18b 400 €

P 14151 • Iraq: National Bank of Iraq 1 Dinar L.1947 (1950), P.29, still nice condition with bright colors, tiny 
repaired hole at left center and obviously cleaned, Condition: VF. Pick 29 200 €

14152 • Ireland: Central Bank of Ireland 1 Pound September 2nd 1959, P.57d for type but this one with black 
serial number and date in almost perfect condition with a few tiny creases in the paper and small 
spots at upper margin. Condition: VF+ Pick 57d Gebot

P 14153 Ireland: The Central Bank of Ireland, very nice set with 8 banknotes Lady Lavery with 6x 1 Pound 1963, 
1970, 1971, 1972 and 1974 and 2x 5 Pounds 1974/75, P.64a,b,c, 65c in F to XF condition. (8 pcs.) Pick 
64a,b,c, 65c 100 €

14154 Ireland: Bank Note Paper watermarked REDMOND‘S BANK (Wexford). Ca. 24 x 11,5 cm. Title in orna-
ments. Never seen bevor. It seems likely that the blank paper is from stock ready for printing Bankno-
tes or Receipt around 1820/1830. With old envelope and description. Several folds and creases in 
paper, light staining, no repairs, condition: F. Pick NL 70 €
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P 14155 • Israel: Bank of Israel 50 Lirot 1955 with black serial number, P.28a, very nice with crisp paper, some 
soft folds and a few minor spots, Condition: VF+. Pick 28a 50 €

14156 Italian East Africa: 50 Lire 1938 P. 1a, stronger used with folds and stain, the front and back side are 
curiously seperating at upper left corner, tiny center hole, no tears, condition: VG+. Pick 1a 50 €

P 14157 • Italian East Africa: Banca d‘Italia 50 Lire 1939 with overprint ”SERIE SPECIALE AFRICA ORIENTALE ITA-
LIANA”, P.1b, several border tears and tiny holes at center, Condition: VG/F-. Pick 1b 90 €

14158 Italian States: Republica Romana, Banco die Santo Spirito, 60 Baiocchi 03.07.1798, P.S 524 in well 
worn condition with a number of tears and stains. Condition: VG Gebot

P 14159 • Italy: Torino il Primo 50 Lire 1796 P. NL, used with folds and pinholes, strong center fold fixed with 
tape on back, strongness in paper, small ink writing at right, condition: F- to F. Pick NL 50 €

P 14160 • Italy: Banca Nazionale Nel Regno D‘Italia 10 Lire 1866 P. S736, used with folds and creases, minor 
border tears, nice colors and no repairs, condition: F- to F. Pick S736 60 €

14161 Italy: Lot with 5 banknotes, comprising BANCA TOSCANA 50 Centesimi D.1870 (P.NL, XF), BANCA DEL 
POPOLO 50 Centesimi 1808 (P.NL, F-), MONETA PATRIOTTICA 5 Lire 1848 (P.S188, F, restored) and 
BIGLIETTO DI STATO 2x 5 Lire D.07.10.1904 (P.23, XF). (5 pcs.) 80 €

14162 Italy: Banca Toscana 50 Centesimi L.1870 P. NL, light handling in paper but no folds, no holes or tears, 
condition: XF. Pick NL Gebot
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P 14163 Italy: Banca del Popolo, 50 Centisimi ND, P. NL in used condition with several folds but no tears, nor-
mal traces of use, condition: F. Pick NL Gebot

14164 Italy: Banca Poplaro di Milano 50 Centesimi ND P. NL, used with folds and stainings but no tears or 
repairs, condition: F. Pick NL Gebot

P 14165 • Italy: rare contemporary forgery of Biglietto Consorziale 10 Lire 1874 P. 5(f), marked several times as 
”falsa” by the bank, half torn into the center, upper right stained, minor missing part at upper left, 
rare collectible for any italian collection, condition: G+ to VG. Pick 5 Forgery Gebot

14166 Italy: 10 Lire L.1888 P. 20h, verly light horizontal fold, and a tiny corner fold at upper right, otherwise 
crisp with bright colors, condition: XF+. Pick 20h 50 €

P 14167 Italy: Regno d‘Italia – Biglietto di Stato 25 Lire D.20.08.1923 with signatures: Maltese & Rossolini, 
P.24a, stained paper with small border tears and tiny holes at center, Condition: F-. Pick 24a 150 €

14168 Italy: Set of 2 notes 1 Lira L.1914 P. 36a,b, XF and aUNC, nice set. (2 pcs) Pick 36a,b 50 €

P 14169 • Italy: 100 Lire 1927 P. 50a, used with several folds, stains, border tears, pressed, early date for this 
issue, condition: F-. Pick 50a Gebot
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P 14170 Italy: 100 Lire 1942 P. 59: VF (due to pressing), optically appears XF. Pick 59, Bi 370 50 €

14171 • Italy: set of 5 notes containing 50, 100 & 1000 Lire 1944/47/1947-63 P. 74, 75, 80, 82, all in lightly 
used conditoin with folds, the 1000 Lire notes pressed but still with strongness in paper, all with nice 
colors, no big damages, nice colors, condition: VF to pressed VF+. (5 pcs) Pick 74, 75, 80, 82 Gebot

P 14172 • Italy: 500 Lire 1961 P. 80b, crisp original paper, not washed or pressed, nice embossing of the print 
visible, one light vertical bend, no holes or tears, original fresh colors, condition: XF+ to aUNC. Pick 80b Gebot

14173 Italy: 1000 Lire 1947 P. 83, center fold and light corner dint, crisp original paper and colors without 
holes or tears, condition: XF- to VF+. Pick 83 Gebot

P 14174 • Italy: 1000 Lire 1961 P. 83, crisp original paper, no holes or tears, handling in paper, original colors, 
condition: XF. Pick 88 50 €

14175 • Italy: 1000 Lire 1961 P. 83, crisp original paper, not washed or pressed, no holes or tears, light center 
bend, handling in paper, condition: XF. Pick 88 50 €

14176 Italy: 10.000 Lire 1962 Bi850sp Replacement note, washed and pressed but without holes or tears, 
still nice colors, serial number #W0044 098609 in condition: F to F+. Bi850sp Replacement 50 €

P 14177 Italy: 10.000 Lire 1962, replacement note with serial ”W”, P.97a in excellent condition with very soft 
vertical bend at center. Condition: XF Pick 97a replacement 50 €

14178 • Italy: 10.000 Lire 1964 P. 96, crisp original, not washed or pressed, no holes or tears, original colors, 
conditoin: aUNC. Pick 96 50 €
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P 14179 • Italy: set of 6 notes 100.000 Lire 1978-82 P. 108, all notes in similar condition, with only light handling 
and nearly not visible folds in paper, all pressed but still strong paper and original colors, nice set. (6 
pcs) Pick 108 240 €

P 14180 Italy: set of 28 P.O.W. notes Italy containing the following Campell numbers: 6159 (2x in VF to XF), 
6160 (6x VF and 4x XF), 6246 (8x aUNC), 6356 (3x UNC), 6105 (5x VF to XF). (28 pcs) Campbell 6159, 6160, 
6246, 6356, 6105 1.100 €

14181 • Italy: set of 5 notes Allied Military Currency 50 Lire 1943 P. M14, in condition: 2x F, 2x VF, 1x XF, nice 
set. (5 pcs) Pick M14 Gebot

P 14182 • Italy: larger lot of 13 notes Allied 
Military Currency 50 Lire 1943A P. 
M20, in conditions: 4x XF+ to 
aUNC, 5x XF, 4x VF, some of them 
lightly pressed, all strong paper 
and original colors, nice set. (13 
pcs) Pick M20 200 €

P 14183 • Italy: set of 16 notes Allied Military 
Currency 100 Lire 1943A P. M21 in 
conditions: 5x XF+ to aUNC, 4x XF 
and 7x F+ to VF, nice set. (16 pcs) 
Pick M21 280 €
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14185 • Italy: sample print of ”Marca Da Bollo” issues from 15 Centesimi to 15 Lire, all overprinted ”Saggio” 
(Sample), issued by the Ministry of Finance, printed on banknote-like paper which is cut at upper 
border but not into the design of the bons, nice collectible item, condition: VF. Pick NL, similar to P. S721ff 60 €

P 14186 Italy: Lot mit 10 Fiskal-Marken (Marca di Bollo) 10 Lire bis 2000 Lire (um 1940-1960) Industria e Com-
mercio. Pick NL 50 €

P 14187 Jersey: The States of Jersey, pair with 1 Shilling ND(1941/42), P.2 in XF+ and 10 Shillings ND(1963), P.7 
in XF condition. (2 pcs.) Pick 2, 7 80 €

14188 • Jordan: The Hashemite Kingdom of Jordan 500 Fils L.1949 (1952), P.5Ac, tiny hole at center, small 
graffiti on back and lightly stained paper, Condition: F. Pick 5Ac 50 €

P 14189 • Jordan: The Hashemite Kingdom of Jordan 1 Dinar L.1949 (1952), P.6a, still nice with a few folds and 
lightly stained paper, Condition: F+/VF. Pick 6a 80 €

14184 Italy: Engraving vignette with the portrait of Giuseppe Garibaldi, produced by the ABNC, later on 
issued on many banknotes, for example Uruguay, Banco Italiano del Uruguay 10 Pesos 1887, P.S212. 
Size of the frame is about 22,5 x 15 cm and dimensions of the vignette is 4,2 x 3,7 cm. Condition: UNC. 
(T) ABNC engraving vignette 60 €

P 14190 • Jordan: The Hashemite Kingdom of Jordan 5 Dinars L.1949 (1952), P.7b, margin split, small border 
tears and graffiti at left and right on front, Condition: F/F-. Pick 7b 120 €
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P 14191 Keeling: Set of the 1902 issues comprising 1, 2 and 5 Rupees, facsimile signature of Clunies Ross. 
P.S126-S128, all in aUNC/UNC condition (3 pcs.) Pick S126 60 €

14192 Latvia: Latvijas Valsts Kases 20 Latu 1935, P.30a, toned paper with several folds and tiny margin split, 
Condition: F. Pick 30a Gebot

P 14194 Latvia: Mitau, set with 3 banknotes, consisting Mitausche Stadtverwaltung 1 Rubel 1915 (Istomin 
172.1, VF) and 2x 5 Marok Western Volunteers Army 1919 (P.S227a – VF and P.S227b – aUNC). (3 pcs.) 
Pick S227a,b, Istomin 172.1 100 €

P 14195 • Lebanon: République Libanaise 50 Piastres 1948, P.43, vertically folded with a few minor spots, other-
wise great original shape, Condition: VF+/XF. Pick 43 50 €

14196 Lebanon: Republique Libanaise pair with 1000 and 5000 Livres Bon du Tresor L.24.05.1949, tiny dent 
lower left, Condition: aUNC. (2 pcs.) (M) 140 €

P 14193 Latvia: Latvijas Banka set with 9 banknotes series 1992 with 2x 1, 2, 5, 10, 20, 50, 200 and 500 Rublu, 
P.35-42 in UNC condition. (9 pcs.) Pick 35-42 80 €
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P 14197 • Lebanon: Banque de Syrie et du Liban 5 Livres 1961, P.56b, very nice condition with stronger vertical 
fold at center, some other minor creases in the paper and tiny spot at upper margin on front, Condi-
tion: VF+/XF. Pick 56b 150 €

P 14198 • Libya: Bank of Libya ½ Pound 1963, P.24, lightly toned paper with some spots and several folds, Con-
dition: F. Pick 24 50 €

P 14199 Lithuania: Lietuvos Bankas 1 Centas 1922, P.7, great condition with just a few minor creases in the 
paper and a few soft folds, Condition: VF/VF+. Pick 7 50 €

P 14200 Luxembourg: Grand-Duché de Luxembourg and Banque Internationale à Luxembourg, nice set with 9 
banknotes, comprising 100 Francs 1968 (P.14, UNC), 100 Francs 1981 (P.14A, UNC), 10, 50 and 100 
Francs ND(1954-63) (P.48, 51, 52, VF to UNC), 2x 50 Francs 1972 (P.55a,b, UNC, VF), 100 Francs 1970 
(P.56, aUNC/UNC) and 100 Francs 1980 (P.57b, UNC). (9 pcs.) Pick 14, 14A, 48, 51, 52, 55a,b, 56, 57b 100 €
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P 14201 • Luxembourg: Grand-Duché de Luxembourg 20 Francs 1929, P.37, still nice with a few folds and minor 
spots, Condition: VF. Pick 37 100 €

P 14202 Luxembourg: 10 Frang 1940 with portrait of Paul Eyschen (8th Prime Minister of Luxembourg), P.41, 
still very nice with strong paper, small tear at right border and tiny missing part lower right, Condition: 
F/F+. Pick 41 600 €

14203 Luxembourg: Grand-Duché de Luxembourg 5 Francs ND(1944), P.43a, soft vertical bend at center, 
otherwise perfect, Condition: XF. Pick 43a Gebot

P 14204 Luxembourg: Grand-Duché de Luxembourg 100 Francs ND(1944), P.47, very nice with strong paper 
and bright colors, just a few folds and minor spots, Condition: F/F+. Pick 47 50 €

P 14205 • Malawi: Reserve Bank of Malawi 
10 Shillings L.1964 intaglio printed 
front proof in black and white on 
normal paper, P.2Ap with printers 
annotations at lower center on 
front. Condition: UNC Pick 2A front proof 50 €

P 14206 • Malaya: Board of Commissioners 
of Currency – MALAYA, 10 Cents 
1940, P.2, still nice condition with a 
few spots and some folds, Condi-
tion: VF. Pick 2 150 €
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P 14207 • Malaya: Board of Commissioners of Currency Malaya 10 Cents 1940, P.2, lightly toned paper and a 
few folds, Condition: F/F+. Pick 2 100 €

P 14208 • Malaysia: Bank Negara Malaysia 50 Ringgit ND(1972-76) with series A/58 and printed by Thomas de 
la Rue, London, P.10a, nice original shape with some stronger folds and a few minor spots, Condition: 
F+/VF. Pick 10a 100 €

P 14209 Malta: The Government of Malta 1 Pound L.1949 (ND 1963), P.26, almost perfect with a few tiny 
crinkles at lower left, Condition: XF+/aUNC. Pick 26 80 €

14210 Martinique: 5 Francs 1929 P. 6A, rare early date issue of this note and seldom seen on the banknotes 
market. This example is stronger used with several folds and stain in paper but no larger damages or 
repairs. Condition: VG. Pick 6A Gebot

P 14211 • Martinique: 25 Francs ND(1943-45) P. 17, pressed but still strong paper and nice colors, three vertical 
folds and light stain at upper left, no holes or tears, condition: pressed F+ to VF-. Pick 17 60 €

14212 • Mexico: set of 3 notes containing 1 Peso ND P. S304 remainder, with ”Amortizado” perforation in 
paper, w/o signatures but with S/N, in condition UNC; 5 Pesos ND P. S429 remainder, w/o signatures 
but with S/N in condition UNC, 2 Pesos 1916 P. S711 Gobierno Provisional de Mexico in condition 
UNC, nice set. (3 pcs) Pick S304, S429, S711 50 €

14213 Monaco: Principauté de Monaco 25 Centimes 1920, P.2, still nice with handling traces from circula-
tion but intact with some folds and a few minor spots, Condition: F. Pick 2 Gebot
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P 14214 • Mongolia: Peoples Republic of Mongolia 50 Tugrik 1941, P.26, very popular banknote with portrait of 
Sukhe Bataar, toned paper with margin split and tiny holes at center, Condition: F/F-. Pick 26 200 €

P 14215 • Morocco: Banque d‘État du Maroc, running pair with 100 Francs 1951, P.45, both in aUNC/UNC con-
dition with just a few tiny crinkles. (2 pcs.) Pick 45 100 €

14216 Mozambique: Banco Nacional Ultramarino, set with 3 banknotes with 10 Centavos 1914 overprint 
”Lourenco Marques” (P.59, F-), 20 Escudos 1937 (P.74, G/VG) and 1 Escudo 1944 (P.92, F-). (3 pcs.) Pick 
59, 74, 92 50 €

P 14217 Nepal: Set of 2 notes 10 Rupees P. 61, one with missing signature and one with signature for compa-
rison, both condition: UNC. (2 pcs) Pick 61 50 €

Seien Sie auch Live  dabei! – JOIN US LIVE! – LIVE- BIDDING 

Bids can be placed directly 
and free of charge at our 
online cooperating partner

Bieten Sie bequem und ohne 
zusätzliche Kosten über unseren 
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P 14218 Netherlands Indies: Government of Netherlands East India 1 Gulden 1815, P.1, issued note with 
handwritten signatures and red stamped ”W” (King Willem I), very rare as an issued note and still 
intact and in nice condition with tiny border tears and tear at center and a bit toned paper, Condi-
tion: F/F+. Highly Rare! Pick 1 3.500 €

P 14219 Netherlands Indies: De Javasche Bank 5 Gulden ND(1832) KOPERGELD (copper money), series A, 
watermark ”Javasche Bank” and two handwritten signatures, P.18, highly rare issued banknote of 
this early type of notes of the Javasche Bank, small missing part at lower margin, parts of thinning 
paper and small holes at center and lightly toned paper, Condition: F/F-. Extraordinary Rare! Pick 18 3.500 €

P 14220 • Netherlands New Guinea: 1 Gulden 1954, P.11 with tiny border tears and a few rusty spots, Condition: 
F. Pick 11 50 €

P 14221 • Netherlands New Guinea: Netherlands New Guinea 1 Gulden 1954, P.11, very popular series of bank-
notes in good condition with several folds and a few minor spots, Condition: F/F+. Pick 11 50 €

14222 Netherlands: 10 Gulden 1934 P. 49, stamped ”Buiten Omloop” on front and back by the bank, light 
center fold, crisp paper, no holes or tears, condition: VF+ to XF-. Pick 49 50 €
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P 14223 Netherlands: 500 Gulden 1930, P.52, very popular note in still nice condition with small border tears, 
tiny holes at center and lightly stained paper. Condition: F-/F. Rare! (T) Pick 52 550 €

14224 Netherlands: 20 Gulden 1941 P. 54 Replacement note, light handling and creases in paper but still 
very crisp with original colors and without holes or tears, condition: VF to VF+. Pick 54 Replacement Gebot

P 14225 • New Caledonia: 20 Francs ND(1944) P. 49, light center fold and one very very light second vertical 
fold, no holes or tears, crisp paper and bright colors, condition: XF to XF+. Pick 49 Gebot

P 14226 • Newfoundland: Government of Newfoundland 50 Cents with double year date 1912-13, P.A10a, mar-
gin split and small tears and holes at center, Condition: F/F-. Pick A10a 250 €

P 14227 North Korea: Central Bank of the Democratic Peoples Republic of Korea, lot with 18 Specimen and 
collectors series banknotes, comprising a Specimen set of the 2008 series with 200, 1000, 2000 and 
5000 Won (P.62s, 64s-66s, UNC), collectors series commemorating 100th Anniversary of Kim Il Sung‘s 
Birthday with 100, 200, 500, 1000, 2000 and 2x 5000 Won (P.CS12 – CS19, UNC), 5000 Won 2017 
Commemorative Specimen (P.CS20, UNC) and the 2018 collectors series with 50, 200, 500, 1000, 
2000 and 5000 Won commemorating 70th Anniversary of Democratic Peoples Republic of Korea (P.
CS21 – CS26, UNC). (18 pcs.) Pick 62s - CS26 160 €

14228 Northern Ireland: 20 Pounds 1990 P. 8b, light center fold and creases in paper, no holes or tears, con-
dition: VF+. Pick 8b Gebot
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P 14229 Norway: Norges Bank 1 Speciedaler 1821, P.A30, great original shape with embossing seals, tiny 
tear at center and lightly toned paper, Condition: VF. Highly Rare! Pick A30 3.000 €

14230 Oman: Central Bank of Oman 5 Rials ND(1977), P.18, PMG 64 Choice Uncirculated EPQ. Pick 18 90 €

P 14231 Oman: Central Bank of Oman 10 Rials ND(1977), P.19, PMG 63 Choice Uncirculated EPQ. Pick 19 160 €

P 14232 Oman: Central Bank of Oman 20 Rials ND(1977), P.20, PMG 65 Gem Uncirculated EPQ. Pick 20 300 €

P 14233 Oman: Central Bank of Oman 50 Rials ND(1977), P.21, PMG 64 Choice Uncirculated EPQ. Pick 21 700 €
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14235 Oman: Central Bank of Oman 5 Rials 1990 (AH1411), P.27, PMG 65 Gem Uncirculated EPQ. Pick 27 90 €

P 14236 Oman: Central Bank of Oman 10 Rials 1993 (AH1413), P.28b, PMG 65 Gem Uncirculated EPQ. Pick 28b 140 €

P 14237 Oman: Central Bank of Oman 50 Rials 1992 (AH1413), P.30b, PMG 65 Gem Uncirculated EPQ. Pick 30b 450 €

P 14238 Pakistan: 100 Rupees ND Specimen P. 48as with specimen perforation, zero serial numbers, in condi-
tion: UNC. Pick 48as 80 €

P 14239 • Palestine: Palestine Currency Board 1 Pound April 20th 1939, P.7c, still nice with small graffiti lower 
right on front, minor margin split and a few small stains, Condition: F/F+. Pick 7c 400 €

14234 Oman: Central Bank of Oman, set with 5 banknotes, series 1987-1994 ”Sultan Qaboos bin Sa‘id”, 
comprising 100 Baisa 1994 (P.22d, UNC), 200 Baisa 1994 (P.23c, UNC), ¼ Rial 1989 (P.24, UNC), ½ Rial 
1987 (P.25, UNC) and 1 Rial 1994 (P.26c, aUNC/UNC). (5 pcs.) Pick 22-26 70 €
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P 14240 Poland: Bilet Skarbowy 100 Zlotych 1794, P.A5, exceptional nice condition, previously mounted with 
remnants of glue on back, thinning paper at the corners with small repairs and tiny missing parts 
lower left and upper right, otherwise very strong paper and just a few soft folds, Condition: VF. Rare! 
Pick A5 300 €

14241 Poland: POZNAN, set with 3 pcs. Notgeld 1919 with 50 Fenygow (aUNC), 2 Marki (F) and 10 Marek 
(VG/F-). (3 pcs.) 30 €

P 14242 • Poland: 1000 Marek Polskich 1919 with Ser. ZS., P.22d, soft vertical fold at center and lightly toned 
paper, Condition: VF+/XF. Pick 22d 50 €

14243 • Poland: Wejherowie (Wejherowo) 5 Mark Notgeld 1920, small border tears and tiny hole at center, 
Condition: F/F-. Gebot

14244 • Poland: Ministry of Finance 10 Groszy 1924, P.44, soft horizontal fold and a few tiny spots, Condition: 
VF. Pick 44 40 €

P 14245 Poland: Lot with 7 banknotes Poland comprising 2x 500 Zlotych 1919 (P.58, F-, F+), 2x 20 and 100 
Zlotych 1940 (P.95, 97, XF, aUNC, XF), 50 Zlotych 1948 (P.138, XF) and 1000 Zlotych 1975 (P.146a, XF+). 
(7 pcs.) Pick 58, 95, 97, 138, 146a 80 €

14246 • Poland: Bank Polski, pair with 100 Zlotych 1934, P.75a, both with soft vertical bends and a few minor 
spots, Condition: VF+/XF. (2 pcs.) Pick 75a 30 €
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P 14247 • Poland: Narodowy Bank Polski 20 Zlotych 1944 with correctly spelled word ”OBOWIAZKOWE” in text 
on front, P.113a, almost perfect condition with a few minor creases in the paper, Condition: XF+/
aUNC. 100 €

P 14248 • Portugal: 10.000 Reis 1799 P. NL, revalidation issue ”Pedro IV”, stronger used with strong center fold, 
border use, stained paper, no repairs, no tape on paper, condition: F-. Pick NL Gebot

14249 • Portugal: 10.000 Reis 1799 revalidation issue ”Pedro IV” P. 28, stronger used with strong center fold, 
causing tears at borders, borders a bit used, condition: VG+ to F-. Pick 28 50 €

14250 • Portugal: 20.000 Reis 1799 revalidation issue ”Pedro IV” P. 31, stronger center fold with small pieces 
of tape on back for fixing minor border tears, paper still relatively clean for this type of note, condi-
tion: F. Pick 31 Gebot

P 14251 • Portugal: 6400 Reis 1799 revalidation issue ”Miguel” P. 39, stronger used, folds and stain in paper, 
many pieces of tape on back, still complete collectible, condition: G. Pick 39 50 €

14252 • Portugal: 10.000 Reis 1798 red stamp ”Miguel” revalidation P. 40, as usual stronger used with strong 
center fold and tape for tear fixing at upper and lower border of center fold, condition: F-. Pick 40 Gebot

14253 Portugal: 1000 Escudos 1961 P. 166, used with several folds but still strong paper and original colors, 
no holes or tears, condition: VF-. Pick 166 Gebot

P 14254 • Qatar & Dubai: Qatar & Dubai Currency Board 1 Riyal ND(1960‘s), P.1, stained paper with several folds 
and tiny tear at center, Condition: F-. Pick 1 50 €
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P 14255 • Qatar: The Qatar Monetary Agency 100 Riyals ND(1973), P.5, optically appears nice with strong paper 
and bright colors, remnants of glue on back and obviously cleaned, Condition: VF. Pick 5 700 €

P 14256 • Romania: Banca Naţională a României 1000 Lei 1934, P.37, great condition for this large size note 
with tiny rusty spots and pinholes, vertical fold and a few spots, Condition: F+/VF. Rare! (T) Pick 37 1.500 €

14257 • Romania: Banca Naţională a României 2000 Lei March 23rd 1943, P.54a, very nice and unfolded, some 
minor spots and a few creases in the paper, Condition: XF. Pick 54a Gebot

P 14258 Russia: Imperial State Assignat 5 Rubles 1816, P.A8b, excellent condition for this type of notes with 
great embossing seals, previously mounted with remnants of glue at left border on back and a tiny 
hole at center, Condition: VF. Highly Rare! Pick A8b 3.500 €

Seien Sie auch Live  dabei! – JOIN US LIVE! – LIVE- BIDDING 
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P 14260 Russia: Imperial State Assignat 5 Rubles 1835, P.A17, exceptional good condition with cut corners and 
a few small tears at center, Condition: F+/VF. Rare! Pick A17 500 €

P 14261 Russia: State Assignat 5 Rubles 1841 with serial # 149243, P.A17, still nice original shape with seve-
ral folds and tiny holes at center, Condition: F. Rare! Pick A17 1.300 €

P 14259 Russia: State Assignat 25 Rubles 1807, Napoleonic Forgery with printed signatures, P.A10x, PMG gra-
ded 30 Very Fine with toned paper. (M) Pick A10x 800 €
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P 14262 Russia: State Assignat 10 Rubles 1836 with serial # 142287, P.A18, toned paper with margin split 
and small tear at left border, Condition: F/F+. Rare! Pick A18 3.000 €

P 14263 Russia: State Commercial Bank 3 Silver Rubles 1840, P.A25, extraordinary rare banknote in nice 
condition, repaired tear at upper margin and lightly stained paper, Condition: F. Highly Rare! Pick A25 10.000 €

P 14264 Russia: State Credit Note 5 Silver Rubles 1860 with serial # 1599305, P.A35, 2 cm tear at upper mar-
gin, small border tears and lightly toned paper, Condition: F. Rare! Pick A35 5.000 €
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P 14268 Russia: State Credit Note 1 Ruble 1889 with monogram of Czar Alexander III. at right, P.A54, tiny 
border tears and toned paper, Condition: F. Rare! Pick A54 1.000 €

P 14266 Russia: State Credit Note 5 Rubles 1882 with serial # 293828, P.A50, still nice condition with strong 
paper, small tear at upper right center, lightly toned paper and several folds, Condition: F/F+. Very 
Rare! Pick A50 2.500 €

P 14267 Russia: State Credit Note 10 Rubles 1882 with serial # 138773, P.A51, extraordinary rare note in still 
nice original shape, lightly toned paper with small spots and tiny tears at center, Condition: F/F+. 
Highly Rare! Pick A51 5.500 €

P 14265 Russia: State Credit Note 1 Ruble 1870, P.A41, previously mounted with remnants of glue on back, 
margin split and small tears at center, Condition: F/F-. Pick A41 1.000 €
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P 14270 Russia: State Credit Note 5 Rubles 1887, P.A56, very nice original shape with strong paper and 
bright colors, tiny spots, pinholes at right border and a few folds, Condition: F+/VF. Very Rare! Pick 
A56 2.800 €

14271 Russia: Lot with 5 banknotes including 2x 100 Rubles 1910 with signatures: Shipov & Metz (P.13b, VF, 
VF+), 1000 Rubles 1917 with lower signature: Sofronov (P.37, F with tear) and Ukraine Zentralnoten-
bank 2x 100 Karbowanez 1942 (P.55, F, F+). (5 pcs.) Pick 13b, 37, 55 70 €

P 14269 Russia: State Credit Note 3 Rubles 1894, P.A55, reddish stain at left center, minor margin split and 
tiny hole at center, Condition: F. Pick A55 1.100 €

P 14272 Russia: State Treasury, 5% Short Term Obligation – Petrograd Issue, 1000 Rubles January 2nd 1917 
with 12 months validity, P.31H with additional hand stamp ”Odessa” at left, small tears upper and 
lower margin, some spots and strong vertical fold, Condition: F/F+. Pick 31H 200 €

14273 Russia: State Treasury, 5% Short Term Obligation – Petrograd Issue, 5000 Rubles January 2nd 1917 
with 12 months validity, P.31I, very nice with graffiti on back and a few tiny pinholes, Condition: VF. 
Pick 31I 100 €

P 14274 Russia: State Treasury, 5% Short Term Obligation – Petrograd Issue, 25.000 Rubles October 1st 1915 
with 6 months validity till April 1916 SPECIMEN with red overprint ”ОБРАЗЕЦЬ” and zero serial 
numbers, P.31Os, extraordinary rare banknote in great condition with a few vertical folds and tiny 
spots, Condition: XF. Highly Rare! Pick 31Os 8.000 €
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P 14275 Russia: State Treasury, 5% Short Term Obligation – Petrograd Issue, 25.000 Rubles March 1st 1917 
with 12 months validity, P.31Q with additional hand stamp ”Kharkov” at upper left, vertically fol-
ded, otherwise perfect, Condition: XF. Rare! Pick 31Q 1.500 €

P 14276 Russia: State Treasury, 5% Short Term Obligation – Petrograd Issue, 25.000 Rubles March 1st 1917 
with 12 months validity, P.31R with additional hand stamp ”Kharkov” at upper left, vertically fol-
ded, otherwise perfect, Condition: XF. Rare! Pick 31R 2.000 €

P 14277 Russia: State Treasury, 5% Short Term Obligation – Petrograd Issue, 100.000 Rubles January 2nd 
1917 with 12 months validity, P.31U, several folds, small graffiti and tiny border tears, Condition: 
VF. Very Rare! Pick 31U 3.500 €

14278 • Russia: State Bank of the USSR 1 Chervonets 1926, P.198a, very nice with strong paper, vertically fol-
ded and previously mounted, Condition: VF. Pick 198a 60 €

14280 • Russia: North Russia - Chaikovskiy Government 3 Rubles 1919, P.S145, great condition with soft verti-
cal fold at minor rusty spot on back, Condition: VF+/XF. Pick S145 50 €

14281 Russia: Northwest Russia 1000 Rubles 1919, P.S210, soft vertical bend at center, tiny pinhole and a 
few stains. Condition: VF+ (T) Pick S210 50 €

P 14279 • Russia: State Bank of the USSR 2 Chervontsa 1928, P.199c, still nice with several folds and minor mar-
gin split, Condition: F Pick 199c 50 €
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P 14282 • Russia: South Russia 50 Rubles ND(1920), P.S438, almost perfect with soft vertical bend at center, 
Condition: XF+/aUNC. Pick S438 60 €

P 14283 • Russia: South Russia – Treasury Tokens Issue, 500 Rubles 1919, P.S440a, tiny dent at upper left and 
lightly yellowed paper, otherwise perfect, Condition: aUNC. Pick S440a 100 €

14284 • Russia: Transcaucasian Socialist Federal Soviet Republic 50 Million Rubles 1924, P.S633 in perfect UNC 
condition. Pick S633 50 €

P 14285 • Russia: Central Asia - Bukhara Peoples Republic 10.000 Tenge AH1338-39 (1919-20), P.S1034, small 
border tears and larger hole at upper right center, but still nice for this large size format, Condition: 
F+/VF. (M) Pick S1034 70 €

P 14286 Russia: Central Asia - Khorezm Soviet Peoples Republic 1000 Rubles 1923, P.S1114 in UNC condition. 
Pick S1114 140 €

P 14287 • Russia: Central Asia - Turkestan District 50 Rubles 1919, P.S1167a, lightly toned paper with a few tiny 
crinkles in the paper but without folds or other damages, Condition: VF+/XF. Pick S1167a 80 €
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P 14288 Russia: East Siberia – Chita branch 500 Rubles 1920 in green color, P.S1188b in UNC condition. Pick 
S1188b 150 €

14289 • Russia: East Siberia - Pribaikal Region 25 Rubles 1918, P.S1196, almost perfect condition with soft 
vertical bend, Condition: XF+/aUNC. Pick S1196 40 €

P 14290 • Russia: East Siberia - Pribaikal Region 100 Rubles 1918 with overprint ”Provisional Power of the Pri-
baikal Region” on back of Russia #40, P.S1197, two times folded, otherwise great original shape. 
Condition: VF+ Pick S1197 Gebot

14291 • Russia: East Siberia - Pribaikal Region 100 Rubles 1918, P.S1197, vertically folded with a few minor 
spots, Condition: VF/VF+. Pick S1197 40 €

14292 • Russia: Far Eastern Republic 1000 Rubles 1920, P.S1208, vertical and horizontal folds and some minor 
spots. Condition: F+ Pick S1208 Gebot

P 14293 Russia: 4% loan of 300 rubles 1863 from the State Bank with red overprint ”Образец” (Specimen), 
P.NL, with pinholes and traces of tape at left, Condition: XF+/aUNC. Very Rare! (T) Pick NL 3.500 €

14294 • Russia: City of Kasimov 5 Rubles 1918, P.NL, tiny tear at upper margin, some minor spots and pencil 
annotations at lower right, but unfolded. Rare! Condition: VF+ Pick NL Gebot
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P 14295 • Rwanda-Burundi: Banque d‘Émission du Rwanda et du Burundi 50 Francs September 15th 1960, P.4a, 
lightly toned paper with a few folds and minor spots, Condition: F/F+. Pick 4a 90 €

P 14296 • Saudi Arabia : Saudi Arabian Monetary Agency, lot with 3 banknotes 10 Riyals AH1373 (1954), P.3, all 
with handling traces, toned paper, margin split and small missing parts, Condition: VG/F-. (3 pcs.) Pick 
3 100 €

14297 • Saudi Arabia : 100 Rials ND(1961-76) P. 20, crisp original paper, light vertical folds in paper, no holes 
or tears, not washed or pressed, original colors, condition: XF. Pick 20 Gebot

P 14298 • Singapore: Board of Commissioners of Currency 500 Dollars ND(1977), P.15, very popular banknote in 
great condition with two soft vertical folds and a few minor creases in the paper, Condition: VF+/XF. 
Pick 15 400 €

14299 Slovakia: Set of 13 notes containing 2 x 50 Korun 1940 P. 9; 9 x 20 Korun 1942 P. 7; 2 x 10 Korun 1939 
P. 4. Mostly F. (13 pcs). Pick 9 u.a. Gebot

P 14300 Slovenia: Banka Slovenije 10.000 Tolarjev 2004, P.34b, uncirculated condition: UNC. Pick 34b 50 €
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P 14301 • South Korea: Bank of Korea, pair with 1000 Won 4285 (1952), P.10a, both in excellent condition, one 
in aUNC/UNC and one in about XF. (2 pcs.) Pick 10a 50 €

14302 South Vietnam: bundle of 100 pcs 500 Dong 1970 P. 28, all in used condition with stains and folds 
from VG to F. (100 pcs) (T) Pick 28 Gebot

P 14303 • Spain: Banco de Espana 100 Pesetas 1906, P.59a, some discoloration on front (green is missing), small 
tear at upper margin, folds and a few minor spots, Condition: F/F+. Pick 59a 100 €

14304 • Spain: Banco de Espana 25 Pesetas 1907, P.62a, vertically folded, somer other creases and a few 
minor spots, Condition: F+/VF. Pick 62a 50 €

P 14305 • Straits Settlements: Government of the Straits Settlements 10 Cents dated 15.01.1920 with signa-
ture: Pountney, P.6c, toned and stained paper with minor margin split, Condition: F/F-. Pick 6c 100 €

P 14306 • Straits Settlements: Government of the Straits Settlements 10 Cents 05.02.1920, P.6c, small tears at 
upper and lower margin and stained paper, Condition: F/F-. Pick 6c 100 €
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P 14307 Straits Settlements: The Government of the Straits Settlements 1 Dollar 1925, P.9a, very nice condi-
tion with crisp paper and bright colors with soft vertical bend and tiny pinholes at left and right, 
Condition: XF. Rare in this condition! Pick 9a 800 €

P 14308 Sudan: 10 Pounds 1964 Specimen P. 10as, perforated, overprinted cancelled, zero serial numbers, in 
condition: UNC. Pick 10as 140 €

14309 Sudan: 10 Pounds ND Specimen P. 15s, with red specimen overprints and DE LA RUE ovals in corners, 
cancellation hole at lower area, unfolded, only one light stain dot at right border, condition: aUNC. Pick 
15s 70 €

P 14310 + Sweden: Riksens Ständer Riksgälds Contor, very exciting lot with 4 banknotes, consisting 2x 12 
Schillingar 1798 (P.A114b) with serial numbers 82679 and 82681, both in outstanding condition 
with great embossing seals and just a tiny missing part lower right; also included is a pair of 16 
Schillingar 1798 (P.A115b) with serial numbers 70224 and 70226 and also great embossing, very 
strong and crisp paper with just a horizontal bend at center and a few minor spots. Finally included 
in this amazing set is an original envelope from that time were this banknotes were found in an old 
book. Condition: VF+, XF for the 12 Schillingar and VF/VF+ for the 16 Schillingar. Very exceptional 
set in fantastic condition! (4 pcs. + envelope) Pick A114b, A115b 1.400 €
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P 14311 + Sweden: Riksens Ständer Riksgälds Contor 2 Riksdaler 1794, P.A118a with margin split, rusty spots 
and small tears at center, Condition: F/F-. Pick A118a 50 €

P 14312 Sweden: 100 Kronor 2005 commemorative issue in original folder with serial number 013379, com-
memorating the 250th Anniversary of Swedish Paper Mill & Printing Works ”Tumba Bruk”, P.68 in 
original UNC condition. (M) Pick 68 100 €

P 14313 • Switzerland: Schweizerische Nationalbank 100 Franken 1934, P.35h, very nice condition with strong 
paper and bright colors, some folds and a few minor spots, Condition: VF. Pick 35h 60 €

P 14314 Switzerland: Nice lot with 10 uncirculated banknotes series 1986/1987, comprising 7x 10 Franken 
(P.53, 1986, 1987 with different signatures), 20 Franken 1986 (P.55) and running pair of 50 Franken 
1987 (P.56), all in UNC condition. (10 pcs.) Pick 53, 55, 56 250 €
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P 14315 Syria: Banque de Syrie et du Grand-Liban 100 Livres 1939 with diagonal overprint, P.39Fa, almost well 
worn condition with small missing parts, border tears and holes at center, Condition: G/VG. (M) Pick 
39Fa 150 €

P 14316 • Syria: Banque de Syrie et du Liban 5 Livres 1939, P.41e, nice condition for this large size note, some 
folds, minor margin split and a few tiny spots, Condition: F/F+ Pick 41e 200 €

P 14317 • Syria: Banque de Syrie et du Liban 50 Livres 1939, P.44c, great original shape and hard to find in this 
excellent condition, some small spots and tiny missing part at lower left, PMG graded 45 Choice 
Extremely Fine. Rare! Pick 44c 2.500 €

P 14318 Thailand: Bank of Thailand, pair with 5 and 10 Baht 1969, commemorating the Opening of Thai Bank-
note Printing Works, P.80 and 81 with signatures: Serm Vinicchayakul and Dr. Puey Ungphakorn. 5 
Baht in VF condition with remnants of glue on back and vertically folded, 10 Baht in UNC condition. 
(2 pcs.) Pick 80, 81 150 €
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P 14320 Thailand: Bank of Thailand 100 Baht 2002 SPECIMEN with all zero serial numbers and red overprint 
”Specimen” in Thai language, commemorating the Centennial of Issue of Thai Banknotes (1902-2002) 
in original folder with signatures: Somkid Jatusripitak and Pridiyathorn Devakula, P.110s in UNC con-
dition. Pick 110s 100 €

P 14321 Thailand: Bank of Thailand 100 Baht 2010 SPECIMEN, commemorating the 60th Anniversary of Wed-
ding King Rama IX & Queen Sirikit (1950-2010), P.123s with signatures: Korn Chatikavanij and Tarisa 
Watanagase in UNC condition. Pick 123s 100 €

P 14322 Thailand: Bank of Thailand 100 Baht 2010 SPECIMEN, commemorating the 60th Anniversary of Wed-
ding King Rama IX & Queen Sirikit (1950-2010), P.123s with signatures: Korn Chatikavanij and Tarisa 
Watanagase in UNC condition. Pick 123s 100 €

P 14323 Thailand: Bank of Thailand 100 Baht 2012 SPECIMEN, P.126s with signatures: Pridiyathorn Devakula 
and Prasarn Trairatvorakul, serial number 9P 0000000 in UNC condition. Pick 126s 100 €

P 14319 Thailand: Bank of Thailand 20 Baht ND(1981), P.88a.15 with signatures: Tarrin Nimmanahaeminda 
and Chatu Mongol Sonakul with vertical GUTTER FOLD ERROR through the portrait of King Rama IX in 
UNC condition. Rare! Pick 88a.15 ERROR 50 €

BANKNOTES WORLDWIDE | Thailand



 155BANKNOTEN – Banknotes

P 14324 Tibet: Government of Tibet, lot with 3 banknotes 10 Srang ND(1941-48) (P.9, F), 25 Srang ND(1941-
47) (P.10a, F/F+) and 100 Srang ND(1942-59) (P.11a, F/F+). (3 pcs.) Pick 9, 10a, 11a 100 €

14325 Tibet: Government of Tibet 100 Srang ND(1942-59) with inverted seal, P.11d, optically appears nice 
with still bright colors, lightly toned paper and a few small border tears and wrinkles but all outside 
the frame of the note, Condition: F. (T) Pick 11d 50 €

P 14326 Timor: Banco Nacional Ultramarino, lot with 4 banknotes series 1963 and 1967, including 50 Escudos 
1967 with signatures: Abel Beja Corte Real & Francisco José Vieira Machado (P.27a.2, F-), 50 Escudos 
1967 with signatures: Samuel Rodrigues Sanches & Francisco José Vieira Machado (P.27a.4, UNC), 50 
Escudos 1967 with signatures: José Manuel Passeiro & Francisco José Vieira Machado (P.27a.7, UNC) 
and 100 Escudos 1963 with signatures: Pedro de Mascarenhas Gaivão & Francisco José Vieira 
Machado (P.28a.6, F). (4 pcs.) Pick 27, 28 100 €

P 14327 Tonga: National Reserve Bank of Tonga, lot with 10 banknotes series 1995 – 2009, comprising 1 
Pa‘anga ND(1995) (P.31b, UNC), 2 Pa‘anga ND(1995) (P.32a, F+), 2 Pa‘anga ND(1995) (P.32b, UNC), 1 
Pa‘anga ND(2009) (P.37a.1, UNC), 2 Pa‘anga ND(2009) (P.38a.1, UNC), 5 Pa‘anga ND(2009) (P.39a.1, 
UNC), 10 Pa‘anga ND(2009) (P.40a.1, UNC), 20 Pa‘anga ND(2009) (P.41a.1, UNC), 50 Pa‘anga ND(2009) 
(P.42a.1, UNC) and 100 Pa‘anga ND(2009) (P.43, UNC). (10 pcs.) Pick 31, 32, 37-43 150 €
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ex. P 14330 Tunisia: Lot with 18 banknotes series 1943 – 2005, comprising for the Banque de l‘Algérie et de la 
Tunisie 5000 Francs 02.08.1950 (P.30, F/F- with rusty staple holes and tiny tears); for the Régence de 
Tunis - Direction des Finances 2 Francs 1943 (P.56, F) and for the Banque Centrale de Tunisie 5 Dinars 
1958 (P.59, F+/VF), 1 Dinar 1965 (P.63, F/F-), 10 Dinars 1969 (P.65, aUNC/UNC), ½ Dinar 1972 (P.66, 
F-), 5 Dinars 1972 (P.68, F- with missing part lower right), ½ Dinar 1973 (P.69, XF), 1 Dinar 1973 (P.70, 
F), 5 Dinars 1973 (P.71, XF+), 1 Dinar 1980 (P.74, aUNC), 5 Dinars 1980 (P.75, F), 10 Dinars 1986 (P.84, 
F/F-), 5 Dinars 1993 (P.86, F-), 10 Dinars 1994 (P.87, F-), 10 Dinars 1994 (P.87A, UNC), 20 Dinars 1992 
(P.88, UNC) and 10 Dinars 2005 (P.90, UNC). (18 pcs.) Pick divers 150 €

P 14331 • Turkey: Banque Impériale Ottomane 100 Kurus AH1295 (1877), P.53, almost perfect condition with 
tiny spot lower margin and minor margin split at left, Condition: XF+/aUNC. Pick 53 150 €

14332 Turkey: Ottoman Empire, lot with 3 banknotes series 1915 – 1917, with ¼ Lire L.18.10. RC1331 
(31.10.1915) (P.71, F with rusty spots), 2 ½ Piastres L.23.05.RC1332 (05.06.1916) (P.86, F/F- with small 
tear) and 5 Piastres L.06.08.RC1332 (19.08.1916) (P.87, VG/F-). (3 pcs.) Pick 71, 86, 87 50 €

P 14328 Tunisia: BANQUE DE L‘ALGÉRIE 1000 Francs 09.07.1892 (overprinted 1942-1943), P.31a.4, toned 
paper, but without any folds or other damages, Condition: UNC. Pick 31a.4 150 €

14329 Tunisia: Régence de Tunis - Direction des Finances lot with 3 banknotes 50 Centimes, 1 and 2 Francs 
1943, P.54-56, Condition: VF82 Francs) and aUNC(50 Cent., 1 Franc) (3 pcs.) Pick 54, 55, 56 100 €
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P 14333 • Turkey: Ottoman Empire, set with 5 banknotes, comprising 2x 5 Piastres RC1331 and RC1332 (P.79, 
87, F, F-), 2x 20 Piastres RC1331 and RC1332 (P.80, 88, F/F-) and ¼ Livre RC1331 with lower signature: 
Cahid (P.81a.1, F-). Nice set! (5 pcs.) Pick 79, 80, 81, 87, 88 50 €

P 14334 Turkey: Ottoman Empire, lot with 4 banknotes, consisting ¼ Livre 1916 with lower signature Cahid, 
(P.81a.1, F-), 1 Piastre 1916 (P.85, UNC), 5 Piastres 1916 (P.87, F-) and 5 Piastres 1917 (P.96, F/F-). Nice 
set! (4 pcs.) Pick 81a.1, 85, 87, 96 80 €

14335 • Turkey: set of 3 notes containing 2x 5 Piastres ND P. 87 (VF+ and VF-) as well as 50 Kurus L.1930 P. 133 
with waves in paper but very strong paper with crispness and original colors, all notes without holes 
or tears, nice set. (3 pcs) Pick 87, 133 Gebot

14336 • Turkey: Lot with 4 banknotes 50 Kurus L.1930 (1940-44) (P.133, VF+/XF), 2 ½ Lira L.1930 (1951-61) 
(P.150, F), 5 Lira L.1930 (1951-65) (P.173, VF) and 10 Lira L.1930 (1951-61) (P.161, VF). (4 pcs.) Pick 133, 
150, 161, 173 50 €

P 14337 Turkey: Turkey Republic, lot with 5 banknotes series 1944 – 1964, including 50 Kurus L.1930 ND(1940-
1944) (P.134, F+), 2 ½ Lira L. 1930 ND(1951-1961) (P.153, F+/VF), 10 Lira L.1930 ND(1951-1961) (P.156, 
F-), 5 Lira L.1930 ND(1951-1965) (P.173, F with rusty spots) and 100 Lira L.1930 ND(1951-1965) (P.177, 
F/F-). (5 pcs.) Pick 134, 153, 156, 173, 177 200 €
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P 14340 United Arab Emirates: United Arab Emirates Currency Board, lot with 3 banknotes L.1973 series, with 
1 Dirham (P.1, F), 50 Dirhams (P.4, F/F- with minor margin split and graffiti) and 100 Dirhams (P.5, F 
with small border tears and graffiti). (3 pcs.) Pick 1, 4, 5 200 €

P 14341 • United Arab Emirates: United Arab Emirates Currency Board 10 Dirhams ND(1973), P.3, excellent 
condition and PMG graded 65 Gem Uncirculated EPQ. Pick 3 250 €

P 14339 • United Arab Emirates: United Arab Emirates Currency Board, Series ND(1973), lot with 5 banknotes 1 
Dirham (P.1, VF+), 5 Dirhams (P.2, F+/VF), 10 Dirhams (P.3, F with graffiti), 50 Dirhams (P.4, F/F+ with 
small spots) and 100 Dirhams (P.5, F/F+ with graffiti). Nice set! (5 pcs.) Pick 1-5 250 €

P 14338 Uganda: Bank of Uganda 20 Shillings ND(1973) SPECIMEN, P.7as in UNC condition. Pick 7as 50 €
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P 14342 • United Arab Emirates: United Arab Emirates Currency Board 50 Dirhams ND(1973), P.4, always popu-
lar hard to find banknotes with small graffiti on front and back, small border tears and lightly stained 
paper, Condition: F/F-. Pick 4 120 €

P 14343 United Arab Emirates: United Arab Emirates Central Bank, lot with 8 banknotes series 1980‘s – 2006 
including 5 Dirhams ND(1982-83) (P.7, VF+), 10 Dirhams ND(1982-83) (P.8, VG/F-), 50 Dirhams 
ND(1982-83) (P.9, F/F- with small tear)m 5 Dirhams 2001 (P.19b, UNC), 10 Dirhams 2001 (P.20b, UNC), 
20 Dirhams 2000 (P.21b, UNC), 10 Dirhams 2004 (P.27a, UNC) and 50 Dirhams 2006 (P.29b, UNC). (8 
pcs.) Pick 7-9, 19-21, 27, 29 100 €

P 14344 United Arab Emirates: United Arab Emirates Central Bank 100 Dirhams 2006, P.30c in UNC condition. 
Pick 30c 100 €

P 14345 United Arab Emirates: United Arab Emirates Central Bank pair with 200 Dirhams 2008 (P.31b, VF+/XF) 
and 500 Dirhams 2008 (P.32c, VF/VF+). (2 pcs.) Pick 31b, 32c 150 €
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P 14346 United Arab Emirates: United Arab Emirates Central Bank 1000 Dirhams 2008, P.33b in perfect UNC 
condition. Pick 33b 200 €

P 14347 United States of America - Confederate States: Confederate States of America 20 Dollars 1864, P.69, 
still nice with a few folds and lightly toned paper, Condition: F/F+. Pick 69 80 €

P 14348 United States of America: Humbug Glory Bank 6 Cents 1837, very nice condition with a few folds, tiny 
parts of thinning paper and repaired edges, Condition: VF. 500 €

P 14349 United States of America: Very nice lot with 6 pcs. Fractional Currency, 1863 series, comprising 5 
Cents (P.101a, F/F+), 25 Cents (P.103b, F/F-), 10 Cents (P.108b, F), 2x 10 Cents (P.115a, F, F-) and 15 
Cents (P.116d, VG/F- with tiny pinholes). (6 pcs.) Pick 101a, 103b, 108b, 115a, 116d 100 €

14350 United States of America: United States Treasury – Postage Currency, lot with 4 banknotes series 1862 
– 1868, including 10 Cents 1862 (P.98c, F), 5 Cents 1868 (P.101a, VG), 10 Cents 1868 (P.102a, F/F-) and 
10 Cents 1868 (P.108g, VF). (4 pcs.) Pick 98c, 101a, 102a, 108g 100 €
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P 14351 United States of America: United States Treasury – Silver Certificate 1 Dollar 1899 with blue seal and 
signatures: Speelman & White, P.338c, crisp paper with a few folds and minor spots, Condition: VF. Pick 
338c 100 €

P 14352 • United States of America: United States Treasury, Silver Cerificate – Blue Seal, 1 Dollar 1899 with sig-
natures: Speelman & White, P.338c, toned paper with stains and several folds, Condition: F/F-. Pick 338c 80 €

P 14353 United States of America: United States Treasury – Silver Certificate 5 Dollars 1899 with blue seal and 
signatures: Teehee & Burke, P.340, toned paper with margin split and small border tears, Condition: 
F-. Pick 340 150 €

14354 United States of America: National Currency – Chatham Phenix National Bank and Trust Company, 
New York, 5 Dollars 1915 with signatures: Teehee & Burke, Charter #10778, Friedberg 606 (P.NL), still 
nice with a few folds and lightly stained paper, Condition: F. Gebot

P 14355 • United States of America: United States Treasury 1 Dollar 1917 with signatures: Speelman & White, 
P.187, still intact with toned paper, tiny pinholes and several folds, Condition: F. Pick 187 80 €
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P 14356 United States of America: United States Legal Tender Notes, pair with 1 Dollar 1917 (P.187, F-) and 2 
Dollars 1917 (P.188, F/F-). (2 pcs.) Pick 187, 188 100 €

14357 United States of America: Set with two War Ration Books N°1 and N°3 1940‘s, both with a few ration 
coupons in used condition with handling traces. (2 pcs.) Gebot

14358 United States of America: Small lot with 4 Military Payment Certificates with 5 and 10 Cents series 
461 ND(1946) (P.M1, M2, F-/F), 5 Cents series 472 ND(1948) (P.M15, F-) and 1 Dollar series 521 
ND(1954) (P.M33, F-). (4 pcs.) Pick M1, 2, 15, 33 Gebot

P 14359 United States of America: Continental Currency – United Colonies 30 Dollars November 2nd 1776, 
P.S154, great condition, taken from a very old collection and previously mounted with tiny parts of 
thinning paper at the corners and a few folds, Condition: F. Pick S154 300 €

P 14360 Uruguay: Very nice lot of regional banknotes Uruguay, comprising for EL BANCO DE CREDITO AUXI-
LIAR 4 Centesimos and 2x 20 Pesos remainder 1887 (P.S161r, S164r, UNC, VF, UNC); BANCO FRANCO-
PLATENSE 10 Pesos 1871 (P.S171a, F+), 10 Pesos 1871 remainder (P.S172b, F/F+) and BANCO DE LON-
DRES Y RÍO DE LA PLATA 10 Pesos 1883 remainder (P.S242r, UNC). (6 pcs.) Pick S161r, S164r, S171a, S242r 100 €

14361 • Uruguay: El Banco Italiano Del Uruguay 100 Pesos 1887 remainder w/o signatures but with S/N P. 
S215, in crisp original condition, unfolded, one pinhole, one corner bend, condition: aUNC. Pick S215 Gebot

14362 Vanuatu: 500 Vatu ND Proof Print P. 2p, with border piece in condition: UNC. Pick 2p Gebot

P 14363 Vanuatu: 1000 Vatu ND Proof print P. 3p with sheet border pieces in condition: aUNC. Pick 3p 60 €
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P 14364 West African States: Banque Centrale des États de l‘Afrique de l‘Ouest, 5000 Francs 1961, letter ”A” = 
Ivory Coast, P.104Ab, 2 cm tear at upper margin and small cut lower right, Condition: F/F-. Pick 104Ab 100 €

14365 Yugoslavia: Kingdom of Serbs, Croats and Slovenes, pair with 1000 Kronen 1902 (1919) with adhesive 
stamps, one with Serbian stamp at right (P.10, VF) and one with Slovenian stamp (P.10B, F+). (2 pcs.) 
Pick 10, 10B 50 €

P 14366 Yugoslavia: Kingdom of Serbs, Croats and Slovenes 10 Dinara 1920, P.21, stronger vertical fold at cen-
ter, some minor spots on reverse and some minor creases, Condition: F+/VF. Pick 21 50 €

P 14367 Yugoslavia: Lot with 5 banknotes series 1946 and 1953, consisting 50, 100, 500 and 1000 Dinara 1946 
(P.64a – XF+, P.65b – UNC, 66b – UNC, 67b – UNC) and 100 Dinara 1953 (P.68, VF). Nice set! (5 pcs.) 
Pick 64a, 65b, 66b, 67b, 68 100 €

P 14368 Yugoslavia: Italian Occupation of Montenegro 100 Dinara ND(1941) with handstamp ”Verificato” on 
Yugoslavia # 27 and watermark Alexander I, P.13A in well worn condition with a number of tears along 
the borders, stains, folds and tiny hole at center. Condition: F- Pick R13A 160 €

14369 Yugoslavia: Lot with 10 regional and local currencies of former Yugoslavia and Belarus, including 2 and 
20 Dinara ”Turisticki Bon” 1951, 500 and 2x 2000 Dinara ZENICA Bon, ”Bon za Topli Obrok”, Bon 
”Jachymovske Doly” 10, Serbian National Bank 50 Dinara 1992, Coupon 5 Dinara ”VIS Konfekcija” and 
10.000 Rubles 1994 private issue from Belarus. Condition: F+ to UNC. (10 pcs.) Gebot

West African States / Yugoslavia | BANKNOTES WORLDWIDE 



 164 BANKNOTEN – Banknotes

14370 • Testbanknoten: set of 2 Test Notes of italian security printing works ”Instituto Poligrafico Zecca Dello 
Stato” containing 2x 10 Units, intaglio printed on banknote paper, portait Foscolo ad Rossini, nice 
colorful specimen, condition: UNC. (2 pcs) Gebot

14371 Testbanknoten: This folder of Arjowiggins contains a full set of 5 test notes in different colors with the 
incorporation of the ”Wink Thread” security thread feature in paper. All notes have watermark and 
are offset printed. The whole set is well known but rarely see complete with all 5 colors and with 
original descriptive folder. (5 pcs.) (M) Arjio Wink set 5 pcs 60 €

P 14372 Testbanknoten: Set of 4 Euro Test banknotes produced by the Banque de France, resembling the 
security features of the ES2 Euro series. These 4 notes are produced in the size of the 20 Euro note, 
so they are marked with the ”XX” on front. There are 3 other sizes for other Euro denominations 
known of this series (the V (5 Euro), X (10 Euro) and LO (50 Euro)). The 20 (XX) is one of the rarer ones 
of this series. The notes are printed on banknote paper with watermark in intaglio and they do have 
a window similar to the one on the real Euro banknotes at right which is covered with a broad holo-
gram security stripe from the company Leonard Kurz. (4 pcs.) BDF Euro Test 4 pcs 130 €

P 14373 Testbanknoten: Set of 2 Test Notes in original folder from Leonhard Kurz (Germany), one of the main 
security foil producers in the security printing industry. These 2 samples called ”Anatomy 60” show 
the holographic feature ”Kinegram Reviow” in a broad foil strip on front of the notes. They are both 
offset printed and dated 2012. The notes both have two windows in paper each which makes them 
the more valuable ones of the ”Anatomy” Set of 2012. (2 pcs.) (M) 2x Kurz Kinegram Anatomy 60 hybrid 130 €

TEST BANKNOTES
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P 14374 Testbanknoten: Nice set of 4 pcs of a very rare ”LD Test” Euro type, with only one serial number, pre-
fix D, Plate Code E001D4. The Prefix D/U and D/D are the most rarely seen ones on regular LD Test 
Notes. This LD Test has colored symbols on front and back linked to the different security features on 
the note such as ”Look”, ”Feel” and ”Tilt”. This type of banknotes was used within the Eurosystem for 
a long time for different testing purposes such as the research for new banknote substrates as well as 
security features and is very searched-for in the Euro banknote collecting and test note collecting 
scene. (4 pcs.) LD Test Symbols  4 pcs 200 €

P 14375 Testbanknoten: This item is a very rare and sought for Polymer Euro Test Banknote, a ”LD” Test Note 
printed on polymer substrate with ”cube” window in paper. ”LD” stands for ”Low Denomination” Test, 
the note is printed in the actual size of a 20 Euro banknote. There are different types of this LD Test 
Note type exisiting, printed on different paper substrates as well as sometimes with different security 
features. The Polymer type, as offered here, is surely one of the most wanted ones. The note has the 
serial number prefix, letter G/I and plate code T001F2. It has an ”eye” watermark at upper right as 
well as a security strip in substrate. Polymer LD Test 80 €

P 14376 Testbanknoten: Interesting folder by Papierfabrik Louisenthal (Germany) featuring the ”Synthec” 
banknote substrate which consist of a mixture of paper and polymer fibres making this substrate 
more resistant against use, dirt and damage. In a descriptive folder, you will find a banknote from 
Sudan, 1 Pound 2006 P. 64 which was one of the first notes ever issued on this substrate type. Fur-
thermore there are 2 unprinted sample banknote papers in the folder, one also the synthec paper 
with watermark ”Yvonne” and security feature, the second one (which can be used as comparison) 
the standard banknote paper. All notes in UNC condition. (3 pcs.) (T) Synthec 3 notes in folder 60 €

P 14377 Testbanknoten: Waterlow & Sons, established 1810, Test Note 50, great original shape with tiny dent 
at upper left and a few minor spots, Condition: XF. Waterlow & Sons 50 €

14378 Testbanknoten: Zero Euro advertising note Nancy 2017, 2nd print in UNC condition. Zero Euro Nancy Place 
Stanislas Gebot
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 ex. P 14400 Afghanistan: Da Afghanistan Bank, huge lot with 27 banknotes 1948-2002, comprising for example 5 
Afghanis 1948 (P.29, UNC), 10 Afghanis 1961 (P.37, UNC), 1000 Afghanis 1973 (P.53, UNC), 10.000 
Afghanis 1993 (P.63b, UNC), 50 Afghanis 2002 (P.69a, UNC) and many more. Viewing recommended! 
(27 pcs.) (T) Pick divers 80 €

BANKNOTEN WELTWEIT Sammlungen 14.400 - 14.475
Samstag, 25. Juni 2022

BANKNOTES WORLDWIDE collections 14.400 - 14.475
Saturday, 25 June 2022

ex. P 14401 Angola: Banco de Angola and Banco Nacional de Angola, lot with 41 banknotes 1956-1999, compri-
sing 20 Escudos 1956 (P.87, G/VG), 50 Escudos 1956 (P.88a, VF/VF+), 100 Escudos 1956 (P.89a, F+), 20, 
50, 100, 500 and 1000 Escudos 1962 (P.92-95, VG-F-), 500 Escudos 1970 (P.97, F-), series 1972 20 – 
1000 Escudos (P.99-103, F-/UNC), series 1973 20 – 1000 Escudos (P.104a-108, F-/XF), 20 Kwanzas 
1976 (P.109, F), 500 Kwanzas 1976 (P.112a, XF), 50 Kwanzas 1984 (P.118, UNC), 500 Kwanzas 1984 
(P.120a, F), 1000 Kwanzas 1987 (P.121b, F+), 500 Novo Kwanza 1987 (P.123, UNC), series 1991 100 – 
500.000 Kwanzas (P.126-134, F- to UNC); series 1995 1000 – 1 Million Kwanzas (P.135-141, F to UNC) 
and 1 and 10 Kwanzas 1999 (P.143, 145, F). Very nice lot! Viewing recommended! (41 pcs.) (T) Pick 87-145 200 €

ex. P 14402 Angola: bundle of 100 non-consecutive banknotes 1000 Escudos 1973 P. 108, all notes used with light 
center bend and handling in paper, no rags in side, no large damages, only light traces of use, condi-
tion: VF. (100 pcs) (T) Pick 108 140 €
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ex. P 14403 Austria: ÖSTERREICH NOTGELD 1920/1922, ca. 2.000, meist kassenfrische Scheine in einem alten, 
urigen Folianten. Wunderschöne und sauber geführte Sammlung aus Sammlerhand. (K) 1.500 €

ex. P 14404 Austria: Notgeld, spannende Zusammenstellung besserer Ausgaben wie Aigen in Kuponform (Kreunz 
12 V.) 5 Scheine; Graz, Brückenbauanstalt AG Waagner (Kreunz 258A), 9 Scheine mit Farb- bzw. Prä-
gestempeln; Haag, F. Schulz (Kreunz 320), 8 Scheine in 2 Serien; Haidershofen (Kreunz 335) 50 H. 
Fehldruck nur der Rückseite; Hainfeld (Kreunz 340 c), 3 x 20 H. mit Gemeindstempeln; Herzogenburg, 
Bahnhof-Restauration (Kreunz 368 b), 10, 20, 2 x 50 H.; dito, Buchdruckerei (Kreunz 369), 3 Scheine; 
dito, Alfred Hauser (Kreunz 371), 10 und 60 H.; Innsbruck, Ladiner-Verein (Kreunz 410A), 5 Scheine; 
Linz, Austria-Schiffswerft (Kreunz 529A), 1 und 10 H.; dito, Eisenbahn-Beamten-Verein (Kreunz 533 a, 
d), 2 x 3 Scheine; dito, Kath. Frauen-Oranisation (Kreunz 535), 3 Scheine; dito, Mittelstands-Vereini-
gung (Kreunz 550), 4 Scheine; Mitterbach, Hans Hulatsch (Kreunz 619), 3 Scheine; Unter-Vormarkt 
(Kreunz 1099 I a-c), 3 Serien blau, rot und braun zu je 3 Scheinen; Wolfern (Kreunz 1248 VI), 2 Serien 
mit 2 bis 30 H. in blau und rosa; Erh. meist ungebraucht, Katalogwert nach Kreunz ca. 1800 Punkte, 
total 77 Scheine (T) 240 €
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ex. P 14406 Bhutan: Royal Monetary Authority of Bhutan, lot with 22 banknotes 1974-2008, containing 1 Ngult-
rum 1974 (P.1, aUNC), 1 Ngultrum 1981 (P.5, UNC), 2x 1 Ngultrum 1986 with different signatures 
(P.12, UNC), 2 Ngultrum 1986 (P.13, UNC), 5 Ngultrum 1985 (P.14, UNC), 10 Ngultrum 1986 (P.15a, 
UNC), 20 Ngultrum 1992 (P.16b, UNC), 50 Ngultrum 1992 (P.17b, UNC), 100 Ngultrum 1986 (P.18a, 
UNC), 100 Ngultrum 1994 (P.20, UNC), 10 Ngultrum 2000 (P.22, UNC), 20 Ngultrum 2000 (P.23, UNC), 
50 Ngultrum 2000 (P.24, UNC), 100 Ngultrum 2000 (P.25, UNC), 1, 5, 10 and 20 Ngultrum 2006 (P.27-
30, UNC), 50 Ngultrum 2008 (P.31, UNC), 100 Ngultrum 2006 (P.32, UNC) and 1000 Ngultrum 2008 
(P.34a, UNC). Nice set! (22 pcs.) (T) Pick divers 120 €

ex. P 14407 Bosnia & Herzegovina: 1992 (ca.), lot with 761 Banknotes, some in quantity, in good to mixed quality, 
sorted and classified by Pick catalogue numbers, please inspect (A) 550 €

ex. P 14408 Bosnia & Herzegovina: 1992/1993 (ca.), ex Pick 1-150, quantity lot with 1953 Banknotes in good to 
mixed quality, sorted and classified by Pick catalogue numbers, please inspect (S) 280 €

ex. P 14405 Belarus: Huge lot with 41 banknotes series 1991 – 2011, comprising for example uncut sheet 20 
Rublei Coupon Issue 1991 (P.A3, UNC), 500.000 Rublei 1998 (P.18, VF), 2x 10.000 Rublei 2000 (P.30a,b, 
UNC), 20.000 Rublei 2011 (P.35, UNC) and many more. Viewing recommended! (41 pcs.) (S) Pick divers 80 €
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ex. P 14409 Central African Republic: Banque des États de l‘Afrique Centrale - République Centrafricaine 500 
Francs 1991, P.14d, UNC and Banque des États de l‘Afrique Centrale lot with 11 banknotes, including 
500 Francs 2001 (P.106T, UNC), 500 Francs 1994 (P.201Eb, UNC), 500 Francs 2000 (P.201Eg, UNC), 
1000 Francs 1994 (P.202Eb, UNC), 1000 Francs 2002 (P.202Eh, UNC), 2000 Francs 1994 (P.203Eb, 
UNC), 5000 Francs 1994 (P.204Eb, VF), 10.000 Francs 2005 (P.210U, VF), 500 Francs 1994 (P.401Lb, 
aUNC), 500 Francs 2001 (P.406A, UNC) and 500 Francs 2000 (P.510Ng, UNC). (12 pcs.) (T) Pick divers 50 €

ex. P 14410 China: Nice collection with 143 banknotes Asia with duplicates, with a main focus on Chinese bank-
notes but also included some notes from Cambodia, Hong Kong and Taiwan, comprising for example 
for the Bank of Communications 5 and 10 Yuan 1941/1914 (P.118q, UNC, P.157, UNC), Bank of China 
10 Yuan 1940 (P.85b, VF), Central Bank of China 1 Dollar 1928 (P.195c, VF), China Peoples Republic 5 
and 10 Yuan 1980 (P.886 - F with tears and P.887 - aUNC), Bank of Taiwan 50 Yuan 1972 (P.1982, VF) 
and many more. Viewing recommended! (143 pcs.) (M) Pick divers 100 €

ex. P 14411 China: Small collectors album with 24 banknotes China with duplicates, consisting for example Bank 
of Communications 5 Yuan 1914 (P.117n, UNC), The Central Bank of China 10 and 50 Dollars 1928 
(P.197e - UNC, P.198c - VF)50 Customs Gold Units 1930 (P.329, XF/XF+) and some more. Viewing 
recommended! (24 pcs.) (A) Pick divers 100 €
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ex. P 14412 Congo: about 300 banknotes containing the following Pick numbers in different quantities and 
qualities: Congo Dem Rep: P. 1, 2, 4-6, 8-15, 13s, 14s, 15s, 80-97, 80s, 81s, 82s, 84s, 86s-96s, 98s, 500 
Francs 2010 Specimen; Congo Rep: P. 8a, 101-103, 106. Please come to view the lot. (about 300 pcs) 
(S) 2.000 €

ex. P 14413 Croatia: 1941/1995 (ca.), lot with 663 Banknotes, some in quantity, in good to mixed quality, sorted 
and classified by Pick catalogue numbers, please inspect (A) 650 €

ex. P 14414 Cyprus: large lot of about 230 banknotes containing the following Pick numbers in different condi-
tions from UNC to F and in different quantities: P. 20, 28, 39, 41, 42, 43-50, 52-54, 57, 58, 60, 62, nice 
lot. Viewing of the lot advised. (about 230 pcs) (S) 1.000 €
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ex. P 14415 Czech Republic : Czech Republic, lot with 13 banknotes series 1993 – 1999, including 100 Korun 1961 
(1993) (P.1a, F), 500 Korun 1973 (1993) (P.2, F/F-), 50, 100, 200 Korun 1993 (P.4-6, VF, F, UNC), 50 
Korun 1994 (P.11, VF), 500 Korun 1995 (P.14, VF), 1000 Korun 1996 (P.15, XF+), 50, 100, 500 Korun 
1997 (P.17, 18, 20, aUNC/UNC), 200 Korun 1998 (P.19b, UNC) and 2000 Korun 1999 (P.22, XF). (13 
pcs.) (T) Pick divers 150 €

ex. P 14416 France: Huge collection of France Assignates, regional Notgeld, Bon de Solidarité, Tresor issues and 
some other documents and checks in 3 collectors books comprising almost 400 items in alphabeti-
cal order or with catalog numbers in many different conditions, from well worn up to almost uncir-
culated. Viewing recommended! Condition: VG - UNC (ca. 400 items) (A3) 2.800 €

ex. P 14417 France: Nice collection with 14 French Assignates, comprising for example 50 Livres 1792 (P.A72, F), 
400 Livres 1792 (P.A73, F with rusty spots and tiny holes), 125 Livres 1793 (P.A74, VF+), 500 Livres 
1794 (P.A77, F/F-), 1000 Francs 1795 (P.A80, F/F+), 2000 Francs 1795 (P.A81, VF with rusty spots) and 
a few banknotes more. Very nice collection! (14 pcs.) In addition a sheet of ten assignates 5 Livres 
(Séries 1107), folded, lightly stained. (M) Pick divers 150 €
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ex. P 14418 France: Lot with 30 Assignates, banknotes and Notgeld France 1793 – 1980 in used condition (F- to 
XF). Viewing recommended! (30 pcs.) (T) Pick divers 50 €

ex. P 14419 Great Britain: Giant lot with 5800 banknotes, comprising 200x 5 Pounds P.M23 (VF), 1000x 1 Pound 
P.M22 (UNC), 1000x 1 Pound P.M29 (UNC), 700x 1 Pound P.M36(UNC), 900x 5 Pence P.M44 (UNC), 
1000x 10 Pence P.M45 (UNC) and 1000x 50 Pence P.M46 (UNC). (5800 pcs.) (S) Pick M22, M23, M29, M36, 
M44-M46 1.400 €

ex. P 14420 Great Britain: Box with 1300 banknotes 5 Pounds BAF ND(1948), P.M23 in 13 bundles with bank wrap, 
handwritten annotations of the cashier, most of them with stamp ”Dec-9 1959” in a nice F to F+ con-
dition. (1300 pcs.) (S) Pick M23 800 €

ex. P 14421 Great Britain: 11 bundles 5 Pounds BAF ND(1948), P.23 in XF condition. (1100 banknotes) (S) Pick M23 700 €
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ex. P 14422 Greece: large lot of about 780 notes containing the following Pick numbers in different quantities 
and qualities: P. 58, 60, 61, 64, 80, 87, 98, 100, 102-107, 109-129, 123p, 127p, 131p, 133, 134, 135, 
156, 158, 161, 165, 168, 169-172, 174, 178, 179, 180, 182, 183, 185, 189-192, 194-204, 303, 307, 310, 
314, 315, 317, 318-326, M1-M4, M6, M11, M13-M16, S148, S161, Vignettes / Proofs of P. 97p, 98p, 
103p, 74p, 72p. Viewing of the lot strongly advised. (about 780 pcs) (S) #PDF# 4.000 €

ex. P 14423 Greece: Lot with 74 banknotes 1926 – 1996 and one obligation bond 1929, comprising for example 
1000 Drachmai 1926 (P.100, VF+), 5000 Drachmai 1943 (P.122, F+), 100.000 Drachmai 1944 (P.125, F 
with margin split), 500 Drachmai 1983 (P.201, UNC), 5000 Drachmai 1984 (P.203, XF+), 200 Drachmai 
1996 (P.204, XF) and many more. Viewing recommended! (74 + 1 pcs.) (M) Pick divers 100 €

ex. P 14424 Hungary: Collectors album with 94 banknotes series 1930 – 2018 with a lot of different varieties, 
comprising for example 1000 Pengö 1943 (P.116, aUNC), 100 Pengö 1944 (P.M8, F-), 100.000 B-Pengö 
1946 (P.133, VF), 10 Forint 1947 (P.161, F/F-), 10 Forint 1949 (P.164, F/F-), 20.000 Forint 2006 (P.193c, 
VF), 20.000 Forint 2007 (P.193d, VF+) and many more. Viewing recommended! Very nice collection! 
(94 pcs.) (A) Pick divers 250 €
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ex. P 14426 • Iran: Bank Markazi Iran, lot with 10 banknotes 1965 – 1979, including 20 Rials ND(1965) (P.78a, UNC), 
100 Rials ND(1965) (P.80, UNC), 20 Rials ND(1969) (P.84, UNC), 20 Rials ND(1974-79) (P.100a, XF), 100 
Rials ND(1974-79) (P.102b, F/F-), 200 Rials ND(1974-79) (P.103a, XF), 1000 Rials ND(1974-79) (P.105b, 
F-), 200 Rials ND(1979) (P.113, VF), 50 Rials ND(1979) (P.123, XF) and 500 Rials ND(1979) (P.124, VF). 
(10 pcs.) (T) Pick divers 30 €

ex. P 14427 • Iran: Bank Markazi Iran and Islamic Republic of Iran, set with 14 banknotes 1965 – 2000, comprising 
for example 1000 Rials ND(1965) (P.83, F/F-), 10.000 Rials ND(1974-79) (P.107b, F+/VF), 5000 Rials 
ND(1981) (P.130a, UNC) and a few more. Nice set! Viewing recommended! (14 pcs.) (T) Pick divers 30 €

ex. P 14428 Italy: very big lot of about 1750 banknotes with many different issues of italian currency, containing 
the following Pick numbers in different qualities and quantities: P. 20, 23, 25-32, 36, 37, 54, 55, 
57-60, 64-67, 74, 75, 80, 82, 83, 88, 91-98, 101-103, 105-107, 109, 111, 112-116, M1-M7, M5 Proof, 
M10-M15, M18-M23, furthermore about 300 pcs of old cheque issues, banking papers, Assegni, 
regional issues like bank of Tosacna (i.e. Gavello S532), Gavello 5303, Fierenze, Campell 6246, Pisa 
issues (Gavello 561), P.O.W. (i.e. Campbell 5745), very broad variety of notes. Viewing of the lot 
strongly advised. (about 1750 pcs) (S) 6.000 €

ex. P 14425 Hungary: Lot with 34 banknotes and Notgeld 1848 – 1941, comprising for example 5 Forint 1848 (P.
S116, VF/VF+), 1000 Korona 1920 (P.66, F/F-), 10 and 20 Pengö 1936/41 (P.109, 113, UNC) and many 
more. Viewing recommended! (34 pcs.) (T) Pick divers 100 €
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ex. P 14429 Italy: Set of 12 notes, all REPLACEMENT notes, containing 1000 Lire 1948 letter ”W” P. 88ar (VG), 100 
Lire 1965 P. 96dr (black grafitti, F to F-) letter ”X”, 500 Lire 1974 P. 94r letter ”W” (VF), 10.000 Lire 1966 
letter ”W” P. 97cr (F-), 1000 Lire P. 101dr letter ”XA” (F-), 1000 Lire P. 109br letter ”XF...A” (F-), 5000 
Lire P. 111br letter ”XC...A” (F+), 500 Lire 1948 Bi545sp letter ”W” (G), 1000 Lire 1949 P. 88br letter 
”W” (F-), 1000 Lire P. 109br letter ”XF...B” (F-), 500 Lire 1979 P. 94r letter ”W” (VF) and 1000 Lire 1949 
P. 88br letter ”W” (F), nice set. (12 pcs) (T) 110 €

ex. P 14430 Lebanon: Bundle of 100 banknotes 250 Livres 1985, P.67c in UNC condition. (100 pcs.) (T) Pick 67c 40 €

ex. P 14431 North Korea: 5 bundles 100 Won 1978, P.22 in UNC condition. (500 banknotes) (S) Pick 22 160 €

ex. P 14432 Romania: Lot with 17 banknotes 1940 – 2000 in XF to UNC condition, comprising for example 8x 100 
Lei 1945 and a tram ticket Bukarest 5 Bani. Nice lot! (17 pcs.) (T) Pick divers 50 €
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ex. P 14433 • Russia: Huge lot with 104 banknotes, comprising for example Ukraine 20 and 2x 50 Shahiv ND(1918) 
(P.8, 11a, F- to F), 2x 1000 Karbovantsiv 1918 (P.24, 35, VF+, aUNC), Georgia 5000 Rubles 1921 (P.S761, 
aUNC/UNC), Baku 25 and 50 Rubles 1918 (P.S732, S733, UNC, XF), Siberia 10 Rubles 1918 (P.S818, F+), 
Zhytomyr 5 Karbovantsiv 1918 (P.S343, F/F-), Uzbekistan 5000 Tenge ND(1918) (P.18, F+/VF), Primo-
rye Region 100 Rubles 1918 (P.S1249, F+/VF), 5000 Rubles 1919 (P.105, F with small tears), 3 Rubles 
1925 (P.189, VG/F-) and many more. Viewing recommended! (104 pcs.) (T) Pick divers 220 €

ex. P 14434 South Vietnam: National Bank of Vietnam, lot with 34 banknotes series 1956 – 1972, comprising for 
example 5 Dong ND(1955) (P.2, VF), 20 Dong ND(1956) (P.4, F/F- with rusty spots and tiny pinholes), 
100 Dong ND(1955) (P.8, F), 1 and 2 Dong ND(1955) (P.11, 12, UNC), 500 Dong ND(1964) (P.22, F), 1 
Dong 1966 (P.40, aUNC), 1 Dong ND(1963) (P.R4, aUNC/UNC) and many more. Viewing recommen-
ded! (34 pcs.) (S) Pick divers 100 €

ex. P 14435 Sudan: 4 bundles 100 Pounds 1989, P.44b in UNC condition. (400 banknotes) (S) Pick 44b 400 €

BANKNOTES WORLDWIDE COLLECTIONS | Russia / South Vietnam / Sudan



 177BANKNOTEN – Banknotes

ex. P 14436 Syria: Huge lot with 592 banknotes containing 43x 1 Pound P.93e, 156x 5 Pounds P.100c,e, 100x 10 
Pounds P.101e, 76x 25 Pounds P.102e, 60x 50 Pounds P.107, 30x 100 Pounds P.108, 78x 50 Pounds 
P.112 and 15x 500 Pounds P.115, all in UNC condition. (592 pcs.) (S) Pick 93e, 100c,e, 101e, 102e, 107, 108, 112, 115 280 €

ex. P 14437 Transnistria : Lot with 29 banknotes series 1994 – 2007, comprising for example 5000 Rublei 1994 
(P.14, UNC), 1000 Rublei 1993 (P.23, UNC), 10.000 Rublei 1998 (P.29A, UNC), 200 Rublei 2004 (P.40, 
UNC), 500 Rublei 2004 (P.41, UNC), 100 Rublei 2007 (P.47, UNC) and many more. Viewing recommen-
ded! (29 pcs.) (S) Pick divers 100 €

ex. P 14438 Trinidad & Tobago: Government and Central Bank of Trinidad and Tobago, very nice lot with 14 bank-
notes series 1942 – 2006, including for example 1 Dollar 1942 (P.5c, VF), 1 Dollar L.1964 (P.26c, VF+), 
20 Dollars ND(1985) (P.39c, UNC), 20 and 100 Dollars 2006 (P.49, 51, UNC) and some more. Viewing 
recommended! (14 pcs.) (T) Pick divers 100 €

ex. P 14439 Turkey: Turkey Republic, giant lot with 48 banknotes series 1968 – 2009, comprising for example 50 
Lira L.1970 ND(1971-1982) (P.187Aa, VG/F-), 500 Lira L.1970 ND(1971-1982) (P.190, UNC), 5000 Lira 
L.1970 ND(1984-2002) (P.198, UNC), 5 Million Lira 1997 (P.210, UNC), 10 and 20 Million Lira 1999, 
2000 (P.214, 215, UNC), 50 Lira 2005 (P.220, UNC), 100 Lira 2009 (P.226, UNC) and many more. View-
ing recommended! (48 pcs.) (S) Pick divers 200 €

Syria / Transnistria / Trinidad & Tobago / Turkey | BANKNOTES WORLDWIDE COLLECTIONS 



 178 BANKNOTEN – Banknotes

ex. P 14441 Uganda: Bank of Uganda, lot with 32 banknotes series 1966 – 2010, comprising for example 5 and 10 
Shillings ND(1966) (P.1, 2, UNC), 1000 Shillings 1986 (P.26, XF+/aUNC), 200 Shillings 1996 (P.32b, 
UNC), 10.000 Shillings 2007 (P.48, UNC), 50.000 Shillings 2010 (P.54, UNC) and many more. Viewing 
recommended! (32 pcs.) (S) Pick divers 150 €

ex. P 14442 Ukraina: State Bank and National Bank Ukraine, collectors album with 54 banknotes series 1918 – 
2007, including for example 500 Hriven 1918 (P.23, VF+/XF), 100 Karbovantsiv 1918 (P.38a, XF), 1 
Million Karbovantsiv Privatisation Check Issue 1992 (P.91A, aUNC), 5, 10, 20 Hriven 1992 (1996) 
(P.105a, 106a, 107b, aUNC), 2x 10 and 2x 20 Hriven 1994, 2000 (P.111a,b, 112a,b, UNC), 100, 200 and 
500 Hriven 2005-2007 (P.122a, 123a, 124a, UNC) and many more. Viewing recommended! (54 pcs.) 
(A) Pick divers 150 €

ex. P 14440 Turkmenistan: Central State Bank of Turkmenistan, lot with 19 banknotes series 1993 – 2005 with 1, 
5, 10, 2x 20, 2x 50, 100, 500, 1000, 5000, 10.000 Manat 1993-1995 (P.1-10, VF to UNC), 5000 and 
10.000 Manat 2000, 2005 (P.12b, 16, VF, UNC) and 50, 100, 500, 1000, 5000 Manat 2005 (P.17-21, 
UNC). (19 pcs.) (S) Pick divers 50 €

BANKNOTES WORLDWIDE COLLECTIONS | Turkmenistan / Uganda / Ukraina



 179BANKNOTEN – Banknotes

ex. P 14443 United States of America: Collectors album with 30 banknotes Obsolete Currency, series 1814 – 1883, 
comprising THE MECHANICS BANK 2 Dollars 1858 (F with pinholes); THE COUNTY OF AUGUSTA 25 
Cents 1862 (VF); THE STATE BANK OF SOUTH CAROLINA 5 Dollars 1855 (F with pinholes and taped 
tear); THE WASHINGTON COUNTY BANK 5 Dollars 1855 (F); THE VALLEY BANK 5 Dollars 1856 (F/F- 
with tiny missing part); THE COCHITUATE BANK 10 Dollars 1853 (F/F-); THE COTTON PLANTERS LOAN 
ASSOCIATION 5 Dollars 1862 (New Print, aUNC), THE EASTMAN COLLEGE BANK 50 Cents 18xx remain-
der (XF); J.S. BLAISDELL 2x 50 Cents 1862 remainder (VF, aUNC), THE CITY OF ALBANY 5 Cents 1862 
(F); THE MAJOR AND COMMON COUNCIL OF JERSEY CITY 5 Cents 1862 (F); THE SUMMIT COUNTY 
BANK 10 Cents 1862 (XF); C. & C.R. HARMON & ROOT 25 Cents 1862 remainder (aUNC); THE FAR-
MERS AND MERCHANTS BANK 50 Cents 1862 (VF with tiny hole); WALKER IRON & COAL COMPANY 5, 
10 and 25 Cents 1883 (VF, VF+); VERMONT GLASS FACTORY 1 Dollar 1814 (F/F- with pinholes); BANK 
OF WINDSOR 1 Dollar 18xx remainder (VF with small holes); CINCINNATI Post Note 3 Dollars 18xx 
remainder (UNC); THE BANK OF NEW ENGLAND 5 Dollars 1865 remainder (UNC); THE HAGERSTOWN 
BANK 5 Dollars 18xx remainder (UNC); THE CITIZENS BANK 5 Dollars 18xx remainder (aUNC/UNC); 
THE CANAL BANK 2x 20 Dollars 18xx remainder (UNC); THE TRADERS BANK 20, 50 and 100 Dollars 
18xx remainder (aUNC/UNC) and THE SUSSEX BANK 50 Dollars 18xx remainder (UNC). Great lot! Vie-
wing recommended! (30 pcs.) (A) 300 €

ex. P 14444 United States of America: Colonial, State Issues and Obsolete Currency, lot with 10 banknotes and 21 
new prints, comprising THE STATE OF ALABAMA 10 Dollars 1863 (UNC), THE BANK OF NEW ENGLAND 
10 Dollars 18xx remainder (VF with small tear), THE BANK OF AUGUSTA 5 Dollars 18xx remainder 
(aUNC), THE BANK OF VIRGINIA 5 Dollars 1858 (F/F-), THE STATE OF GEORGIA 10 Dollars 1862 (aUNC) 
and for the Colonial Notes 3 Pounds 1764 (P.S1812b, F-), 30 Shillings 1763 (P.S1806, VG), 15 Shillings 
1759 (P.S1776, VG), 3 Pounds 1758 (P.S1773, G/VG with COA by Walter Breen and Don Taxay) and 40 
Shillings 1775 (P.S513, F/F- with cut cancellation). Very nice lot! Viewing recommended! (31 pcs.) (S) 
Pick divers 200 €

ex. P 14445 United States of America: Federal Reserve Notes, lot with 34 banknotes series 1963 – 2009, compri-
sing for example 1 Dollar 1969 Replacement-Star Note (P.449ar, F), 2 Dollars 1976 (P.461, XF), 5 Dol-
lars 1995 (P.498, UNC), 10 Dollars 1995 (P.499, UNC), 20 Dollars 1999 (P.507, UNC), 1 Dollar 2001 
Replacement-Star Note (P.509r, UNC), 1 Dollar 2003 Replacement-Star Note (P.515ar, UNC), 10 Dollars 
2003 Replacement-Star Note (P.518r, UNC), 20 Dollars 2004A (P.521b, UNC), 10 Dollars 2009 (P.532, 
UNC) and many more. Viewing recommended! (34 pcs.) (S) Pick divers 150 €
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ex. P 14446 United States of America: United States Treasury and Silver Certificates, lot with 16 banknotes series 
1934 – 1963, comprising for the United States Notes 2 Dollars 1963 (P.382b, F), 2 Dollars 1953 (P.380, 
F/F-), 5 Dollars 1963 (P.383, F-) and for the Silver Certificates 5 Dollars 1934A (P.414Aa, F-), 5 Dollars 
1934D (P.414Ad, F-), 1 Dollar 1935F (P.416a, VF+), 1 Dollar 1935E (P.416D2e, XF), 1 Dollar 1935F 
Replacement-Star Note (P.416D2fr, VG/F-), 1 Dollar 1935G (P.416Nm, F+), 5 Dollars 1953 (P.417, VF), 
5 Dollars 1953A (P.417a, F/F-), 1 Dollar 1957 (P.419, aUNC), 1 Dollar 1957A (P.419a, XF), 1 Dollar 
1957B (P.419b, aUNC), 1 Dollar 1957 Replacement-Star Note (P.419ar, UNC) and 1 Dollar 1957 Repla-
cement-Star Note (P.419r, VF+). (16 pcs.) (T) Pick divers 100 €

ex. P 14447 Uzbekistan: Bukhara Emirate and Uzbekistan Republic, lot with 24 banknotes, consisting for example 
5000 Tenge AH1337 (1918) (P.18c, F/F-), 1 – 100 and 500 – 10.000 Sum 1992 (P.61-67, 69-72, UNC), 1 
– 1000 Sum 1994-2001 (P.73-82, UNC), 5 Sum 1994 Replacement with series ”ZZ” (P.75r, UNC) and 25 
Sum 1994 Replacement with series ”ZZ” (P.77r, UNC). (24 pcs.) (S) Pick 18, 61-67, 69-72, 73-82 80 €

ex. P 14448 Uruguay: Republica Oriental del Uruguay and Banco Central del Uruguay, huge lot with 28 banknotes 
series 1936 – 2003, consisting for example 50 Centesimos L.1939 (P.34, VF), 50 Pesos ND(1967) (P.46a, 
VF), 1000 Pesos ND(1991-92) (P.64Ab, UNC), 200.000 Nuevos Pesos 1992 (P.72, UNC), 10 Pesos Uru-
guayos ND(1995) (P.73Bb, UNC), 100 Pesos Uruguayos 2003 (P.85, UNC) and many more. Viewing 
recommended! (28 pcs.) (S) Pick divers 100 €

W 14449 Vanuatu: Central Bank of Vanuatu, lot with 12 banknotes series 1982 – 2014, comprising 100 Vatu 
ND(1982) (P.1, UNC), 1000 Vatu ND(1982) (P.3, UNC), 5000 Vatu ND(1993) (P.7, UNC), 3x 200 Vatu 
ND(1995, 2007) (P.8a,b, UNC), 1000 Vatu 2006 (P.11, UNC), 500 Vatu ND(2006) (P.5b, UNC), 1000 Vatu 
ND(2002), (P.10c, UNC) and 200, 1000 and 2000 Vatu 2014 (P.12-14, UNC). (12 pcs.) (T) Pick divers 150 €

14450 Venezuela: about 400 notes of Venezuela containing many different series and denominations, 
modern notes, in various quantities and qualities. Viewing of the lot strongly advised. (about 400 pcs) 
(S) 170 €

W 14451 Venezuela: Banco Central de Venezuela, lot with 55 banknotes series 1974 – 2016, comprising for 
example 20 Bolivares 1974 (P.46e, XF), 100 Bolivares 1980 (P.59a, UNC), 20 Bolivares 1987 (P.71, VF), 
5000 Bolivares 1998 (P.78c, VF), 50.000 Bolivares 2005 (P.87a, UNC), 500 Bolivar Fuerte 2016 (P.94a, 
UNC) and many more. Very nice lot with many varieties. Viewing recommended! (55 pcs.) (S) Pick divers 80 €

BANKNOTES WORLDWIDE COLLECTIONS | United States of America / Uzbekistan / Uruguay / Vanuatu / Venezuela
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ex. P 14452 Vietnam: Central Treasury of the Democratic Republic of Vietnam, lot with 21 banknotes series 1946 
– 1975, consisting for example 5 Dong 1946 (P.2, VF+), 20 Dong 1946 (P.6, VG/F-), 100 Dong 1948 
(P.28b, VF), 500 Dong 1949 (P.31a, F- with taped tears), 50 Dong 1952 (P.39, F), 5 Dong 1958 (P.73a, 
F/F-), 1 Hao 1972 SPECIMEN with overprint ”MAU BAC” (P.77s, UNC), 2 Hao 1975 (P.78, aUNC) and 
many more. Viewing recommended! (21 pcs.) (S) Pick divers 200 €

ex. P 14453 Vietnam: State Bank of Vietnam, huge lot with 46 banknotes series 1976 – 2015, comprising for 
example 10 Dong 1976 (P.82, aUNC), 100 Dong 1980 (P.88b, UNC), 10.000 Dong 1993 (P.115, UNC), 50 
Dong 2001 (P.118, UNC), 100.000 Dong 2004 (P.122a, UNC), 200.000 Dong 2006 (P.123a, UNC), 
500.000 Dong 2008 (P.124e, UNC), 500.000 Dong 2015 (P.124k, UNC) and many more. Viewing recom-
mended! (46 pcs.) (S) Pick divers 200 €

ex. P 14454 West African States: Banque Centrale des États de l‘Afrique de l‘Ouest, lot with 38 banknotes 500 – 
10.000 Francs with different code letters, consisting for letter ”A” = Ivory Coast 3x 500, 3x 1000 and 
5000 Francs (P.103Al, 106Ac, 107Ac, 110Aj, 110Am, 111Ah, 113Am, F- to UNC); for letter ”B” = Benin 
500, 3x 1000, 2000 and 2x 5000 Francs (P.203Bl, 210Bn, 211Bl, 213Bg, 215Bc, 216Bc, 217Bc, F to 
UNC); for letter ”C” = Burkina Faso 500 Francs (P.310Ce, UNC); for letter ”D” = Mali 500, 1000, 2000 
and 10.000 Francs (P.410Dk, 415Dc, 416Db, 418Dc, UNC); for letter ”H” = Niger 1000, 2000 and 10.000 
Francs (P.615Hb, 616Hb, 618Hc, UNC); for letter ”K” = Senegal 4x 500, 2x 1000, 2000, 2500, 5000 and 
10.000 Francs (P.710Ka, 710Kf, 710 Kk, 710 Km, 711Kj, 712Kc, 713Ki, 714Kd, 715Kb, 716Kb, F- to UNC) 
and for letter ”T” = Togo 500, 2x 1000, 2000, 5000 and 10.000 Francs (P.810Tm, 811Tl, 815Tb, 816Tb, 
817Tb, 818Tb, UNC). Very nice collection with many different varieties. (38 pcs.) (S) Pick divers 300 €

ex. P 14455 Western Samoa: Western Samoa and Central Bank of Samoa, lot with 19 banknotes series 1967 – 
2008, comprising 1 Tala 1967 (P.16d, UNC), 1 Tala 1980 (P.19, UNC), 5, 10, 20, 50 and 100 Tala 1985 
(P.26-30, UNC), 2x 2 Tala 1990 (P.31d,e, UNC), 5, 10, 20, 50 and 100 Tala 2002 (P.33-37, UNC) and 5, 
10, 20, 50 and 100 Tala 2008 (P.38-42, UNC). (19 pcs.) (S) Pick divers 200 €

Vietnam / West African States / Western Samoa | BANKNOTES WORLDWIDE COLLECTIONS 
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ex. P 14456 Yugoslavia: Giant lot with more than 3300 banknotes and checks, sorted by catalog number, condi-
tion and available in different larger quantities, comprising 100 Dinara 1929 P.27b (F+), 1000 Dinara 
1931 P.29 (F/F-), 100 Dinara 1965 P.80c (UNC), 10 Dinara 1965 P.82b (UNC), 50 Dinara 1968 P.83c 
(UNC), 100.000 Dinara 1989 P.97 (F/F-), 1 Million Dinara 1989 P.99 (VF-), 20 Dinara 1936 ”Verificato” 
P.R11 (F), 50 Dinara 1931 ”Verificato” P.R12 (F) and hundreds of check forms for 10, 50 and 100 Dinara 
1980‘s P.NL (aUNC/UNC). Viewing recommended! (more than 3300 pcs.) (K) 500 €

ex. P 14457 Zaire: large lot of about 800 banknotes containing the following Pick numbers in different qualities 
and quantities: P. 16-49, 51-68, 70, 72-79, R3, R3, many regional stamp on P. 21 issues, a broad 
variety of SPECIMEN notes of most of these Pick numbers are included in this lot, please come for 
viewing. (about 800 pcs) (S) 1.000 €

W 14458 Zaire: Banque du Zaïre, huge lot with 40 banknotes series 1980 – 1992, comprising for example 50 
Makuta 1980 (P.17b, UNC), 1000 Zaires 1985 (P.31a, UNC), 10.000 Zaires 1989 (P.38a, UNC), 1 Million 
Zaires 1993 (P.45b, F), 1 Million Nouveaux Zaires 1992 (P.79a, UNC) and many more. Viewing recom-
mended! (40 pcs.) (S) Pick divers 100 €

W 14459 Testbanknoten: Lot with more than 80 Test- and advertising notes in F to UNC condition. (80+ pcs.) (T) 50 €

ex. P 14460 Alle Welt: Giant lot with more than 10.000 Banknotes from all over the world with a lot of better 
notes in well worn condition, for example Madagascar 25.000 Francs = 5000 Ariari, French Indo-
china 1 and 20 Piastres, French West Africa 100 Francs, Gabon 100 Francs, Cyprus 250 Mils and 
many many more, but also many of the cheaper notes from countries like Belarus, Vietnam, Croatia 
or Russia to name a few. Viewing recommended! Condition: Poor - aUNC (>10.000 Banknotes) (K) 
Pick divers 4.700 €

BANKNOTES WORLDWIDE COLLECTIONS | Yugoslavia / Zaire
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ex. P 14461 Alle Welt: Giant lot with more than 1000 banknotes from all over the world with a lot of duplicates, 
comprising for example Austria 50.000 Kronen 1922 (P.80a, F-), 5 Schilling 1925 (P.88, VG/F-); Cam-
bodia 100 Riels ND(1956-72) (P.13b, XF); Germany 1000 Mark 1906 (P.27, F/F-), 5 Mark 1904 (P.8b, 
aUNC), 5 Mark 1914 (P.47c, F+/VF), 5 Rentenmark 1926 (P.169b, F/F-), 50 Rentenmark 1934 (P.172, 
F-); Germany Federal Republic food voucher 1950 for bread, butter, meat and sugar; Gibraltar 1 
Pound 1983 (P.20c, UNC), Luxembourg 100 Francs ND(1986) (P.58b, UNC), Netherlands 10 Gulden 
1933 (P.49, F/F-), 10 Gulden 1968 (P.91b, UNC), Poland 1 Marka Polska 1917 (P.8, F), 50 Zlotych 1929 
(P.71, F-), Switzerland 10 Franken 1960 and 20 Franken 1958 (P.45, 46, F, F-), Ukraine 5 and 200 
Karbowanez 1942 (P.51, 56, F/F+) and many more. Viewing recommended! (1000+ pcs.) (K) Pick divers 1.000 €

ex. P 14462 Alle Welt: Huge collection with 121 mainly uncirculated banknotes from all over the world, consisting 
for example Argentina 50 Pesos ND(2018) (P.363, UNC), Egypt 5 Pounds 1976 (P.45c, UNC),Falkland 
Islands 5 Pounds 1983 (P.12, UNC), Georgia 50 and 100 Lari 2020 (P.79, 80, UNC), Kazakhstan 1000 
Tenge 2014 (P.45a, UNC), Lithuania 10 Litu 2007 (P.68, UNC), Netherlands 25 Gulden 1971 and 100 
Gulden 1970 (P.92b, UNC, P.93, XF+/aUNC), Portugal 1000 Escudos 1994 and 2000 Escudos 1997 
(P.181, 189, UNC), Seychelles 100 Rupees 2016 (P.50, UNC), Spain 5000 Pesetas 1979 (P.160, UNC), 
Switzerland 10 Franken 1991 (P.53j, UNC), Trinidad & Tobago 20 Dollars 2020 (P.63, UNC), USA 2 Dol-
lars 2013 (P.538, UNC) and many more with some duplicates. Very nice collection! Viewing recom-
mended! (121 pcs.) (T) Pick divers 950 €

ex. P 14463 Alle Welt: lot of 35 higher value banknotes from various countries containing for example: Ukraine P. 
24, 25, Turkey P. 37, Russia P. S809,810,869,807, Macao P. S109, Tahiti P. 14d, Spain P. S283, New 
Caledonia P. 42e, P. 43, France P. 66i, 67h,i, 88c, Algeria P. 83, Proof Print of Croatia P. 14, as well as 
uncut sheets of Assignats France of Pick A70b and A65, viewing of the lot strongly advised. (35 pcs) 
(S) 900 €

 BANKNOTES WORLDWIDE COLLECTIONS 
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ex. P 14466 Alle Welt: Two Collectors albums with 59 large size banknotes and commemorative folders, compri-
sing Bangladesh 40 Taka 2011 commemorating 40th Anniversary of Independence in original folder 
(P.60, UNC); Bhutan 100 Ngultrum 2011 commemorating the Royal Wedding October 2011 in original 
folder (P.35, UNC); Philippines 2000 Piso 1998 commemorating the Centennial of First Republic, 1898-
1998 in original folder (P.189a, UNC); Poland 20 Zlotych 2011 commemorating the Centenary of 
Nobel Prize Award to Marie Curie (1911) in original folder (P.A184, UNC); Spitzbergen 25 Dollars in 
coupon book 1 Cent – 1 Dollar 1915 (UNC); Scotland 5 Pounds 2014 commemorating The 2014 Ryder 
Cup, Gleneagles Scotland in original folder (P.369, UNC); 2x Algeria 100 Dinars 1964 (P.125, XF, aUNC 
with pinholes); France 500 Livres 1794 (P.A77, F), 7x 1000 Francs 1927-1939 (P.79, 90, F- to F+ with 
rusty pinholes), 5000 Francs 1942 (P.97c, F with small border tears and pinholes); Hong Kong 2x 20 
Dollars commemorating Olympic Games in China, 2008 in original folder (P.340, UNC); Russia 100 
Rubles 1910 (P.13b, VF), 500 Rubles 1912 (P.14b, VF), 2x 5000 Rubles 1919 (P.S419d, VF, VF+); Sweden 
100 Kronor 2005 commemorating 250th Anniversary of Swedish Paper Mill & Printing Works ”Tumba 
Bruk” in original folder (P.68, UNC); Thailand 2x 60 Baht 1987 commemorating 60th Birthday of King 
Rama IX Bhumibol Adulyadej (05.12.1927) (P.93, UNC), 9x 16 Baht 2007 (One in original folder) Com-
memorative Triptychon - 80th Birthday of King Rama IX Bhumibol Adulyadej (05.12.1927) (P.117, XF, 
UNC); Belgium 1000 Francs = 200 Belgas 1943 (P.110, F+/VF); Brunei uncut sheet of 3 banknotes 5 
Ringgit 2002 in original folder (P.23b, UNC); China 19 pcs. Rice-Coupons 1970‘-1990 (UNC); Uzbekis-
tan 2 uncuts sheets 100 Coupons 1993 (P.48a, 49a, UNC, VF) and empty folders for Poland P.180, 
Scotland P.229L-229M, Sri Lanka P.122, Sri Lanka P.123-P.128, Haiti P.271 and Sweden P.68. (59 pcs. + 
6 empty folder) (A2) Pick divers 200 €

ex. P 14464 Alle Welt: Small collectors album with 133 banknotes from all over the world, comprising for example 
Seychelles 100 Rupees ND(2001) (P.40, UNC), Philippines 50 Pesos 1949 (P.138, aUNC), Morocco 100 
Dirhams 1985 (P.59, F), Maldives 5 Rufiyaa 1983 (P.10, UNC), Mexico 2000 Pesos 1989 (P.86, UNC), 
United Arab Emirates 10 Dirhams 1998 (P.20, F), Cyprus 1 Pound 1989 (P.53, F), USA 10 Dollars Gold 
Coin 1922 (P.274, F/F-) and many more. Viewing recommended! (133 pcs.) (A) 400 €

ex. P 14465 Alle Welt: Huge lot with more than 200 banknotes from all over the world, consisting for example 
China 2 Yuan 1980 (P.885a, VF), Taiwan 10 Yuan 1976 (P.1984, aUNC), Czechoslovakia 20 Korun 1988 
(P.95b, F), Bohemia & Moravia 5 Korun ND(1940) (P.4, F/F-), Australia 1 Dollar ND(1974-83) (P.42c, 
VF+), Malta 1 Lira L.1967 (1979) (P.34b, F/F+), Malaysia 1 Ringgit ND(1967-73) (P.1, F), India 100 
Rupees ND(1985-90) (P.85A, F/F+), Russia 5 Rubles 1938 (P.215, F+), Spain 1000 Pesetas 1979 (P.158, 
F/F+), Netherlands 10 Gulden 1968 (P.91a, F/F+), France 10 Francs 1967 (P.147, F), Turkey 5000 Lira 
L.1970 (P.197b, VF), Iraq 1000 Dinars 2003 (P.93a, UNC), Hungary 1 Milliard (Billion) Pengö 1946 
(P.125, VF) and many more. Viewing recommended! (200+ pcs.) (S) Pick divers 200 €

BANKNOTES WORLDWIDE COLLECTIONS 
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ex. P 14467 Alle Welt: Album with 41 banknotes, including some better notes from over the world as Zimbabwe 
20 Billion (P.86) and 50+100 Trillion (P.90 + P.91) Dollars 2008; 20 AUD 1996 Polymer (P.53); Romania 
2000 Lei 1943 (P.54) or Malaysia 1 Ringgit ND with GABENOR. (A) 150 €

ex. P 14468 Alle Welt: Huge album with more than 400 banknotes from all over the world consisting for example 
Brazil 10 Cruzeiros Novos on 10.000 Cruzeiros ND(1967) (P.190b, F/F-), St. Vincent 20 Dollars ND(1986-
88) (P.19v, VF), Cameroun 10.000 Francs ND(1981) (P.20, F), 1000 Francs 1990 (P.26b, XF), United Arab 
Emirates 1 Dirham ND(1973) (P.1, F), Saudi Arabia 50 Riyals (1961-76) (P.19, F+/VF), Romania 10.000 
Lei 2000 (P.112a, UNC), USA 10 Dollars 1999 (P.506, VF+), Denmark 100 Kroner 1981 (P.51g, VF), Nor-
way 100 Kroner 1984 (P.43b, F+), Slovakia 1000 Korun 1993 (P.24a, VF), Hungary 5000 Forint 1999 
(P.182, VF+), Austria 1000 Kronen 1922 (P.78, F+), Russia 10.000 Rubles 1995 (P.263, VF+) and many 
more. Viewing recommended! (400+ items) (A) Pick divers 150 €

ex. P 14469 Alle Welt: Collectors album with 78 banknotes from all over the world, comprising for example 5 
Disney-Dollars 1988, Austria 100 Schilling 1984, Spain 1000 Pesetas 1979, Switzerland 10 Franken 
1987 and many more. Condition: VG to XF. Viweing recommended! (78 pcs.) (A) Pick divers 100 €

ex. P 14470 Alle Welt: Lot with 11 banknotes, comprising Guatemala 0,50 Quetzal 1979 (P.58c, aUNC/UNC), 2x 1 
Quetzal 1980, 1981 (P.59c, UNC, F+), 2x 5 Quetzales 1971, 1980 (P.60a,c, UNC), 10 Quetzales 1981 
(P.61c, aUNC/UNC), 0,50 Quetzal 1983 (P.65, UNC), Cayman Islands 1 Dollar L.1971 (P.1b, aUNC), Saint 
Helena 1 and 5 Pounds ND(1981) (P.7b, 9, UNC) and Tahiti 1000 Francs ND(1983) (P.27c, aUNC). (11 
pcs.) (T) Pick divers 100 €

BANKNOTES WORLDWIDE COLLECTIONS 
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ex. P 14472 Alle Welt: Small box with about 
400 banknotes, some in larger 
quantities or bundles, comprising 
for example Austria 20 Schilling 
1986 (P.148, VF), Finland 20 Mark-
kaa 1993 (P.122, VF), Portugal 1000 
Escudos 1993 (P.181, F/F+), Great 
Britain 1 Pound ND(1948-60) 
(P.369b, F/F+), Morocco 100 Francs 
1948 (P.45, F-) and many more. Vie-
wing recommended! (approx. 400 
pcs.) (S) Pick divers 50 €

ex. P 14473 • Middle East: Lot with 9 banknotes 
Middle East, comprising Bank Mar-
kazi Iran 20, 1000 and 5000 Rials 
ND(1974-79) (P.100, 105, 106, F-), 
Central Bank of Libya ¼, 1 and 5 
Dinars ND(1971-72) (P.33, 35, 37, 
F/F-) and Saudi Arabia Monetary 
Agency 5, 10 and 20 Riyals 1999, 
2009, 2012 (P.27 (F), P.32b (VF+/
XF), P.33c (VF+/XF). (9 pcs.) (T) Pick 
divers 100 €

ex. P 14474 South America: Collectors album with approx. 230 banknotes and stamps South America, compri-
sing for example Uruguay 5 Pesos 1914 (P.10, F/F+), Suriname 1000 Gulden 2000 (P.151, aUNC), 
Chile 50 Escudos ND(1962-75) (P.140, UNC), Paraguay 100 Pesos L.1907 (P.159, aUNC), Brazil 10 
Cruzeiros Novos on 10.000 Cruzeiros ND(1967) (P.190, UNC), Bolivia 5 Bolivianos 1928 (P.120, UNC), 
Argentina 100.000 Australes ND(1990-91) (P.336, UNC), 5 Pesos Bolivianos 1869 unsigned remain-
der (P.S1783r, aUNC) and many more. Viewing recommended! (approx. 230 pcs.) (A) 1.500 €

ex. P 14475 South America: Lot with 4 banknotes Ecuador 1 Sucre 18xx (P.S172, aUNC), State of Louisiana 5 Dol-
lars 1886 (P.NL, UNC) and Argentina 4 Reales and 5 Pesos 1868 (P.S1814, S1817, F/F-). (4 pcs.) (T) Pick 
divers 100 €

W 14471 Alle Welt: Lot with 91 world banknotes with a main focus on Russian related notes, comprising for 
example Russia 10 Rubles 1918 (P.S411b, VF+), 5 Rubles 1918 (P.88, F/F+), 100 Rubles 1915 (P.58, F+ 
with small border tear), Ukraine 10 Hriven (P.21b, VF+), Ukraine 100 Hriven 1918 (P.22a, XF) and many 
more. Viewing recommended! (91 pcs.) (T) 100 €
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P 14501 Altdeutsche Staaten: Preussen, Königreich, 1 Thaler o.D.(1809), mit Überdruck ”Realisations-Comp-
toir zu Königsberg”, P.S395c (PiRi A207, Grabowski/Kranz 269d), vormals eingeklebt mit Fehlstellen im 
Papier und kleinen abgerissenen Ecken, Erhaltung: F/F-. Selten! Pick S395c 350 €

P 14502 Altdeutsche Staaten: Fürstentum Reuß, Ältere Linie, Fürstl. Reuss. Ä.L. Cassen-Schein 1 Thaler Cou-
rant vom 15. Mai 1858, P.S601, PiRi A372, Grabowski: F/F-. Sehr Selten! Pick S601 450 €

BANKNOTEN DEUTSCHLAND Einzellose 14.500 - 14.797
Samstag,  25. Juni 2022

BANKNOTES GERMANY single lots 14.500 - 14.797
Saturday, 25  June 2022

Altdeutsche Staaten

P 14500 Altdeutsche Staaten: Kaiserslautern, Stadt, 1 Gulden (3, 1x mit Stempel ”EISENWERK”), 2 Gulden (2), 
5 Gulden, 31.7.1870, alle in stark gebrauchter Erhaltung mit Knicken und teils prägungsbedingten 
Löchern, Erh. VG / F-, total 6 Scheine PiRi A576 - A578 200 €
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P 14504 Altdeutsche Staaten: Königlich Sächsisches Cassen-Billet 1 Thaler vom 2. März 1867, PiRi A396, P.
S629, Grabowski-Kranz 462, stark gebraucht mit Einrissen und kleinen Fehlstücken, Erh. G/VG. Pick S629 100 €

P 14505 Altdeutsche Staaten: Schleswig-Holsteinische Species Bank 8 Reichsthaler Species = 10 Reichsthaler 
Courant 1795, P.S756, PiRi A472, Grabowski: F/F+. Selten! (T) Pick S756 500 €

P 14506 Altdeutsche Staaten: Siege de Mayence (Mainz) 1793, kleines Lot mit 4 Banknoten, dabei 2x 5 Sous 
(P.S1475b, PiRi A594, Grabowski/Kranz 733b, VG/F-), 10 Sous (P.S1476b, PiRi A595, Grabowski/Kranz 
734c, F) und 3 Livres (P.S1477b, PiRi A596, Grabowski/Kranz 735b, F/F+ mit kleinem Einriss). (4 Stück) 
Pick S1475 - S1477 150 €

P 14503 Altdeutsche Staaten: Königlich Sächsisches Cassenbillet 1 Reichsthaler vom 1. Oktober 1818 mit 
rotem Aufdruck ”1 Thlr. Cour.” und Unterschriften: Graf von Carlowitz: VF/VF+. Sehr Selten! Pick S619a 100 €

BANKNOTEN DEUTSCHLAND | Altdeutsche Staaten
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14507 Deutsches Reich bis 1945: Reichsbanknote 1000 Mark vom 1. Juli 1898, Udr.-Bst. Z, Serie A, Ro.17, 
winziger Einriss und Graffiti am oberen Rand und kleinere Flecken, Erh. F. Ro.17 50 €

14508 Deutsches Reich bis 1945: 1000 Mark 1910, Ro.45, Lot 50 Stück, viele fortlaufende Nummern dabei, 
VF - UNC. (50 Stück) (T) Ro.45 50 €

14509 Deutsches Reich bis 1945: Lot mit 5 Banknoten 50 Mark 1918 ”Eierscheine”, dabei 3x Ro.57a mit N° 
(VF+ bis aUNC) und zweimal Ro.57b mit N° (VF/VF+). (5 Stück) Ro.57a,b 60 €

Deutsches Reich bis 1945

P 14510 Deutsches Reich bis 1945: Zinskupon der Anleihe 1918 zu 5 Mark, Serie ”q”, Ro.61b, minimaler Einriss 
unten rechts und leichte Falten, Erh. XF. Dazu noch ein weiterer Zinskupon Serie ”z”. (2 Stück) Ro.61b 100 €

14511 Deutsches Reich bis 1945: Konvolut mit 9 Banknoten 1919-1923, dabei 50 Mark 1919 (Reihe 1, a/LM, 
Ro.62a, aUNC), 500.000 Mark 1923 (KN 7-stellig, Serie J, Ro.87c, XF), 2 Millionen Mark 1923 (Ro.89a, 
UNC), 1 Milliarde Mark 1923 Überdruck (KN 6-stellig und FZ grün, Ro.110f, aUNC/UNC), 20 Milliarden 
Mark 1923 (KN 6-stellig rot, Wz. Hakensterne, Ro.115b, aUNC/UNC), 500 Milliarden Mark 1923 Über-
druck (FZ. G, Ro.121b, XF+/aUNC), 2x 10 Reichsmark 1929 (Udr. E, Serie G, Ro.173b, XF) und 50 
Reichsmark 1933 (Udr. E, Serie K, Ro.175a, UNC). (9 Stück) Ro.62a, 87c, 89a, 110f, 115b, 121b, 173b, 175a 100 €

P 14512 Deutsches Reich bis 1945: Reichsbanknote zu 200.000 Mark vom 9. August 1923 mit braunem Papier, 
ohne Fasereinlagen, Ro.99d in kassenfrischer Erhaltung: UNC. Katalogbewertung: ”LP”. Beigelegt 
noch ein Vergleichsstück (Ro.99b) (2 Stück) Ro.99d 100 €

14513 Deutsches Reich bis 1945: 1 Milliarde Mark 1922 (09/1923), Wz. Kreuzblüten, KN 6-stellig und Fz. H 
grün (Ro.110h, XF) und 50 Milliarden Mark vom 10. Oktober 1923, Wz. Ringe, Fz. LD (Ro.117d, XF+). 
(2 Stück) Ro.110h, 117d 50 €

P 14514 Deutsches Reich bis 1945: 20 Milliarden Mark 1923, Fehldruck mit Wertzeile links, Wz. Hakensterne, 
KN 6-stellig, Ro.F115b, stark gebraucht mit Fehlstücken am linken Rand und Einrissen, Erhaltung: VG. 
 
20 Milliarden Mark 1923 misprint ”20 Millliarden Mark” at left instead of right border, P.118 for type, 
almost well worn with missing parts at left and small border tears, Condition: VG.  Ro.F115b 50 €

14515 Deutsches Reich bis 1945: Kleines Lot Rentenmark mit 11 Banknoten, dabei 1 Rentenmark 1923 
(Ro.154a), 5 Rentenmark 1923 (Ro.156b), 2 x 5 Rentenmark 1926 (Ro.164), 5x 1 Rentenmark 1937 
(Ro.166) sowie 2x 2 Rentenmark 1937 (Ro.167). Unterschiedliche Erhaltungen. (11 Stück) Ro.154 u.a. 70 €

Deutsches Reich bis 1945 | BANKNOTEN DEUTSCHLAND
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P 14516 Deutsches Reich bis 1945: 2 Rentenmark 1923, Serie C, Ro.155 in kassenfrischer Erhaltung: UNC. Ro.155 170 €

P 14517 Deutsches Reich bis 1945: 50 Rentenmark 1925 ”Sensenmann”, Ro.162, kleiner Einriss unten, klei-
nere Flecken und Abdruck einer Büroklammer auf der Rückseite, Erhaltung: F. Ro.162 200 €

P 14518 Deutsches Reich bis 1945: 50 Rentenmark 1934, Freiherr vom Stein, Ro.165, sehr schöne saubere 
Erhaltung mit festem Papier, einigen wenigen Falten und minimal runde Ecke unten rechts, Erhaltung: 
VF+/XF. Ro.165 100 €

P 14519 Deutsches Reich bis 1945: 20 Reichsmark vom 30.08.1924, Serie J, Udr. Q, Ro.169a, senkrechter Mit-
telknick, sonst einwandfrei, Erhaltung: XF. Ro.169a 100 €

P 14520 Deutsches Reich bis 1945: 100 RM 1924, Udr.-Bst.: Z, Serie C, Ro.171a in kassenfrischer Erhaltung: 
UNC Ro.171a 150 €

BANKNOTEN DEUTSCHLAND | Deutsches Reich bis 1945 
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P 14521 Deutsches Reich bis 1945: 1000 Reichsmark 1924, Udr.-Bst.: R und Serie A, Ro.172a, kleiner Einriss 
unten links, sonst sehr sauber mit senkrechtem Mittelknick, Erhaltung: VF/VF+. Ro.172a 100 €

P 14522 Deutsches Reich bis 1945: 1000 Reichsmark 1936, Udr. Bst. E, Serie B, Ro.177a, minimaler senkrechter 
Mittelbug und winzige Flecken im Wasserzeichen, Erhaltung: XF+/aUNC. Ro.177 200 €

P 14523 Deutsches Reich bis 1945: Reichsgau Kärnten 50 Reichsmark 1945, Ro.187, minimale Fehlstelle unten 
rechts und kleine Flecken auf der Rückseite, Erhaltung: XF. Ro.187 150 €

14524 Deutsches Reich bis 1945: Reichskreditkasse 1939-1944, Lot mit 7 Banknoten, dabei 50 Reichspfennig 
(Ro.550a, F-), 2x 2 Reichsmark (Ro.552a,b, F mit Einriss und aUNC), 2x 5 Reichsmark (Ro.553a,b, XF), 
20 Reichsmark, VF) und 50 Reichsmark (Ro.555, F/F+). (7 Stück). Ro.550, 552, 553, 555 50 €

14525 Deutsches Reich bis 1945: Lot mit 3 Scheinen, dabei Konversionskasse für deutsche Auslandsschul-
den 5 Reichsmark 1934 (Ro.708a, aUNC), Steuergutscheine I über 100 und 200 Reichsmark einlösbar 
ab Februar 1940 (Ro.716, 717 F+/VF). (3 Stück) (T) Ro.708a, 716, 717 50 €

P 14526 Deutsches Reich bis 1945: Marinekasse des Ostseebereichs 1 Milliarde Mark 1923, P.M27, mit KN 
8569, leicht gebraucht mit Flecken, Erh. F/F+. Pick M27 100 €
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P 14527 Alliierte Militärbehörde + Ausgaben 1945-1948: 20 Reichsmark o.D.(1939-44) mit belgischem Lager-
stempel, Ro.554b, gebraucht mit kleinem Einriss oben und Flecken im Papier, Erhaltung: F/F+. Ro.554b 50 €

P 14528 Alliierte Militärbehörde + Ausgaben 1945-1948: Adorf, Landrat des Restkreises Oelsnitz i. V., 10 
Reichsmark, 28.4.1945, ohne Stempel, Erh. I. Schöne 0201 80 €

P 14529 Alliierte Militärbehörde + Ausgaben 1945-1948: Stuttgart, Stadt, 1, 2, 5, 10, 20 Reichsmark, 1.5.1945, 
Erh. I, 5 Scheine Schöne 0261 - 0265 70 €

Alliierte Militärbehörde + Ausgaben 1945 - 1948

14530 Alliierte Militärbehörde + Ausgaben 1945-1948: Borghorst, Westfalen, Volksbank, je 2 x 10 und 50 Pf., 
o. D. (1947), Type I, Erh. I (3), III; 10, 2 x 50 Pf., o. D. (1947), Type II, dabei je 1 x 10 und 50 Pf. mit KN 
4stellig (so nicht katalogisiert) sowie 50 Pf. mit KN 5stellig, Erh. III- (fleckig); total 7 Scheine Schöne 0661 
a, d, 0662 a, c 80 €

14531 Alliierte Militärbehörde + Ausgaben 1945-1948: Leipzig, Charlotte Otto, Rudolf-Breitscheid-Str. 19, 25 
Pf., o. D. (1947/48), Erh. I Schöne -, Könze 165., Bühn 4143.1. 60 €

BANKNOTEN DEUTSCHLAND | Alliierte Militärbehörde + Ausgaben 1945 - 1948



 193BANKNOTEN – Banknotes

P 14532 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: Kleingeldscheine der Landesregierungen 
Baden, Rheinland-Pfalz und Württemberg-Hohenzollern 1947, Lot mit 8 Scheinen, dabei 5, 10 und 50 
Pfennig Baden (Ro.208b, aUNC; Ro.209d, aUNC; Ro.210, XF+/aUNC), 5 und 50 Pfennig Rheinland-
Pfalz (Ro.211,UNC; Ro.213, XF+/aUNC) und 5, 10 und 50 Pfennig Württemberg-Hohenzollern 
(Ro.214a, UNC; Ro.215b, UNC; Ro.216a, VF). (8 Stück) Ro.208-211, 213-216 200 €

P 14533 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: 5 DM 1948 Kopfgeldserie, Serie ”B/A”, 
Ro.236a, stärker gebraucht mit Knicken und Flecken: F Ro.236a 50 €

P 14534 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: 10 DM 1948, Ro.238 dazu 20 DM 1948, 
Ro.240. Beide in gebrauchter Erhaltung mit Knicken und Flecken. Beide F/F+. Ro.238 u 240 60 €

Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland

P 14535 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: 100 DM 1948 ”Franzosenschein”, Ro.256, 
glattes Papier, sonst einwandfrei, Erhaltung: XF+/aUNC. Ro.256 250 €
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P 14536 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: Bank deutscher Länder 10 und 20 DM Serie 
1949, Ro.258 und Ro.260 in gebrauchter Erhaltung (VF, 2 Stück). Ro.258 u 260 50 €

P 14537 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: Deutsche Bundesbank, Serie BBk I, 1000 
DM 1960, Ro.268a, W/B, minimale Druckstelle am linken Rand, sonst einwandfrei, Erhaltung: 
aUNC/UNC. Ro.268a 1.000 €

P 14538 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: Deutsche Bundesbank, Serie BBk I/IA 1970, 
Lot mit 5 Banknoten 5, 10, 20, 50 und 100 DM (Ro.269a (UNC), 270b (XF), 271a (aUNC), 272a (UNC), 
273b (UNC). (5 Stück) Ro.269-273 200 €

P 14539 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: Deutsche Bundesbank, Serie BBk I/IA, 1000 
DM 1977, Ro.280a, W/E, senkrechter Mittelbug und kleine Druckstellen am Rand, Erhaltung: XF/XF+. 
Ro.280a 750 €
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P 14540 + Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: Deutsche Bundesbank, Serie BBk I/IA, 1000 
DM 1977, Ro.280a, Cranach und Limburger Dom, Nr. W1599787G, rückseitig mit motivgleicher BRD 
Briefmarke ”750 Jahre Limburger Dom” (MiNr.1250) frankiert und mit passendem Sonderstempel 
‚Limburg a.d.Lahn / 750 Jahre Limburger Dom‘, 7.5.85, entwertet. Geldschein mit ganz leichter senk-
rechter Faltspur, insgesamt Erhaltung I. ÄUßERST SELTENE PHILATELISTISCHE VERWENDUNG EINER 
BANKNOTE! RR! 
 
1000 Deutsche Mark, 01.06.1977, Cranach and Limburg Cathedral, no. W1599787G, franked on the 
reverse with the same motive FRG stamp ”750 Years Limburg Cathedral” (MiNr.1250) and cancelled 
with matching special cancel ‚Limburg a.d.Lahn / 750 Years Limburg Cathedral‘, 7.5.85. Bill with very 
light vertical fold mark, overall Condition I. Extremely rare philatelic use of a banknote! RR  Ro.280a 500 €

14541 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: Deutsche Bundesbank, Serie BBk I/IA, 1000 
DM 1977, Ro.280b, Ersatznote Z/B, stärker gebraucht mit kleinen Einrissen an den Rändern, Erhal-
tung: F. Ro.280b 700 €

P 14542 + Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: 50 DM 1980 Ersatznote mit KN YE3084830D, 
Ro.288b, sehr saubere Gebrauchserhaltung mit einigen Knicken. Erhaltung: VF 
 
50 Deutsche Mark 1980 replacement note with serial number YE3084830D, P.33dr, very nice condition 
with a few folds. Condition: VF  Ro.288b 50 €

P 14543 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: Deutsche Bundesbank, Serie BBk IA, 500 DM 
1980, Ro.290a, V/U, minimaler senkrechter Mittelbug und leichter Abdruck einer Büroklammer am 
oberen Rand, Erhaltung: aUNC. Ro.290a 650 €

P 14544 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: Deutsche Bundesbank, Serie BBk IA, 500 DM 
1980, Ro.290a, V/U, leichter senkrechter Mittelbug und leichter Abdruck einer Büroklammer am obe-
ren Rand, Erhaltung: XF/XF+. Ro.290a 600 €
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P 14545 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: Deutsche Bundesbank, Serie BBk III, 500 DM 
1991, Ro.301a, AA/K, kleine Falte an der linken oberen Ecke, sonst einwandfrei, Erhaltung: aUNC. 
Ro.301a 400 €

P 14546 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: Deutsche Bundesbank, Serie BBk III, 500 DM 
1991, Ro.301b, Ersatznote YA/A, senkrechter Mittelknick und einige weitere Knickstellen, trotzdem 
noch festes und sauberes Papier, Erhaltung: VF. Ro.301b 350 €

P 14547 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: Deutsche Bundesbank, Serie BBk III, 1000 DM 
1991, Ro.302a, AD/D in kassenfrischer Erhaltung: UNC. Ro.302a 850 €

P 14548 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: Deutsche Bundesbank, Serie BBk III, 1000 DM 
1991, Ro.302b, Ersatznote YA/A, senkrechter Mittelknick und einige weitere Knickstellen, trotzdem 
noch festes und sauberes Papier, Erhaltung: VF. Ro.302b 750 €
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14549 DDR: Deutsche Notenbank, Serie 1955, Lot mit 5 Banknoten 5, 10, 20, 50 und 100 Mark, dabei 50-er 
Ersatznote ”YA” (Ro.349a, 350a, 351a, 352b, 353a) in kassenfrischer Erhaltung: UNC. (5 Stück) Ro.349-
353 80 €

DDR

P 14550 Nebengebiete Deutsches Reich: Société Générale de Belgique 20 Francs 1915, Ro.436 (P.89) mit KN 
A000003, PCGS graded 45 Extremely Fine, pinholes. Sehr selten! Ro.436 2.000 €

P 14551 Nebengebiete Deutsches Reich: Kriegsschiff Hindenburg, Gutscheine über 1, 5 und 50 Mark, 
25.2.1919, mit Stempel ”Kaiserliche Marine – Kassenverwaltung S.M.S Hindenburg” in kassenfrischer 
Erhaltung: UNC. (3 Stück) Geiger 1918 234. 100 €

P 14552 Nebengebiete Deutsches Reich: Danzig, Stadtgemeinde 5 Mark und 20 Mark 1918 Kriegsgeld (Ro.
ex786a XF mit kleinem Einriss und Ro.ex787a, UNC). (2 Stück) Ro.ex 786a, 787a 200 €

14553 Nebengebiete Deutsches Reich: Danzig, Danziger Landwirtschaftsbank, ”BAUMIGRO” Baumittel 
Grosshandel KG, 20 Goldpfennig 1923 (Müller 0845.1, III/III-) Müller Gold 0845.1 30 €

14554 Nebengebiete Deutsches Reich: Danzig, Elektrische Strassenbahn A.-G., 5 Goldpfennig, o.D.(1923) 
(Müller 0910.5a), Erh. I Müller Gold 0910.5a 50 €

Nebengebiete Deutsches Reich
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14555 Nebengebiete Deutsches Reich: Danzig-Langfuhr, G. Valtinat, Dampfmolkerei 10 Goldpfennig, o. D. - 
1.12.1923 (Müller 1360.4), Erh. I/I- Müller Gold 1360.4 50 €

14556 Nebengebiete Deutsches Reich: Zoppot, Lot mit drei Notgeldscheinen September 1923, mit 50 Milli-
onen Mark (II), 100 Millionen Mark (II) und 500 Millionen Mark (I/I-). (3 Stück) 80 €

P 14557 Nebengebiete Deutsches Reich: Danzig, Stadtgemeinde 100 Mark 1922, Ro.792, bestoßene Ecken, 
sonst einwandfrei, Erh. XF+. Ro. 792 100 €

P 14558 Nebengebiete Deutsches Reich: Danzig, Stadtgemeinde 500 Mark 1922, Ro.793, minimal bestoßene 
Ecken, sonst perfekt, Erh. aUNC. Ro. 793 100 €

P 14559 Nebengebiete Deutsches Reich: Danzig, Stadtgemeinde 1000 Mark 31.10.1922, Ro.794a, bestoßene 
Ecken, sonst keine Knicke, Erh. XF/XF+. Ro. 794a 100 €

14560 Nebengebiete Deutsches Reich: Danzig, Stadtgemeinde 1000 Mark 15.3.1923, Ro.795b, Knickstellen 
an den Ecken, dort auch winzige Ausrisse, Erh. VF+. Ro. 795b 100 €

P 14561 Nebengebiete Deutsches Reich: Danzig, Stadtgemeinde 10.000 Mark 1923, Ro.796, minimal besto-
ßene Ecken und winziger Fleck oben links, sonst einwandfrei, Erh. aUNC. Ro. 796 100 €
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P 14562 Nebengebiete Deutsches Reich: Danzig, Stadtgemeinde 50.000 Mark 1923, Ro.797a, nahezu perfekt 
mit minimal bestoßenen Ecken, Erh. aUNC. Ro. 797a 100 €

14563 Nebengebiete Deutsches Reich: Danzig, Stadtgemeinde 50.000 Mark 1923, Ro.797c, saubere 
Gebrauchserhaltung mit mehreren Knicken und kleineren Flecken, Erh. F+/VF. Ro.797c 100 €

P 14564 Nebengebiete Deutsches Reich: Danzig, Stadtgemeinde 50.000 Mark 1923, Ro.798, leicht bestoßene 
Ecken, sonst perfekt, Erh. XF/XF+. Ro.798 100 €

14565 Nebengebiete Deutsches Reich: Danzig, Stadtgemeinde 10.000 Mark 1923, Ro.799 in kassenfrischer 
Erhaltung: UNC. Ro.799 100 €

P 14566 Nebengebiete Deutsches Reich: Danzig, Stadtgemeinde, 10.000 Mark vom 26.6.1923, Ro.799. Kleines 
Loch: XF/XF+. 
 
Danzig, Senate of the Municipality, 10.000 Mark 26. June 1923, P.18, small tear at upper margin, 
otherwise great condition without folds, Condition: XF/XF+  Ro.799 90 €

14567 Nebengebiete Deutsches Reich: Danzig, Stadtgemeinde 1 Million Mark 1923, Ro.802b, leicht besto-
ßene Ecken und leichte diagonale Falte, Erh. XF. Ro.802b 80 €

14568 Nebengebiete Deutsches Reich: Danzig, Stadtgemeinde, 10 Mio. Mark, 31.8.1923, mit WZ, ohne Seri-
enbuchstaben, oben mittig 10 mm Einriß, unten rechts 15 mm Einriß und Reißzweckenloch, Erh.: F 
Ro.804a Gebot

14569 Nebengebiete Deutsches Reich: Danzig, Stadtgemeinde 10 Millionen Mark 1923, Ro.804b, minimal 
bestoßene Ecken, sonst einwandfrei, Erh. aUNC. Ro.804b 100 €
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P 14570 Nebengebiete Deutsches Reich: Stadtgemeinde Danzig 10 Millionen Mark 1923, Ro.804b, minimal 
bestoßene Ecken, sonst einwandfrei, Erhaltung: aUNC. Ro.804b 100 €

P 14571 Nebengebiete Deutsches Reich: Danzig, Stadtgemeinde 500 Millionen Mark 1923, Ro.807a, minimal 
bestoßene Ecke unten links, sonst perfekt, Erh. aUNC/UNC. Ro.807a 100 €

P 14572 Nebengebiete Deutsches Reich: Danzig, Stadtgemeinde 5 Milliarden Mark 1923, Ro.809a, saubere 
Gebrauchserhaltung mit senkrechtem Mittelknick und Knick unten rechts, Erh. VF. Ro.809a 100 €

P 14573 Nebengebiete Deutsches Reich: Danzig, Stadtgemeinde 10 Milliarden Mark 1923, Ro.810a, minimal 
bestoßene Ecke oben links, sonst perfekt, Erh. aUNC. Ro.810a 100 €

P 14574 Nebengebiete Deutsches Reich: Bank von Danzig, 20 Gulden vom 2. Januar 1932, Serie C/A, Ro.842b, 
saubere Gebrauchserhaltung mit kleineren Flecken, Erh. F+/VF. Ro.842b 200 €
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P 14575 Nebengebiete Deutsches Reich: Danzig, Stadtgemeinde 20 Mark 1918 Kriegsgeld, Ro.ex789, UNC. 
Ro.ex 789 100 €

P 14576 Nebengebiete Deutsches Reich: Memel, Notgeld der Handelskammer, Lot mit 15 Notgeldscheinen 
1922, dabei 2x ½, 2x 1, 2, 2x 5, 2x 10, 2x 20, 50, 2x 75 und 100 Mark (Ro.846-854, Erh. F bis UNC). (15 
Stück) Ro.846-854 150 €

14577 Nebengebiete Deutsches Reich: Protektorat Böhmen und Mähren 100 Kronen 1940, Serie B (Ro.560d, 
XF+/aUNC) und 20 Kronen 1944 Serie G (Ro.563d, aUNC). (2 Stück) Ro.560d, 563d 40 €

P 14578 Nebengebiete Deutsches Reich: Zentralnotenbank Ukraine 1942, Lot mit 5 Banknoten, dabei 3x 5 
Karbowanez (Ro.593) und 2x 200 Karbowanez (Ro.598), teils mit Stockflecken und beschädigten Rän-
dern, Erhaltung: F. (5 Stück) Ro.593, 598 50 €

14579 Nebengebiete Deutsches Reich: Saarland, 1 Mark 1947, Ro.867, festes Papier mit kleineren Flecken 
und einigen Knicken, Erhaltung: VF. 
 
Saar Treasury, 1 Mark 1947, P.3, still nice with crisp paper, some minor spots and a few folds, Condi-
tion: VF.  Ro.867 Gebot
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P 14581 Kolonien: Deutsch-Ostafrikanische Bank, Lot mit 10 Rupien 1905 (Ro.901, F/F- mit kleinen Löchern) 
und 50 Rupien 1905 (Ro.902d, F/F+, leicht getöntes Papier mit einigen Falten). (2 Stück) 
 
German East Africa pair with 10 Rupien 1905 (P.2, F/F- with small holes and margin split) and 50 
Rupien 1905 (P.3b, F/F+, slightly toned paper and several folds). (2 pcs.)  Ro.901, 902d 200 €

P 14582 Kolonien: Deutsch-Ostafrikanische Bank 20 Rupien Interimsbanknote, Tabora, den 15. März 1915, 
Ro.905 mit rotem Aufdruck ”Interims-Banknote Nr.” und handschriftlicher KN 0256, Einrisse am obe-
ren und unteren Rand, etwas fleckig, Erhaltung: F/F-. 
 
German East Africa 20 Rupien 1915, P.44a with red overprint ”Interims-Banknote Nr.” And handwrit-
ten serial #0256, small tears at upper and lower margin and lightly stained, Condition: F/F-.  Ro.905 80 €

Kolonien

ex. P 14580 Kolonien: Deutsch-Ostafrikanische Bank, Lot mit 13 Banknoten, dabei 5 und 10 Rupien 1905 (Ro.900, 
901, F/F-), 20 Rupien Interimsbanknote 1915 (Ro.906a, F/F- mit Einriss) sowie 10x 1 Rupie November 
1915 / Februar 1916 mit diversen Serien in teils nahezu kassenfrischer Erhaltung. (13 Stück) Ro.900, 901, 
906a 250 €
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P 14583 Kolonien: Deutsch-Ostafrikanische Bank 20 Rupien Interimsbanknote, Tabora, den 15. März 1915, 
Ro.906b, winzige Einrisse am oberen und unteren Rand und winziges Nadelloch in der Mitte, Erhal-
tung: F+/VF. 
 
German East Africa 20 Rupien 1915, P.45a, still nice condition with strong paper, tiny border tears and 
tiny pinhole at center, Condition: F+/VF.  Ro.906b 100 €

P 14584 Kolonien: Deutsch-Ostafrikanische Bank 200 Rupien Interimsbanknote, Tabora, den 15. April 1915, 
Ro.907 mit gedruckter KN 10067 und zwei Hand-Unterschriften, zwei größere Einrisse am oberen 
und unteren Rand und einige Nadellöcher, Erhaltung: F/F-. Selten! 
 
German East Africa 200 Rupien 15th April 1915 with handwritten signatures and printed serial 
#10067, P.48, two larger tears at upper and lower margin and some tiny pinholes, Condition: F/F-. 
Rare!  Ro.907 1.000 €

ex. P 14585 Kolonien: Deutsch-Ostafrikanische Bank, Lot mit 6 Banknoten 1915, mit 5 Rupien Daressalam / 
Tabora, den 15. August 1915, Signatur Stelling / Berendt (Ro.910a, VF), zweimal 1 Rupie 1915 mit 
Signaturen Stelling / Kirst und Häge / Berendt (Ro.911, F. F-), 1 Rupie 01. 11.1915 mit Signatur Seiden-
schwarz / Menzel (Ro.914a, F-) und zweimal 1 Rupie 01.11.1915 mit Signaturen Kielich / Berendt und 
Häge / Ernst (Ro.915, F/F+). (6 Stück) Ro.910, 911, 914, 915 150 €

P 14586 Kolonien: Deutsch-Ostafrikanische Bank, zwei Banknoten zu 10 Rupien Daressalam: F, VF/VF+. (2 
Stück) 
 
German East Africa pair of 10 Rupien Daressalam: F, VF/VF+. (2 pcs.)  Ro.912a 100 €

Kolonien | BANKNOTEN DEUTSCHLAND



 204 BANKNOTEN – Banknotes

P 14587 Kolonien: Deutsch-Ostafrikanische Bank, zwei Banknoten zu 50 Rupien Daressalam / Tabora, den 1. 
Oktober 1915, Ro.913a, einmal mit Signatur Kirst / Frühling (VF/VF+) und einmal mit Signatur Reindl 
/ Ernst (F/F- mit Einrissen und Flecken). (2 Stück) 
 
German East Africa pair of 50 Rupien Daressalam / Tabora 1st October 1915, P.46, one with signature 
Kirst / Frühling (VF/VF+) and second with signature Reindl / Ernst (F/F- with border tears and stains). 
(2 pcs.)  Ro.913a 150 €

P 14588 Kolonien: Deutsch-Ostafrikanische Bank 5 Rupien 1.11. 1915, Ro.921Ag, minimal bestoßene Ecken, 
sonst einwandfrei, Erh. aUNC/UNC. Ro.921Ag 100 €

14589 Kolonien: Deutsch-Ostafrikanische Bank 2x 5 Rupien vom 01.11.1915, einmal mit Unterschrift REINDL 
und Serie ”E” (Ro.921a, F mit Einrissen) und einmal mit Unterschrift SEIDENSCHWARZ und Serie ”D” 
(Ro.921a, VF mit winzigem Einriss oben links). (2 Stück) Ro.921a 50 €

P 14590 Kolonien: Deutsch-Ostafrikanische Bank, Lot mit drei Banknoten 5 Rupien vom 01.02.1916, einmal 
mit Serie ”F” (Ro.933b, aUNC), einmal Serie ”F” (Ro.933e, VF+/XF) und einmal mit Serie ”G” (Ro.933l, 
XF). (3 Stück) Ro.933b,e,l 100 €

P 14591 Kolonien: Deutsch-Ostafrikanische Bank 10 Rupien vom 01.02.1916, Serie ”B” gedruckt (Ro.934d, 
fehlende Ecke oben links, sonst keine Falten, oder Knicke) und 10 Rupien vom 01.06.1916, Serie ”B” 
und zwei Faksimile Unterschriften (Ro.935a, VF). (2 Stück) Ro.934d, 935a 100 €
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P 14592 Kolonien: Deutsch-Ostafrikanische Bank, Lot mit vier Interims-Banknoten (Busch-Noten) zu 2x 1 
Rupie vom 01.07.1917 (Ro.936a, VF und Ro.936d, F-), 5 Rupien vom 01.07.1917 (Ro.937c, VF+/XF) 
und 10 Rupien vom 01.07.1917 (Ro.938c, F). (4 Stück) Ro.936a,d, 937c, 938c 100 €

P 14593 Kolonien: Deutsch-Südwestafrika, 100 Mark Kassenschein des kaiserlichen Gouverneurs 1914, SEITZ-
NOTE, Ro.936a, mehrere größere Einrisse an den Rändern und Löcher in der Mitte, Erhaltung: VG+/F-. 
Selten! 
 
German Southwest Africa 100 Mark 1914, P.5, optically appears nice with larger border tears and 
small holes at center, Condition: VG+/F-. Rare!  Ro.946a 300 €

P 14594 Kolonien: Deutsch-Neuguinea Reprint Set im Original Folder mit 5, 10, 20, 50 und 100 Mark (vgl. 
Ro.965-969 für die Banknote), jeweils rückseitig mit Stempel ”Facsimile reprint set N°” in kassenfri-
scher Erhaltung: UNC. (5 Stück) (T) Ro.965-969 reprint 50 €
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14595 Konzentrations- und Kriegsgefangenenlager: Döberitz, Bank-Abteilung des Gefangenenlagers, 50, 100 
Mark, o. D., Schnittentwertung, Erh. II-III, total 2 Scheine 50 €

P 14596 Konzentrations- und Kriegsgefangenenlager: Nice lot with 4 POW camp money issues WW I, including 
KLEINMÜNCHEN 2 Kronen 1915 (Campbell 1402, F-, taped), FREISTADT 2 Kronen (Campbell 1366, VF), 
NEZSIDER 1 Korona 1916 (Campbell 1614, F/F+ with pinholes) and STARGARD 2 Mark 1921 (Campbell 
3490, torn into two halves, F/F-). (4 pcs.) Campbell 1402, 1366, 1614, 3490 50 €

ex. P 14597 Konzentrations- und Kriegsgefangenenlager: Ghetto Theresienstadt (Terezin), set with 13 Quittungen 
(Receipts) 1943, comprising 1 Krone (C. 4111, UNC), 2 Kronen (C.4112, UNC), 5 Kronen (C. 4113, 
aUNC/UNC), 10 Kronen (C. 4114, UNC), 3x 20 Kronen (C. 4115, aUNC/UNC), 3x 50 Kronen (C. 4116, 
aUNC/UNC) and 3x 100 Kronen (C. 4117, aUNC/UNC). (13 pcs.) Campbell 4111-4117 100 €

P 14598 Konzentrations- und Kriegsgefangenenlager: Ghetto Litzmannstadt (Lodz), set with 10 Quittungen 
(Receipts) 1940, comprising 3x 50 Pfennig (C. 4201, UNC), 3x 1 Mark (C. 4202b, XF to UNC), 5 Mark (C. 
4204, aUNC/UNC), 10 Mark (C. 4205a, G/VG) and 2x 20 Mark (C. 4206b.2, aUNC/UNC). (10 pcs.) Camp-
bell 4201, 4202, 4204-4206 100 €

Konzentrations- und Kriegsgefangenenlager

BANKNOTEN DEUTSCHLAND | Konzentrations- und Kriegsgefangenenlager



 207BANKNOTEN – Banknotes

P 14599 Konzentrations- und Kriegsgefangenenlager: Behelfszahlungsmittel der Wehrmacht 1 Reichspfennig 
o.D.(1940-41), Ro.500, sehr schöne farbfrische Note mit einigen Knicken und reparierte Stelle am 
rechten Rand, Erh. F+/VF. Ro.500 100 €

P 14602 Konzentrations- und Kriegsgefangenenlager: Behelfszahlungsmittel der Wehrmacht 2 Reichsmark 
o.D.(1942-44), Ro.506 (P.M37), PMG graded 65 Gem Uncirculated EPQ. Ro.506 250 €

P 14600 Konzentrations- und Kriegsgefangenenlager: Behelfszahlungsmittel der Wehrmacht, erste Ausgabe 
o.D.(1942-44) mit 1, 5, 10 und 50 Reichspfennig und 1 Reichsmark (Ro.501-505) in kassenfrischer 
Erhaltung UNC und 2 Reichsmark mit leichtem senkrechten Bug (Ro.506, XF+/aUNC). (6 Stück) Ro.501-
506 150 €

P 14601 Konzentrations- und Kriegsgefangenenlager: 1 Reichspfennig o.D.(1942-44) auf weißem Papier mit 
Wasserzeichen, Ro.501b in kassenfrischer Erhaltung: UNC. Ro.501b 100 €

Bieten Sie bequem und ohne 
zusätzliche Kosten über unseren 
Online-Kooperationspartner!

Bids can be placed directly 
and free of ch arge at our 
online cooperating partner
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P 14603 Konzentrations- und Kriegsgefangenenlager: 1 Reichspfennig Wehrmacht mit Abstempelungen des 
Befehlshabers Saloniki-Ägäis in Griechenland, zweimal 1 Reichspfennig o.D.(1944-45) (Ro.507), ein-
mal mit Stempel ”Befehlshaber Saloniki-Ägäis, 7” (III-) und einmal mit Stempel ”Wehrmachtsinten-
dant Griechenland, Außenst. Saloniki-Ägäis” (UNC). (2 Stück) Ro.507 SALONIKI 100 €

P 14604 Konzentrations- und Kriegsgefangenenlager: 5 Reichspfennig Wehrmacht mit Abstempelung ”Befehls-
haber Saloniki-Ägäis, 7” in Griechenland, (Ro.508) in kassenfrischer Erhaltung UNC. Ro.508 SALONIKI 150 €

P 14605 Konzentrations- und Kriegsgefangenenlager: 10 Reichspfennig Wehrmacht mit Abstempelung 
”Befehlshaber Saloniki-Ägäis, 7” in Griechenland, (Ro.509) in kassenfrischer Erhaltung UNC. Ro.509 SALO-
NIKI 150 €

P 14606 Konzentrations- und Kriegsgefangenenlager: 50 Reichspfennig Wehrmacht mit unleserlicher Abstem-
pelung, vermutlich ”Wehrmachtsintendant Griechenland, Außenst. Saloniki-Ägäis” in Griechenland, 
(Ro.510) in nahezu kassenfrischer Erhaltung aUNC. Ro.510 SALONIKI 500 €
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P 14607 Konzentrations- und Kriegsgefangenenlager: Großes Lot Lagergeld o.D.(1939-45) mit 14 Scheinen, 
dabei 1 RPf (Ro.515, UNC), 2x 10 RPf, einmal in rosa, einmal in violett, jewils mit 7-stelliger KN (Ro.516; 
UNC, F), 3x 50 RPf, davon zweimal grün mit Serie ”3” und 6- und 7-stelliger KN und einmal violett mit 
Serie 4 und 6-stelliger KN (Ro.517a,b; UNC, VF, VF), 2x 1 Reichsmark, einmal weiß und einmal violett, 
jeweils mit 7-stelliger KN (Ro.518; UNC, F+), 2x 2 Reichsmark, einmal hellblau und einmal violett mit 
Serie ”1” und 7-stelliger KN (Ro. 519; UNC, VF), 3x 5 Reichsmark, zweimal gelb, einmal violett, mit 
Serie ”1” und 6-, bzw. 7-stelliger KN für die gelben und Serie ”2” und 7-stelliger KN für die violette 
Ausgabe (Ro.520; UNC, VG, VF) und 10 Reichsmark mit 7-stelliger KN und Udr. Violett (Ro.521a; 
aUNC). (14 Stück) Ro.515-521 250 €

P 14608 Konzentrations- und Kriegsgefangenenlager: 10 Reichspfennig Lagergeld o.D.(1939-45) mit vordersei-
tigem Stempel ”Oflag XIII U”, vgl. Ro.516, leichte senkrechte Falte, Erh. XF+. Ro.516 Oflag 100 €

P 14609 + Konzentrations- und Kriegsgefangenenlager: 2 Reichsmark o.D.(1939-44) MUSTER mit KN 0000000 
und rückseitigem Stempel ”Wertlos”, Campbell 3755s, SB 195s, Ro.519M, rückseitig Klebereste, PMG 
graded 63 Choice Uncirculated. Sehr Selten! Ro.519M 300 €

P 14610 Konzentrations- und Kriegsgefangenenlager: 2 Reichsmark Lagergeld o.D.(1939-45) mit rückseitigem 
Aufdruck ”Stalag IV C”, vgl. Ro.519, senkrechter Mittelknick, Erh. XF. Ro.519 STALAG 150 €
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P 14611 + Konzentrations- und Kriegsgefangenenlager: 5 Reichsmark o.D.(1939-44) MUSTER mit KN 000000 
und rückseitigem Stempel ”Wertlos”, Campbell 3756s, SB 196s, Ro.520aM, rückseitig Klebereste, 
PMG graded 63 Choice Uncirculated. Sehr Selten! Ro.520aM 400 €

P 14612 + Konzentrations- und Kriegsgefangenenlager: 10 Reichsmark o.D.(1939-44) MUSTER mit KN 0000000 
und rückseitigem Stempel ”Wertlos”, Campbell 3757s, SB 197s, Ro.521M, rückseitig Klebereste, 
PMG graded 64 Choice Uncirculated. Sehr Selten! Ro.521M 1.500 €

14613 Notgeld besonderer Art: Bielefeld, Stoffgeld, 5000 Mark, Jute; 10000 Mark, Seide; beide 15.2.1923, 
Erh. I, total 2 Scheine 50 €

P 14614 Notgeld besonderer Art: Lauta-
werk, Vereinigte Aluminiumwerke 
A.G., 20, 2 x 50, 2 x 100 Mark, 
10.10.1922, Aluminiumfolie, drei 
Scheine noch mit Zwischenlagen-
Papier, überdurchschnittlich gute 
Erhaltung, total 5 Scheine Grabowski 
500 - 502 120 €

Notgeld

Notgeld besonderer Art

P 14615 Notgeld besonderer Art: Lauta-
werk, Vereinigte Aluminiumwerke 
A.G., 20, 50, 100, 500 Mark, 
10.10.1922, Aluminiumfolie, die 
drei niedrigen Werte mit Zwischen-
lagen-Papier, daher diese in ausser-
gewöhnlich guter Erhaltung, 500 
Mark bis auf leichte Eckmängel 
auch noch gut erhalten, total 4 
Scheine Grabowski 500 - 503 120 €
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P 14616 Notgeld besonderer Art: Teningen, Breisgau-Walzwerk GmbH, 2 x 500 Tsd. Mark, 20.8.1923, Alumini-
umfolie, mit KN; ein Schein war senkrecht durchtrennt und wurde geklebt, der zweite Schein hat teils 
fehlende Ecken, total 2 Scheine Grabowski 552a 100 €

P 14618 Länderscheine: Unter-Elsaß, Bezirk 
in Straßburg, 5 Mark, Erh. I; 50 
Mark, Erh. II-; dito, Schwarzdruck 
auf hellbraunem Papier, verklebter 
Einriß rechts, Erh. IV; 100 Mark, 
Erh. I-II; alle 25.10.1918; Ober-
Elsaß, Bezirk in Colmar, 5 Mark, 50 
Mark, beide 30.10.1918, Erh. II-; 
total 6 Scheine Grabowski ELS 5. - 9. 120 €

P 14619 Länderscheine: Lothringen, Bezirk 
in Metz, 5 Mark, Erh. I; 50 Mark, 
Erh. II-; 100 Mark, Erh. II; alle 
5.11.1918, total 3 Scheine Grabowski 
ELS 11. - 13. 150 €

Länderscheine

P 14617 Länderscheine: Elsass-Lothringen, Nationalausschuss in Straßburg, 5 Mark, Erh. I-II; 50 Mark, Erh. III 
(waagerechte und senkrechte Faltung, links oben Heftklammerloch); beide 13.11.1918, von großer 
Seltenheit, total 2 Scheine Grabowski ELS 1, 3 300 €

14620 Länderscheine: Mecklenburg-Strelitz, Rentei und Staatsministerium, Lot mit 9 Notgeldscheinen 1918-
1923, dabei 2 Mark, 2x 10 und 50 Mark 1918 (Gra. MST 2a, 3a, 4a, I/I-), 2x 1 Million Mark 1923 (Gra. 
MST 5, III/III-), 200 Millionen Mark (Gra. MST 7a, III), 10 Milliarden Mark (Gra. MST 8, III) und 50 Mil-
liarden Mark (Gra. MST 10, III-/IV mit kleinem Loch). (9 Stück) Grabowski MST 2-5, 7, 8, 10 100 €
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P 14621 Länderscheine: Ostpreußen, Königliche Regierungs-Hauptkasse zu Allenstein, 31.10.1918, 5 Mark, 
Reihe A, mit Farbstempel, KN 7 mm, Erh. II-III; dito, 5 Mark, Reihe IH, mit Trockenstempel, KN rot 4,5 
mm, Erh. III; dito, 5 Mark, Reihe IT, ohne KN, mit Aufdruck ”Ungültig!”, Erh. I; dito, 5 Mark, Reihe IU, 
KN rot 4,5 mm, Aufdruck ”Ungültig!”, Erh. I-; alle 4 Scheine mit diesen Reihen bei Grabowski nicht 
aufgeführt; dazu 20 Mark, ohne KN, Aufdruck ”Ungültig”, Erh. I; total 5 Scheine Grabowski OPR 43  -, 44 div, 45 
M3) 100 €

14622 Länderscheine: Oberschlesien, Provinzialausschuß in Ratibor, Lot mit 4 Notgeldscheinen 1923, dabei 
500.000 Mark (Gra. OSL 2b, I/I-), 1 Million Mark (Gra. OSL 3a, I), 5 Millionen Mark (Gra. OSL 4d, III-) 
und 50 Milliarden Mark (Gra. OSL 6b, I-). (4 Stück) Grabowski OSL 2b, 3a, 4d, 6b Gebot

P 14623 Länderscheine: Pommern, Kommunaler Giroverband Pommern in Stettin, 100 Mrd. Mark, 27.10.1923, 
Erh. IV Grabowski POM 6 60 €

14624 Länderscheine: Provinz Sachsen, Provinzialverband in Merseburg, Lot mit 3 Notgeldscheinen 1923, 2x 
1 Million und 5 Milliarden Mark (Gra. PSA 2b, 7b), Erh. III, III-/IV mit Einrissen. (3 Stück) Grabowski PSA 2b, 
7b Gebot

P 14625 Länderscheine: Schleswig-Holstein, Landesbank in Kiel, Inhaberanleihe der Provinz, 4,20 Goldmark = 
1 Dollar, 20.11.1923, Buchstabe A, mit KN und Perforation ”DRUCKMUSTER”, Erh. I, von großer Sel-
tenheit (Grabowski LP) Grabowski SLH 6 200 €

P 14626 Länderscheine: Schleswig-Holstein, Provinzialausschuß und Landeshauptmann in Kiel, 2 Millionen 
Mark (Gra. SLH 9, I-/II+), 100 Millionen Mark (Gra. SLH 11, III- mit kleinen Einrissen); Kiel, Gold-Giro-
bank AG, 1 Goldmark 1923 (Mü. 2790.3a, I-) und 20 Goldmark 1924 (Mü. 2790.11, I-/II+), total 4 
Scheine Grabowski SLH 9, 11, MÜ. 2790.3a, 11 50 €
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14630 Reichsbahn: Dresden, Reichsbahndirektion, Lot mit 15 Scheinen 1923, dabei 500.000 Mark, 2 x 1 
Million, 3 x 3 Millionen, 3 x 5 Millionen, 100 Millionen, 3 x 50 Milliarden, 100 und 500 Milliarden Mark 
(MGG 005. 2a, 3a, 6, 7, 8, 9, 10 und 11), Erh. II bis III-. (15 Stück) MGG 005.2, 3, 6-11 50 €

P 14631 Reichsbahn: Elberfeld, Reichsbahn-
direktion, Lot mit 4 Gutscheinen 
1923 über 2, 5 und 2x 10 Millionen 
Mark (MGG 006.3, 5, 7), Erh. I bis 
III-. (4 Stück) MGG 006.3, 5, 7 50 €

P 14632 Reichsbahn: Erfurt, Reichsbahndi-
rektion, Lot mit 6 Gutscheinen 
1923, mit 1, 3, 5 Millionen Mark, 
100 und 500 Millionen sowie 10 
Milliarden Mark (MGG 007.1, 2, 3, 
5, 6, 7), Erh. II bis III-/IV (mit Einris-
sen). (6 Stück) MGG 007.1-3, 5-7 50 €

14633 Reichsbahn: Halle / Saale, Reichsbahndirektion u. a., Lot mit 7 Scheinen, dabei Hallesche-Pfänner-
schaft AG 200 Millionen Mark 1923 (IV), Eisenbahn-Direktion Halle 20 Mark (I) und RBD Halle 500.000, 
1 Million, 20 Milliarden und 2 x 1 Billion Mark (MGG 010.1, 2, 6, 11a,b, I bis III). (7 Stück) MGG 010.1, 2, 6, 
11a,b, 315.1. 50 €

14634 Reichsbahn: Hannover, Reichsbahndirektion, Lot mit 3 Gutscheinen 1923 zu 500.000, 20 Milliarden 
und 200 Milliarden Mark (MGG 011.5a, 8, 15), Erh. II- bis IV mit Einrissen). (3 Stück) MGG 011.5, 8, 15 30 €

14627 Reichsbahn: Altona, Reichsbahndirektion, Lot mit 7 Gutscheinen 1923, dabei 2, 5, 100 und 200 Milli-
onen und 1, 10 und 50 Milliarden Mark (MGG 001.8, 9, 10, 11, 13, 15, 18), Erh. II bis III-. (7 Stück) MGG 
001.8-11, 13, 15, 18 50 €

14628 Reichsbahn: Berlin, Reichsverkehrsminister, Lot mit 5 Billionen-Scheinen (1, 2, 5, 10 und 20 Billionen 
Mark) 1923 (MGG 002.24, 25, 26, 29, 31, UNC), total 5 Scheine MGG 002.24-26, 29, 31 50 €

14629 Reichsbahn: Breslau, Reichsbahndirektion, Lot mit 7 Scheinen 1923, dabei 50 und 100 Millionen 
Mark, 50, 2 x 100 und 2 x 500 Milliarden Mark (MGG 003.7, 8, 13, 14, 15, 16, II bis III-). (7 Stück) MGG 
003.7, 8, 13-16 50 €

Reichsbahn / Reichspost

ex. P 14635 Reichsbahn: Köln, Reichsbahndirektion, Lot mit 38 Banknoten, mit 3x 1 Million, 2x 2 Millionen, 2x 3 
Millionen, 8x 10 Millionen, 6x 20 Millionen, 3x 100 Millionen, 3x 500 Millionen, 3x 1 Milliarde (Über-
druck auf 500.000), 2x 10 Milliarden, 4x 100 Milliarden und 2x 500 Milliarden Mark 1923 (MGG 013.1 
– 013.18) mit vielen Varianten in unterschiedlicher Erhaltung, von stärker gebraucht bis kassenfrisch 
(I bis IV). (38 Stück) (T) MGG 013.1 - 013.18 240 €
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14636 Reichsbahn: Köln, Reichsbahndirektion, Lot mit 11 Gutscheinen 1923, mit 3 Millionen, 3 x 10, 3 x 20, 
100, 2 x 500 Millionen Mark und 100 Milliarden Mark (MGG 013.3, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 16b), Erh. II 
bis IV, teils mit Einrissen). (11 Stück) MGG 013.3, 4, 7-12, 16 50 €

14637 Reichsbahn: Magdeburg, Reichsbahndirektion, 500 Tsd., 5 Mio. Mark, 9.8. 1923, MGG 015.1a, 4, Erh. 
II, II-. (2 Stück) MGG 015.1a, 4 Gebot

14638 Reichsbahn: München, Reichsverkehrsministerium, Zweigstelle Bayern, Lot mit 16 Gutscheinen 1923, 
dabei 3 x 1 Million, 3 x 5 und 2 x 10 Millionen Mark, 4 x 10, 2 x 50 und 2 x 100 Milliarden Mark (MGG 
017.1, 2, 3, 4, 6, 8, 9, 12), Erh. II+ bis IV mit Einrissen. (16 Stück) MGG 017.1-4, 6, 8, 9, 12 50 €

ex. P 14639 Reichsbahn: Münster (Westf.), Reichsbahndirektion, Lot mit 11 Banknoten, mit 2 x 1 Million, 2 x 3 
Millionen, 2 x 5 Millionen, 1 Milliarde, 10 Milliarden, 50 Milliarden, 100 Milliarden und 200 Milliarden 
Mark 1923 (MGG 018.1 – 018.19), Erhaltung: I bis IV. (11 Stück) MGG 018.1 - 018.19 160 €

P 14640 Reichsbahn: Stettin, Reichsbahndirektion, 1 Mio. Mark, 50.8.1923, 500 Mrd. Mark, 5.11.1923, MGG 
020.6, 21, Erh. III-, III, total 2 Scheine MGG 020.6, 21 50 €

14641 Reichsbahn: Stuttgart, Reichsbahndirektion, Lot mit 13 Gutscheinen 1923, dabei 1 und 5 Millionen 
Mark, 1, 2 x 20, 50, 3 x 100 und 500 Milliarden und 2 x 1 und 5 Billionen Mark (MGG 021.1, 3, 6, 7, 8, 
9, 10, 11, 12), Erh. I- bis IV mit Einrissen. (13 Stück) MGG 021.1, 3, 6-12 50 €

P 14642 Reichsbahn: Angermünde, Eisenbahn-Stationskasse, Gutscheine über 500.000 Mark (MGG 100.1, III) 
und 3 Millionen Mark 1923 (MGG 100.3, II-III), beide entwertet. (2 Stück) MGG 100.1, 3 100 €
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P 14643 Reichsbahn: Lehrte, Eisenbahnstationskasse, Lot mit 5 Schecks 500.000 Mark (MGG 139.20, III/III-), 
10 Milliarden Mark (MGG 139.31, III-/IV), 20 Milliarden Mark (MGG 139.36, II), 20 Milliarden Mark 
(MGG 139.39, III/III-) und 50 Milliarden Mark (MGG 139.48a, III). (5 Stück). Selten! MGG 139.20, 31, 36, 39, 
48a 250 €

14644 Reichsbahn: München, Reichsbahndirektion – Rechnungsbüro, Lot mit 5 Zahlschecks zu 300.000, 3x 
500.000 und 1 Million Mark 1923, MGG 148.1c, 3c, 5b, Erhaltung: I- bis III-. (5 Stück) MGG 148.1c, 3c, 5b 130 €

P 14645 Reichsbahn: Witten, Reichsbahnhauptwerk, Lot mit 3 Gutscheinen 1923, mit 1 und 2 x 10 Millionen 
Mark (MGG 171.2a, 20), Erh. III, III-/IV mit Einrissen. (3 Stück) MGG 171.2a, 20 50 €

P 14646 Reichsbahn: Lübeck, Lübeck-Büchener Eisenbahn-Gesellschaft, 10 Mrd. Mark (MGG 324.2a, III, Fle-
cken), 50 Mrd. Mark (MGG 324.3a, II), 23.10.1923, total 2 Scheine MGG 324.2, 3 50 €

ex. P 14647 Reichsbahn: München, Reichspostministerium, überdruckte Formulare des Postscheckamtes Nürn-
berg, Lot mit 3 x 5 Millionen und 2 x 10 Millionen Mark, alle mit braunem Hochdruckstempel 
22.8.1923, MGG 508.7, 8a, Erh. II bis III-., total 5 Scheine MGG 508.7, 8a 160 €

14648 Reichsbahn: Stuttgart, Oberpostdirektion, 50 Mrd. Mark, 25.10.1923 (violetter Hochdruckstempel), 
Erh. III MGG 511.2. Gebot
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P 14653 Notgeld - Baden: Gengenbach, Stadtgemeinde, 1 Mio. Mark, 22.8.1923; 1, 5, 20 (2, gelbgrün und 
blaugrün), 50 (2, ziegelrot und rot), 100 (2, weiß und violett), 500 (2, ohne und mit Stempel ”500”) 
Mrd. Mark, 27.10.1923, Erh. II, III, total 11 Scheine Keller VI 717., Rupertus 73. ex 3.-16. 100 €

Baden

Sonstiges

P 14649 Reichsbahn: Stuttgart, Oberpostdirektion, 100 Mrd. Mark, 29.10.1923 (violetter Hochdruckstempel), 
MGG 511.3, Erh. II-III. MGG 511.3. 90 €

14650 Reichsbahn: Stuttgart, Oberpostdirektion, 100 Mrd. Mark, 29.10.1923 (violetter Hochdruckstempel), 
rechte untere Ecke kleiner Tintenfleck (keine Fehlstelle), Erh. II - III MGG 511.3. 80 €

P 14651 Sonstige: Winterhilfswerk – WHW, Lot mit 9 Wertscheinen 3x 50 RPf, 3x 1 RM und 3x 5 RM, teils ent-
wertet, Erh. I- bis III. (9 Stück) WHW 100 €

P 14652 Notgeld - Baden: Bühl, Vorschussbank Bühl e.G.m.b.H., 2 x 1 Mio. Mark, jeweils mit KN und seitlichem 
Stempel, 1 x mit (Erh. II) und 1 x ohne Unterschrift (Erh. I-); dito, 5 Mio. Mark, mit KN und Unterschrift, 
ohne seitlichen Stempel, Erh. I; alle 20.8.1923, total 3 Scheine Keller VI 657.e., -, Rupertus 32.5.a., 5.b., 7.b. 100 €
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P 14654 Notgeld - Baden: Gengenbach, Ziegelwerk Isenmann, 1 Mio. Mark, o. D. - 15.9.1923, nicht bei Keller, 
Erh. III; dito, 1 Mio. Mark, o. D. - 15.10.1923, Erh. III; Stadt, 1 Billion Mark, 27.10.1923, Erh. II-; total 3 
Scheine Keller VI 718. -, Pupertus 75.1., 75.2, 73.17. 80 €

14655 Notgeld - Baden: Gutach, Gütermann & Co., 500 Tsd. Mark, 14.8.1923, stockfleckig, Erh. III- Keller VI -, 
Rupertus 85.4 Gebot

P 14656 Notgeld - Baden: Haslach, Stadtgemeinde, 100 Mrd. Mark, 23.10.1923, mit Stempel B, Erh. III; dito, 
500 Mrd. Mark, 12.11.1923, Erh. II; dazu Hausach, Gemeinschaftsausgabe der Städte, 500 Mrd., 1 
Billion Mark, 15.11.1923, Lit. B: für Hausach, Erh. II; total 4 Scheine Keller VI 2243.c., d., 2245. 100 €

14657 Notgeld - Baden: Herbolzheim, Arnold Schindler G.m.b.H., 5, 50 Mio. Mark, 20.9.1923, gedruckt auf 
Rückseiten von Zigarrenkisten-Einlagepapier, Erh. III, III-, total 2 Scheine Keller VI 2324.a., Rupertus 103.1., 4. 60 €

P 14658 Notgeld - Baden: Ladenburg, Stadtgemeinde, 2 x 100 Tsd. Mark, 17.8.1923, unterschiedliche Orna-
mente an der Wertzeile rechts; 500 Tsd. Mark, 9.8.1923, 14.8.1923; 1 Mio. Mark, 9.8.1923, 14.8.1923; 
1 Mrd. Mark. 15.10.1923; Erh. III, teils wasserfleckig, total 7 Scheine Keller VI 2860., Rupertus 139. ex 5. - 18. 100 €

14659 Notgeld - Baden: Mannheim, Stadt, 5, 10, 20 Mark, o. D. - 1.2.1919, lochentwertet, Erh. III, I (2), total 
3 Scheine Geiger 1918 343.a), Rupertus 154.1.-3. 60 €

P 14660 Notgeld - Baden: Staufen im Breisgau, Stadtgemeinde, 1, 5, 10, 20 Mrd. Mark, 30.10.1923, Erh. I-, 
total 4 Scheine Keller VI 4862., Rupertus 299.4.-7. 80 €

14661 Notgeld - Baden: Stühlingen, Stadt, 20, 50, 100 Mrd. Mark, 1.11.1923, Erh. II-, total 3 Scheine Keller VI 
4917., Rupertus 303.a. 80 €
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P 14662 Notgeld - Baden: Schönau i. W., Bürstenfabrik Schönau Karl Neidhold, 500, 2 x 1000 Mark, 16.10.1922, 
mit KN und jeweils zwei Handunterschriften, Erh. II-III, II (2), total 3 Scheine Müller 1922 4115.1., 2.a), Rupertus 
282.1., 2. 80 €

P 14663 Notgeld - Bayern: Amberg, Allgemeine Ortskrankenkasse Amberg-Land, 1 Mrd. Mark, 29.9.1923, vio-
letter Bürodruck, unten doppelte Registerloch-Entwertung, Erh. III Keller VI 89.a. 80 €

P 14664 Notgeld - Bayern: Aschaffenburg, Wilhelm Arnold A.-G., 50 Mrd. Mark, 25.10.1923, lochentwertet, 
Erh. III-; dito, Kleiderfabrik August Vordemfelde, 10, 20 Mrd. Mark, 26.10.1923, Erh. II-, IV; total 3 
Scheine Keller VI 155.b., 166.a. 100 €

Bayern

P 14665 Notgeld - Bayern: Bamberg, Joh. Pet. Raulino & Comp., 100 Tsd., 1, 5 Mio. Mark, 24.8.1923, Erh. II-III, 
total 3 Scheine Keller VI 229. 100 €

14666 Notgeld - Bayern: Bayreuth, Aktienziegelei, 100, 500 Tsd. Mark, 16.8.1923, Erh. III-, total 2 Scheine 
Keller VI 278. 60 €

14667 Notgeld - Bayern: Bayreuth, Neue Baumw.-Spinnerei Bayreuth, 4,2 GPf., 12.11.1923, Erh. II- Müller Gold 
0200 2. 60 €
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P 14668 Notgeld - Bayern: Brückenau, Stadt, 5, 10 Billionen Mark, 24.10.1923, ohne KN, Erh. I-, total 2 Scheine 
Keller VI 628. 80 €

14669 Notgeld - Bayern: Kitzingen, Distriktsgemeinde, 5, 20, 50 Mark, 9.11.1918, ohne rote Siegel und KN, 
handschr. ”Ungiltig”, Erh. I-; Hausham, Bergwerks-Direktion, 20 Mark, 16.4.1919, mit Uschr.-Stempel, 
Erh. II, total 4 Scheine Geiger 1918 225.01.a), 274. P1.-P3., 80 €

P 14670 Notgeld - Bayern: Lohr, Stadt, 5 Bil-
lionen Mark, 24.11.1923, Erh. IV; 
dito, G. L. Rexroth, Lohrer Eisen-
werk, 2, 10 Mrd. Mark, 27.10.1923, 
20, 50 Mrd. Mark, 3.11.1923, Erh. 
III, total 5 Scheine Keller VI 3318.c., 3319. 100 €

P 14671 Notgeld - Bayern: Passau, Darm-
städter und Nationalbank, 500 
Tsd., 2 Mio. Mark, 10.8.1923; 3, 5 
Mio. Mark, 18.8.1923; mit neuem 
Banknamen überdruckte Schecks 
der Bank für Handel und Industrie, 
Erh. III-IV, total 4 Scheine Keller VI 
4250.a., b. 150 €

P 14672 Notgeld - Bayern: Simbach am Inn, 
Bayerische Hypotheken- und 
Wechselbank, 1 Mio. Mark, 
7.8.1923, Eigenscheck, alle Anga-
ben gestempelt, Datum weder bei 
Keller noch bei Pick, Erh. I-II Keller VI 
4791. - 100 €

P 14673 Notgeld - Bayern: Simbach am Inn, 
Gewerbe-Bank E.G.m.b.H., 500 
Tsd. Mark (handschriftlich), 
9.8.1923 (gestempelt), Eigen-
scheck, Nennwert und Datum 
weder bei Keller noch bei Pick, Erh. 
I- Keller VI 4792. - 100 €

14674 Notgeld - Bayern: Weiden, Naabwerke für Licht- und Kraftversorgung, 10 Mrd. Mark, 30.10.1923 
(Datum nicht bei Keller), Erh. III- Keller VI 5494 - 50 €
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P 14676 Notgeld - Elsass-Lothringen: Roppenzweiler, Weberei Schlumberger-Steiner & Cie., 1 Mark, 5.12.1914, 
links geklammertes Heft mit 16 Scheinen der KN 21651 - 21666, natürlcih mit Talons und Unter-
schriftsstempel, ohne Bankstempel, Erh. I, Katalogwert nach Dießner (bei 60 € / Stück) 960 € Dießner 
326.5.a) 150 €

14677 Notgeld - Elsass-Lothringen: Walbach, Oberelsass, J. Kiener Fils, 5 Mark, 28.10.1914; 50 Pf., 1, 3 x 5 
Mark, 11.11.1914; 50 Pf., 4 x 2 Mark, 25.11.1914; 2 x 50 Pf., 3 x 1, 2 x 5 Mark, 9.12.1914; 50 Pf., 
23.12.1914; 1, 2 x 2, 3 x 5 Mark, Datum nicht lesbar (evtl. Dießner 1. wegen niedriger KN), Erh. II - III-, 
total 25 Scheine Dießner 413. 200 €

Berlin und Brandenburg

Elsass-Lothringen

Hamburg

ex. P 14675 Notgeld - Berlin und Brandenburg: Luckenwalde, Luckenwalder Fabrikantenverein E. V., 500 Tsd. 
Mark, 11.8.1923, 14 verschiedene Scheine mit Abstempelungen der Firmen (nach Keller) B, C, D, K, R, 
S, U, W, X, Z, BB, DD und EE (2 Var.); Erhaltung meist III-IV, total 14 Scheine Keller VI 3326. ex B - EE 100 €

P 14678 Notgeld - Hamburg: Hamburg-Altona, Niederdeutsche Motoren- u. Maschinenbau-Aktien-Gesell-
schaft, 500 Mark, mit KN, weißes Papier, 100 Tsd. Mark, ohne KN, violettes Papier, 9.8.1923, beide 
ohne Stempel und Unterschriften, Erh. II, II-III, total 2 Scheine Keller VI 2128.a., b. 200 €
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P 14680 Notgeld - Hessen: Bad Wildungen, Stadt, 5 x 1 Mio. Mark (Uschr. handschriftlich, mittels Faks.-Stem-
peln, gedruckt ohne Reihe, mit Reihen D und E), 15.8.1923; 10, 20, 50 Mio. Mark, 20.9.1923; 100 
Mio., 1, 10, 50, 500 Mrd. Mark, 12.10.1923; Erh. I- - IV, total 13 Scheine Keller VI 5624. a.-f. 90 €

P 14681 Notgeld - Hessen: Bingen, Kreis, 1 Billion Mark, 7.11.1923, nicht bei Keller, Erh. I Keller VI 426. - 120 €

14682 Notgeld - Hessen: Eisenberg, Kreis in Corbach, 6 x 50 Pf., 15.5.1921, jeweils mit auffällig verschobe-
nem Rotdruck auf der Vorder- (1) bzw. Rückseite (5), Erh. I, total 6 Scheine Lindman 309 40 €

P 14683 Notgeld - Hessen: Idstein, Stadt, ”Verkehrstag Idstein 29.8.1921”, 10 (Aufdruck 51 mm), 25, 50 Pf., 
21.8.1921, Aufdrucke auf Bedarfsausgabe, Erh. I, total 3 Scheine Lindman 623 220 €

P 14679 Notgeld - Hessen: Bad Ems, Stadt, 25 Billionen Mark, 6.11.1923, Separatistenausgabe, mit Wz., ecki-
ger Punkt bei ”No”, Erh. I- Keller VI 1354. zu e. 120 €

Hessen
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P 14687 Notgeld - Mecklenburg-Vorpommern: Franzburg, Kreis, 10, 20 Mrd. Mark, 30.10.1923, Erh. II-III, total 
2 Scheine Keller VI 1569. 120 €

Mecklenburg-Vorpommern

ex. P 14684 Notgeld - Hessen: Wetzlar, Stadt, 500 Tsd., 1, 2, 5, 10, 20, 50, 100 Mio., 1, 5, 10, 20, 50, 100, 200, 500 
Mrd., 1, 2, 5 Billionen Mark; 0.42, 1.05, 2.10, 4.20 Goldmark, diverse Daten von August bis November 
1923, Erh. hälftig kassenfrisch, hälftig leicht gebraucht, total 23 Scheine Keller VI 5594. 100 €

14685 • Notgeld - Hessen: Wetzlar, Stadt, 0.42, 1.05, 2.10, 4.20 Mark Gold, 20.11.1923, Erh. 2 x I, IV (fehlende 
Ecke unten rechts), II; total 4 Scheine Müller Gold 5105.1a, 5105.3a - 5105.5a Gebot

P 14686 Notgeld - Mecklenburg-Vorpommern: Franzburg, Kreisausschuß, 1, 2 Mio. Mark, 16.8.1923, Nenn-
wert, Datum und Aussteller gestempelt auf Scheckformularen der Kreis-Sparkasse Franzburg, Ausga-
bestelle bei Keller in dieser Art nicht aufgeführt, Erh. III, von großer Seltenheit, total 2 Scheine Keller VI 
- 200 €
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P 14688 Notgeld - Mecklenburg-Vorpommern: Grimmen, Grimmer Landw. Ein- und Verkaufsverein e.G.m.b.H., 
1, 5 Mio. Mark, 1.9.1923, Erh. III, total 2 Scheine Keller VI 1917. 160 €

P 14689 Notgeld - Mecklenburg-Vorpommern: Stralsund, Landwirtschaftliche Handelsgesellschaft m.b.H., 20 
Mrd. Mark, 26.10.1923, Erh. III-IV Keller VI 4903. 100 €

P 14691 Notgeld - Niedersachsen: Clausthal, Staatliche Berginspektionskasse, 50, 100, 200 Mark, 1.10.1922, 
50 und 200 Mark je mit einer Unterschrift, 100 Mark ohne, Erh. II, total 3 Scheine Müller 1922 810. 1.-3. 120 €

14692 Notgeld - Niedersachsen: Friedrich-August-Hütte, Superphosphatfabrik Nordenham AG, 100 Tsd. (alle 
Nullen gleich), 500 Tsd. (letzte 3 Nullen kleiner), 1 Mio. Mark (alle Nullen gleich), 20.8.1923, Erh. II, 
total 3 Scheine Keller VI 1627. 70 €

Niedersachsen

P 14690 Notgeld - Niedersachsen: Bad Lauterberg, Magistrat, 100, 500 Tsd., 1 Mio. Mark, 13.8.1923; dito, 
Deutsche Barytindustrie, 500 Tsd. Mark, 30.8.1923 (Datum nicht bei Keller und Lindman), 25 Mio. 
Mark, 18.9.1923; dito, Lauterberger Blechwarenfabrik, 20 Mio. Mark, o. D., Überdruck auf 200 Mark; 
Erh. III (4), IV (2), total 6 Scheine Keller VI 2970.a., 2973. -, g., 2976.a. 150 €
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ex. P 14693 Notgeld - Niedersachsen: Goslar, Staatl. Gemeinschafts-Berginspektion am Rammelsberge, 100 Mark, 
25.9.1922; 5 Mio. Mark, o. D:, 50 Mio. Mark, 22.9.1923; Schecks auf Braunschweigische Staatsbank 
Zweigkasse Oker; 100 Mio. Mark, 9.10.1923; 10 Mrd. Mark, 30.10.1923; 20 Mrd. Mark, o. D.; 100 
Mrd. Mark, 9.11.1923; 500 Mrd. Mark, 12.11.1923; 20, 30 Mrd. Mark, Überdrucke blanko;Schecks auf 
Kommunalbank Goslar; Erh. meist II, total 10 Scheine Keller VI 1855. 100 €

P 14694 Notgeld - Pfalz: Kaiserslautern, Kammgarnspinnerei, 20 Mark, 20.11.1918, ohne KN und Unterschrift, 
Erh. I-II, von grosser Seltenheit Geiger 1918 257.04.c 200 €

Pfalz

P 14695 Notgeld - Pfalz: Kaiserslautern, Gebr. Schmalenberger, 50, 100, 200, 500 Tsd. Mark, 11.8.1923, Erh. I- 
(3 Scheine), III (200 Tsd.), total 4 Scheine Keller VI 2558. 150 €

P 14696 Notgeld - Pfalz: Ludwigshafen, BASF, 100 Mark, 15.10. - 31.12.1922, Uschr. Bosch - Michel, Erh III-IV; 
dito, 10 Tsd. Mark, 5.2.1923, Uschr. Bueb - Schmitz, Erh. III; dito, 1000 Mio. Mark, Überdruck, o. D. - 
30.11.1923, Erh. II (für diesen Schein außergewöhnlich gute Erhaltung); dito, 0,42 Goldmark, 
5.11.1923, Uschr. Julius - Seidel, Erh. II-III; 1,05 Goldmark, 3.11.1923, Erh. III; 2,10 Goldmark, 
31.10.1923, Uschr. Schuon - Seidel, Erh. III; total 6 bessere Scheine der BASF Müller Gold 3070 14.-16. u.a. 120 €
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P 14698 Notgeld - Rheinland: Bergisch Gladbach, Stadt, 5 Billionen Mark, 5.9.1923, No. KN *, Erh. I-II Keller VI 
318.f. 100 €

14699 Notgeld - Rheinland: Bergisch Gladbach, Heinr. Giesen jr. Sohn GmbH, 100 Tsd. Mark, 6.8.1923, im 
Muster der Industrieausgabe, Nennwert nicht bei Keller, Erh. III-IV Keller VI 323. -, van Eck 140. - 60 €

Rheinland

P 14697 Notgeld - Rheinland: Altenwied, Pfadfinderhorst, 25, 50, 100 Pf., Erh. I-II; 3 Mark, Baustein, links 
gezähnt und rs. gummiert, unregelmäßig beschnitten und rs. mit Anhaftungen, Erh. III; total 4 Scheine 
Lindman 25 300 €

P 14700 Notgeld - Rheinland: Berncastel, 90. Division, 10, 20 TO‘s (TEEOHS), 1.-2.5.1919, Scheine für ein 
Abschiedsfest von Soldaten der 90. Division, stammend aus Texas und Oklahoma (= TO), Erh. II-III, III-, 
von großer Seltenheit, total 2 Scheine Lindman 91 500 €

14701 Notgeld - Rheinland: Berncastel-Cues, Kreis, 50 Mrd. Mark, 31.10.1923, KN über 10000, daher Sepa-
ratistenausgabe, Erh. III-IV Keller VI 378.f., van Eck 1517. S1: 50 €

P 14702 Notgeld - Rheinland: Bonn, Bonner Fußball Verein e. V., 6 x 50 Pf., 15.11.1921 - 30.6.1922, Erh. I-, total 
6 Scheine Lindman 131 500 €
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P 14703 Notgeld - Rheinland: Coblenz, Männergesangverein ”Liedertafel”, 1 Mark, o. D. - 1.4.1924, Erh. I Lind-
man 224 150 €

P 14704 Notgeld - Rheinland: Coblenz, Deutsche Bank Filiale Koblenz, 1 Mio. Mark, 8.8.1923, Ort, Datum und 
Wert handschriftlich, Eigenscheck unterschrieben durch ”Kimmerich”, Erh. III, in der Literatur nicht 
aufgeführte Ausgabe Keller VI -, van Eck - 120 €

14705 Notgeld - Rheinland: Crefeld, Innungshaus, 100 Pf., 8. - 31.10.1921, mit Stempel rückseitig rechts, Erh. 
II-III Lindman 237 2. 60 €

P 14706 Notgeld - Rheinland: Dülken, Städtische Sparkasse, 2 Mio. Mark, 22.8.1923, Erinnerungsausgabe in 
Golddruck, Erh. II Keller VI 1132. zu d., van Eck 288.7. 100 €

P 14707 Notgeld - Rheinland: Düsseldorf, Stadt, 100 Billionen Mark, 10.11.1923, Erh. I Keller VI 1150.kk. 120 €
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P 14708 Notgeld - Rheinland: Geilenkirchen und Heinsberg, Kreise, 1 Billion Mark, 1.11.1923, Erh. IV; 2 Billio-
nen Mark, 6.11.1923, Erh. IV; 10 Billionen Mark, 1.11.1923, Erh. II; total 3 Scheine Keller VI 1688. s., t., van 
Eck 641.31.-33. 100 €

P 14709 Notgeld - Rheinland: Geilenkirchen und Heinsberg, Kreise, 5 Billionen Mark, Erh. II-III, 10 Billionen 
Mark, Erh. IV, beide 15.11.1923; total 2 Scheine Keller VI 1688.u., v., van Eck 641.34., 35. 100 €

P 14710 Notgeld - Rheinland: Horrem, Bürgermeistereisparkasse, 2 Mio. Mark, 17.8.1923; 2 x 5 Mio. Mark, 
28.8. und 30.8.1923; Erh. II, III (2), total 3 Scheine Keller VI 2451.a., b., c., van Eck 732.2., 4., 5.b. 180 €

P 14711 Notgeld - Rheinland: Köln, Tonindustrie Worringen A.-G., 1 Mio. Mark, 10.8.1923, 2 Mio. Mark, 
21.8.1923, Erh. II-, total 2 Scheine Keller VI 2708., van Eck 828.1., 2. 100 €
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P 14713 Notgeld - Rheinland: Leverkusen, Farbenfabriken vorm. Friedr. Bayer & Co., 50, 100, 500 Mark, 
15.9.1923 (2 x I-, III); 2 x 100, 500 Tsd. Mark, Überdrucke, o. D., Erh. I; 100 (2 Var.), 500 Tsd., 1 (3 Var.), 
5 (2 Var.), 10, 20 Mio. Mark, alle 1.8.1923; 200 Mio. Mark, 20.9.1923, Erh. I; 1 Mrd. Mark Überdruck, 
o. D., Erh. I; 20 (2 Var.), 50, 100 (Erh. I), 500 (Erh. I) Mrd. Mark, 25.10.1923; 1,05 Goldmark, 5.11.1923, 
rs. 12 Zeilen Text, Erh. I; total 24 Scheine in oft überdurchschnittlich guter Erhaltung (Katalogwert 
nach van Eck ca. 700 DM) Keller VI 3242. u. a., van Eck 934. 32.- 49., 51. 150 €

P 14714 Notgeld - Rheinland: Mayen, Kreis, 100 Mrd. Mark, 20.10.1923, Schein lag bei Keller nicht vor, Erh. III, 
von großer Seltenheit Keller VI 3487.p., van Eck 1617.22. 100 €

P 14715 Notgeld - Rheinland: Oedt, St. Hubert, Johs. Girmes & Co. AG, 20 Mio. Mark, 16.8.1923; 50, 100 Mio. 
Mark, 31.8.1923; 200 Mio. Mark, 10.9.1923; 500 Mio. Mark., 15.9.1923; alle mit Ortsbezeichnung 
”Oedt, Krefeld, Dülken, Viersen, St. Hubert”, in dieser Art für 50 und 100 Mio. weder bei Keller noch 
van Eck aufgeführt; 20 Mio. entwertet, sonst unentwertet; Erh. III, total 5 Scheine Keller VI 4093.n., -, van Eck 
1059.13., nn, 21., 22. 100 €

P 14712 Notgeld - Rheinland: Köln-Holweide (überstempelt auf Bergisch-Gladbach), Holweider Volksbank 
e.G.m.b.H., 1 Mio. Mark, 6.8.1923, Erh. II-, von großer Seltenheit Keller VI 2727., van Eck 853.1. 120 €
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P 14716 Notgeld - Rheinland: Ratingen, Sparkasse der Bürgermeisterei Eckamp in Ratingen, Kundenscheck für 
Peitz & Selbeck G.m.b.H., Metall- und Eisengiesserei, 5 Mio. Mark, 6.9.1923; Ort, Datum und Nenn-
wert hschr., Datum nicht in Literatur verzeichnet, von großer Seltenheit, Erh. II Keller VI 4445., van Eck 449. - 160 €

P 14717 Notgeld - Rheinland: Remagen, Glocken-Bazar, 2 x 25 Pf., mit vs. Aufdruck ”Was unten ...” bzw. rs. 
Aufdruck einer Glocke; 50 Pf., mit vs. Aufdruck ”Freude dieser Stadt ...”; 9.10.1921, Aufdrucke auf 
Verkehrsausgabe vom 1.1.1921, Erh. I, total 3 Scheine Lindman 1083 250 €

P 14718 Notgeld - Rheinland: Solingen, Stadt, 1 (2), 2 (3), 5 Mio. Mark, 15.8.1923, Überdrucke auf Lohngut-
scheinen des Arbeitgeber-Verbandes, überdurchschnittlich gute Erhaltung (3 Scheine I-II), total 6 
Scheine Keller VI 4809.f., van Eck 1226. 32.-34. 100 €

P 14719 Notgeld - Rheinland: Traben-Trarbach, Buchhandlung Georg Balmer, 25, 50 Pf., 15.7.1921, viol. Unter-
schriftsstempel, Erh. I, total 2 Scheine Lindman 1300.2. 100 €

14720 Notgeld - Rheinland: Unter-Eschbach, Actien-Gesellschaft des Altenbergs Vieille Montagne, 2 Mio. 
Mark, 9.8. - 1.9.1923, Erh. III; 10 Mio. Mark, 9.8. - 15.9.1923, Erh. III; 5 Mio. Mark, 10.8. - 1.9.1923, 
Erh. IV-; total 3 Scheine Keller VI 5299.a., c.,  e., van Eck 1282.3., 5., 9. 80 €
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P 14721 Notgeld - Rheinland: Unter-Eschbach, Edeka-Großhandel e.G.m.b.H., 1 Mio. Mark, 11.8.1923, Erh. II 
Keller VI 5300., van Eck 1283.1. 100 €

P 14722 Notgeld - Rheinland: Wald, Darmstädter und Nationalbank Zweigniederlassung Wald Rhld., 500 Tsd. 
Mark, 10.8.1923, Postkartenscheck, Erh. II-III, von großer Seltenheit Keller VI 5383., van Eck 1321.1. 150 €

P 14723 Notgeld - Saarland: Saarbrücken, Handelskammer, 1000 Mark, 27.9.1922 (Datum gestempelt), Scheck 
auf Reichsbank Saarbrücken, Text in Fraktur, unentwertet, von großer Seltenheit, Erh. III Müller 1922 3905.4 160 €

14724 Notgeld - Sachsen: Bautzen, G. E. Heydemann, 1 Mio. Mark, 10.8.1923; 2 Mio. Mark, 20.8.1923; 
Schecks auf ADCA Bautzen, Erh. III, total 2 Scheine Keller VI 269.a., c., Bühn 0228.2.b./3. 80 €

Saarland

Sachsen

P 14725 Notgeld - Sachsen: Burgstädt, ADCA Zweigstelle Burgstädt, 1 Mio. Mark, 3.8.1923, Postkartenscheck 
auf Chemnitzer Bankverein; dito, 50 Mio. Mark, 21.9.1923, Eigenscheck (Ausgabe nicht bei Keller), 
Erh. III, total 2 Scheine Keller VI 679.a., -, Bühn 0502.1.a., 10. 100 €
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P 14726 Notgeld - Sachsen: Chemnitz, IMPERIAL G.m.b.H., 50 Mrd. Mark, 3.11.1923, vollständig gedruckter 
Scheck auf Bankgeschäft Otto Pfaff, Chemnitz, Ausgabestelle nicht bei Keller, Erh. III- Keller VI - 100 €

P 14727 Notgeld - Sachsen: Döbeln, Dresdner Bank, 500 Tsd. Mark, 9.8.1923, Erh. II; 1 Mio. Mark, 21.8.1923, 
Erh. III; Schecks auf Commerz- und Privatbank, beide nicht bei Keller, total 2 Scheine Keller VI 1037.II. -, Bühn 
1064.10., 14. 100 €

P 14728 Notgeld - Sachsen: Döbeln, Sächsische Landwirtschaftsbank, 3, 5 Mio. Mark, 17.8.1923, Schecks auf 
Landwirtschaftliche Handelsbank zu Hainichen, Datum und Nennwerte nicht bei Keller, Erh. III, total 
2 Scheine Keller VI 1038. -, Bühn 1065.1., 2. 100 €

14729 Notgeld - Sachsen: Dresden, Gemeinschaftsausgabe der Dresdner Industrie, 2, 5, 10, 20, 50 Mark, 
12.11.1918, entwertet mittels Perforation, Erh. II-III, total 5 Scheine Geiger 1918 109. 1.-5. 60 €

14730 Notgeld - Sachsen: Dresden, Allgemeine Deutsche Credit-Anstalt, Abteilung Dresden, 1000 Mark, 
27.9.1922, Postkartenscheck auf Gebr. Arnold, mit Talon, Erh. III Müller 1922 1075.1 80 €

P 14731 Notgeld - Sachsen: Eibau, Löbauer Bank Zweigstelle Eibau, 1000 Mark, 20.10.1922 (gestempelt), Kun-
denscheck für Aussteller M. E. Halank in Walddorf, unentwertet, Erh. I, von großer Seltenheit Müller 1922 
4874.1., Bühn 1394.AA.1. 180 €

14732 Notgeld - Sachsen: Elsterberg, Stadt-Girokasse, 2 x 1 Mio. Mark, 9.8. und 15.8.1923; Commerz- und 
Privat-Bank, 1 Mio. Mark, 9.8.1923, 2 x 5 Mio. Mark, 22.8.1923, 500 Mio. Mark, 28.9.1923; Erh. II- IV, 
total 6 Scheine Keller VI 1338.a., b., 1340.a., c., d., e., Bühn 1502.4., 14., 1504.2., 5., 6., 7. 60 €
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P 14733 Notgeld - Sachsen: Erla, Eisenwerk Erla, Nestler & Breitfeld GmbH, 200 Tsd. Mark, o. D., 5 Scheine mit 
markanten Varianten der Wertziffer im Unterdruck, dieses und Nennwert bei Keller nicht verzeichnet, 
Erh. III, total 5 Scheine Keller VI 1396. -, Bühn ex 1460. 100 €

P 14734 Notgeld - Sachsen: Falkenstein, Allg. Deutsche Credit-Anstalt, 5 Mio. Mark, 14.8.1923; dito, Com-
merz- und Privat-Bank, 1 Mio. Mark, 17.8.1923; beides Postkartenschecks auf Plauener Bank A.G., 
Erh. III, total 2 Scheine Keller VI 1472.a., 1473.b. 100 €

P 14735 Notgeld - Sachsen: Frankenberg, Bank für Mittelsachsen AG, 100 Mio. Mark, 28.9.1923, Postkarten-
Kundenscheck für KRAFT & SCHNEIDER, Nennwert und Datum nicht bei Keller, Erh. III Keller VI 1514. - 100 €

14736 Notgeld - Sachsen: Freiberg i. S., Staatl. Sächs. Hüttenwerke, 5 Mrd. Mark, 19.10.1923, Anweisung auf 
ADCA Freiberg, Serie XI, Nennwert und Datum nicht bei Keller, Erh. IV Keller VI 1586. (d.) 60 €

P 14737 Notgeld - Sachsen: Glashütte, Stadt, 3 Billionen Mark, 15.10.1923; 5, 20 Billionen Mark, 15.11.1923; 
Erh. I, total 3 Scheine Keller VI 1793.h., i. 80 €

14738 Notgeld - Sachsen: Glauchau, Ernst Seifert, 10 Mrd. Mark, 25.10.1923, vollständig gedruckter Scheck 
auf Darmstädter und Nationalbank Filiale Zwickau, Ausgabestelle nicht bei Keller, Erh. III-IV Keller VI -, 
Bühn1985.3. 50 €

14739 Notgeld - Sachsen: Görlitz, Zetge-Fahrzeug-Werke, 1, 3, 10, 25, 50 Mark, o. D. (1922), Erh. II, teils 
leichte Stockflecke, total 5 Scheine Müller 1922 1765 60 €
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P 14740 Notgeld - Sachsen: Grimma, Allgemeine Deutsche Credit-Anstalt, Kundenschecks für Wiede & Söhne 
(Trebsen), 2 x 500 Tsd. Mark, 2.8.1923, Überdrucke auf 500 M. und 1000 M. (dieser nicht bei Keller); 
2 x 1 Mio. Mark, 13.8.1923, Serien L.D. und L.E.; 5 Mio. Mark, 20.8.1923; Erh. III, total 5 Scheine Keller 
VI 1908.c., n., o., v., Bühn 2114.AW .6. ,7. ,10. ,11. ,16. 100 €

14741 Notgeld - Sachsen: Grimma, Seifert & Schmidt Bankgeschäft, 2 x 1 Mio. Mark, 11.8.1923 und 
23.8.1923; Nennwert, Ort und Datum gestempelt bzw. handschriftlich; 500 Tsd. Mark, 22.8.1923, 2 
Mio. Mark, 29.8.1923, vollständig gedruckt; Kundenschecks für Sächs. Steinzeug- und Chamotte-
Werk vorm. Hugo Wießner, Beiersdorf-Grimma, Erh. II (2), II-III, III, total 4 Scheine Keller VI 1913.b.,c., Bühn 
2115.AM.2., 7., 8., 9. 50 €

P 14742 Notgeld - Sachsen: Großdeuben, Gemeinde, 5, 50 Pf., o. D. (1917), beidseitig gestempelt sowie 
geprägter Stern auf farbigem Karton, Erh. I-, total 2 Scheine Tieste 2520.10.01., 03., Bühn 2210.1., 3. 140 €

P 14743 Notgeld - Sachsen: Großenhain, Allgemeine Deutsche Credit-Anstalt, 1 Mio. Mark, 14.8.1923, Datum 
gedruckt, 50 Mio. Mark, 26.9.1923, Datum gestempelt; Kundenschecks der Großenhainer Webstuhl- 
und Maschinen-Fabrik AG, Erh. III-IV, IV-; total 2 Scheine Keller VI 1940.c., d., Bühn 2224.AE.1., 4. 120 €

14744 Notgeld - Sachsen: Grüna, Gewerbebank e.G.m.b.H., 50 Mrd. Mark, 25.10.1923, Kundenscheck für 
”ppa. Fritz Zacke”, Nennwert und Aussteller nicht bei Keller, Erh. III-IV Keller VI 1978.d. - 80 €

14745 Notgeld - Sachsen: Hainichen, Stadt, 20, 50 Mrd. Mark, 26.10.1923, Erh. II, total 2 Scheine Keller VI 2070.c., 
d., Bühn 2430.4.a, 5.a. 80 €

14746 Notgeld - Sachsen: Hainichen, Commerz- und Privat-Bank, 2 x 1/2 Mio. Mark, 21.8.1923, Kunden-
schecks für Gerlach & Süssmann bzw. für C. Lippmann & Co., beide in dieser Art nicht bei Keller, Erh. 
III, total 2 Scheine Keller VI 2074.d. -, Bühn 2433.AA.1, AE. 80 €
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P 14747 Notgeld - Sachsen: Hartha, Dresdner Bank, 500 Tsd. Mark, 22.8.1923, Kundenscheck für Jul. Fein 
Söhne; dito, 1 Mio. Mark, 20.8.1923, Kundenscheck für Herm. Müller, beide in dieser Art nicht bei 
Keller, Erh. III, total 2 Scheine Keller VI 2225. - D., d.A., Bühn 3486.AD.5, AG.7. 140 €

14748 Notgeld - Sachsen: Hohenstein-Ernstthal, Stadt, 50, 100, 200 Mio. Mark, 27.9.1923, Erh. II; 5 Mrd. 
(Erh. IV), 2 Billionen Mark (Erh. II-), 22.10.1923; total 5 Scheine Keller VI 2423.e., f., g., Bühn3611.2.b., 3.b., 4.b., 6., 
10.a. 80 €

14749 Notgeld - Sachsen: Hohenstein-Ernstthal, Commerz- und Privat-Bank AG, 2 Mio. Mark, 15.8.1923, 20 
Mrd. Mark, 24.10.1923, Schecks auf Darmstädter u. Nationalbank, Erh. III, total 2 Scheine Keller VI 2426.c., 
e., Bühn 3613.20.a., 23.a. 70 €

P 14750 Notgeld - Sachsen: Hohenstein-Ernstthal, Darmstädter und Nationalbank Zweigniederlassung Hohen-
stein-Ernstthal, 400 Tsd. Mark, 9.8.1923, Kundenscheck für Oberlungwitzer Handschuhfabrik, Ort, 
Datum und Nominale handschriftlich, bei Keller nicht verzeichnet, Erh. IV Keller VI 2427. -, Bühn 3614.AB.1. 120 €

14751 Notgeld - Sachsen: Jöhstädt, Stadtgirokasse, 3, 20 Mrd. Mark, 1.11.1923, Erh. III-, total 2 Scheine Keller 
VI 2522., Bühn 3701.11.a., 14. 70 €

P 14752 Notgeld - Sachsen: Eisenwerk Wittigsthal, bei Johanngeorgenstadt, Nestler & Breitfeld G.m.b.H., 100 
Tsd. Mark, 15.8.1923, Scheck auf ADCA, Ausgabestelle nicht bei Keller, stark gebraucht, Erh. IV- Keller VI 
-, Bühn 1465.1. 120 €

14753 Notgeld - Sachsen: Johanngeorgenstadt, Stadtkassenverwaltung, 100 Tsd. Mark, 23.8.1923, Reihe A, 
Nennwert nicht bei Keller, Erh. III- Keller VI 2523. zu a., Bühn3690.1. 80 €

P 14754 Notgeld - Sachsen: Königsbrück, Vorschußverein, 1 Mio. Mark, 27.8.1923, Ausgabestelle nicht bei 
Keller, Erh. IV Keller VI -, Bühn 3853.1. 70 €
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14755 Notgeld - Sachsen: Leipzig, Allgemeine Deutsche Credit-Anstalt, 1 Mio. Mark, 13.8.1923, Scheck auf 
die Darmstädter und Nationalbank, leicht fleckig, Erh. III Keller VI 2988.e., Bühn 4089.35. 60 €

14756 Notgeld - Sachsen: Leipzig, Commerz- und Privat-Bank, 2 Mio. Mark, 15.8.1923, Scheck auf Allge-
meine Deutsche Credit-Anstalt, als vollständig gedruckter Scheck nicht bei Keller, Erh. III Keller VI 2992. -, 
Bühn 4494.33. 60 €

P 14757 Notgeld - Sachsen: Leipzig, Kammgarnspinnerei, 2 x 1 Mio. Mark, rs. auf Dividendenscheinen für 
1910; 3 x 2 Mio. Mark, rs. auf Dividendenscheinen für 1910 bzw. 1913 (2); alle 10.8.1923, lochentwer-
tet, Erh. II - IV, total 5 Scheine Keller VI 3057. 150 €

P 14758 Notgeld - Sachsen: Gautzsch, Riquet & Co. A.-G., 500 Tsd., 1, 2 Mio. Mark, 13.8.1923, gedruckt auf den 
Rückseiten lochentwerteter Dividendenscheine von 1905 für 1915, von 1908 für 1916 und von 1905 
für 1918, Erh. II+ bis Erh. II-, total 3 Scheine Keller VI 3144.a., b., c., Bühn 1844.1., 3.b., 4.b. 140 €

P 14759 Notgeld - Sachsen: Meerane, Allgemeine Deutsche Credit-Anstalt Filiale Franz H. Moeschlers Söhne, 
250 Tsd. Mark, 26.7.1923, 1 Mio. Mark, 1.8.1923, Erh. II, total 2 Scheine (T) Keller VI 3495.a.,d., Bühn 4951.4.,10. 150 €
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P 14760 Notgeld - Sachsen: Meissen, Konsum-Verein, 5, 20, 50, 100, 500, 1000 (2), 5000 Mark, 1922 - 1923; 
dito, 20 Tsd., 50 Tsd., 100 Tsd., 5, 10 Mio. Mark, 1923 - 1924; dito, Überdruck 1 Mio. auf 1 Mark 
(datiert 1920 - 1921), 20 Mio. auf 2 Mark (datiert 1922 - 1923), 2 x Überdruck 500 Mio. auf 2 Mark 
(datiert 1913/14); dito, 1, 10, 20 Mrd. Mark. o. D., teils beidseitig bedruckte Kartonmarken von 43 x 
35 mm bis 90 x 55 mm; sieben Werte hiervon bei Müller 1922 im Anhang aufgeführt, Erh. II - IV-, total 
20 Marken Müller 1922 A250. 600 €

P 14761 Notgeld - Sachsen: Meissen, Deutsche Jute-Spinnerei u. Weberei, 100 Mio. Mark (Schreibfehler Mrd. 
bei Keller), 25.9.1923; dito, Otto & Schlosser, 300 Tsd. Mark, 14.8.1923; dito, Stadtgirokasse, Auszah-
lungsbeleg über 2 Mrd. Mark vom 21.10.1923 (natürlich kein Notgeld, aber hübsch); Erh. IV, total 3 
Scheine Keller VI 3507., 3509.b. 100 €

P 14762 Notgeld - Sachsen: Neustadt i. S., Export- & Handelsbank A.-G., 200 Mio. Mark, 5.10.1923, Kunden-
scheck für Felix Pohle, Oberottendorf, Datum und Nennwert für diesen Aussteller nicht bei Keller, Erh. 
III Keller VI 3880. zu GG., Bühn 5362.AR.2. 100 €

14763 Notgeld - Sachsen: Neustadt i. S., Export- und Handelsbank A.G., 500 Tsd. Mark, 26.7.1923, Kunden-
scheck für Kurt Domsch, in dieser Form nicht bei Keller, Erh. III- Keller VI 3880. zu K., Bühn 5362.BL.1. 70 €

14764 Notgeld - Sachsen: Radeburg, Stadtrat, 1, 5, 10, 20, 50, 100 Mio. Mark, 21.8.1923; 500 Mio. Mark, 
10.10.1923; 100 Mrd. Mark, 7.11.1923; dito, Stadtgirokasse, 200 Tsd. Mark, 17.8.1923; 300 Tsd. 
Mark, 26.7.1923; 500 Tsd. Mark, 18.8.1923; 2 Mio. Mark, 17.8.1923; alles GSG-Schecks, Erh. II - IV, 
total 12 Scheine Keller VI 4413., 4414. 80 €
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P 14765 Notgeld - Sachsen: Gröba, Riesaer Bank Geschäftsstelle Gröba, 300 Tsd. Mark, 10.8.1923, Kunden-
scheck (Postkartenscheck) der F. H. Hammersen A.G., ErH. IV Keller VI 4578.a.-, Bühn 2141.AA.1. 150 €

14766 Notgeld - Sachsen: Sebnitz, Stadt, 25, 50, 100 Mrd. Mark, 1.11.1923; 200 Mrd. Mark, 8.11.1923; Erh. 
III, total 4 Scheine Keller VI 4729. 80 €

P 14767 Notgeld - Sachsen: Werdau, Allgemeine Deutsche Credit-Anstalt Filiale Werdau, 2 Mio. Mark, 
10.8.1923, Scheck auf Commerz- und Privatbank, Nennwert nicht bei Keller; dito, 2, 5 Mio. Mark, 
11.8.1923, Schecks auf Bankhaus Sarfert & Co., 5 Mio. (Lit. C) nicht bei Keller; Erh. III, total 3 Scheine 
Keller VI 5546. I. -, II - 150 €

P 14768 Notgeld - Sachsen: Weissenborn, Freiberger Papierfabrik, 2 Mio. Mark, 15.8.1923, Ort und Ausgaber 
gestempelt, Datum und Nennwert handschriftlich, Scheck auf Chemnitzer Bank-Verein Filiale Frei-
berg, bei Keller nicht aufgeführter Ausgabeort, Schein rückseitig mehrfach mit durchfettendem Kle-
bestreifen verstärkt, daher optisch beeinträchtigt, aber selten Keller VI - 80 €

P 14769 Notgeld - Sachsen-Anhalt: Magdeburg-Buckau, Schäffer & Budenberg, 1 Mio. Mark, 15.8.1923, Erh. 
I- Keller VI 3410.a. Gebot

Sachsen-Anhalt
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P 14770 Notgeld - Schleswig-Holstein: Itzehoe, Stadt, 1 Mio. Mark, 11.8.1923, ohne KN, Erh. II; 5 Mio. Mark, 
24.8.1923, KN weit, Erh. II-; 1 Mrd. Mark, 22.10.1923, mit KN, Uschr. 12 mm, Erh. III; 50 Mrd. Mark, 
30.10.1923, mit KN, ”M” oben flach, Uschr. 12 mm, Erh. II-III; 200 Mtd. Mark, 5.11.1923, Erh. I; total 
5 Scheine LSK I006 k.-o. 80 €

14771 Notgeld - Schleswig-Holstein: Kiel, Kolbewerft, 50 Mrd. Mark, 1.11.1923, 500 Mrd. Mark, 6.11.1923, 
Erh. II-, total 2 Scheine Keller VI 2626.a., c., LSK K048 60 €

P 14772 Notgeld - Schleswig-Holstein: Neumünster, Heinrich Westphalen, 1 Mio. Mark, 22.8.1923, Erh. III Keller 
VI 3827., LSK N027 a.1. 80 €

P 14773 Notgeld - Schleswig-Holstein: Neumünster, Heinrich Westphalen, 2 Mio. Mark, 22.8.1923, Erh. III Keller 
VI 3827., LSK N027 a.2. 80 €

P 14774 Notgeld - Schleswig-Holstein: Norder-Dithmarschen, Kreis, 25, 50 Pf., o. D., ohne Aufdruck, mit KN, 
Erh. I, total 2 Scheine Lindman 956 a.2 150 €

Schleswig-Holstein
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P 14775 Notgeld - Schleswig-Holstein: Uetersen, Spar- und Leihkasse der Stadt, 20, 50 Mrd. Mark, 29.10.1923, 
50 Mrd. ohne Druckfirma, leicht wasserfleckig, Erh. III, total 2 Scheine Keller VI 5272.h., LSK U002 h. 200 €

P 14777 Notgeld - Thüringen: Frankenhausen, Louis Rabitz Nachfl., 100 Tsd. Mark, 6.8.1923, 9.8.1923, 
13.8.1923 (2, unterschiedliche ”M”), 500 Tsd. Mark, 13.8.1923, 21.8.1923 (je 2, unterschiedliche ”M” 
vor der Wertzeile); Notgeld auf die Bank für Thüringen vorm B. M. Strupp AG, Filiale Frankenhausen 
(Kyffh.), Ausgabestelle nicht bei Keller, Erh. II, total 8 Scheine Keller VI - 150 €

14778 Notgeld - Thüringen: Ichtershausen, Erco Nadel- und Stahlwarenfabrik Reif & Co., 1, 10, 500 Mio. 
Mark, September 1923; 3, 5, 10, 20 Mrd. Mark, Überdrucke, o. D.; Erh. II, total 7 Scheine Keller VI 2475. 80 €

14779 Notgeld - Thüringen: Lobenstein, Stadt, 2 Billionen Mark, o. D., Überdruck auf Serienschein 1 Mark 
violett, Erh. II Keller VI 3295. 60 €

Thüringen

P 14776 Notgeld - Thüringen: Frankenhausen, Ferdinand Kitzig, 100, 200 Tsd. Mark, 8.8.1923; Osterwieck a. 
Harz, Friedrich Diederich, 500 Tsd. Mark, 9.8.1923; Notgeld auf die Bank für Thüringen vorm B. M. 
Strupp AG, Filiale Frankenhausen (Kyffh.), Ausgabestellen nicht bei Keller, Erh. II, total 3 Scheine Keller 
VI - 80 €

Schleswig-Holstein / Thüringen | NOTGELD DEUTSCHLAND
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P 14780 Notgeld - Thüringen: Pössneck, Commerz- und Privatbank A.G., 2 Mio. Mark, 25.8.1923, Kunden-
scheck für C. G. Wölfel & Sohn, Erh. III Keller VI 4364.a. 80 €

P 14781 Notgeld - Westfalen: Balve, Spar- und Darlehenskasse, 20 Mrd. Mark, 8.11.1923, gestempelter Eigen-
scheck, Erh. III- Keller VI 224.d., Topp 58.9. 80 €

14782 Notgeld - Württemberg: Cannstatt, Otto Martin, Kolonialwarenhandlung, 1, 2, 3, 4 Pfg., kleineres 
Format mit ”Gutschein”; M. Obrecht Wwe., 1, 2 Pfennig; Paul Schauffler, 1, 2 Pfennig; Erh. I, total 8 
Scheine 60 €

P 14783 Notgeld - Württemberg: Heilbronn, Stadt, 5 Mark, No KN * schwarz; 10 Mark, No KN rot; unentwer-
tet, Erh. II, total zwei unentwertet sehr seltene Scheine Geiger 1918 228. 01.b., 04.c. 150 €

P 14784 Notgeld - Württemberg: Kirchheim u. Teck, Stadt, 20 Mark, 31.10.1918, fünf einseitige Probedrucke, 
dabei 1 x vorderseitig in schwarzbraun auf grün und 4 x rückseitig in schwarzbraun bzw. grün auf 
hellbraun sowie dunkelgrün bzw. blau auf hellgrün, entsprechende Rückseiten lediglich mit Unter-
druck, ein Original zum Vergleich beiliegend, interessante Studie, Erh. I, total 6 Scheine Geiger 1918 271.03 
P 150 €

Westfalen

Württemberg
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P 14785 Notgeld - Württemberg: Trossingen, Matth. Hohner A.-G., 1 Mio. Mark, 10.8.1923, mit ”Kontrolle”; 
dito, 10 Mrd. Mark, 25.10.1923; beide ohne KN, mit Unterschriften, total 2 Scheine Keller VI 5240. 90 €

14786 Notgeld - Württemberg: Vaihingen / Fildern, 500 Tsd., 2 x 1 Mio. Mark, 23.8.1923; 5 Mio. Mark, 
5.9.1923; 2 x 10 Mio. Mark, 24.9.1923; 2 x 100 Mio. Mark, 12.10.1923; 3 x 20, 2 x (KN fünf- und sechs-
stellig) 100 Mrd. Mark, 26.10.1923; Erh. III, total 13 Scheine Keller VI 5314., Karau 397. 70 €

P 14787 Notgeld - Württemberg: Wangen, Baumwollspinnerei Erlangen Betriebsabteilung Wangen, 100 Tsd. 
Mark, 16.8.1923, Großformat, Erh. III-IV; dito, 100 Tsd. Mark, 5.9.1923, Wertzeile 45 mm breit, 5 Mio. 
Mark, 27.9.1923, Wertzeile 54 mm breit; beide im Kleinformat, Erh. II, total 3 Scheine (T) Keller VI 5452.a., 
b., d., Karau 408.1.6., 3.1., 3.4. 150 €

14788 Notgeld - Württemberg: Welzheim, Bankhaus Carl Hahn & Co., 20 Tsd. Mark, 2.3.1923; 100, 500 Tsd. 
Mark, 1.8.1923; 1 Mio. Mark, 15.8.1923; 2 x 5 Mio. Mark (Anstrich des ”M” in Million kurz und lang), 
10 Mio. Mark, 20.9.1923; Erh. meist III, total 7 Scheine Keller VI 5540.a.-c., Karau 423. 80 €

Ehemalige Ostgebiete

P 14789 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Freienwalde, Pommern, Stadt, 2, 4, 5, 10, 25 Pf., November 1920, 
Probedrucke auf farbigem Papier ähnlich dem 10 Pf.-Schein, Erh. I-, total 5 Scheine Lindman 371 a.6 250 €

14790 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Gollantsch, Posen, Magistrat, 0,50 (Karton grün), 1 (Karton gelb), 2 
(Karton grau) Mark, 1.9.1914, Erh. II-III, total 3 Scheine Dießner 124. 80 €
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P 14791 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Gumbinnen, Ostpreußen, 5, 20, 50 Mark, 15.11.1918, mit Stempel 
”Ungültig”, Erh. IV- (2), II-, total 3 Scheine Geiger 1918 205. 02. - 04. 120 €

14792 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Marggrabowa, Kreisausschuß des Kreises Oletzko, 100 Mark, Reihe 
D (diese nicht bei Müller), Erh, IV Müller 1922 2835.1 a) 50 €

P 14793 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Pleschen, Posen, Kreis, 5 Mark, Udr, rs. kopfstehend, Erh. III-IV; 10 
Mark, Udr. vs. richtigstehend, Erh. I-; 20 Mark, Udr. rs. kopfstehend, Erh. II-III; alle 4.11.1918, total 3 
Scheine Geiger 1918 419.02., 06., 08. 80 €

14794 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Pr. Holland, Ostpreußen, Kreissparkasse, 1, 3, 5, 10 Mark, 1.8.1914, 
Erh. II - III, total 4 Scheine Dießner 297. 1.a, 2.a, 3.a, 4 80 €

P 14795 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: 
Ragnit, Ostpreußen, Magistrat, 2 x 
1/2 Mark (Dießner c); 3 x 1 Mark 
(Dießner a und 2 x c); 2 x 2 Mark; 3 
Mark; alles Verkehrsstücke meist in 
Erh. IV; 2 x 1/2, 1, 2, 3 Mark, Mus-
terscheine ohne KN, Erh. I-II (2 
Mark als Muster bei Dießner nicht 
aufgeführt); total 13 Scheine Dießner 
304. 120 €

P 14796 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: 
Schwerin a. Warthe, Posen, Stadt, 
1, 2, 5 Mio. Mark, 1.9.1923; dito, 
Kreis, 100 Mrd. Mark, 9.11.1923; 
Erh. II, total 4 Scheine Keller VI 5110.a., 
5111.b. 80 €

14797 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Tannhausen, Schlesien, Consum-Verein zu Wüstegiersdorf e.G.m.b.H. 
und Meyer Kauffmann, 3, 5 Mark, 5.8.1914, rs. Falzreste, Erh. II, total 2 Scheine Dießner 393. 50 €
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BANKNOTEN DEUTSCHLAND Sammlungen 14.800 - 14.873
Samstag, 25. Juni 2022

BANKNOTES GERMANY collections 14.800 - 14.873
Saturday, 25  June 2022

Altdeutsche Staaten

Deutsches Reich bis 1945

ex. P 14800 Altdeutsche Staaten: kleines Lot mit 3 Notgeldkupons zu 10 Pfennig der Residenzstadt Neustrelitz 
Mecklenburg-Strelitz) o.D.(1893), PiRi A600B mit minimalen Lagerungsspuren und Flecken. Erhal-
tung: XF+/aUNC (3 Stück) (T) 
 
small lot with 3 Notgeld issues of 10 Pfennig Neustrelitz (Mecklenburg-Strelitz) ND(1893), P.NL, all in 
nearly perfect condition with small stains. Condition: XF+/aUNC (3 pcs.) (T)  PiRi A600B Gebot

ex. P  14801 Deutsches Reich bis 1945: Album mit ca. 300 deutschen Geldscheinen, meist Hochinflation, dabei 
u.a. 5 Mark 1882 (Ro.6, F/F+ mit winziger Fehlstück oben rechts). Viele Banknoten in UNC und 
hohem Katalogwert. Dazu noch einige Schuldverschreibungen und Aktiencoupons. (ca. 300 Stück). 
(A) Ro. Divers 1.000 €

ex. P 14802 Deutsches Reich bis 1945: Album mit mehr als 400 Banknoten, Länderbankscheinen und Notgeld 
1904 - 1942 mit vielen Dubletten, dabei u.a. 10 Mark 1906 (Ro.27b, VF), 1 Billion Mark 1923 (Ro.126b, 
F/F-), Badische Bank 100 Mark 1907 (Ro.BAD5b, F/F- geklebter Einriss), Württembergische Noten-
bank 10.000 Mark 1923 (Ro.WTB13, F+/VF), 50 Milliarden Mark Überdruck auf 100 Mark (Ro.WTB22, 
F- mit Einrissen), Stadtgemeinde Böblingen und Sindelfingen 50.000 Mark 1923, VF+ mit kleinen Fle-
cken) und viele weitere. Besichtigung erbeten! (400+ Stück) (A) Ro. Divers 250 €
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ex. P  14803 Deutsches Reich bis 1945: Album mit 124 Banknoten Kaiserreich bis Inflation, 1898-1923, mit zahlrei-
chen verschiedenen Varianten, dabei u.a. 1000 Mark 1903 (Ro.21, F- mit kleinen Einrissen), 50 Mark 
1907 (Ro.29, F- mit kleinem Loch in der Mitte), 50 Mark 1918 (Ro.57a, VF+), 5000 Mark 1922 (Ro.77, 
VF+), 5 Millionen Mark 1923 (Ro.88, XF+) und viele weitere. Besichtigung erbeten! (124 Stück) (A) Ro. 
Divers 240 €

ex. P  14804 Deutsches Reich bis 1945: Konvolut mit mehr als 100 Scheinen Notgeld, Länderbank, Reichsbahn und 
Reichsbank, dabei u.a. Württembergische Notenbank 1000 Mark 1922 (Ro.WTB12a, F- mit Einrissen), 
Pirna 100 Millionen Mark 1923 (UNC), Dresden 50 Millionen Mark 1923 (VF), Gera 500 Mark Über-
druck auf 10 Mark 1922 (VF), Oberndorf, Rottweil, Spaichingen, Sulz, Tuttlingen 500.000 Mark 1923 
(F) und viele weitere. Besichtigung erbeten! (100+ Stück) (T) Ro. Divers 200 €

ex. P  14805 Deutsches Reich bis 1945: Lot mit 5 
Banknoten 1918-1923, dabei 50 
Mark 1918 ”Trauerschein” (Ro.56, 
aUNC), 1000 Mark 1922 mit Bogen-
Wz. ”2” (Ro.81bb, UNC), 500.000 
Mark 1923 (Ro.87a, UNC), 1 Mio 
Mark 1923 (Ro.92aa, XF/XF+) und 1 
Mio Mark 1923 ”Kölner Proviso-
rium” (Ro.93, UNC). (5 Stück) (T) 
Ro.56, 81bb, 87a, 92aa, 93 140 €

ex. P  14806 Deutsches Reich bis 1945: Sammel-
album und eine alte Zigarren Kiste 
mit insg. ca. 400 Banknoten, über-
wiegend Deutsches Reich, etwas 
DDR und ein kleiner Teil Ausland 
mit Österreich und Russland. Erhal-
tung überwiegend gebraucht bis 
stark gebraucht: VG bis F (400 
Stück) (S) 
 
Collectors book an an old cigar box 
with around 400 banknotes, mainly 
Germany, some GDR and a small 
part of foreign notes like Austria 
and Russia. Condition: VG to F (400 
pcs.) (S) 80 €

ex. P  14807 Deutsches Reich bis 1945: Nachlass 
mit ca. 150 Banknoten, davon 85 x 
Bayerische Banknote zu 100 Mark 
1922 und 32 x Reichsbanknote 100 
Mark 1908/1910. Darin auch 28 
ausländische Banknoten enthalten. 
(S) 50 €

BANKNOTEN DEUTSCHLAND SAMMLUNGEN | Deutsches Reich bis 1945
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ex. P  14808 Deutsches Reich bis 1945: Konvolut mit ca. 100 Banknoten Inflation, Länderbanknoten und etwas 
Notgeld, dabei u.a. Aalen 500.000 und 1 Million Mark 1923, Reichsbank 1 Milliarde Mark Überdruck 
1923 und viele weitere mit Duplikaten. Erhaltung: F- bis VF. (ca. 100 Stück) (T) 50 €

Alliierte Militärbehörde + Ausgaben 1945 - 1948

Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland

ex. P  14809 Alliierte Militärbehörde + Ausgaben 1945-1948: Westfalen 1947 : Borghorst, Volksbank, je 3 x 10, 50 
Pf. (Schöne 0661 a, 0662 a), Erh. I (5), V; Emsdetten, Stadt, je 3 x 5, 25 Pf. (Schöne 0451, 0453), Erh. 
II- (3), I (3); Rheine, Stadt, je 3 x 5, 10, 50 Pf. (Schöne 0511 - 0513); Erh. I (5), II (4); total 21 Scheine (T) 200 €

ex. P  14810 Bank Deutscher Länder + Bundesrepublik Deutschland: Album mit 62 Banknoten Alliierte Besatzung, 
Bundesrepublik und DDR, dabei u.a. ½ Mark 1944 (Ro.200a, F), 5 DM 1948 (Ro.236a, F), 50 DM 1948 
(Ro.242a, F/F-), 50 DM 1948 (Ro.254a, F mit kleinen Einrissen), 20 DM 1970 (Ro.271a, aUNC/UNC), 10 
DM 1989 (Ro.292a, UNC), 100 DM 1989 (Ro.294a, VF mit kleinem Einriss), 200 DM 1996 (Ro.311a, 
F/F- mit kleinem Loch), 10 Deutsche Mark 1948 (Ro.343d, VF+/XF) und viele weitere. Besichtigung 
erbeten! (62 Stück) (A) Ro. Divers 200 €

DR bis 1945 / All.  Militärbeh. + Ausg. 1945-1948 / Bank Dt. Länder + BRD | BANKNOTEN DEUTSCHLAND SAMMLUNGEN
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Kolonien

ex. P  14811 Kolonien: Detaillierte Sammlung mit 205 Banknoten Deutsch-Ostafrikanische Bank 1 Rupie Novem-
ber 1915 bis Februar 1916, alle einzeln sortiert, mit Katalognummern beschriftet und vielfach in 
verschiedenen KN-Varianten vorhanden, dabei 21x 1 Rupie vom 01.11.1915, Ro.916a, b, g, h, i, j, l, 
m, n, o, p, q, s, t, u und v (F- bis UNC); weiterhin 2x 1 Rupie vom 01.11.1915 Ro.917b und c (F, VF), 
5x 1 Rupie vom 01.11.1915, Ro.918a,b,c und e (F- bis VF), 2x 1 Rupie vom 01.11.1915, Ro.919b (F, 
VF), 1 Rupie vom 01.12.1915, Ro.922a (F), 1 Rupie vom 01.12.1915, Ro.923a (VF), 3x 1 Rupie vom 
01.12.1915, Ro.924b und d (F bis XF), 1 Rupie vom 01.12.1915, Ro.925a (F), 7x 1 Rupie vom 
01.02.1916, Ro.927a, b, c, d, e und f (F- bis XF), 102x 1 Rupie vom 01.02.1916, Ro.928a, b, d, e, f, g, 
h, i, j, k, l, m, n, o, p, q, r, s, t, u, v, w, x, y, z, aa, ab, ac und ad (F- bis UNC) sowie 61 x 1 Rupie vom 
01.02.1916, dabei zweimal mit Datumszeile auf Ro.929t und 929u, Ro.929a, b, c, d, e, f, g, h, i, j, k, 
m, n, q, r, s, t, u, v und w (F bis aUNC). Außergewöhnlich umfangreiche Sammlung mit vielen Vari-
anten! Besichtigung erbeten! (205 Stück) (A) Ro. Divers 1.000 €

Notgeld besonderer Art

ex. P 14812 Notgeld besonderer Art: Bielefelder Stoffgeld, 25 Scheine aus Seide, Leinen und Samt in unterschied-
licher Erhaltung. Vertreten sind nach Grabowski 5 x 18, 2 x 21, 2 x 24, 3 x 25, 34, 3 x 42, 43, 47, 48, 2 
x 49, 53, 59, 100 und 104 (in dazugehöriger Pergamintüte), total 25 Scheine (T) Grabowski ex 18 - 104 120 €

Seien Sie auch Live  dabei! – JOIN US LIVE! – LIVE- BIDDING 

Bids can be placed directly 
and free of charge at our 
online cooperating partner

Bieten Sie bequem und ohne 
zusätzliche Kosten über unseren 
Online-Kooperationspartner!
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ex. P  14814 Länderscheine: Bayern, Bayerische 
Notenbank, Bayerische Staatsbank, 
Reichsverkehrsministerium Mün-
chen, Reichspost und Stadtge-
meinde München 1918-1923, Lot 
mit 52 Scheinen in unterschiedli-
cher Erhaltung, Besichtigung erbe-
ten (T) Grabowski BAY div. 50 €

ex. P  14815 Länderscheine: Hamburg, Finanz-
deputation und Staatshauptkasse, 
Lot mit 26 Notgeldscheinen, dabei 
u.a. 500 Mark 1922 (Gra. HAM 14a, 
II), 5 Millionen Mark 1923 (Gra. 
HAM 17b, III/III-), 20 Milliarden 
Mark (Gra. HAM 31d, I-/II+) und 
viele weitere. Besichtigung erbe-
ten! (26 Stück) (T) Grabowski HAM divers 50 €

ex. P  14816 Länderscheine: Mecklenburg-
Schwerin, Staatsministerium, Lot 
mit 15 Notgeldscheinen 1918-
1923, dabei 5 Mark Dominial-Kapi-
tal-Fonds 1918 (Gra. MSW 2, III), 
500.000 Mark 1923 (Gra. MSW 12, 
III), 1, 2 und 5 Millionen Mark (Gra. 
MSW 13, 14, 15, III, III-), 20 und 50 
Milliarden Mark (Gra. MSW 17a, 
19b, III), 2x 21 Pfennig Gold (Gra. 
MSW 24, I und III-), 42 Pfennig Gold 
(Gra. MSW 25a, I), 1,05 Mark Gold 
(Gra. MSW 26b, I), 2,10 Mark Gold 
(Gra. MSW 23c, III), 2,10 Mark Gold 
(Gra. MSW 27b, I) und 4,20 Mark 
Gold (Gra. MSW 28a, I). Besichti-
gung erbeten! (15 Stück) (T) Grabow-
ski MSW 2 - 28 ex 100 €

Länderscheine

ex. P 14813 Länderscheine: Baden, Badische Bank in Mannheim, Lot mit 41 Banknoten und Notgeld von 100 Mark 
1907 (Ro. BAD5b) bis 2 Milliarden Mark (Ro. BAD12) in überwiegend gebrauchter bis stark gebrauch-
ter Erhaltung, total 41 Scheine (T) Grabowski BAD 2 - 12 ex 50 €

ex. P  14817 Länderscheine: Ostpreußen, Pro-
vinzialverband in Königsberg, Lot 
mit 7 Notgeldscheinen 1918-1923, 
dabei 20 Mark 1918 (Gra. OPR 3a, 
II), 1 Million Mark, Überstempe-
lung auf 1000 Mark 1922 (Gra. OPR 
7, III-/IV mit Einriss und kleinem 
Loch), 5 Millionen Mark 1923 (Gra. 
OPR 8a, III), 2 Milliarden Mark 1923 
(Gra. OPR 15, II), 10 Milliarden 
Mark 1923 (Gra. 17b, III/III-), 2x 50 
Milliarden Mark 1923 (Gra. OPR 
18a,b, III, III-). Dazu noch Reichs-
bahndirektion Königsberg mit 1 
und 5 Millionen Mark 1923 (MGG 
014.1b, 3a, III, IV mit Einrissen) und 
Provinz Posen 5 Mark 1918 (Gra. 
POS 7a, III-). Besichtigung erbeten! 
(10 Stück) (T) Grabowski OPR divers 100 €
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ex. P  14818 Länderscheine: Pfalz, Kreisge-
meinde in Speyer, Lot mit 24 Not-
geldscheinen 1923, dabei 3 x 1 Mil-
lion Mark (Gra BAY 246a, 248b, I-, 
IV mit Einrissen), 2 Millionen Mark 
(Gra. BAY 249, I-), 2 x 5 Millionen 
Mark (Gra. BAY247c, 250, III, I), 2 x 
10, 2 x 20, 3 x 50, 3 x 100, 5 x 500 
Millionen Mark und 1, 5 und 50 
Milliarden Mark (Gra. BAY 251, 
252, 253/254, 255-258, 259, 260, 
262), Erh. II-IV, teils mit kleinen Ein-
rissen). Besichtigung erbeten! (24 
Stück) (T) Grabowski BAY 246 - 262 ex 50 €

ex. P  14819 Länderscheine: Rheinprovinz, Pro-
vinzialverband in Düsseldorf, Lot 
mit 20 Notgeldscheinen 1918, 
dabei 10 x 10 Mark, Reihen 1, 2, 3, 
4, 6, 7 und 9 (Gra. RPR 3) und 10 x 
20 Mark, Reihen 1, 2, 3 und 8 (Gra. 
RPR 4) mit verschiedenen Varian-
ten. Erh. III bis III-, teils mit kleinen 
Einrissen. (20 Stück) (T) Grabowski RPR 
3, 4 50 €

ex. P  14820 Länderscheine: Thüringen, Landes-
regierung in Weimar, Lot mit 34 
Notgeldscheinen 1923, dabei u.a. 
100 Millionen Mark (Gra. THU 37b, 
II), 10 Milliarden Mark (Gra. THU 
59, III/III- mit kleinen Einrissen), 10 
Milliarden Mark (Gra. THU 61b, I/I-
), 50 Milliarden Mark (Gra. THU 
63d, II), 100 Milliarden Mark (Gra. 
THU 64b, IV mit Einrissen und 
Loch). Besichtigung erbeten! (34 
Stück) (T) Grabowski THU  div. 100 €

ex. P  14821 Länderscheine: Westfalen, Provin-
zialverband und Landesbank in 
Münster, Lot mit 25 Notgeldschei-
nen 1922/23, dabei u.a. 5 Mark 
1918 (Gra. WFA 1b, fehlende Ecke 
oben links, sonst einwandfrei), 1 
Billion Mark 1923 (Gra. WFA 30b, 
I-), 1 Billion Mark 1923 (Gra. 
WFA38, I/I-), 5 Billionen Mark 1923 
(Gra. WFA 39b, I-). Besichtigung 
erbeten! (25 Stück) (T) Grabowski WFA 
divers 50 €

ex. P 14822 Länderscheine: Württemberg, Notenbank in Stuttgart, Lot mit 41 Banknoten, dabei u.a. 10 Milliarden 
Mark 1923 (Ro.WTB21, I/I-), 50 Milliarden Mark Überdruck auf 100 Mark (Ro.WTB22a, II/II-) und viele 
weitere. Besichtigung erbeten! (41 Stück) (T) Grabowski WTB  divers 100 €
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Reichsbahn / Reichspost

ex. P 14823 Reichsbahn: Berlin, Reichsverkehrsminister, Lot mit 128 Scheinen, dabei u.a. 1, 5, 10 Billionen Mark 
1923 (MGG 002.24, 25, 26, I/I-), 3 x 20 Billionen Mark 1923 (MGG 002.29, I), 2 Billionen Mark 1923 
(MGG 002.31, I) und viele weitere. Besichtigung erbeten. (128 Stück) (T) MGG 002. ex 100 €

W 14824 Reichsbahn: Berlin, Reichsverkehrsminister, Lot mit 69 Scheinen der Reichsbahn mit Dubletten, dabei 
u.a. auch wertbeständiges Notgeld 2,10 Mark Gold = ½ Dollar 1923 (MGG 002.34, III-), 0,42 Mark 
Gold = 1/10 Dollar 1923 (MGG 002.35m, I-/II), 1,05 Mark Gold = ¼ Dollar 1923 (MGG 002.36f, II), 4,20 
Mark Gold = 1 Dollar 1923 (MGG 002.39b, I-) und viele weitere. Dabei auch RBD Altona 500.000 Mark 
1923 (MGG 001.3, II-). (70 Stück) (T) MGG 002. ex 50 €

W 14825 Reichsbahn: Karlsruhe, Reichsbahndirektion, Lot mit 25 Gutscheinen, dabei u.a. 2 x 1 Billion Mark 
(MGG 012.13/14, IV), 3 x 5 Billionen Mark (MGG 012.16, I/I-), 4 x 10 Billionen Mark (MGG 012.15, I/I-) 
und viele weitere. Besichtigung erbeten! (25 Stück) (T) MGG 012. 100 €

Sonstige

ex. P  14826 Sonstige: Riesige Sammlung deutscher Banknoten ab dem Kaiserreich mit mehr als 9000 Bankno-
ten, einige Sorten in größeren Quantitäten in 6 Metallkisten, nach Rosenberg sortiert. Dabei auch 
Länderbanknoten, Nebengebiete WW I und WW II, Bundesbank und DDR. Unter anderem enthal-
ten sind 10 Mark Reichskassenschein 1906, 50 Mark ”Trauerschein” 1918, 5 Millionen Mark 1923 
”Medaillon”, 10 Milliarden und 200 Milliarden Mark 1923, 50 Rentenmark ”Freiherr vom Stein”, 50 
Pfennig Baden 1947, 2, 20 und 50 DM Bank Deutscher Länder 1948/49, 100 DM 1993, 20 Mark DDR 
mit Klebemarke, 2 Francs Belgien 1915, 50 Marek Polskich 1917, 2 Reichsmark KGL, 100 Kronen 
Theresienstadt, 100 Cent Westerbork, 20 Mark Memel, 100 Mark Baden, 100 und 5 Millionen Mark 
Bayern, 10.000 und 100.000 Mark Sachsen, 1000 Mark Württemberg 1922, 40 und 50 Reichsmark 
Konversionskasse und viele mehr. Besichtigung erbeten! Erhaltung: VG bis UNC (mehr als 9000 
Banknoten) (K6) 
 
Huge collection of German banknotes beginning with the Empire with more than 9000 banknotes, 
some available in larger quantities in 6 metal boxes, sorted by Rosenberg catalog. Also comprising 
banknotes of the German States, dependencies WW I and WW II, Bundesbank and GDR. Included 
among other things are 10 Mark Reichskassenschein 1906, 50 Mark ”mourning note” 1918, 5 million 
Mark 1923 ”medallion”, 10 billion and 200 billion Mark 1923, 50 Rentenmark ”Freiherr vom Stein”, 50 
Pfennig Baden 1947, 2, 20 and 50 DM Germany Federal Republic 1948/49, 100 DM 1993, 20 Mark 
GDR with adhesive stamp, 2 Francs Belgium 1915, 50 Marek Polskich 1917, 2 Reichsmark KGL, 100 
Kronen Theresienstadt, 100 cent Westerbork, 20 Marks Memel, 100 Mark Baden, 100 and 5 million 
Marks of Bavaria, 10,000 and 100,000 Marks of Saxony, 1,000 Marks of Württemberg 1922, 40 and 
50 Reichsmark Reichskonversionskasse and many many more. Viewing recommended! Condition: VG 
- UNC (more than 9000 Banknotes) (K6) 13.000 €
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ex. P  14827 Sonstige: Album mit 58 Dokumenten und Banknoten mit diversen Propaganda-Aufdrucken und 
Abstempelungen, dabei u.a. ein Brief von Bundesbankpräsident Helmut Schlesinger anlässlich des 
vierzigsten Geburtstages der Deutschen Mark vom Juni 1988 mit Handunterschrift, 8 Fantasieausga-
ben über 100 Pfennig 1987 ”Jamborette Berlin 1987 – Unterlager Steglitz”, 50 Reichspfennig der 
Wehrmacht o.D.(1942-44) mit rückseitigem Aufdruck ”Ich bin Hitlers Arschwisch.” (vgl. Ro.504 für die 
Banknote), 10.000 Mark 1922 mit antisemitischem Aufdruck ”Das Gold, das Silber und den Speck 
nahm uns der Jud und ließ uns diesen Dreck.” (vg. Ro.69 für die Banknote), 10 Mark 1906 mit Stempel 
”Tresor & Postes aux Armees Payè” (vgl. Ro.27 für die Banknote), Polen 20 Zlotych 1940 mit rücksei-
tigem Stempel ”Armeefeldkasse A. O. K. S. rechnet ab mit Abr. Int. XIII Abrechnungsnummer: B/26” 
(vgl. Ro.575 für die Banknote), 10 Reichsmark der Wehrmacht 1944 mit Stempel ”Der Verwaltungs-
führer b. SS-Sturmbann I/80:” (vgl. Ro.513 für die Banknote), Überläuferausweis der Balkanfront 
1944 und viele weitere. Sehr schöne Sammlung zeitgenössischer Dokumente. Besichtigung erbeten! 
(58 Stück) (A) 250 €

ex. P  14828 Sonstige: Album mit 61 Banknoten und Wertscheinen, dabei u.a. Kriegsschiff Hindenburg 50 Pfennig 
1919 (UNC), Freiwillige Westarmee 50 Marok 1919 (P.S230, aUNC/UNC), 29 Wertscheine WHR – Win-
terhilfswerk 50 RPf bis 10 RM (XF bis UNC), Lager Westerbork 25 Cent 1944 (Campbell 4172a, UNC), 
Konzentrationslager Mauthausen 50 RPf Fälschung (vgl. Campbell 4076) und viele weitere. Besichti-
gung erbeten! (61 Stück) (A) 250 €

Seien Sie auch Live  dabei! – JOIN US LIVE! – LIVE- BIDDING 

Bids can be placed directly 
and free of charge at our 
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ex. P 14829 Sonstige: Schachtel mit 6 kleinen Sammelalben mit ca. 200 Banknoten Deutsches Reich ab 1898 bis 
Bundesrepublik, dabei auch Besatzungsausgaben WW I und WW II, etwas Notgeld, Länderbanknoten 
und Reichspost. Unter anderem enthalten sind Badische Bank 100 Mark 1907 (Ro.BAD5, F/F+), Baye-
rische Bank 50 Millionen Mark 1923 (Ro.BAY15, VF mit kleinem Einriss), Sächsische Bank 100 Mark 
1911 (Ro.SAX8a, VF), 10 Miiliarden Mark 1923 (Ro.113d, XF+/aUNC), 1 und 2 Rentenmark 1923 
(Ro.154a, 155, F-), 20 Reichsmark 1939 (Ro.178, F/F-), 1000 Mark AMB 1944, Ro.207c, aUNC/UNC), 
50 DM 1989 Ersatznote ”YA” (Ro.293b, F/F-), 20 DM 1993 Ersatznote ”ZA” (Ro.304b, F), 100 DM 1996 
(Ro.310b, aUNC), 50 Reichsmark Reichskreditkasse (Ro.555, F mit kleinem Einriss), Protektorat Böh-
men und Mähren 5 Kronen o.D.(1940-45) (Ro.559a, F+), 50 Kronen 1940 SPECIMEN (Ro.561b, aUNC), 
500 Kronen 1942 SPECIMEN (Ro.565b, UNC) und viele weitere. Besichtigung erbeten! (ca. 200 Stück) 
(K) Ro. Divers 200 €

ex. P  14830 Sonstige: Album mit 155 Banknoten, Notgeld, Länderbanknoten, Reichsbahn, Bundesrepublik, DDR 
und Aktien, dabei u.a. 5 DM 1948 (Ro.252f, F), 20 DM 1980 (Ro.287a, F), 5 DM 1991 Ersatznote ”Y/A” 
(Ro.296b, XF), 1 Mark Kuponausgabe 1948 (Ro.330b, XF), 20 Mark 1964 (Ro.356a, VF), 5 Euro Signatur 
Duisenberg (Ro.E1, Buchstabe ”X” und Code P007D5, UNC), Leipzig 20 Mark 1918 (Geiger 314.02, F) 
und viele weitere. Besichtigung erbeten! (155 Stück) (A) Ro. Divers 100 €

ex. P  14831 Sonstige: Sammlung in drei Alben mit ca. 300 Stück Notgeld und Reichsbanknoten, dabei auch etwas 
Ausland mit vielen Ausgaben Reutergeld und Kriegsnotgeld. Erhaltung: stärker gebraucht bis kassen-
frisch. (ca. 300 Stück) (S) 100 €
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ex. P  14832 Notgeld: Mit Geldscheinen durch das Deutsche Reich. Durch den Kriegsbeginn im August 1914 
begann wegen der flächenmäßigen Ausbreitung und dem Metallbedarf der Kriegsindustrie die Her-
stellung von Notgeldscheinen auf Papier. Auch das Horten von Silbermünzen hatte zum Kleingeld-
mangel beigetragen. Staatsbanken, Staatsbetriebe wie die Reichsbahn, Städte, Kreise, Gemeinden 
und Firmen deckten den Bedarf mit eigenen Ausgaben. In mehreren Etappen bis nach Einführung 
der Rentenmark im Dezember 1923 entstand ein schier unüberschaubares Spektrum an Notgeld-
scheinen. Bald nach Erscheinen der ersten Ausgaben wurden diese gesammelt und findige Kommu-
nen versuchten, durch attraktive Gestaltung weitere Sammler hierfür zu gewinnen. Aber auch die 
Hochinflation der zweiten Hälfte des Jahres 1923 mit fast täglich wechselnden Preisen erzeugte 
Notgeldscheine, deren Wert teils nur wenige Tage Bestand hatte. Dieser Zeitraum der deutschen 
Geschichte wird hier durch eine beeindruckende Sammlung deutscher Notgeldscheine dargestellt. 
Der Sammler vom Niederrhein machte sich zur Aufgabe, sowohl die verschiedenen Arten von Not-
geldscheinen wie auch das gesamte Gebiet des Deutschen Reiches zu belegen. In 65 Bänden wer-
den, gegliedert nach Gebieten anhand ihrer damaligen Bezeichnung und innerhalb eines Gebietes 
jeweils alphabetisch sortiert, sämtliche Regionen vorgestellt. Enthalten sind Scheine aus Baden 
(335 Stück), Bayern (604), Berlin und Brandenburg (367), den Hansestädten Bremen und Hamburg 
(227), Hessen (430), Mecklenburg (366), Niedersachsen (787), der Pfalz (80), der Rheinprovinz 
(2462), Sachsen (421), Sachsen-Anhalt (1124), Schleswig-Holstein (933), Thüringen (1180), Westfa-
len (888), Württemberg (181) und den deutschen Ostgebieten (910). Hierbei vertreten sind Ausga-
ben von 1914, Kleingeldausgaben, Großnotgeld zum Kriegsende 1918, Serienscheine, Ausgaben 
von 1922 und der Hochinflation 1923 sowie wertbeständiges Notgeld. Ein weiterer Band enthält 78 
Scheine unterschiedlicher Reichsbahn-Direktionen; dazu werden in einem separaten Band mit 77 
Scheinen das Stoffgeld aus Bielefeld mit Scheinen auf Seide, Leinen, Jute und Samt (mit drei selte-
nen Stücken), das Ledergeld aus Osterwieck sowie kuriose Scheine aller Welt gezeigt. Ein Album 
mit Doubletten aus dem Rheinland, 2 Alben mit Serienscheinen und eines mit Doubletten der Infla-
tion seien abschließend erwähnt (insgesamt 1165 Scheine in 4 Alben). Der Sammler legte keinen 
Wert auf die lückenlose Darstellung einzelner Ausgabestellen, sondern versuchte, ein möglichst 
breites Spektrum abzubilden. Lediglich bei den fast immer nur als vollständigen Ausgaben gehan-
delten Serienscheinen sowie bei seiner Heimatregion am Niederrhein sind Schwerpunkte festzu-
stellen. Die Sammlung von insgesamt ca. 12600 Scheinen beeindruckt durch ihre Präsentation. Der 
Einsatz hochwertiger Alben von LINDNER samt transparenten Blättern für die Präsentation von 
Banknoten erlauben die beschriebene Ordnung, ein mögliches Ergänzen durch weitere Blätter 
sowie eine beidseitige Betrachtung. Gerade die bunten Serienscheine, welche im Handel leicht 
erhältlich sind, stellen bei ihrer doppelseitigen Gestaltung oft Motive aus Geschichte und Folklore 
nach und sind Anschauungsmaterial für regionale Besonderheiten. Alleine der Anschaffungspreis 
der Alben und Blätter beläuft sich auf ca. 5000 €; hierdurch wird diese Form der Präsentation aber 
erst ermöglicht. Da ihm Vollständigkeit (welche bei Notgeld auch nur schwerlich zu erreichen ist) 
nicht von vorrangiger Bedeutung war, konnte der Sammler im Gegenzug hohe Ansprüche an die 
Erhaltung der aufgenommenen Scheine stellen. Die allermeisten Serienscheine blieben unge-
braucht erhalten, aber auch bei den anderen Ausgaben wurden fast nur ungebrauchte oder leicht 
gebrauchte Scheine gesammelt. Lediglich in wenigen Ausnahmefällen, wo die Scheine durchwegs 
stark im Umlauf waren, wurde hiervon abgewichen. Es entsteht der Eindruck, dass eher auf einen 
in der Sammlung fehlenden Schein verzichtet wurde, wenn die Erhaltung nicht den Anforderungen 
des Sammlers entsprach. Diese überdurchschnittlich hohe Qualität und die überaus saubere und 
attraktive Präsentation machen die Sammlung zu einem herausragenden Anschauungsobjekt der 
deutschen Währungs-, Heimat- und Kulturgeschichte um den ersten Weltkrieg. (K7) 22.000 €
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14834 Notgeld: Klemmbinder mit (laut Einlieferer) über 860 deutschen Notgeldscheinen; überwiegend 
ungebrauchte Serienscheine mit einigen anderen Ausgaben, total 864 Scheine (A) 250 €

ex. P  14835 Notgeld: Album mit 240 Scheinen Notgeld, zum großen Teil Großnotgeld 1918-1921, dabei u.a. Anna-
berg im Erzgebirge 5 Mark 1918 (Geiger 017.01a, III), Bielefeld 20 Mark 1918 (Geiger 046.09d, I), 
Freiberg in Sachsen 20 Mark 1918 (Geiger 157.03a, I-), Gera 5 Mark 1919 (Geiger 172.01b, III), Grün-
berg in Schlesien 5 und 20 Mark 1918 (Geiger 201.02a, II und 202.03b, III- mit Einrissen) und viele 
weitere. Besichtigung erbeten! (240 Stück) (A) 100 €

ex. P  14836 Notgeld: Gemischtes Notgeld-Lot 
mit 100 Scheinen ohne Serien-
scheine, dabei einige Ausgaben 
von 1914, etliche Kgf-Lager (incl. 
aller 7 Scheckmarken Czersk) und 
Berlin Stadt 1922 100, 500, 1000 
M. in guter Erhaltung; ansonsten 
Erhaltung unterschiedlich, total 
100 Scheine (T) 100 €

ex. P  14837 Notgeld: Interessantes Lot mit Not-
geld unterschiedlicher Art, mit Kap-
selgeld (Berlin-) Rotsiegel Krawat-
ten, 10 Pf. Ziffer, MUG gelb (Menzel 
1281.4); Bielefeld 25 und 1000 
Mark Seide; Hamburg Hamburgi-
sche Bank 5 GM 3.11.1923 Erh. III-
IV; Lautawerk 20 und 50 Mark Alu-
miniumfolie (sehr gute bis gute 
Erhaltung) und Stralsund Stadt 500 
Tsd., 2 x 5 Mio. und 20 Mrd. Mark 
Überdrucke in Erh. III-IV; total 10 
Teile (T) 100 €

ex. P  14833 Notgeld: Serienscheine, umfangreicher Bestand von 4200 Scheinen mit ca. 10 % Kleingeld, unterge-
bracht in zwei alten fetten Notgeldalben (alphabetisch sortiert) sowie weiteren Albenblättern. Die 
Erhaltung ist ausgabengemäß ganz überwiegend kassenfrisch; erwähnenswert sind 2 und 5 Mark 
Pinkert Flensburg, total 4200 Scheine (K) 1.000 €
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ex. P  14838 Notgeld: Interessantes Lot von 18 
Scheinen, mit Arzberg Porzellanfa-
brik Schönwald 50 Mrd., Aussig 
1918 2, 10 und 20 Kronen, 3 x Avig-
non Weihnacht 1921, Baden 1947 
10 Pf. kfr., Dülmen Herzog von 
Croysche Domänenverwaltung 1, 5 
und 10 Mio., Eltville Stadt 1000, 
5000 und 100 Tsd. kfr., Grohner 
Wandplattenfabrik 100 Tsd., Inster-
burg 50 Mark und Neuhof Kr. Fulda 
Gewerkschaft Hedwigsburg 1 und 2 
Mio. Mark, Erhaltung überwiegend 
gut, total 18 Scheine (T) 100 €

Baden

ex. P 14839 Notgeld: Lot mit knapp 100 Groß-
notgeldscheinen der Inflation, 
etwas Reichsbahn und Länder-
scheinen 1922-1923, dabei u.a. 
Land Thüringen 50 Milliarden Mark 
1923 (III), Stollberg im Erzgebirge 
Bezirksverband der Amtshaupt-
mannschaft 1 Million Mark (III), 
Leipzig Commerzbank 500.000 
Mark (III), Traunstein 1000 Mark 
(III/III- mit Einriss), Breslau 20 Milli-
onen Mark (II) und viele weitere. 
Besichtigung erbeten! (90+ Stück) 
(T) 100 €

ex. P  14840 Notgeld - Baden: Interessanter Altbestand von 429 Scheinen alphabetisch nach Orten in Pergamintü-
ten, ausschließlich Ausgaben der Jahre 1918, 1922 und 1923 ohne Kleingeld und Serienscheine, gut 
sortierter Posten in unterschiedlicher Erhaltung wie aus dem Verkehr, total 429 Scheine (S) 650 €

14841 Notgeld - Baden: Hornberg, Stadt, 10 Mark, 30.10.1918, Originalbündel mit 100 Scheinen der KN 301 
- 400, Erh. natürlich meist I, I-, Katalogwert nach Geiger (30 € pro Schein) 3000 € (T) Geiger 1918 243.01. 200 €

14842 Notgeld - Baden: Bestand von nach Orten in Hüllen sortierten Scheinen, meist Kleingeld und 1918 mit 
etwas Hochinflation, unterschiedliche, aber meist gute Erhaltung, total 232 Scheine (S) 150 €

Bayern

ex. P 14843 Notgeld - Bayern: Substanzvoller Altbestand von weit über 700 Scheinen, sortiert nach Orten in 
Pergamintüten. Enthalten sind überwiegend Inflationsscheine mit kleinem Anteil 1918, 1922 und 
Goldgeld, jedoch fast keine Kleingeld- und Serienscheine. Der auch gute Anteil an mittleren Sorten 
und Firmenscheinen reicht von 3 x Lindenberg Sattler & Jobst, Nürnberg 500 Mark Muster (Erh. I), 
Teuschnitz 5 Billionen Mark, 2 x Treuchtlingen Auernhammer bis 2 x Weissenburg Marmorbrüche; 
Erh. unterschiedlich, total 728 Scheine (S) 1.000 €
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Berlin und Brandenburg

Bremen

Elsass-Lothringen

ex. P 14844 Notgeld - Berlin und Brandenburg: Umschlag mit 136 Scheinen ohne Kleingeld und Serien aus z. B. 
Angermünde, Berlin, Cottbus, Guben, Luckenwalde (3 x Fabr. Verein), Prenzlau, Rathenow, Spremberg 
und weiteren Orten, dabei z. B. 2 x Goldgeld Gildenhall, 10 Scheine Kgf-Lager Dyrotz und 5 und 10 
Mrd. Mark Fa. Pintsch Fürstenwalde (Ausgabestelle nicht bei Keller), unterschiedliche Erhaltung, total 
136 Scheine (T) 280 €

ex. P 14845 Notgeld - Bremen: Lot von 64 Scheinen ohne Kleingeld und Serien aus Bremen, Bremerhaven, Geeste-
münde (5 versch. Scheine G. Seebeck 1914) und Vegesack, Erh. unterschiedlich, total 64 Scheine (T) 120 €

ex. P  14846 Notgeld - Elsass-Lothringen: Kleines Lot mit Ausgaben 1914 aus Colmar, Markirch Stadt (4), Thann 
Scheidecker 50 Pf. 19.12.1914 und Urmatt Müllerhof 2 Mark sowie 1918 Mülhausen 10 Mark, Erh. 
unterschiedlich, total 8 Scheine (T) 100 €

Hamburg

ex. P  14847 Notgeld - Hamburg: Feines Lot von 145 Scheinen (nur Großgeld, 1922 und Hochinflation) aus Ham-
burg und den Stadtteilen, dabei Altona (34, mit Altona-Bahrenfeld 1 Mio. 25.8.1923), Altrahlstedt (15, 
dabei Liliencron 1 Mark unüberdruckt), Bergedorf (12), Blankenese (Panther - 3), Bramfeld (2), Ham-
burg (35, dabei Deutsche Maizena 1 Mio., 3 x Hansa, 4 x Heckscher, 3 x Nordd. Union, 3 x Produktion, 
2 x Renner u. a.), Harburg (20), Wandsbek (10, mit 5 und 20 Mark Originale (!) entwertet), Sande (10) 
und Wilhelmsburg 10 Mio. Mark, Erh. unterschiedlich, empfehlenswertes Lot mit 145 Scheinen (T) 350 €
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14848 Notgeld - Mecklenburg-Vorpommern: Heutiges Bundesland sowie Hinterpommern, Mappe mit 565 
Notgeldscheinen. Enthalten ist ein alphabetischer Bestand von 396 Serienscheinen in Lindner-Blät-
tern, wie üblich allermeist kassenfrisch und so gut wie ohne Reutergeld. Weiterhin vertreten sind 169 
Scheine in Hüllen mit allen Epochen von Kleingeld bis Infla, dabei auch 5 x Hochinflation Falkenburg, 
Erhaltung unterschiedlich, total 565 Scheine. (S) 300 €

ex. P  14849 Notgeld - Mecklenburg-Vorpommern: Lot mit 31 Scheinen unterschiedlicher Perioden, teils noch in 
Auktions-Loshüllen, mit 2 x 5 Mio. Mark Lenzen, Neustrelitz 3 x 10 Pf. 1893, 3 und 5 Mark 1914, 50 Pf. 
16.11.1919 (!), Offizier-Lagergeld des IX. A. K. Bad Stuer (je 2 x 2 und 20 Mark), 3 Kleingeldscheinen 
Fokker Schwerin, Länderscheinen Mecklenburg-Schwerin und - Strelitz und weiteren interessanten 
Stücken; total 31 Scheine mit einem Detailwert von ca. 900 € (T) 250 €

ex. P  14850 Notgeld - Mecklenburg-Vorpommern: Kleines Lot von 42 Scheinen ohne Serienscheine aus Anklam 
(5, dabei 50 und 100 Mrd. Mark im Bürodruck), Barth (3), Demmin (2 Mrd. Mark), Greifswald (5), 
Güstrow (2 x AOK 1914), Ludwigslust (5), Rostcok (3), Rügen (6) und Stralsund (12); Erh. unterschied-
lich, total 42 Scheine (T) 100 €

Mecklenburg-Vorpommern

Niedersachsen

ex. P  14851 Notgeld - Niedersachsen: Altbestand von 250 Scheinen ohne Kleingeld und Serienscheine nach Orten 
in Pergamintüten, dabei Altkloster (5 versch. Infla), Celle (5 Milliarden-Überdrucke), Hannover-Brink, 
Jork, Leer (4 x Infla), Peine (100 und 500 Mark Erh. I), Wildeshausen 1 Mio. Mark und weitere, Erh. 
unterschiedlich, total 250 Scheine (S) 400 €

ex. P 14852 Notgeld - Niedersachsen: Niedersachsen mit Oldenburg und Bremen, Bestand von knapp 900 Not-
geldscheinen. Enthalten ist ein alphabetischer Bestand von 544 Serienscheinen in Lindner-Blättern, 
wie üblich allermeist kassenfrisch u. a. mit 3 Stück Wildeshausen in Oldenburg (”in” statt ”i.”). Weiter-
hin vertreten sind 351 Scheine in Hüllen mit allen Epochen von Kleingeld bis Infla in unterschiedlicher 
Erhaltung, total 895 Scheine. (S) 400 €
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ex. P 14854 Notgeld - Pfalz: Altbestand von 288 Scheinen in Pergamintüten sortiert nach Orten, mit Böhl Möbel-
fabrik, Hettenleidelheim 500 Tsd. Mark, Hördt, K‘lautern mit Firmen und 5 Billionenscheinen, Pirma-
sens mit 5 Billionen und 2 x Faber, Rutsweiler, Westheim, Wolfstein mit 5 x Bandagegefabrik und 
mehr, Erhaltung recht unterschiedlich, total 288 Scheine (S) 350 €

Pfalz

Rheinland

ex. P  14853 Notgeld - Pfalz: Kaiserslautern, herausragende Sammlung von ausschließlich privaten Notgeldaus-
gaben im Album. Die insgesamt 96 Scheine setzen sich wie folgt zusammen : 9 Guldenwerte 1870 
(Eisenwerk + 8 x Kammgarn), Bender (3), Breyvogel (2), Eisenwerk (1), Gebr. Pfeiffer (7), Gehlen (3), 
Guß- und Armaturenwerk (13), Kammgarnspinnerei (2), Kittelberger (3), Lampertsmühle (3), Pfälz. 
Nähmaschinen-F. (8, davon 3 x 1918 und 5 x Infla), PFAFF (4 x 1918, 500 Mark 1922, 21 x Infla mit 
15 Überdrucken), Schlad (5), Bayerische Brauerei Schuck (1 Mio.), Thieme (3) und Zschocke (7, 2 x 
1918 + 5 x Infla). Eine solche Sammlung ist nur über viele Jahre zusammenzutragen; der momen-
tane Handelswert liegt bei Detaillierung bei ca. 3000 €. Die Erhaltung reicht ausgabenüblich von kfr. 
bis stark gebraucht; total 96 Scheine. (S) 1.200 €

ex. P 14855 Notgeld - Rheinland: Enormer Altbestand von weit über 1500 Scheinen, alphabetisch nach Orten 
sortiert in Pergamintüten. Verteten sind ausschließlich Großgeld- und Inflationsscheine, wobei auf 
die Ausgaben von 1922 wohl ein besonderes Augenmerk gelegt wurde. Neben den üblichen Städte- 
und Industrieausgaben wären z. B. zu erwähnen Benrath Capito 500 Tsd. und 1 Mio., Bergneustadt 
Chr. Müller 2 x 100 Tsd., Horrem 5 Mio., Honnef 10 Billionenscheine, Karnap 50 Tsd., Königswinter 
1 und 5 Billionen, M‘gladbach 5 Mark, Roisdorf Gammersbach 1 Mio., Schlebusch Bürgermeisterei 
500 Tsd. und 1 Mio. vom 1.8.1923 sowie Wittlich 50 und 100 Mio.. Die Erhaltung ist sehr unter-
schiedlich; empfehlenswertes Objekt mit total 1553 Scheinen (gezählt) (S) 2.500 €
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W 14856 Notgeld - Rheinland: Köln, Lot von 42 Notgeldscheinen, darunter 11 Firmenscheine mit 2 x Dellbrück 
Gebr. Berger und 2 x Ehrenfeld Metall-Verarbeitung. sowie von einem größeren Konvolut von Lebens-
mittel- und Werbemarken incl. Brot- und Warenbuch 1918 (T) 100 €

14857 Notgeld - Rheinland: Crefeld, Stadt, 5, 10 Mark, 21.10.1918; 5 x 500 Mark, 28.9.1922; 1000 Mark, 
6.11.1922; Überdrucke 500 Tsd. (3, 2 Sorten), 1 Mio. (6, 2 Sorten), 2 Mio. Mark (6); weiterhin 17 
Scheine der Hochinflation von 500 Tsd. bis 100 Mrd. Mark; beigegeben 500 Mrd. Mark, Landkreise 
Crefeld etc. Serie M (M.-Gladbach) sowie Kreis Moers 100, 200 und 500 Mio. Mark; Erh. meist II, total 
45 Scheine (T) 80 €

Sachsen

Sachsen-Anhalt

ex. P 14858 Notgeld - Sachsen: Uriger Altbestand von über 700 Scheinen, sortiert nach Orten in Pergamintüten. 
Enthalten sind Großgeldscheine 1918, Inflation 1922 und Hochinflation 1923 mit einem guten Anteil 
an Privatausgaben, jedoch keine Kleingeld- und Serienscheine. Einige mittlere Sorten sind abgebildet; 
die Erhaltung ist unterschiedlich, total 719 Scheine (S) 800 €

W 14859 Notgeld - Sachsen: Hochwertiges Lot mit 44 Scheinen, dabei Chemnitz Beckert 500 Tsd., dito Hilscher 
200 Mio., Limbach Stadt 100 Tsd. auf 100 Mark kfr., Nossen Exportbank Kundenscheck Häntzschel 10 
Mio., dito Stadtgirokasse Anweisung Fiedler 20 Mio., Oberhohndorf 1 Mio., Zwenkau 500 Tsd. u.a. 
Scheine Hochinflation; weiterhin einige Scheine 1914 / 1918 sowie 27 Firmen-Kleingeldscheine und 2 
Dividendenscheine Harthau 1871; Erhaltung unterschiedlich, total 46 Teile (T) 150 €

W 14860 Notgeld - Sachsen: Leipzig, Stadt, 5 Mio. auf 20 Mark, handgemalte zeitgenössische Fälschung in roter 
Tinte, zum Vergleich Originalschein beiliegend, allerdings mit Doppeldruck des grünen Aufdrucks; 
dito, Gustav Tietze, 500 Tsd. Mark 16.8.1923, Erh. V; dazu 13 Schecks von Darmstädter, Deutscher und 
Dresdner Bank sowie ein Scheck der Fa. Kroch auf die Sächs. Staatsbank (Erh. VI); total 17 Scheine (T) 
Keller VI 2986.a., 3115. u. a. 120 €

ex. P 14862 Notgeld - Sachsen-Anhalt: Altbestand von 212 Scheinen nach Orten in Pergamintüten, dabei Bitter-
feld Chem. Fabrik (5), Coswig (6 Kundenschecks der Anh.-Dessauischen Landesbank 1922), Dessau 
Finanzdeputation 20 und 50 Mark sowie Magdeburg mit 13 Firmenscheinen, Erh. unterschiedlich, 
total 212 Scheine (S) 300 €

14861 Notgeld - Sachsen-Anhalt: Alphabetisch auf Lindner-Blättern aufgebaute Sammlung von 1177 Serien-
scheinen mit kleinem Anteil an Kleingeld, fast nur vollständige Serien in üblicher meist kassenfrischer 
Erhaltung, buntes und reichhaltiges Objekt, total 1177 Scheine (S) 300 €
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Schleswig-Holstein

ex. P 14863 Notgeld - Schleswig-Holstein: Schleswig-Holstein mit Nordschleswig sowie den damals noch nicht 
eingemeindeten heutigen Hamburger Stadtteilen, opulente Sammlung von über 5600 Notgeld-
scheinen in 38 hoch- und fast neuwertigen Lindner-Alben mit Kassetten. Die feinst alphabetisch 
nach Orten und innerhalb dieser nach Ausgaben aufgebaute Sammlung enthält - 16 Scheine 1914 
(Eimsbüttel), - 472 Kleingeldscheine, mit Kartonmarken von Altona (6), Blankenese (9), Nienstedten 
(6) und Schiffbek (11) sowie Kleingeld von Broacker 4 x 50 Pf. und 2 x ½ Mark 1917, Hadersleben 
1917 (6) und 1918 (2 x kfr.), Heiligenhafen 1917 10 Pf. sowie Sonderburg 11 Scheine aus 1917, - 
3738 Serienscheine in großer Variantenvielfalt incl. vieler Musterscheine, mit 5 Spendenscheinen 
Altrahlstedt Liliencron, Ellerhoop 10 Scheine Jürs-Reumann, Elmshorn Männer-Turnverein 2 Mark, 
Flensburg Pinkert 4 x 2 und 2 x 5 Mark, Halebüll alle 12 Werte (2 Sätze), Heidgraben 8 Scheine ohne 
Rand, Kiel 6 x Hotel Union, Satz Jungdeutscher Orden, Lütjenburg Spar-und Leihkasse 50 Pf. Bütten-
papier, Lübeck Bund der Hotel-Angestellten kpl., dito. Nordischer Briefmarkentag 57 einfarbige und 
27 mehrfarbige Scheine, Lund-Schobüll 27 Scheine, Norder-Dithmarschen Kreis 4 Scheine ohne 
Aufdruck, Schobüll 50 Pf. Juni 1921 ohne und mit KN, Tonndorf-Lohe je 3 x 5 und 10 Mark und Trit-
tau 8 Doppelscheine, - 4 Scheine aus KGF-Lagern mit den 4 Werten Eutin Offiziers-Gefangenenlager, 
- 272 Großgeldscheine 1918 mit Flensburg Stadt je 4 x 5 und 20 Mark in Varianten, Hadersleben 
Stadt (5 und 10 Mark) und Kreis (50 Mark), 7 Scheinen Itzehoe von 2 bis 20 Mark, 18 Scheinen 
Lübeck, Rendsburg 10 und 20 Mark unentwertet sowie Druckbogen 10/20 Mark, - 65 Scheine der 
Inflation 1922 mit Lübeck Brückenbau Flender 1000 Mark und Tönning Norddt. Unionwerke 500 
und 1000 Mark, - 882 Scheine der Hochinflation mit 72 Scheinen Reichsbahn Altona, 15 Stück 
Haseldorf, 51 Stück Helgoland (29 x Landgemeinde bis 2 x 5 Billionen, 22 x Preuß. Baukasse), Kiel 
Stadt 11 Billionenscheine, Howaldtswerke 10 und 20 Mrd., Krupp Germaniawerft 4 Scheine mit 10 
Mrd., Kiel-Wellingdorf Hansen 1 und 10 Mrd., Lübeck Brückenbau Flender 8 Scheine von 500 Tsd. 
bis 5 Mio., Schleswig Stadt 1 Mio., Süderbrarup 500 Tsd. und 1 Mio. ohne Unterdruck, Tonndorf-
Lohe 6 Überdrucke auf Serienscheinen, Uetersen Spar- und Leihkasse 4 Scheine (20 Mio., 10, 20, 
100 Mrd.) sowie Uetersener Bank 3 Scheine (1, 2 Mio., 20 Mrd.) und - 195 wertbeständige Notgeld-
scheine mit Flensburg Verrechnungsamt 2 Sachwertscheinen, Kiel Goldgirobank 5 Goldmark mit 
Aufdruck, Lübeck Commerz-Bank 8 Scheine (mit 5 Goldmark im Viererstreifen), Meldorf ½ und 1 
Goldmark sowie Wandsbek 4 x 1.05 GM (3 x Reihe A, 1 x B). Es handelt sich um insgesamt 5645 
Notgeldscheine in allermeist überdurchschnittlicher Erhaltung.  Begleitet wird das außergewöhnli-
che Objekt von einer umfangreichen Dokumentation in 6 Ringbindern. Neben einer Dokumenta-
tion der enthaltenen Scheine (Buchstaben A - D und H ff. -incl. Angabe der jeweiligen KN, von 
Varianten und Katalognummern) sowie bei besseren Stücken vormaligen Auktionsangeboten sind 
auch einige Artikel zu Regional- und Heimatgeschichte der ausgebenden Orte und Veröffentlichun-
gen über Notgeld aus S.-H. enthalten.  Mit viel Detailliebe und finanziellem Aufwand über 20 Jahre 
zusammengetragene Sammlung, welche die Basis für eine Weiterführung darstellt. (K5) 15.000 €
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ex. P  14864 Notgeld - Schleswig-Holstein: Altbestand von 106 Scheinen nach Orten in Pergamintüten, dabei mitt-
lere Sorten wie Elmschenhagen (3 Milliardenwerte), Eutin Stadt 20 und 50 Mrd. Mark, Helgoland 
Baukasse 100 Tsd. Mark, Kiel Jörgensen und Gaarden Eisengiesserei sowie Süderbrarup, Angeln-
Schwansener Bank 1 Mio. Mark, Erh. unterschiedlich, total 106 Scheine (S) 200 €

Thüringen

Westfalen

ex. P 14865 Notgeld - Thüringen: Altbestand von 348 Scheinen in Pergamintüten sortiert nach Orten, ohne Klein-
geld und Serienscheine, mit Ausgaben u. a. aus Auma (Überdruck), Bad Blankenburg, Blankenhain, 
Buttstädt, Ichtershausen, Kindelbrück, Bad Kösen, Nordhausen (1 Billion) und weiteren; Erhaltung 
unterschiedlich, total 348 Scheine (S) 450 €

ex. P  14866 Notgeld - Westfalen: Uriger Altbestand von 538 Scheinen alphabetisch nach Orten in Pergamintüten. 
Enthalten sind nur Ausgaben der Epochen 1914, Großgeld 1918, 1922 und Hochinflation 1923. Natur-
gemäß mit starkem Anteil an Industrieausgaben; bester Schein ist Bad Driburg Spar- und Darlehens-
kassen-Verein 1 Mio. Mark vom 14.8.1923. Die Erhaltung ist unterschiedlich, total 538 Scheine. (S) 500 €

Württemberg

ex. P  14867 Notgeld - Württemberg: Gehaltvoller Altbestand von 370 Scheinen, sortiert nach Orten in Pergamin-
tüten. Die überwiegend Inflationsscheine mit kleinem Anteil 1918 und Goldgeld reichen von Aalen 
Riegerwerk (9) über Korntal (2), Kornwestheim (5, incl. 2 Billionen), Ochsenhausen (5), Tailfingen (3 
Billionenscheine), Stuttgart (5 und 20 Mark 1918, Daimler) bis zur Billion Wasseralfingen; Erh. unter-
schiedlich, total 370 Scheine (S) 600 €
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14868 Notgeld - Württemberg: Kleines Lot mit 13 besseren Notgeldscheinen, Rücklose der 52. Auktion mit 
altem Ausruf 470 €, dabei Kirchheim u. Teck, Musterschein 2 Mio. Mark, dito 9 ”Milchmarken” von 
Bleher (3) und Länge (6, mit 25 Mark vom 1.8.1923); Stuttgart, Stadt, 50 Mark, Muster, dito Waldorf-
Astoria 500 Tsd. Mark (Erh. IV) und Schw. Gmünd, Betriebswerke, 1 Goldmark; Erh. unterschiedlich, 
total 13 Scheine (T) 180 €

14869 Notgeld - Württemberg: Bestand von nach Orten in Hüllen sortierten Scheinen, meist Kleingeld und 
1918 mit etwas Hochinflation, unterschiedliche, aber meist gute Erhaltung, total 135 Scheine (S) 100 €

14870 Notgeld - Württemberg: Vier Spendenscheine 1923, dabei Hechingen, Anteilschein zur Tilgung der 
Pfarrhausschuld (21 x 9,6 cm), 1000 Mark, Januar 1923 und Waiblingen, I. Radfahrer-Verein Waiblin-
gen, 1, 3, 5 Mark, o. D. - 1.8.1924, jeweils mit KN und 3 Unterschriften, Erh. I-II, total 4 Scheine (T) 80 €

W 14873 Literatur: Notgeld-Kataloge des Gietl-Verlages : hochwertige Zusammenstellung mit Band 1 und 2 
(Serienscheine) Ausgabe 2003, 2 x Band 3 (1918) Ausgabe 2003, 2 x Band 4 (1922) Ausgabe 2003, 
Band 5 und 6 (Verkehrsausgaben) Ausgabe 2004, Band 9 (Notgeld der besonderen Art) Ausgabe 2005, 
Band 11 (1914/15) Ausgabe 2010 und Band 12 (wertbeständiges Notgeld) Ausgabe 2011. Weiterhin 
vertreten ”Grabowski : Das Papiergeld der dt. Länder” (Hardcover, Ausgabe 1999) und ”Müller /Gei-
ger : Das Papiergeld von Bahn und Post” (Hardcover, Ausgabe 2000). Insgesamt 13 sehr gut bis gut 
erhaltene Kataloge; einige mit Besitzmarkierungen des Vorbesitzers. Grundstock-Bibliothek des deut-
schen Notgeldes mit einem ursprünglichen Anschaffungspreis von über 450 €. (S) 150 €

Literatur

Ehemalige Ostgebiete

14872 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Zwei Einsteckalben mit 312 Scheinen von Oberschlesien bis Ostpreu-
ßen; in der Mehrzahl Serienscheine, aber auch mit Ausgaben 1914, 1918, Hochinflation und wertbe-
ständigem Notgeld. Überwiegend saubere Erhaltung, total 312 Scheine (S) 300 €

ex. P  14871 Notgeld - Ehemalige Ostgebiete: Herausragender Altbestand von mehr als 500 Scheinen, sortiert 
nach Orten in Pergamintüten. Es sind lediglich Ausgaben der Epochen 1914, 1918, 1922 und 1923 
enthalten, jedoch weder Kleingeld noch Serienscheine. Gerade die Inflation 1922 überzeugt teil-
weise mit überdurchschnittlich guten Erhaltungsgraden; allgemein sind alle Erhaltungen vertreten. 
Gut zum Detaillieren geeignet, total 513 Scheine. (S) 1.000 €

Württemberg / Ehemalige Ostgebiete / Literatur | NOTGELD DEUTSCHLAND SAMMLUNGEN



 262

 ALLGEMEINE VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN                                                                                               

1. Die Versteigerung erfolgt öffentlich und freiwillig in eigenem Namen und 
für eigene Rechnung gegen sofortige Bezahlung in Euro. Devisen und 
Schecks werden zum Tageskurs der Bundesbank angenommen. Handel und 
Tausch sind im Auktionssaal nicht gestattet.
2. Die Steigerungssätze sind dem jeweils aktuellen Auktionsprogramm zu 
entnehmen und betragen 5 bis 10% des Ausrufwertes bzw. des angesteiger-
ten Wertes. Der Zuschlag ergeht nach dreimaligem Ausruf an den Meistbie-
tenden. Der Versteigerer hat das Recht, ohne Angabe von Gründen Per-
sonen von der Auktion auszuschließen, den Zuschlag zu verweigern, Gebote 
abzulehnen, Lose zurückzuziehen, zu vereinigen, aufzuteilen, umzugruppie-
ren, bei Unklarheiten oder Missverständnissen nochmals aufzurufen oder 
in begründeten Fällen unter dem Vorbehalt der Genehmigung des Einlie
ferers zuzuschlagen. Untergebote mit Vorbehalts-Zuschlägen bleiben für 
den Bieter vier Wochen verbindlich, sind aber für den Versteigerer frei
bleibend. Bei gleich hohen Geboten entscheidet die zeitliche Reihenfolge 
des Gebotseinganges, bei zeitgleichem Eingang das Los. Lose, die „gegen 
Gebot“ ausgerufen werden, bedingen ein Mindestgebot von 20,- Euro und 
werden zum Höchstgebot zugeschlagen.
3.  An den Versteigerer übermittelte (schriftliche) Gebote werden streng 
interessewahrend nur in dem Umfange ausgeschöpft, der notwendig ist, 
um anderweitig vorliegende Gebote zu überbieten, werden jedoch ohne 
Gewähr ausgeführt. 
4. Telefonische Bieter müssen mindestens den Ausruf bieten und eine 
schriftliche Bestätigung nachreichen. Im Falle einer Nichterreichbarkeit gilt 
das Mindestgebot als geboten. Bei Telefongeboten übernimmt der Verstei-
gerer keine Gewähr für das Zustandekommen einer Verbindung. 
5. Der Versteigerer erhält vom Käufer ein Aufgeld von 23,8% des Zuschlags-
preises sowie 2,- Euro pro Los. Für Lose, die mit • gekennzeichnet sind, wird 
für den Zuschlagspreis und das Aufgeld die gesetzliche Umsatzsteuer erho-
ben. Lose ohne Kennzeichnung unterliegen der Differenzbesteuerung nach 
§25a UStG; es erfolgt kein gesonderter Umsatzsteuerausweis. Bei Losen mit 
+ (Plus) hinter der Losnummer handelt es sich ebenfalls um differenz
besteuerte Lose, jedoch werden zusätzlich die mit dem Import verbun-
denen Kosten in Höhe von 7% des Zuschlags ( = Importspesen, die Bestand-
teil des Kaufpreises sind ) an den Käufer weiterberechnet. Bei Zusendung 
der Ware werden Porto und Versicherungspauschale zuzüglich gesetzlicher 
Umsatzsteuer gesondert in Rechnung gestellt. Käufe, die in ein umsatzsteu-
erliches Drittland ausgeführt werden, sind von der Umsatzsteuer befreit. 
Steuern/Abgaben für die Einfuhr der Käufe im Zielland gehen zu Lasten des 
Käufers.
6. Mit dem Zuschlag kommt ein Kaufvertrag zwischen dem Versteigerer und 
dem Bieter zustande. Er verpflichtet den Käufer zur Abnahme und Bezah-
lung am Versteigerungsort. Wer für Dritte bietet, haftet selbstschuldnerisch 
neben diesen. Gleichzeitig geht mit der Zuschlagserteilung die Gefahr für 
nicht vom Versteigerer zu vertretende Verluste oder Beschädigungen auf 
den Käufer über. Das Eigentum an der ersteigerten Sache wird erst nach 
vollständigem Zahlungseingang beim Versteigerer auf den Käufer über
tragen. Schriftliche Bieter erhalten in aller Regel eine Vorausrechnung, die 
sofort fällig ist. Erst nach vollständiger Bezahlung der Rechnung besteht ein 
Anspruch auf Aushändigung der gekauften Lose.
7. Sind Lose vereinbarungsgemäß vom Versteigerer zu versenden, hat der 
Käufer dem Versteigerer zu Nachforschungszwecken spätestens zehn Wo-
chen nach dem Ende der Auktion (bei Vorkasse: nach der Bezahlung der 
Ware) schriftlich mitzuteilen, falls die zu versendende Ware nicht oder nicht 
vollständig zugegangen ist.
8. Alle Beträge, welche 14 Tage nach der Versteigerung bzw. Zustellung der 
Auktionsrechnung nicht beim Versteigerer eingegangen sind, unterliegen 
einem Verzugszuschlag von 2%. Dazu werden Zinsen in Höhe von 1% pro 
Monat erhoben, es sei denn, der Käufer weist nach, dass ein geringerer 
oder kein Schaden entstanden ist. Im Übrigen kann der Versteigerer wahl-
weise Erfüllung oder nach Fristsetzung Schadenersatz wegen Nichterfül-
lung verlangen; der Schadensersatz kann dabei auch so berechnet werden, 
dass die Lose verkauft oder in einer neuen Auktion nochmals angeboten 
werden. Der säumige Käufer muss hierbei für den Mindererlös gegenüber 
der früheren Versteigerung und den damit verbundenen zusätzlichen Ko-
sten einschließlich der Gebühren des Versteigerers aufkommen. Auf einen 
eventuellen Mehrerlös hat er jedoch keinen Anspruch. 

9. Die zur Versteigerung kommenden Lose können vor der Auktion besichti-
gt und geprüft werden. Sie werden in dem Zustand versteigert, in dem sie 
sich bei der Auktion befinden. Die nach bestem Wissen und Gewissen vor-
genommenen Katalogbeschreibungen sind keine zugesicherten Eigenschaf-
ten. Der Käufer kann den Versteigerer nicht wegen Sachmängeln in An-
spruch nehmen, sofern dieser seiner obliegenden Sorgfaltspflicht 
nachgekommen ist. Sammlungen, Posten etc. sind von jeglicher Reklamati-
on ausgeschlossen, ansonsten verpflichtet sich der Versteigerer jedoch, we-
gen begründeter Mängelrügen, die ihm bis spätestens vier Wochen nach 
Auktionsschluss angezeigt werden müssen, innerhalb der Verjährungsfrist 
von einem Jahr seine Gewährleistungsansprüche gegenüber dem Einliefe-
rer geltend zu machen.
Im Rahmen von Reklamationen ist bei der Rücksendung an den Versteigerer 
die Original-Loskarte beizufügen. Die Lose müssen sich in unverändertem 
Zustand befinden. Dies betrifft auch das Entfernen von Falzen, das Wässern, 
sowie chemische Behandlungen. Lediglich das Anbringen von Prüfzeichen 
der Mitglieder  eines anerkannten Prüferverbandes gilt nicht als Verände-
rung. Der Versteigerer kann verlangen, dass bei Reklamationen ein entspre-
chender schriftlicher Befund eines zuständigen Verbandprüfers eingeholt 
wird. Will der Käufer eine Prüfung vornehmen lassen, so ist dies dem Ver-
steigerer vor der Auktion mitzuteilen. Die Reklamationsfrist verlängert sich 
entsprechend. Dies betrifft jedoch nicht die Verpflichtung zur sofortigen 
Bezahlung der Lose. Die Kosten einer Prüfung werden dem Käufer in Rech-
nung gestellt, wenn das Prüfergebnis mit der Losbeschreibung überein-
stimmt oder der Käufer das Los trotz abweichendem Prüfungsergebnis 
erwirbt. Mängel, die bereits aus der Abbildung ersichtlich sind, berechtigen 
nicht zur Reklamation. Lose, bei denen Fehler beschrieben sind, können 
nicht wegen eventueller weiterer geringer Fehler zurückgewiesen werden. 
Im Falle erfolgreicher Inanspruchnahme des Einlieferers erstattet der Ver-
steigerer den gezahlten Kaufpreis einschließlich Aufgeld zurück; ein darüber 
hinausgehender Anspruch ist ausgeschlossen. Der Versteigerer ist berech-
tigt, den Käufer mit allen Reklamationen an den Einlieferer zu verweisen.
Durch die Abgabe eines Gebotes auf bereits von anerkannten Prüfern 
signierte oder attestierte Lose werden die vorliegenden Prüfzeichen oder 
Atteste als maßgeblich anerkannt. Werden Lose unter dem Vorbehalt der 
Gutachten anderer Prüfer beboten, so ist dies dem Versteigerer mit dem 
Gebot anzuzeigen. 
Bezeichnungen wie „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. stellen die subjektive 
Einstellung des Versteigerers und in keinem Falle eine Beschaffenheitsan
gabe im kaufrechtlichen Sinne dar. Lose, die mit „feinst“ oder „fein“ be-
schrieben sind, können Fehler aufweisen. Stücke, deren Wert durch den 
Stempel bestimmt wird, können wegen anderer Qualitätsmängel nicht be-
anstandet werden.
10. Ansichtssendungen sind nur von Einzellosen möglich. Postfrische Mar-
ken sind von der Versendung ausgeschlossen. Die Lose sind innerhalb von 
24 Stunden zurückzusenden, wobei die von uns gewählte Versendungsart 
anzuwenden ist. Gefahr und Kosten gehen zu vollen Lasten des Anforderers. 
Sollten die Lose am Auktionstag nicht vorliegen, so werden sie eine Steige-
rungsstufe über dem nächsthöheren Gebot, mindestens jedoch zum Aus-
ruf, dem Anforderer zugeschlagen.
11. Erfüllungsort ist Bietigheim-Bissingen. Das gilt auch, wenn wir die Ware 
ausnahmsweise an einem anderen Ort übergeben oder von einem anderen 
Ort aus versenden. Gerichtsstand für den vollkaufmännischen Verkehr ist 
Ludwigsburg. Es gilt ausschließlich deutsches Recht. Kommen Kaufverträge 
durch Versteigerung in einem Land außerhalb der Bundesrepublik Deutsch-
land zustande, findet bei Verbrauchern deutsches Recht nur Anwendung, 
soweit hierdurch der durch zwingende Bestimmungen des Rechts des 
Staats des gewöhnlichen Aufenthalts des Verbrauchers gewährte Schutz 
nicht entzogen wird (Günstigkeitsprinzip).
12. Sollten eine oder mehrere der vorstehenden Bedingungen ganz oder 
teilweise unwirksam sein oder werden, berührt dies nicht die Gültigkeit der 
übrigen Bedingungen. Es soll dann das gelten, was dem ursprünglich wirt-
schaftlich verfolgten Zweck entspricht oder ihm am nächsten kommt. 
13. Vorstehende Bestimmungen gelten sinngemäß auch für den Nachver
kauf und den freihändigen Verkauf.

Durch die Abgabe von Geboten werden die nachfolgenden Geschäftsbedingungen des Versteigerers anerkannt.
Diese Geschäftsbedingungen gelten, sofern und soweit zwingendes Recht am Ort der Versteigerung keine anderslautenden Regelungen vorschreibt.
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 GENERAL AUCTION CONDITIONS                                                                                                                    

1. The auction is voluntary and held in public in the name of the auctioneer 
on his own behalf for his own account against immediate payment in Euro. 
Foreign currency and cheques are accepted at the daily exchange rate of 
the German Federal Reserve. Trading and exchange are not allowed in the 
auction rooms.
2. Bidding increments are published in the actual Auction Manual and are 
from 5 to 10% of the starting price or the actual submitted bid price respec-
tively. The lot is sold to the highest bidder after threefold call. The Auction-
eer reserves the right to bar persons from the auction at his sole discretion, 
to refuse knocking a lot down or to withdraw, pool, recombine or divide 
lots, to call lots once more in case of equivocality or misunderstandings or 
to knock a lot down subject to consignor’s approval. Bids below the starting 
price with a knockdown subject to consignor’s approval are binding for the 
bidder for a period of four weeks but are non-binding for the auctioneer. In 
case of even bids the chronological order of their receipt is applicable; in 
case of simultaneous receipt of even bids the auctioneer decides by draw-
ing lots.  
3. Bids transmitted to the auctioneer (in written form) will be treated with 
confidence and will only be used to top the other previous bid. However 
the auctioneer cannot take responsibility for this procedure. Lots without 
a particular starting price require a minimum bid of 20,- Euro and will be 
knocked down to the highest bid. 
4. Telephone bidders must offer at least the starting price and submit a writ-
ten confirmation thereafter. In the event of unavailability of the bidder on 
the phone the minimum bidding price is valid. The auctioneer is not respon-
sible for the setting up and/or persistence of the telephone connection. 
5. The auctioneer receives a premium of 23.8% of the hammer price from 
the buyer plus 2.00 Euro per purchased lot. For all lots which are marked 
with • behind the lot number Value Added Tax (VAT) will be added to the 
hammer price and to the buyers premium. Lots without marking are sold 
under the margin system (§25a UStG); there will be no turnover tax state-
ment. Lots marked with + are sold under the margin system as well but 
additional expenses for importing the items in the amount of 7% of the 
hammer price are charged (= Import Expenses, which are part of the total 
sales price ). If shipment is requested by the buyer or becomes necessary, 
costs for postage, packing and insurance plus VAT will be charged separa-
tely. For purchases from abroad, which will be exported to a third country 
(non-EU), VAT will not be invoiced after receiving an evidence of expor
tation. Duty and/or other charges related to importing the purchases into 
the country of destination are on buyer‘s account.
6. The purchase contract between the auctioneer and the buyer is closed 
on the knockdown of the lot. Based on this contract the buyer is obliged to 
accept and pay for the goods at the point of sale. In case of bidding for a 
third party, the bidder is liable as a principal as well as the third party. At the 
moment of knockdown all risks concerning loss or damage of a purchased 
lot is the responsibility of the buyer. The ownership of the auctioned goods 
will only be transferred to the buyer when full payment has been effected. 
Bidders making written bids will in general receive a prepayment invoice, 
which is due for immediate payment. Only if the invoice has fully been paid, 
the buyer has the right to claim ownership of the purchased lots. 
7. If it is agreed, that the auctioneer will ship the purchased lots, and they 
are not or not completely received within ten weeks after the end of the 
auction (in case of prepayment: after the payment of the goods) latest, the 
buyer has to inform the auctioneer in writing about this incident for purpo-
ses of investigation.
8. Outstanding debits, which have not been paid 14 days latest after the 
auction and/or receipt of the invoice, will be subject to a default charge of 
2%. Furthermore 1% interest per month will be charged unless the buyer 
can provide evidence that only a lower or no damage has been caused. 
Furthermore it is in the auctioneer’s sole discretion whether he insists on 
performance or on compensation due to non-fulfillment after a set period. 
Compensation will be calculated after the lots have been sold directly or 
on another auction to a third party. In this case the defaulter has to com-
pensate the loss of the auctioneer resulting from a lower sales price and 
additional costs. The defaulter is not entitled to additional proceeds earned 
by the auctioneer when selling the lots to a third party.  

9. The objects for auction may be viewed and inspected prior to the auc-
tion. They will be auctioned in the condition as they are at the time of auc-
tion. The catalogue descriptions were made in all conscience and do not 
warrant any characteristics. The buyer cannot hold the auctioneer liable for 
any faults provided that the auctioneer has not infringed his duty to take 
care. Collections, batches etc. are excluded from any complaint, apart from 
that the auctioneer is obliged to hold the consignor liable for any complaint, 
which is made by the buyer within a period of 4 weeks after the auction, 
within a limitation period of one year. Complaints concerning a lot must be 
sent to the auctioneer together with the original auction lot card. The lot 
must be presented in its unchanged condition. This applies to the remo-
val of hinges, submersion in water as well as chemical treatment. Only the 
application of sign information by a member of an acknowledged auditor 
association will not be regarded as tampering. In the event of complaints 
the auctioneer can demand a written expertise of an acknowledged auditor. 
If the buyer intends to get an expertise, he will inform the auctioneer about 
it prior to the auction. The period for complaint will be prolonged respec-
tively. However, this does not inflict the right of the auctioneer to be timely 
paid. Any appraisal fees will be charged to the buyer, if the result matches 
the lot description or if he acquires the lot in spite of dissent opinion. Any 
faults, which are obvious at the time of photography, are excluded from the 
right of complaint. If faults of a lot are described in the auction catalogue, 
this lot will not be rejected and returned by the buyer because of further 
smaller faults. In the event of a successful claiming of the consignor the 
auctioneer refunds the paid purchase price and buyer’s premium; the buyer 
is not entitled to further claims. The auctioneer has the right to refer the 
buyer with all of his complaints to the consignor. 
By bidding on lots, which were already signed or certified by acknowledged 
auditors, the buyer accepts these approval marks or certificates as decisive. 
If bids are placed with reservation of an appraisal of another auditor, the bid-
der will inform the auctioneer about this reservation when placing his bid.     
Descriptions such as „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. are a subjective 
opinion of the auctioneer and under no circumstance a statement in regard 
to warranted characteristics. Lots which bear the description „feinst“ or 
„fein“ may possibly have small faults. Objects having a value which is defined 
by their postmark are excluded from complaint of any other defects.
10. Only single lots can be shipped for viewing. They must be returned to 
the auctioneer within 24 hours, in doing so our mode of dispatch must be 
utilized. Any risks and costs are for the account of the requesting party. If 
these lots are not present in the auction house on the day of the auction, 
they will be knocked down in favour of the requesting party one increment 
above the highest bidding price but at least for the starting price. 
11. Place of fulfilment is Bietigheim-Bissingen. This will also apply, if by way 
of exception we hand the goods over at another location or if we send the 
goods from another location. Place of jurisdiction for the full trading is Lud-
wigsburg. Only German law shall apply. If purchase contracts are closed by 
auction in a country outside Germany, for consumers German law shall only 
apply, as far as hereby the granted protection of the law of the state, in 
which the consumer has his main residence, is not withdrawn (favourability 
principle). 
12. Should one or more of the conditions above or a part of them become 
invalid, the validity of the other conditions will remain unchanged. The 
invalid conditions shall be replaced by valid conditions, which conform to 
their economic purpose. 
13. The conditions above shall also apply to after sale and private treaty. 

(This translation of the „Allgemeine Versteigerungsbedingungen“ is provi-
ded for information only; the German text is to be taken as authoritative)

By the submission of bids the following General Auctions Conditions of the Auctioneer are recognized and accepted. 
These Auction Conditions shall apply, unless binding law at the location of the auction stipulates divergent provisions.
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 AUKTIONSAGENTEN – Auction agents                                                             

Ihre Gebote können Sie gerne auch über einen der folgenden Agenten ausführen lassen.
Your bids can also be placed through the following auction agents.

Horst Eisenberger                                         

Kastanienallee 21
16567 Mühlenbeck / GERMANY

Tel  +49 - (0)33056 -  8 18 02
Fax +49 - (0)33056 -  2 00 41

horst.eisenberger@t-online.de

Ute Feldmann                                            

Kreidelstr. 4
65193 Wiesbaden / GERMANY

Tel +49 - (0)611 -  567289
Fax +49 - (0)611 -  560347

feldmannauctionagents@gmx.de

Thomas Häußer                                               

Charlottenstr. 12
40210 Düsseldorf / GERMANY

Tel +49 - (0)211 -  3694608
Fax +49 - (0)211 -  1795505

info@phila-agent.de

Jochen Heddergott                                    

Bauerstr. 9
80796 München / GERMANY

Tel +49 - (0)89 -  272 1683
Fax +49 - (0)89 -  272 1685

jh@philagent.com

Lorenz Kirchheim                                             

Op de Höh 21
22395 Hamburg / GERMANY

Tel +49 - (0)40 -  64532545
Fax +49 - (0)40-64532241

lorenz.kirchheim@t-online.de

Dr. Peter Müller                                                    

Müllenborner Str. 62
54568 Gerolstein / GERMANY

Tel +49 - (0)6591 -  954495
Fax +49 - (0)6591 -  954499

peter@mueller-muellenborn.de

Herbert Fischer                                           

Neumühlstr. 39
63636 Brachtal / GERMANY

Tel  +49 - (0)6054 -  917598
Fax +49 - (0)6054 -  917599

postcards-stamps@t-online.de

Johann Fürntratt                                           

Plüddemanngasse 83a
8010 Graz / AUSTRIA

Tel  +43 -  (0)66 43 57 60 77
Fax +43 -  (0)3 16 4638 31

hannes.fuerntratt@gmail.com

Hanspeter Thalmann                                   

Langrütistr. 9
8820 Wädenswil / SWITZERLAND

Tel +41 - (0)44 - 780 6067
Fax +41 - (0)44 - 780 5078

LoveAuctions - Nick Martin                     

Angel House, Station Road
Sutterton, Boston, Lincolnshire PE20 
2JH GREAT BRITAIN

Tel +44 - (0)1205 460968
mobil  +44 - (0)7703 766477

nick@loveauctions.co.uk

Lancaster Auction Agent 
Michael Read                                              
Poachers Retreat, Common Lane  
Kings Langley WD4 9HP
GREAT BRITAIN
Tel +44 - (0)1923 - 269775 
Fax +44 - (0)7789 441735
michael.read2@hotmail.co.uk 

Trevor Chinery                                               

72 Sherwood Drive, 
Spalding Lincolnshire PE11 1QP 
GREAT BRITAIN
mobil + 44 - (0)7527 - 444825
Fax +44 - (0) 1775 - 711738

trevortrilogy@aol.com

Giacomo F. Bottacchi                              

Via Bronzetti 21
20129 Milan / ITALY

Tel +39 - 02718023
mobil  +39 - 3397309312
Fax +39 - 027384439

gbstamps@iol.it

Theo Bakker                                                 

Scholtensweg 37
8124 AG Wesepe / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)5706 - 3 32 58
Fax +31 - (0)5706 - 3 62 93

th.c.bakker@orange.nl

Margriet Bouscher-Snapper                                 

Beethovenstraat 107B
1077 HX Amsterdam / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)20 - 679 5952
mobil +31 - 6 - 535 338 53

msnapper@bouscher.nl

Charles E. Cwiakala                                         

1527 South Fairview Ave.
Park Ridge,
IL 60068 - 5211 / USA

Tel +1 -  (0)847 - 8238747
Fax +1 -  (0)847 - 8238747

cecwiakala@aol.com

Jonathan Orenstein                                          

Purser & Associates, LLC
84 Webcowet Road #2
Arlington, MA 02474 - 2323 / USA

Tel +1 -  (0)857 - 928 5140
Fax +1 -  (0)781 - 658 2567

info@pursers.com

Frank Mandel                                                

Mandel Auction Network
P.O. Box 157
NEW YORK NY 10014 -  0157 / USA

Tel +1 - (0)212 - 6750819
Fax + 1 - (0)212 - 3666462 
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bis / to  100,- € 5,- €

von / from  100,- € bis / to  260,- € 10,- €

von / from  260,- € bis / to  700,- € 20,- €

von / from  700,- € bis / to  1.500,- € 50,- €

von / from  1.500,- € bis / to  3.000,- € 100,- €

von / from  3.000,- € bis / to  10.000,- € 200,- €

ab / over  10.000,- € 500,- €

Die unverbindlichen Steigerungsstufen liegen im Ermessen 
des Versteigerers und betragen 5 bis 10 % vom Ausruf:
Wir bieten für Sie bei Geboten wie „bestens“, „höchst“, „kau-
fen“, „auf jeden Fall“, „bis ultimo“ oder ähnlichen  Formulie-
rungen bis zum zehnfachen Ausruf! 

The non-committal bidding increments are subject to the 
assessment of the auctioneer, they are between 5 to 10% of 
the bidding price:
We bid on your behalf such as “best“, “at the most“, “buy“, “in 
any case“, “without limit“ or similar description up to 10-fold 
of the bidding price! 

 C.G. ONLINE                                                                                                                                       

Unsere Online-Angebote lassen sich kostenlos und unab-
hängig vom Betriebssystem am PC Zuhause, am Note-
book im Hotel oder unterwegs auf dem iPad nutzen. 

Our online services can be used free and independent on 
your PC at home, your laptop at the hotel or on your iPad 
on the go.

www.auktionen-gaertner.de
Mit unserer komfortablen Suchmaschine verschaffen Sie sich 
in kurzer Zeit einen Überblick über alle Lose, die für Sie inte-
ressant sind. Alle Einzellose sind sorgfältig beschrieben und 
meist mit Vorder- und Rückseite in Originalgröße abgebildet.
Zu vielen Sammlungen stellen wir ebenfalls aussagekräftiges 
Bildmaterial zur Verfügung.

Gebote können Sie sicher und bequem direkt aus dem Online-
Katalog abgeben. Die online abgegebenen Gebote werden 
mit derselben Sorgfalt behandelt wie schriftlich abgegebene 
Gebote.  

Bereits unmittelbar nach jedem Auktionstag sind die ent
sprechenden Ergebnisse online. 
Kataloge vergangener Auktionen können Sie im Auktionsar-
chiv inklusive der Auktionsergebnisse durchsehen und für Ihre 
Recherchen nutzen.

www.auktionen-gaertner.de
Find what you are looking for quickly and efficiently with our 
search engine. All lots are carefully described and photogra-
phically illustrated in color. Actual-sized fronts and backs of 
covers as well as those of individual stamps and sets are often 
shown. 

Bids can be placed directly and secure in just several steps. 
Your online bids will be treated in the same way and with the 
same acuraccy as traditional written bids.

At the end of every auction day bidding results are directly 
online.
In our archive you can look through all catalogues and results 
of our past auctions and use them for your research. 

www.stamp-auctions.de
Auf unserer zusätzlichen Service-Seite bieten wir die aktuellen 
Kataloge und ausgewählte Sammlungen als pdf zum Down-
load an.

www.stamp-auctions.de
On our additional special page you can download all current 
auction catalogues and complete collections as pdf.

Unsere Kooperationspartner 
Neben unseren eigenen Seiten finden Sie unsere Auktionen 
auch bei vielen bekannten Kooperationspartnern: 

www.biddr.com / www.delcampe.de
www.numisbids.com / www.numissearch.com
www.philasearch.de / www.philotax.de
www.stampauctionnetwork.com 
www.sixbid.com / www.stampcircuit.com 

Our cooperation partners
In addition to our own pages you can find our auctions on the 
cooperating well-known partners:

www.biddr.com / www.delcampe.de
www.numisbids.com / www.numissearch.com
www.philasearch.de / www.philotax.de
www.stampauctionnetwork.com 
www.sixbid.com / www.stampcircuit.com 

STEIGERUNGSSTUFEN – Bidding increments                                                  
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ZAHLUNGSMÖGLICHKEITEN – Payment options                                                       

KREDITKARTEN – CREDIT CARDS 

Wir akzeptieren Zahlungen mit folgenden Kreditkarten:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
Für Zahlungen mit Kreditkarte berechnen wir bei Privat- 
kunden mit Rechnungsanschrift außerhalb der Europäischen 
Union sowie bei allen Gewerbekunden zusätzlich 3% 
Gebühren auf den Rechnungsbetrag.

Gerne können Sie hier in unserem Hause mit Ihrer Kreditkar-
te und PIN persönlich bezahlen. 

Falls Sie per Kreditkarte von zuhause oder unterwegs  
bezahlen möchten, teilen Sie uns dies bitte mit. Wir nehmen 
den Schutz Ihrer Kreditkarten-Daten ernst und stellen Ihnen 
einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit zur Verfü-
gung. Hierfür teilen Sie uns bitte Ihre aktuelle E-Mailadresse 
mit.  

Accepted credit cards:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
For payments by credit card we charge an additional 3% fee 
on the invoice amount for private customers with an invoice 
address outside the European Union and for all commercial 
customers.

You are welcome to pay here in person at our auction house 
with your credit card and PIN. 

If you would like to pay by credit card from home or on the 
way, please let us know. We take the protection of your credit 
card data seriously and will send you together with the invoice 
a link for our online payment system by email. For this pur-
pose, please provide us with your current email address. 

SCHECK – CHEQUE

Bei Zahlung per Scheck erhöhen Sie bitte den zu 
zahlenden Betrag um 15,00 EUR. 
Der Versand der Lose erfolgt nach Gutschrift des Schecks auf 
unserem Konto. Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren zu 
Ihren Lasten gehen.

If you pay by cheque please add EUR 15,00 (cheque-fee). 
Shipment of the lots after credit entry. 
Bank fees at your cost.

PAYPAL

Wir bitten um Ihr Verständnis, dass wir mit PayPal 
nicht zusammenarbeiten.

We kindly ask for your understanding that we do not 
collaborate with PayPal.

BANKÜBERWEISUNG – BANK TRANSFER

Begünstigster – Beneficiary Name:
Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

VR-Bank Neckar-Enz eG

Hauptstraße 33
74357 Bönnigheim, Germany
IBAN: DE61 6049 1430 0035 7570 00
BIC: GENO DE S1 VBB

UniCredit Bank AG Hamburg

Neuer Wall 64
20354 Hamburg, Germany	
IBAN: DE17 2003 0000 0015 8309 92
BIC: HYVE DE MM 300

Postbank Stuttgart

Postfach 600464
70304 Stuttgart, Germany
IBAN: DE69 6001 0070 0108 3637 07
BIC: PBNKDEFF XXX

Deutsche Bank PGK AG

Myliusstraße 16
71638 Ludwigsburg, Germany	
IBAN: DE06 6047 0024 0088 8016 00
BIC: DEUT DE DB 604

Commerzbank AG, Frankfurt am Main

Kaiserplatz
60311 Frankfurt am Main, Germany	
IBAN: DE24 6044 0073 0731 0824 00
BIC: COBADEFF XXX

Bitte geben Sie bei der Überweisung Ihre Rechnungs- 
nummer an.

Please indicate your invoice number when transferring.

Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren zu Ihren 
Lasten gehen.
Wenn sich Ihr Konto außerhalb des SEPA-Raumes befindet 
und / oder die Überweisung in einer Fremdwährung getätigt 
wird, geben Sie bitte bei der Überweisung im Feld „Entgelt-
regelung“ den Hinweis „alle Entgelte z.L. Kontoinhaber“ ein.

Bank fees are at your cost.
If your account is located outside the SEPA zone and / or pay-
ment is made in foreign currency (not EURO), please mark in 
the field “Fee Arrangement” within the remittance slip “OUR” 
(all charges shall be paid by principal / account holder).

BARZAHLUNG (vor Ort) – CASH PAYMENT
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 IHR AUFENTHALT IN BIETIGHEIM                Welcome to Bietigheim                                                           

KOMMEN SIE ZU UNS

Ob per Flugzeug, mit der Bahn oder mit dem Auto, unser Firmen-
sitz in Bietigheim-Bissingen ist einfach zu erreichen und hat eine 
optimale Verkehrsanbindung. 

Ein Besuch bei uns lohnt sich nicht nur rein philatelistisch be-
trachtet. Unser Firmensitz liegt ganz in der Nähe von Ludwigs-
burg, der Stadt der Schlösser. Sie gilt als barockes Kleinod unter 
den Kulturstädten Baden-Württembergs. 
Auch Bietigheim-Bissingen hat sehr viel Charme. Ein abend
licher Bummel durch die gut erhaltene mittelalterliche Altstadt 
ist ein ganz besonderes Vergnügen.

HOTELRESERVIERUNGEN

Gerne sind wir Ihnen bei der Auswahl Ihres Hotels behilflich, 
holen Sie vom Bahnhof ab oder organisieren einen Fahrdienst.

In Bietigheim steht Ihnen eine gute Auswahl an Übernach-
tungsmöglichkeiten in vorzüglichen Hotels zur Verfügung. 
Wir verfügen über diverse Kontingente in den Hotels und 
können Ihnen vorteilhafte Konditionen anbieten.

Geben Sie uns frühzeitig Ihre Wünsche bekannt, damit 
wir für Sie eine Reservierung vornehmen können.

WE LOOK FORWARD TO YOUR VISIT 

Whether you arrive by plane (30 minutes by taxi from Stuttgart 
airport to us), by train (for example 4 hours from Paris, 2 hours 
from Munich and 90 minutes from Frankfurt) or by car, our 
Company Headquarters is easy to reach. 

Come to our auctions and you will also enjoy an evening walk 
through the streets of the charming medieval old town of 
Bietigheim-Bissingen. The firm is located close to nearby beauti-
ful Ludwigsburg, a town of castles known as a jewel among the 
wonderful cultural towns of Baden-Württemberg. 

HOTEL ARRANGEMENTS

We are pleased to assist you in choosing a hotel, picking you 
up from the station or offering you our car service.

Bietigheim has a great selection of excellent hotels. We have 
a number of quotas in the hotels and can offer you favorable 
terms.

Please give us your requirements in advance, and we will 
take care of all arrangements.

www.eberhards.de / www.hotel-otterbach.de
www.parkhotel-bietigheim.de / www.schlosshotel-monrepos.de

AUKTIONSHAUS 
Christoph Gärtner GmbH & Co. KG
Steinbeisstraße 6 + 8
74321 Bietigheim-Bissingen / GERMANY

Tel  +49 - (0)7142 - 789 400 
Fax +49 - (0)7142 - 789 410 

www.auktionen-gaertner.de 
info@auktionen-gaertner.de

Sitz
registered office

71732 Tamm

Handelsregister
commercial register

Amtsgericht Stuttgart HRA 301183

USt - IdNr.
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DE 244 027 995

Persönlich haftende Gesellschafterin; personally liable companion

Auktionshaus Christoph Gärtner Verwaltungs-GmbH   
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71732 Tamm 
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president

Christoph Gärtner, Michael Gärtner
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persönlich im Saal
Unsere internationalen Auktionen finden in unserem eige-
nen Auktionssaal statt. Um vor Ort bieten zu können, benö-
tigen Sie eine Saalbieternummer – diese erhalten Sie an 
unserer Rezeption. 

personally in the auction hall
Our international auctions are held in our own auction hall. 
To be able to bid at the auction, you will need a hall bidder 
number which you will recieve at our reception desk. 

SENDEN SIE IHRE GEBOTE FRÜHZEITIG AB! 
Ihre Gebote werden streng vertraulich und interesse
wahrend bearbeitet. Dazu ist es notwendig, dass diese 
spätestens am Tage vor dem jeweiligen Versteigerungstag 
vorliegen!

Auskünfte über bereits vorliegende Gebote, insbeson
dere deren Höhe, werden generell nicht erteilt.

Falls Sie nicht persönlich an der Auktion teilnehmen kön-
nen, gibt es mehrere Möglichkeiten uns Ihre Gebote mit-
zuteilen:
(Es gibt zusätzlich die Möglichkeit über einen professionellen 
Auktionsagenten zu bieten, am Ende des Kataloges finden Sie die 
Kontaktdaten der Agenten unseres Vertrauens.)

PLEASE SUBMIT YOUR BIDS EARLY! 
Your bids will be processed and handled confidentially.  
It is necessary for the bids to be submitted at least on the 
day prior to the day of auction!

In general, information concerning offers already sub
mitted, especially their values will not be released. 

If you are unable to attend the auction in person, you 
have several other possibilties to submit your bids to us:

(In addition you can bid through a professional auction agent.
At the end of this cataogue you will find the contact details of our 
trusted agents.)

online
Auf unserer Hompage www.auktionen-gaertner.de können 
Sie in nur wenigen Schritten ganz einfach und sicher Ihre 
Gebote abgeben. Die online abgegebenen Gebote werden 
mit derselben Sorgfalt behandelt wie schriftlich abgege-
bene Gebote.  

Oder schicken Sie uns Ihre Gebote per E-Mail an:
info@auktionen-gaertner.de

online
Bids can be placed directly and secure in just several steps 
on www.auktionen-gaertner.de. 
Your online bids will be treated in the same way and with 
the same acuraccy as traditional written bids.

Alternatively, you can send us your bids by e-mail:
info@auktionen-gaertner.de

schriftlich
Schriftliche Gebote geben Sie bitte auf dem beiliegenden 
Auktionsauftrag ab, und schicken uns diesen per Post oder 
Fax zu. 
Als schriftlicher Bieter werden Sie vom Auktionator so ver-
treten, als wären Sie im Saal anwesend, d.h. vertraulich 
und interessewahrend.

in written form
Written bids can be placed by mail or fax using the enclosed 
auction bid form.
As a written bidder, you will be represented by the auction-
eer as if you are in the auction hall yourself, which means 
confidential and discreet.

live per Telefon
Wenn Sie eine Teilnahme von zu Hause bevorzugen, bieten 
wir Ihnen unseren telefonischen Bieter-Service an. Telefon-
bieter sollten sich frühzeitig mit uns in Verbindung setzen. 

Bitte beachten Sie, dass telefonische Gebote immer nur 
mit schriftlicher Bestätigung angenommen werden. Der 
Mindestausruf pro Los beträgt 300,- €. Untergebote wer-
den von Telefonbietern grundsätzlich nicht akzeptiert.

Füllen Sie bitte das Feld Telefonbieter auf der Rückseite 
des Auktionsauftrages aus oder schreiben Sie uns alterna-
tiv eine E-Mail. Am Tag der Auktion rufen wir Sie rechtzeitig 
bevor das Los ausgerufen wird an. Bitte stellen Sie sicher, 
dass Sie an diesem Tag telefonisch erreichbar sind. 

live by telephone
If you prefer to take part from your home, we offer you a te-
lephone bidding service. Telephone bidders should contact 
us in time.

Please note, that bids submitted by telephone require a 
written confirmation. The minimum starting price per lot 
is 300,- €. Underbids can not be accepted by telephone.

Please fill in in the field for telephone bidding on the back 
of the bid form or write us an e-mail. We will call you the 
day of the auction in sufficient time before your lot is due 
to be called. Please ensure that you can be reached on the 
auction day.



BEGINN DER BESICHTIGUNG: 
START OF VIEWING:

ENDE DER BESICHTIGUNG:
END OF VIEWING:

Datum – Date: _________________        Unterschrift – Signature: ____________________________________________________________________________________________ 

BESICHTIGUNGSFORMULAR – VIEWING FORM              

WICHTIG

Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABWLos-Nr. – Lot No. ABW

A
K
M
S
T

= Album 
= Karton 
= Mappe 
= Schachtel 
= Tasche 

Aufbewahrung (ABW): 

Um schneller bedient zu werden, füllen Sie 
bitte die Spalte „ABW“ wie im Beispiel aus.

Bitte tragen Sie den Buchstaben ein, der hinter der 
Losbeschreibung im Katalog in Klammern steht. 

Beispiel:

P 32144	 collection of approx. 40 envelopes.... (M)	               
100,-

P 32145	 collection of 120 covers, postcards.... (S)	               
250,-

Los-Nr. – Lot No. ABW

32144 M

32145 S

IMPORTANT

A
K
M
S
T

= binder 
= big box 
= folder 
= box 
= envelope 

Storage (ABW): 

In order to be served as soon as possible, please fill 
in the column „ABW“ as described in the example.
 
Please fill in the letter that you see at the end of the 
lot description in the catalogue in brackets.

Example:

Ich würde gerne folgende Lose besichtigen. Ich bin damit einverstanden, dass während dieser Zeit Videoaufnahmen erstellt werden.
I´d like to see the following lots. I agree that video recordings may be made during this time.

Los-Nr. – Lot No. ABW

32144 M

32145 S

Name – Name ___________________________________________________________________________   Kunden-Nr. – Customer No. ___________________________________ 

Telefon/Fax – Phone/Fax _____________________________________________________________________________________________________________________________________

Straße – Street  __________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country  _____________________________________________________________________________________________________________  

E-Mail  ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

P 32144	 collection of approx. 40 envelopes.... (M)	               
100,-

P 32145	 collection of 120 covers, postcards.... (S)	               
250,-
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Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABW



Ich begrenze die Summe meiner Zuschläge (ohne Provision und Spesen) auf:                                               (Minimum 300,- €) 
I limit the sum of my bids (without commission and fees) to:   ______________________________________________________  EUR (10% Toleranz)

Ich ermächtige die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, für mich und auf meine Rechnung die aufgeführten Lose zu 
den mir bekannten und anerkannten „Allgemeinen Versteigerungsbedingungen“ im Auktionskatalog bis zu den nachstehenden Preisen zu kaufen. Ich beauf-
trage die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, in meinem Namen und auf meine Rechnung, den Versand der Lose an mich vorzunehmen. 
Die Zusendung der Lose erfolgt grundsätzlich nach Vorauskasse, falls Sie in unserer Kartei nicht anders registriert sind.

I authorize the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, to buy the lots for my account up to the limits stated. I have read 
and agree to the „General Conditions for auction“ in the auction catalogue. I request the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG to forward the 
lots to me and on my account to the above address. Unless otherwise agreed lots will only be dispatched after the receipt of payment in full.

Datum – Date ______________________  Unterschrift – Signature  ________________________________________________________________________________________________   

Referenzen – References: _______________________________________________________________________________________________________________________________________________

Name – Name _____________________________________________________________________________   Kunden-Nr. – Customer No. ___________________________________ 

Telefon/Fax – Phone/Fax __________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Straße – Street  ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country  _______________________________________________________________________________________________________________

E-Mail  ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

      Privat – Private 	 Firma / USt-IdNr.  –  Company / VAT number __________________________________________________________________________

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid € Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

AUKTIONSAUFTRAG – BID FORM   

Ich hole die Lose persönlich ab – I will pick up the lots personally

Wenn notwendig erhöhen Sie meine Gebote wie folgt: 
If necessary please increase my bids as following:                           10 %        20 %        30 %       _____ %

Ich zahle (bitte ankreuzen) – I pay (please mark with a cross)

bei Ihnen vor Ort in bar, per Scheck oder EC-/Kreditkarte – at your site in cash, by cheque or EC-/credit card

nach Rechnungseingang per Banküberweisung – after receipt of invoice by bank transfer

nach Rechnungseingang per Scheck  – after receipt of invoice by cheque

nach Rechnungseingang per Kreditkarte – after receipt of invoice by credit card 
Wir akzeptieren Mastercard, VISA und American Express. Bitte senden Sie uns keine Kreditkarten-Daten.  Zum Schutz Ihrer Daten 
erhalten Sie von uns per E-Mail zusammen mit der Rechnung einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit. Hierfür ist die Angabe 
Ihrer aktuellen E-Mail-Adresse erforderlich, siehe oben.

We accept Mastercard, VISA and American Express. Please do not send any credit card data to us. To protect your data we will provide 
together with our invoice a link for our online payment system by e-mail. For this purpose, it is necessary that you specify your current 
e-mail address, please see above.

Mir ist bekannt und ich akzeptiere, dass in Abhängigkeit von der Zahlart zusätzliche Gebühren gemäß den im 
Auktionskatalog abgedruckten „Zahlungsmöglichkeiten“ entstehen können.

I am aware and accept that, depending on the method of payment, additional fees may be charged in accordance 
with the “Payment Options“ printed in the auction catalogue.
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Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Kunden-Nr. – Customer No. ________________________________

Fax. +49-(0)7142-789410 / info@auktionen-gaertner.de

Ich möchte telefonisch bieten. Bitte kontaktieren Sie mich rechtzeitig. (Mindestausruf pro Los 300,- €)*

Ich bin unter folgenden Telefonnummern zu erreichen  ___________  / ________________________  oder  ___________  / ________________________

I wish to bid by telephone. Please contact me in time. (Minimum starting price per lot is 300,- €)* 

I am available under the following telephone numbers  ___________  / ________________________    or     ___________  / ________________________

Für diese Lose – For these lots:  ___________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

* Untergebote werden von Telefonbietern grundsätzlich nicht akzeptiert. – Underbids can not be accepted by telephone.

Datum – Date ____________________  Unterschrift – Signature  ___________________________________________________________________________________

Referenzen – References: _______________________________________________________________________________________________________________________________ 



© 2022 Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

U1: lot 13.028, 13.156, 14.010 | U3: lot 13.147, 13.162, 13.662, 14.229, 14.550, 14.256 | U4: lot 13.154, 14.317, 14.584

Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                                      
MONTAG, 20. JUNI 2022 – Monday, 20 June 2022
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

CHINA / ASIEN 
China / Asia

1 - 704

THEMATIK
Thematics

800 - 1.248

DIENSTAG, 21. JUNI 2022 – Tuesday, 21 June 2022
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

ÜBERSEE 
Overseas

1.300 - 1.734

FLUGPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship mail

1.735 - 1.783

EUROPA
Europe

1.800 - 2.639

MITTWOCH, 22. JUNI 2022 – Wednesday, 22 June 2022
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

ALTDEUTSCHLAND / DEUTSCHES REICH
Old German States / German Reich

2.700 - 3.509

AUSLANDSPOSTÄMTER & KOLONIEN 
German Foreign PO´s & Colonies  

3.600 - 4.187

DEUTSCHLAND NACH 1945
Germany after 1945

4.200 - 4.680

ANSICHTSKARTEN
Picture postcards

4.700 - 4.712

DONNERSTAG, 23. JUNI 2022 – Thursday, 23 June 2022
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

ÜBERSEE
Overseas
FLUGPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship mail
THEMATIK
Thematics
EUROPA
Europe

FREITAG, 24. JUNI 2022 – Friday, 24 June 2022
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

NACHLÄSSE, WUNDERKARTONS
Estates, supplement
DEUTSCHLAND VOR 1945
Germany before 1945
DEUTSCHLAND NACH 1945
Germany after 1945
ANSICHTSKARTEN, VARIA
Picture postcards, varia

SAMSTAG, 25. JUNI 2022 – Saturday, 25 June 2022

EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – single lots & collections

9.00 Uhr 
9.00 am

INTERNATIONALE NUMISMATIK / MÜNZEN
International Numismatics / Coins

13.000 - 13.708

15.00 Uhr 
3.00 pm

BANKNOTEN ALLE WELT / DEUTSCHLAND
Banknotes Worldwide / Germany

14.000 - 14.873

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com
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Coins & Banknotes
Einzellose & Sammlungen – single lots & collections

Christoph Gärtner 
53. AUKTION

25. Juni 2022

LIVE - BIDDING 

A ASIEN / CHINA
Einzellose 1 THEMATIK / ÜBERSEE / EUROPA 

Einzellose

2 DEUTSCHLAND / AK
Einzellose                3 ÜBERSEE / THEMATIK / EUROPA

Sammlungen             

4 NACHLÄSSE / DEUTSCHLAND / AK
Sammlungen  5 MÜNZEN & BANKNOTEN

Einzellose & Sammlungen             
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